
 

Biržų rajono savivaldybės administracijos direktorė 

Irutė Varzienė 

BIRŽŲ 

RAJONO 

SAVIVALDYBĖ 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS 

ADMINISTRACIJOS 

DIREKTORIAUS IR SAVIVALDYBĖS 

ADMINISTRACIJOS 

 

2022 METŲ VEIKLOS 

ATASKAITA 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

2 

 

PRITARTA 

Biržų rajono savivaldybės tarybos 

                                                                                          20   m.                             d. 

sprendimu Nr. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS DIREKTORIAUS IR 

SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS 2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 

Biržai 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

3 

 

TURINYS 

TURINYS ............................................................................................................................................ 3 

ĮVADAS .............................................................................................................................................. 5 

BIUDŽETAS ....................................................................................................................................... 6 

STRATEGINIS PLANAVIMAS IR TURTO VALDYMAS. .......................................................... 12 

Investicijų projektai ....................................................................................................................... 12 

Dalyvaujamasis biudžetas ............................................................................................................. 13 

Strateginis planavimas ................................................................................................................... 13 

Parama apsirūpinant būstu ............................................................................................................. 13 

Smulkiojo ir vidutinio verslo rėmimas .......................................................................................... 17 

Dalyvavimas įgyvendinant darbo rinkos politikos priemones ir gyventojų užimtumo programas 18 

Savivaldybei nuosavybės teise priklausantis ir patikėjimo teise valdomas valstybės turtas ......... 20 

Atstovavimas Savivaldybės valdomose ir kitose įmonėse ............................................................ 20 

Licencijos, leidimai ....................................................................................................................... 21 

Valstybinės žemės nuomos mokesčio administravimas ................................................................ 21 

Teisės aktų ir raštų projektai .......................................................................................................... 21 

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) ...................................................................................... 22 

Galimi sprendimai, perspektyvos .................................................................................................. 22 

SOCIALINĖ PARAMA .................................................................................................................... 23 

ŽEMĖS ŪKIS .................................................................................................................................... 28 

STATYBA IR INFRASTRUKTŪRA ............................................................................................... 38 

CIVILINĖ SAUGA IR MOBILIZACIJA ......................................................................................... 42 

ŠVIETIMAS ...................................................................................................................................... 44 

SPORTAS ...................................................................................................................................... 47 

KULTŪRA .................................................................................................................................... 49 

JAUNIMO POLITIKOS ĮGYVENDINIMAS .................................................................................. 53 

TARPINSTITUCINIS BENDRADARBIAVIMAS ......................................................................... 55 

ARCHITEKTŪRA IR URBANISTIKA ........................................................................................... 58 

TEISINĖ VEIKLA IR CIVILINĖ METRIKACIJA ......................................................................... 61 

CENTRALIZUOTAS VIDAUS AUDITAS ..................................................................................... 62 

PERSONALO VALDYMAS ............................................................................................................ 63 

BENDROJI VEIKLA ........................................................................................................................ 67 

DOKUMENTŲ VALDYMAS .......................................................................................................... 67 

VIEŠOJI TVARKA ........................................................................................................................... 77 

EKOLOGIJA IR GAMTOSAUGA .................................................................................................. 78 

VIEŠIEJI PIRKIMAI ........................................................................................................................ 79 

SENIŪNIJOS .................................................................................................................................... 80 

BIRŽŲ MIESTO SENIŪNIJA ...................................................................................................... 80 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

4 

 

NEMUNĖLIO RADVILIŠKIO SENIŪNIJA ............................................................................... 83 

PABIRŽĖS SENIŪNIJA ............................................................................................................... 85 

PAČERIAUKŠTĖS SENIŪNIJA ................................................................................................. 95 

PAPILIO SENIŪNIJA .................................................................................................................. 98 

PAROVĖJOS SENIŪNIJA ......................................................................................................... 101 

ŠIRVĖNOS SENIŪNIJA ............................................................................................................ 113 

VABALNINKO SENIŪNIJA ..................................................................................................... 118 

 

 

 

 

 

 

 

  



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

5 

 

ĮVADAS 

Biržų rajono savivaldybės administracija (toliau – Savivaldybės administracija) yra 

savivaldybės biudžetinė įstaiga, kurią sudaro 14 struktūrinių skyrių, dvi pareigybės, neįeinančios į 

struktūrinių padalinių sudėtį, ir 8 struktūriniai teritoriniai padaliniai – seniūnijos. Savivaldybės 

administracijos vadovas – Savivaldybės administracijos direktorius – yra savivaldybės vykdomoji 

institucija. 

Savivaldybės administracija atliko svarbiausius uždavinius – vykdė viešąjį administravimą ir 

administravo viešųjų paslaugų teikimą bei funkcijas:  

įgyvendino įstatymus ir Vyriausybės nutarimus, Savivaldybės tarybos sprendimus 

savivaldybės teritorijoje; 

Savivaldybės tarybos nustatyta tvarka administravo savivaldybės biudžeto asignavimus, 

organizavo savivaldybės biudžeto vykdymą ir ūkinę bei finansinę veiklą, administravo ir kontroliavo 

savivaldybės turto valdymą ir naudojimą; 

užtikrino dokumentų, susijusių su savivaldybės institucijomis, saugojimą; 

atliko finansinį, ūkinį bei materialinį Biržų rajono savivaldybės tarybos (toliau –

Savivaldybės tarybos), mero, Savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos aptarnavimą; 

rengė Savivaldybės institucijų sprendimų, potvarkių ir įsakymų projektus; 

atliko kitas įstatymų ir Vyriausybės nutarimų numatytas bei padalinių nuostatuose nurodytas 

funkcijas.  

2022 m. Savivaldybės administracija užtikrino pradėtų darbų ir priemonių įgyvendinimo 

tęstinumą. 

Savivaldybės administracijos direktoriaus 2022 metų veiklos ataskaitoje pateikta 

informacija apie Savivaldybės administracijos direktoriui priskirtų pagrindinių funkcijų vykdymą ir 

tam skirtų lėšų panaudojimą, taip pat apie Biržų rajono plėtros 2021–2023 m. strateginiame plane 

numatytų priemonių, turėjusių didelę įtaką rajono plėtrai 2022 metais, įgyvendinimą. 

Praėjusiais metais siekta sukurti tokią administravimo sistemą, kuri efektyviai veiktų 

tenkinant gyventojų reikmes ir užtikrintų jų gerovę. 

Siekiant veiklos efektyvumo, organizuoti struktūrinių padalinių darbuotojų pasitarimai, 

analizuota visų skyrių darbo kokybė, ieškota veiklos kokybės gerinimo priemonių, teikti pasiūlymai 

veiklos gerinimo klausimais.  

Nuolat organizuoti skyrių vedėjų ir seniūnų pasitarimai. Prireikus organizuoti neeiliniai 

pasitarimai įvairiais iškilusiais klausimais. Savivaldybės administracijos vadovai darė viską, kad būtų 

užtikrintas Savivaldybės administracijos ir politikų darbo veiklos skaidrumas, atvirumas ir sprendimų 

priėmimo kokybė. Organizuoti pasitarimai, dialogai, diskusijos su įvairiomis tikslinėmis grupėmis. 

Dauguma sprendimų projektų derinti ne tik Savivaldybės administracijoje (su teisininku, kalbininku 

ir t. t.), bet ir su politikais, kuruojančiais tam tikras sritis.  

2022 m. Savivaldybės administracijos direktorius pagal savo kompetenciją pasirašė 2463 

įsakymus, parengė ir pateikė Savivaldybės tarybai svarstyti 257 sprendimo projektus (iš viso 

Savivaldybės taryba per metus priėmė 295 sprendimų). Per metus Administracijoje gauti 4213 įvairių 

institucijų raštų, įvairioms institucijoms išsiųsti 2002 raštas.  

 

 

 

 

 

 

 

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

6 

 

BIUDŽETAS 

Atlikti darbai ir rezultatai 

Pagrindiniai Biudžeto skyriaus uždaviniai – įgyvendinti Savivaldybės politiką biudžeto ir fi-

nansų valdymo srityse, rengti Savivaldybės biudžeto projektą ir organizuoti patvirtinto biudžeto vyk-

dymą, tvarkyti Savivaldybės biudžeto pajamų, išlaidų bei skolintų lėšų apskaitą, rengti Savivaldybės 

Iždo, Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų bei biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinius. 

Savivaldybės 2022 metų biudžeto projektas parengtas ir pateiktas svarstyti bei tvirtinti Savi-

valdybės tarybai Savivaldybės administracijos direktoriaus 2021 m. spalio 18 d. įsakymu Nr. A-758 

,,Dėl Biržų rajono savivaldybės 2022 metų biudžeto projekto rengimo darbų grafiko patvirtinimo ir 

darbo grupės savivaldybės 2022 metų biudžeto projektui parengti sudarymo“ nustatyta tvarka ir ter-

minais. 

Savivaldybės 2022 metų biudžetas patvirtintas Savivaldybės tarybos 2022 m. vasario 18 d. 

sprendimu Nr.T-29 ,,Dėl Biržų rajono savivaldybės 2022 metų biudžeto patvirtinimo“ ir sudarė 

40497,8 tūkst. Eur pajamų ir 44067,5 tūkst. Eur išlaidų, iš jų 781,6 tūkst. Eur – paskoloms grąžinti. 

Kartu patvirtintas metų pradžios lėšų likutis, įskaitomas į Savivaldybės 2022 metų biudžetą ir skiria-

mas trumpalaikiams įsiskolinimams, buvusiems 2021 m. gruodžio 31 d., dengti bei patvirtintoms 

2022 m. savivaldybės biudžeto išlaidoms finansuoti, – 2169,7 tūkst. Eur bei 2022 m. planuojamos 

skolintis lėšos – 1400,0 tūkst. Eur. 

Lietuvos Respublikos Seimui gegužės mėn. patikslinus Lietuvos Respublikos 2022 metų vals-

tybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymą ir dėl projektuojamo 

spartesnio darbo užmokesčio fondo augimo 2022 metais 54,8 mln. Eur padidinus savivaldybių prog-

nozuojamas pajamas iš gyventojų pajamų mokesčio, Biržų rajono savivaldybės  2022 m. biudžeto 

prognozuojamos pajamos buvo padidintos 434,0 tūkst. Eur. Be to, patvirtintas Savivaldybės 2022 

metų biudžeto pajamų planas buvo vykdytas sėkmingai, į biudžetą gauta viršplaninių pajamų. Tai 

leido teikti pasiūlymus Savivaldybės tarybai skirti papildomų biudžeto lėšų būtinosioms išlaidoms 

finansuoti (socialinei paramai ir kitoms socialinėms reikmėms, savivaldybės biudžetinėms įstaigoms 

išlaikyti, pirmiausia – atsiskaityti už komunalines paslaugas, ir kt.) bei baigti metus su įsiskolinimais 

didžiąja dalimi tik už einamąjį gruodžio mėnesį. Nepaisant to, Savivaldybės biudžeto mokėtinos su-

mos (išskyrus ilgalaikių paskolų grąžinimą) 2022 m. gruodžio 31 d.,  lyginant 2021 m. gruodžio 31 

d.,  padidėjo 1076,7 tūkst. Eur, nes per metus žymiai išaugo biudžetinėms įstaigoms teikiamų pas-

laugų kainos, ypač už patalpų šildymą; ženkliai didėjo, lyginant su praėjusiais metais, Savivaldybės 

išlaidos kompensacijoms už būsto šildymą bei kitai socialinei paramai; dėl prekių, paslaugų ir darbų 

pabrangimo ir kainų perskaičiavimo, didėjo išlaidos investicijų projektų vykdymui. 

Per metus Savivaldybės 2022 metų biudžetas tikslintas (daugiausia – dėl per metus skirtų/tiks-

lintų tikslinės paskirties valstybės biudžeto lėšų). Dėl Savivaldybės biudžeto tikslinimo priimti 6 Sa-

vivaldybės tarybos sprendimai. 

Per metus pajamų planas padidintas iš viso 1868,5 tūkst. Eur, iš jų: dotacijų – sumažinta 12,4 

tūkst. Eur, mokesčių – padidinta 1522,7 tūkst. Eur (iš jų: 1326,0 tūkst. Eur – gyventojų pajamų mo-

kestis (iš jo: 434,0 tūkst. Eur –  pagal LR Seimo 2022 m. gegužės 17 d. priimtą 2022 metų valstybės 

biudžeto pakeitimo įstatymą Nr. XIV-1100), kitų pajamų – padidinta 358,2 tūkst. Eur. Atitinkamai ta 

pačia suma padidinti ir Savivaldybės 2022 metų biudžeto asignavimai. 

Metų pabaigoje patikslintą Savivaldybės 2022 metų biudžeto planą sudarė 42366,3 tūkst. Eur pajamų 

ir 45945,9 tūkst. Eur išlaidų. 

Pajamos 

Per 2022 metus į Savivaldybės biudžetą iš viso  gauta 42997,4 tūkst. Eur pajamų, patikslintas 

pajamų planas įvykdytas 101,5 proc. (gauta 631,1 tūkst. Eur daugiau pajamų nei planuota), iš jų: 

1. pajamų iš mokesčių gauta 21322,2 tūkst. Eur, patikslintas planas įvykdytas 105,2 proc. (gauta 

1052,0 tūkst. Eur daugiau nei planuota, iš jų 982,9 tūkst. Eur – gyventojų pajamų mokesčio); 

2. dotacijų iš valstybės biudžeto ir kitų tikslinių lėšų gauta 19228,6 tūkst. Eur; 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

7 

 

3. kitų pajamų ir turto realizavimo pajamų gauta 2446,6 tūkst. Eur, patikslintas planas įvykdytas 

102,5 proc. (virš plano gauta 60,6 tūkst. Eur). 

Biržų rajono savivaldybės biudžeto pajamos 2020-2022 m. (tūkst. Eur) 

Eil. 

Nr. 

 

Pajamos 

 

2020 m. 

 

2021 m. 

 

2022 m. 
2022 m. plano įvyk-

dymas 

Palyginimas 

2022 m. su 

2021 m. 

  Palygini-

mas 2022 

m. su 2021 

m. 

 

Patikslin-

tas metų 

planas 

Įvykdyta proc. tūkst. 

Eur    

(+,-) 

lyg. 

svoris

, 

proc. 

proc. tūkst. 

Eur    

(+,-) 

     

1. Mokesčiai 14598,6 17740,4 20270,7 21322,2 105,2 1051,5 49,6 120,2 3581,8       

1.1. Gyventojų pajamų mokestis 13278,1 16360,7 18889 19871,9 105,2 982,9 46,2 121,5 3511,2       

1.2.  Žemės mokestis 899,1 942,6 888,3 924,2 104,0 35,9 2,1 98,0 -18,4       

1.3. Paveldimo turto mokestis 16,5 7,1 16,2 16,8 103,7 0,6 0,0 236,6 9,7       

1.4. Nekilnojamojo turto mokestis 379,1 392,1 449,2 450,2 100,2 1 1,0 114,8 58,1       

1.5. Mokesčiai už aplinkos teršimą 25,8 37,9 28 59,1 211,1 31,1 0,1 155,9 21,2       

2.  Dotacijos 15263,8 16375,9 19709,4 19228,6 97,6 -480,8 44,7 117,4 2852,7       

2.1. Specialios tikslinės dotacijos - 

iš viso 

8804 9253,7 10638,7 10455 98,3 -183,7 24,3 113,0 1201,3       

2.1.1.  Valstybinėms (valstybės per-

duotoms savivaldybėms) funk-

cijoms atlikti 

3046,4 3121,6 3656 3473 95,0 -183 8,1 111,3 351,4       

2.1.2. Mokymo reikmėms finansuoti 5727 6104,9 6965,3 6964,6 100,0 -0,7 16,2 114,1 859,7       

2.1.3. Kita tikslinė dotacija 30,6 27,2 17,4 17,4 100,0 0 0,0 64,0 -9,8       

2.2. Dotacija savivaldybėms iš ES, 

kt. tarptautinės finansinės pa-

ramos ir bendrojo finansavimo 

lėšų 

2110,3 4299,2 4832,7 4938,4 102,2 105,7 11,5 114,9 639,2       

2.4. Kitos dotacijos ir lėšos 4349,5 2823 4238 3835,2 90,5 -402,8 8,9  1012,2       

3.  Kitos pajamos 1949,3 2136,3 2366,2 2417,6 102,2 51,4 5,6 113,2 281,3       

3.1. Nuomos mokestis už valsty-

binę žemę 

527,4 584,5 605,2 625,9 103,4 20,7 1,5 107,1 41,4       

3.2. Mokesčiai už valstybinius 

gamtos išteklius 

69 68,5 63 77,9 123,7 14,9 0,2 113,7 9,4       

3.3. Biudžetinių įstaigų pajamos už 

prekes ir paslaugas 

623,3 643,9 945,4 941,4 99,6 -4 2,2 146,2 297,5       

3.4. Kitos neišvardytos pajamos 44,2 156,6 42,6 48,2 113,1 5,6 0,1 30,8 -108,4       

3.5. Valstybės rinkliavos 37 55,1 40 39,3 98,3 -0,7 0,1 71,3 -15,8       

3.6. Vietinės rinkliavos 648,4 627,7 670 684,9 102,2 14,9 1,6 109,1 57,2       

4.  Materialiojo ir nematerialio-

jo turto realizavimo pajamos 

74,4 54,2 20 29 145,0 9 0,1 53,5 -25,2       

 Iš viso pajamų 31886,1 36306,8 42366,3 42997,4 101,5 631,1 100,0 118,4 6690,6       

 Metų pradžios lėšų likutis iš-

laidoms dengti 

1757,9 1688,1 2169,7 2169,7 100,0 0  128,5 481,6       

 Skolintos lėšos  864,1 1062,8 1410 1410 0,0 0  0,0 347,2       

 Iš viso pajamų 34508,1 39057,7 45946,0 46577,1            

 

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

8 

 

 

2022 metais Savivaldybės tarybos sprendimais suteikta 15,5 tūkst. Eur žemės nuomos mo-

kesčio lengvatų. 

Išlaidos 

Patikslintas Savivaldybės biudžeto išlaidų planas – 45945,9 tūkst. Eur. Per metus išleista 

44558,5 tūkst. Eur. Išlaidų planas įvykdytas 97,0 proc. 2022 m. į valstybės biudžetą grąžinta 183,1 

tūkst. Eur nepanaudotų pagal tikslinę paskirtį specialių tikslinių dotacijų lėšų valstybinėms (valsty-

bės perduotoms savivaldybėms) funkcijoms atlikti, iš jų: 12,2 tūkst. Eur – socialinėms išmokoms 

skaičiuoti ir mokėti, 64,7 tūkst. Eur – socialinei paramai mokiniams, 82,7 tūkst. Eur – socialinėms 

paslaugoms teikti, 21,3 tūkst. Eur – užimtumo didinimo programoms įgyvendinti (SADM patvirtin-

tam modeliui įgyvendinti), 2,1 tūkst. Eur – neveiksnių asmenų būklei peržiūrėti. Liko nepanaudota 

42,4 tūkst. Eur Savivaldybei skirtų kitų tikslinės paskirties valstybės biudžeto lėšų; nepanaudotos 

lėšos grąžintos į valstybės biudžetą. Nepanaudota 0,5 tūkst. Eur 2022 m. Savivaldybei vietinės reikš-

mės keliams prižiūrėti ir tvarkyti skirtų Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšų (skirta 1593,3 

tūkst. Eur, panaudota 1592,8 tūkst. Eur). 

Didžiausia išlaidų dalis skirta švietimui – 14530,6 tūkst. Eur (32,6 proc. visų savivaldybės 

biudžeto išlaidų). Socialinei apsaugai panaudota 7956,5 tūkst. Eur (17,9 proc. visų biudžeto išlaidų). 

Biržų rajono savivaldybės biudžeto išlaidos 2020-2022 m. (tūkst. Eur) 
       

Išlaidos  2020 m.   2021 m.   2022 m.   

2022 m. 

išlaidų 

struktūra, 

proc.  

Palyginimas 2022 m. 

su 2021 m.  

proc. tūkst. 

Eur (+,-) 

Bendros valstybės paslaugos 2842,1 3341,4 3639,4 8,2 108,9 298,0 

Gynyba 28,3 57,8 36,2 0,1 62,6 -21,6 

Viešoji tvarka ir visuomenės apsauga 879,8 985,6 1158,1 2,6 117,5 172,5 

Ekonomika 4551 3660,9 3746,9 8,4 102,3 86,0 

Aplinkos apsauga 1409,1 1050,6 878,7 2,0 83,6 -171,9 

Būstas ir komunalinis ūkis 2961,1 6451,9 8617,7 19,3 133,6 2165,8 

Sveikatos priežiūra 611,8 685 443,2 1,0 64,7 -241,8 

Poilsis, kultūra ir religija 2927,5 3049,7 3551,2 8,0 116,4 501,5 

Švietimas  11530,7 11806,2 14530,6 32,6 123,1 2724,4 

Socialinė apsauga 5078,6 5798,9 7956,5 17,9 137,2 2157,6 

Iš viso išlaidų 32820,0 36888,0 44558,5 100,0 120,8 7670,5 

 

74,4

1949,3

15263,8

14598,6

54,2

2136,3

16375,9

17740,4

29

2417,6

19228,6

21322,2

0 5000 10000 15000 20000 25000

materialiojo ir kt. turto

realizavimo pajamos

kitos pajamos

dotacijos

mokesčiai

tūkst. Eur

Biržų rajono savivaldybės biudžeto pajamos 2020-2022 m.

2022

2021

2020



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

9 

 

Biudžeto išlaidų finansavimas buvo vykdomas pagal patvirtintas strateginio veiklos plano 

programas ir priemones. Didelis dėmesys skirtas savivaldybės finansinių išteklių valdymui. 

 

 
 

Pagal ekonominę biudžeto išlaidų klasifikaciją didžiausia Savivaldybės biudžeto dalis ski-

riama darbo užmokesčiui ir socialinio draudimo įmokoms mokėti; šių išlaidų dalis biudžeto išlaidų 

struktūroje turi tendenciją kasmet didėti (daugiausia dėl valstybės institucijų priimamų teisės aktų, 

kuriais didinama minimali mėnesio alga, bazinis pareiginės algos dydis ar atskirų biudžetinio sekto-

riaus sričių darbuotojų darbo užmokestis). 2022 m. darbo užmokesčio ir socialinio draudimo išlai-

doms panaudota 19902,3 tūkst. Eur, arba 44,7 proc. visų biudžeto išlaidų. 2021 m. šioms išlaidoms 

panaudota 17531,8 tūkst. Eur, 2020 m. – 16563,9 tūkst. Eur. Socialinėms išmokoms ir kompensaci-

joms 2022 m. panaudota Savivaldybės biudžeto lėšų daugiau nei 2021 m.: 2022 m. panaudota 4866,8 

tūkst. Eur (10,9 proc. visų biudžeto išlaidų), 2021 m. – 3437,3 tūkst. Eur, 2019 m. – 2889,1 tūkst. 

Eur. Išlaidoms prekėms ir paslaugoms 2022 m. panaudota 7675,6 tūkst. Eur (17,2 proc. biudžeto 

išlaidų). Paskoloms grąžinti – 781,6 tūkst. Eur (1,8 proc. biudžeto išlaidų). 

Savivaldybės skola 

Metų  pabaigoje Savivaldybės skolinių įsipareigojimų likutis – 4987,7 tūkst. Eur, iš jų ilga-

laikių paskolų – 4662,1 tūkst. Eur, skolinių įsipareigojimų, prisiimtų vykdant Daugiabučių namų mo-

dernizavimo programą, – 325,6 tūkst. Eur. Bendra visų galiojančių savivaldybės tarybos priimtų 

sprendimų dėl garantijų suteikimo suma metų pabaigoje – 1478,4 tūkst. Eur. Per metus pagal paskolų 

grąžinimo grafikus grąžinta 781,7 tūkst. Eur Savivaldybei investicijų projektams vykdyti suteiktų 

paskolų. Per metus investicijų projektams finansuoti gauta 1410,0 tūkst. Eur ilgalaikių banko paskolų 

lėšų. 

Mokėtinos sumos 

Biržų rajono savivaldybės mokėtinos sumos (įsiskolinimai) 2022 m. gruodžio 31 d. sudaro 

6442,9 tūkst. Eur (2021 m. gruodžio 31 d. – 4737,8 tūkst. Eur), iš jų: 

trumpalaikis biudžeto lėšų įsiskolinimas – 1780,7 tūkst. Eur (iš jų: 341,3  tūkst. Eur – už 

prekes ir paslaugas, 753,5 tūkst. Eur – socialinės išmokos (pašalpos), 633,4 tūkst. Eur – materialiojo 

ir nematerialiojo ilgalaikio turto kūrimas ir įsigijimas, 52,4 tūkst. Eur – darbo užmokestis ir socialinio 

draudimo įmokos, 0,1 tūkst. Eur – kitos išlaidos). Palyginti su 2021 m. gruodžio 31 d., savivaldybės 

trumpalaikiai įsiskolinimai padidėjo 1076,7 tūkst. Eur (iš jų: socialinių išmokų įsiskolinimai padidėjo 

462,7 tūkst. Eur, prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidų – 68,3 tūkst. Eur, materialiojo ir nematerialiojo 

Darbo užmokestis ir 

socialinis draudimas; 

19902,3; 45%

Prekių ir paslaugų 

įsigijimo išlaidos; 

7675,6; 17%

Palūkanos ; 46,7; 0%

Subsidijos (keleivių 

vežimo vietinio 

susisiekimo maršrutais 

nuostolių dengimas); 

417,7; 1%

Socialinės išmokos 

(pašalpos, 

kompensacijos, 

lengvatinis keleivių 

vežimas, kita 

soc.parama); 4866,8; 

11%

Kitos išlaidos ;

1678,1; 4%

Materialiojo ir 

nematerialiojo  turto 

įsigijimo išlaidos; 

9189,7; 20%

Išlaidos dėl finansinių 

įsipareigojimų vykdymo 

(paskolų grąžinimas); 

781,6; 2%

Biržų rajono savivaldybės biudžeto 2022 m. išlaidos pagal ekonominę išlaidų 

klasifikaciją (tūkst. Eur, proc.)



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

10 

 

ilgalaikio turto įsigijimo – 502,8 tūkst. Eur, darbo užmokesčio ir socialinio draudimo – 43,7 tūkst. 

Eur); 

finansinių įsipareigojimų vykdymo išlaidos (paskolos) – 4662,1 tūkst. Eur. 

 

 
 

 

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 29 str. 8 d. 5 p.:  Savivaldybės administraci-

jos direktorius ,,savivaldybės tarybos nustatyta tvarka administruoja savivaldybės biudžeto asignavi-

mus ir kitus piniginius išteklius, organizuoja savivaldybės biudžeto vykdymą ir atsako už savivaldy-

bės ūkinę ir finansinę veiklą, administruoja savivaldybės turtą“. 

Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 23 str.: ,,Savivaldybių biudžetų asignavimai 

yra naudojami Vietos savivaldos įstatymui ir kitiems įstatymams įgyvendinti vykdant savivaldybių biu-

džetų asignavimų valdytojų patvirtintas programas“. 

2022 metais, vykdant metų pradžioje patvirtintą Savivaldybės biudžetą, susidurta su nemažai 

iššūkių ir problemų.   

2022 metais dėl susiklosčiusių geopolitinių ir ekonominių tendencijų nuolat brangstantys ener-

getiniai ištekliai, didėjanti infliacija turėjo poveikį ir Savivaldybės 2022 metų biudžetui: patvirtintų 

2022 metų biudžete asignavimų nebeužteko biudžetinėms įstaigoms išlaikyti, dėl pabrangusių darbų ir 

medžiagų daugiau lėšų reikėjo prisidėjimui prie vykdomų investicijų projektų. 2022 metais ženkliai 

padidėjo biudžeto išlaidos socialinės apsaugos sričiai, ypač kompensacijoms už būsto šildymą.   

Sėkmingai vykdant Savivaldybės 2022 metų biudžeto pajamų planą bei LR Seimui patikslinus 

2022 metų valstybės biudžetą ir savivaldybių biudžetų finansinius rodiklius, t. y. padidinus prognozuo-

jamas gyventojų pajamų mokesčio pajamas, atsirado galimybė siūlyti Savivaldybės tarybai priimti rei-

kiamus sprendimus dėl papildomų lėšų skyrimo savivaldybės biudžetinėms įstaigoms, taip užtikrinant 

visų būtinųjų išlaidų finansavimą ir išvengiant ženklesnių įsiskolinimų susidarymo. Per metus, atsiž-

velgiant į patvirtinto 2022 metų biudžeto pajamų  plano vykdymą, padidinus mokesčių ir pajamų pla-

nus, savarankiškosioms savivaldybės funkcijoms finansuoti papildomai skirta 1710,5 tūkst. Eur. 

Palyginimui, 2022 m. komunalinių paslaugų išlaidoms panaudota 1639,9 tūkst. Eur savivaldy-

bės biudžeto lėšų, transporto išlaikymo išlaidoms – 463,4 tūkst. Eur, gatvių apšvietimui – 199,0 tūkst. 

Eur. Per 2021 m. panaudota atitinkamai 965,7 tūkst. Eur, 238,8 tūkst. Eur ir 175,3 tūkst. Eur.  

Socialinėms pašalpoms mokėti 2022 m. panaudota 1791,3 tūkst. Eur (2021 m. – 1644,9 tūkst. Eur), 

kompensacijoms už būsto šildymą ir vandenį – 1489,2 tūkst. Eur (2021 m. – 620,1 tūkst. Eur). 

Tačiau nepavyko užtikrinti, kad Savivaldybės mokėtinos sumos (išskyrus sumas paskoloms grąžinti) 

2023 m. sausio 1 d. būtų ne didesnės nei 2022 m. sausio 1 d., kaip tai nustatyta  Lietuvos Respublikos 

2022 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo 13 

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Įsiskolinimas iš viso 4201,4 4292,6 4737,8 6442,9

paskolos 3559,4 3896,7 4033,8 4662,1

trumpalaikiai įsiskolinimai 642 395,9 704 1780,7

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

tūkst.Eur

Biržų rajono savivaldybės mokėtinos sumos 2019-2022 m.

Įsiskolinimas iš viso paskolos trumpalaikiai įsiskolinimai



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

11 

 

straipsnio  3 dalyje. Savivaldybės mokėtinos sumos (išskyrus sumas paskoloms grąžinti) 2023 m. sausio 

1 d. sudarė 1780,7 tūkst. Eur ir buvo 1076,7 tūkst. Eur didesnės nei 2022 m. sausio 1 d., nors Savival-

dybė 2022 biudžetinius metus baigė sėkmingai ir liko neįvykdyti atsiskaitymai ir mokėjimai daugiausia 

tik už einamąjį 2022 m. gruodžio mėn. priskaitytas išlaidas, atliktus darbus bei suteiktas paslaugas. 

Lyginant su 2022 m. sausio 1 d., įsiskolinimai padidėjo: socialinių išmokų (už 2022 m. gruodžio mėn.) 

– 462,7 tūkst. Eur, darbo užmokesčio ir socialinio draudimo išlaidų – 43,7 tūkst. Eur, prekių ir paslaugų 

įsigijimo išlaidų – 68,3 tūkst. Eur, materialiojo ir nematerialiojo turto kūrimo ir įsigijimo išlaidų – 502,8 

tūkst. Eur. Ir toliau brangstant prekėms ir paslaugoms, ypač komunalinėms, didėjant socialinės paramos 

išmokoms (pašalpoms, kompensacijoms už būsto šildymą), įvykdyti šį kasmet įstatymu nustatomą rei-

kalavimą dėl įsiskolinimų valdymo darosi vis sudėtingiau ir ne visada tai padaryti įmanoma (palygini-

mui, 2022 m. komunalinių paslaugų išlaidoms panaudota 1639,9 tūkst. Eur (69,8 proc., arba 674,2 tūkst. 

Eur daugiau nei 2021 m.), socialinėms pašalpoms ir kompensacijoms už šildymą – 3280,4 tūkst. Eur 

(44,8 proc., arba 1015,4 tūkst. Eur daugiau nei 2021 m.)). 

LR 2022 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įs-

tatymo 13 str. nustatyti savivaldybių skolos ir skolinimosi limitai:  savivaldybės skola negali viršyti 60 

procentų šio įstatymo 6 priede nurodytų prognozuojamų savivaldybės biudžeto pajamų, o metinio gry-

nojo skolinimosi suma negali viršyti 1,5 procento biudžeto pajamų. Savivaldybė 2022 metais vykdė  

daug Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšomis finansuojamų investicijų pro-

jektų, prie kurių turi prisidėti savo lėšų dalimi. Suvaržyti skolinimosi limitai labai apsunkina Savival-

dybių galimybes užtikrinti tinkamą investicijų projektų finansavimą. Investicijų projektams finansuoti 

2022 metais vykdant Savivaldybės tarybos 2022 m. birželio 29 d. sprendimą Nr.T-151 ,,Dėl ilgalaikės 

paskolos ėmimo investicijų projektams finansuoti“ paimta 1410,0 tūkst. Eur banko paskola. 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Siekiant užtikrinti kuo geresnį savivaldybei priskirtų funkcijų vykdymą ir finansavimą, labai 

svarbu optimaliai paskirstyti turimus finansinius išteklius, juos naudoti ekonomiškai, efektyviai ir 

rezultatyviai. Dar yra sričių, kuriose, Savivaldybės institucijoms priėmus atitinkamus sprendimus, 

galėtų būti galimybė sumažinti savivaldybės biudžeto išlaidas. Taip pat svarbu priimamais sprendi-

mais sudaryti sąlygas biudžeto pajamoms augti. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

12 

 

STRATEGINIS PLANAVIMAS IR TURTO VALDYMAS 

Investicijų projektai 

2022 m. Savivaldybėje buvo įgyvendinami 27  projektai, finansuojami Europos Sąjungos 

fondų, valstybės ir savivaldybės lėšomis. Bendra projektų vertė – 20,5 mln. Eur, iš jų 12,3 mln. 

Eur (60,1 proc.) ES fondų, 7,1 mln. Eur (34,6 proc.) Savivaldybės, 0,9 mln. Eur (4,4 proc.) valstybės 

biudžeto, 0,2 mln. Eur (0,9 proc.) uždarosios akcinės bendrovės „Biržų vandenys“ lėšos. 

2022 m. Savivaldybės administracija įsisavino apie 4 mln. Eur ES fondų lėšų (2021 m. – 4,05 

mln. Eur, 2020 m. – 1,6 mln. Eur). 

Įgyvendinant projektus, kurių administravime dalyvavo Strateginio planavimo ir turto 

valdymo skyrius, 2022 m. atlikti šie svarbiausi darbai: 

sparčiai buvo tęsiami Biržų miesto viešųjų erdvių sutvarkymo darbai: baigti J. Janonio aikštės 

su besiribojančiomis Vytauto ir J. Basanavičiaus gatvėmis ir prieigomis prie Kultūros centro pastato 

sutvarkymo darbai, piliavietės teritorijos (Radvilos g., Birutės g., paplūdimio teritorija, teritorija prie 

sporto mokyklos) sutvarkymo darbai, buvusioje estrados teritorijoje atlikta 60 proc. darbų, visi darbai 

bus užbaigti 2023 m; 

baigti bendruomeninių vaikų globos namų Biržuose, V. Kudirkos g., statybos darbai, nupirkta 

įranga ir baldai; 

baigtas Biržų lopšelio-darželio „Ąžuoliukas“ infrastruktūros atnaujinimas: suremontuotos 

trys vaikų ugdymo grupių patalpos, įsigyti baldai ir įranga;  

įgyvendinant Savivaldybės socialinio būsto plėtros projektą, įsigytas 1 socialinis būstas, 

projektas tęsiamas 2023 m.; 

likviduota 30 (iš jų 19 – 2022 m.) kraštovaizdį darkančių bešeimininkių pastatų Papilio, 

Parovėjos, Pabiržės, Širvėnos ir Vabalninko seniūnijose; 

įgyvendinant Naujo sklypo Biržų m., Plento g. 2C, įrengimo, sukuriant palankią infrastruktūrą 

privačioms investicijoms, projektą, atlikta apie 40 proc. inžinerinių tinklų (apšvietimo, vandentiekio, 

nuotekų ir pan.) įrengimo darbų. Visi darbai bus užbaigti 2023 m. Architektūros ir urbanistikos 

skyrius organizavo šio sklypo nuomos aukciono investuotojui parinkti paskelbimą;  

tęstas cheminėmis medžiagomis užterštų teritorijų Einorių ir Svirgeliškių kaimuose 

išvalymas, nes po pirminio šių teritorijų išvalymo atlikus tyrimus, buvo nustatyta likusi grunto tarša; 

toliau vykdytas Biržų miesto gatvių apšvietimo modernizavimo projektas; 

parengta techninė dokumentacija, reikalinga vandens transporto priemonių nuleidimo vietų 

Biržų m. prie Širvėnos ir Kilučių ežerų įrengimui. Darbai bus atliekami 2023 m.; 

gautas ES fondų finansavimas Kirkilų apžvalgos bokšto prieigų sutvarkymo ir pritaikymo 

gyventojų poreikiams projektui. Projekto metu bus vykdomi viešojo naudojimo infrastruktūros 

sutvarkymo ir įrengimo darbai (įrengiamas tualetas, nuotekų valymo įrenginys ir tinklai, artezinis 

vandens gręžinys ir tinklai, remontuojama automobilių stovėjimo aikštelė bei atlikti sklypo 

sutvarkymo darbai). Projektą planuojama baigti 2024 m. kovo mėn.; 

UAB „Biržų vandenys“ tęsė vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros ir 

rekonstrukcijos Biržų rajone projektą, kurio partnere yra Savivaldybės administracija. Projekto metu  

Vabalninko m., S. Nėries, Bartkūnų, Kalno, Pergalės, Paryžiaus, Beržų ir Parko gatvėse įrengti 

vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo tinklai. 2023 m. Projekte sutaupytomis ir papildomomis ES bei  

Savivaldybės lėšomis planuojama įrengti vandens tiekimo tinklus Biržų m., Kilučių g., bei vandens 

kokybės gerinimo įrenginius Germaniškio ir Obelaukių kaimuose. 

2022 m. Savivaldybės lėšomis prisidėta prie Rinkuškių kaimo bendruomenės laisvalaikio 

infrastruktūros atnaujinimo ir viešųjų erdvių sutvarkymo projekto finansavimo (panaudota 7,5 tūkst. 

Eur Savivaldybės lėšų).  

 

2022 m. teikta Biržų rajono kūno kultūros ir sporto centrui priklausančios šaudyklos 

kapitalinio remonto projekto paraiška Sporto rėmimo fondo finansavimui (valstybės lėšoms) gauti. 

Nors paraiška įvertinta teigiamai, bet dėl lėšų trūkumo finansavimas projektui neskirtas. 

2022 m. naujų projektų paraiškų ES fondų finansavimui gauti nebuvo teikta, nes paraiškų 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

13 

 

teikimas pagal 2021–2027 metų ES fondų investicijų veiksmų programą dar nebuvo neprasidėjęs. 

Dalyvaujamasis biudžetas 

  2022 m. pirmą kartą Savivaldybėje buvo įgyvendinamas dalyvaujamasis biudžetas. 

Savivaldybės biudžete šiam tikslui buvo numatyta 50 tūkst. Eur.  

Paskelbus kvietimą gyventojams teikti projektų idėjų pasiūlymus Savivaldybės viešosioms 

erdvėms ir gyvenamajai aplinkai kurti ir plėsti, gauti 9 projektų idėjų pasiūlymai už 143 tūkst. Eur. 

Nustatytus reikalavimus atitiko ir gyventojų balsavimui pateikti 7 projektai už 116,7 tūkst. Eur.  

Daugiausia gyventojų balsų surinko 2 projektai: 

 Vabalninko m. gyventojų teiktas projektas „Kuriame patrauklią ir patogią aplinką", kurį 

Savivaldybės administracija 2022 m. rugsėjo mėn. sėkmingai įgyvendino: prie daugiabučio 

gyvenamojo namo Vabalninke, S, Neries g. 21, įrengta automobilių stovėjimo aikštelė su skaldos 

danga, 2 suoliukai, 2 dviračių pastatymo stovai, pasodinta šluotelinių hortenzijų. Projekto vertė – 3,1 

tūkst. Eur;  

 Biržų k. gyventojų teiktas projektas „Viešosios erdvės Biržų k., Rinkuškių g. 47 ir 51 bei 

Liepų g. 31, sutvarkymas“ (automobilių stovėjimo aikštelės rekonstravimas ir išplėtimas, šaligatvių 

sutvarkymas, kupolo formos pavėsinės įrengimas ir kt.). 2022 m. pradėti projektavimo darbai, 

projektą Savivaldybės administracija planuoja įgyvendinti 2023 m. ir skirti jam 46,9 tūkst. Eur.  

Iš viso už projektus balsavo 1203 gyventojai, iš jų elektroniniu būdu – 180, raštu Savivaldybės 

seniūnijų patalpose – 1023. 

Dalyvaujamasis biudžetas bus įgyvendinamas ir 2023 m. Artimiausiu metu bus paskelbtas 

kvietimas gyventojams teikti projektų idėjas 2023 m.   

Informacija apie dalyvaujamąjį biudžetą skelbiama Savivaldybės tinklapyje: www.birzai.lt – 

SAVIVALDYBĖ – Veiklos sritys – Investiciniai projektai – DALYVAUJAMASIS BIUDŽETAS. 

Strateginis planavimas 

2022 m. toliau rengtas Biržų rajono savivaldybės plėtros 2021–2030 m. strateginis 

planas. Remiantis aplinkos analizės išvadomis išskirtos esminės Biržų rajono savivaldybės 

problemos, kiekvienai jų spręsti suformuluoti tikslai, sukurta Biržų rajono savivaldybės vizija,  

nustatyti vizijos įgyvendinimo vertinimo rodikliai, Savivaldybės vystymosi prioritetai, uždaviniai 

problemoms spęsti bei uždavinių įgyvendinimo rodikliai. Planą planuojama užbaigti rengti 2023 m. 

I ketv. Parengtas plano projektas bus teikiamas visuomenei svarstyti, pastaboms ir pasiūlymams 

teikti. Su Savivaldybės plėtros 2021–2030 m. strateginio plano rengimo medžiaga galima susipažinti 

Savivaldybės tinklapyje www.birzai.lt – SAVIVALDYBĖ – Administracinė informacija – 

Planavimo dokumentai. 

2022 m. su Lietuvos Respublikos energetikos ministerija buvo derinamas 2021 m. parengtas 

Biržų rajono savivaldybės 2021–2030 metų atsinaujinančių išteklių energijos naudojimo plėtros 

veiksmų planas. 2023 m. vasario mėn. gautas ministerijos pranešimas, kad planas  suderintas. 

Parama apsirūpinant būstu 

Savivaldybės būsto struktūra ir plėtra 

2022 m. pabaigoje Savivaldybės būsto fondą sudarė 415 butų (2021 m. – 421), kurių bendras 

naudingas plotas – 16,1 tūkst. kv. m (2021 m. – 16,3 tūkst. kv. m). Savivaldybės būsto fondas 

sumažėjo, nes iš jo išbraukti butai, esantys pripažintame netinkamu (negalimu) naudoti 

gyvenamajame name Biržuose, Ežero g. 4, kuris, iškeldinus iš jo gyventojus, įrašytas į  Biržų rajono 

savivaldybės viešajame aukcione parduodamų nekilnojamojo turto objektų sąrašą. 

Savivaldybės socialinio būsto fondą, kuris yra sudedamoji Savivaldybės būsto fondo dalis, 

2022 m. pabaigoje sudarė 234 butai. Savivaldybės socialinio būsto fondo dydis per metus nepasikeitė.  

2022 m. į socialinio būsto fondą buvo įrašyti 2 butai (1 įsigytas naujai ir 1 atlaisvintas  ne socialinio 

būsto sąlygomis nuomotas butas) ir išbraukti 2 butai, esantys gyvenamajame name Biržuose, Ežero 

http://www.birzai.lt/
https://www.birzai.lt/veiklos-sritys/investiciniai-projektai/dalyvaujamasis-biudzetas/644
http://www.birzai.lt/
https://www.birzai.lt/planavimo-dokumentai/birzu-rajono-savivaldybes-pletros-2021-2030-m.-strateginio-plano-rengimas/507
https://www.birzai.lt/planavimo-dokumentai/birzu-rajono-savivaldybes-pletros-2021-2030-m.-strateginio-plano-rengimas/507


| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

14 

 

g. 4.  

Biržų rajono savivaldybės būsto fondo struktūra pagal komunalinius patogumus 

 

Savivaldybės būsto fondo struktūroje mažėja butų be patogumų dalis, nes perkami butai su 

patogumais, į turimą be patogumų būstą įrengiami vandentiekio ir nuotekų tinklai, iš Savivaldybės 

būsto fondo išbraukiamas  pripažintas netinkamu (negalimu) naudoti būstas.   

2021 m. atlikus  gyvenamųjų namų  Biržuose, Ežero g. 4, ir Biržuose, Medelyno g. 24, būklės 

vertinimą ir pripažinus juos netinkamais (negalimais) naudoti, 2022 m. iškeldinti gyventojai iš 

gyvenamojo namo Biržuose, Ežero g. 4. Namas įrašytas į Savivaldybės nekilnojamojo turto, 

parduodamo viešajame aukcione, sąrašą, šiuo metu rengiami dokumentai jo pardavimui. Iš 

gyvenamojo namo Biržuose, Medelyno g. 24, iškeldinta 1 šeima, likusias 4 šeimas planuojama 

iškeldinti 2023 m.  

2022 m. Savivaldybės socialinio būsto fondo plėtra buvo vykdoma toliau įgyvendinant ES ir 

Savivaldybės biudžeto lėšomis finansuojamą projektą „Biržų rajono savivaldybės socialinio būsto 

fondo plėtra“. Įgyvendinant projektą 2022 m. nupirktas 1 socialinis būstas. 

Asmenys ir šeimos, laukiantys Savivaldybės socialinio būsto nuomos 

 2022 m. asmenys (šeimos) ypač aktyviai teikė prašymus Savivaldybės socialinio būsto 

nuomai, pateikta 70 prašymų (2021 m. – 51), į Asmenų ir šeimų, turinčių teisę į socialinio būsto 

nuomą, įrašyti 63 asmenys (šeimos) (2021 m. 44 asmenys (šeimos).  

 Socialinio būsto laukiančių asmenų (šeimų) eilė „jaunėja“. 2022 m. pabaigoje didžiąją dalį 

(59 proc.) sąraše esančių asmenų (šeimų) sudarė asmenys (šeimos), pateikę prašymus 2022 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

15 

 

2022 m. pabaigoje sąraše įrašytų asmenų (šeimų) pasiskirstymas pagal prašymų pateikimo metus 

 

Iš Asmenų ir šeimų, turinčių teisę į Savivaldybės socialinio būsto nuomą, sąrašo per metus 

išbraukta 17 asmenų (šeimų): dėl Metinės gyventojo (šeimos) turto deklaracijos nepateikimo – 14, 

netekę teisės į socialinį būstą – 3.  

 

Asmenų (šeimų), įrašytų į sąrašą Savivaldybės socialinio būsto nuomai, skaičiaus kitimas 

Grupė Asmenų (šeimų) skaičius 

 2010-01-

01 

2014-01-

01 

2018-12-

31 

2020-12-

31 

2022-12-

31 

Jaunų šeimų    62 58 25 17 18 

Šeimų, auginančių 3 ar daugiau 

vaikų 

26 23 5 5 12 

Likusių be tėvų globos asmenų 

ir jų šeimų 

9 10 5 6 8 

Neįgaliųjų ir asmenų, sergančių 

lėtinių ligų sunkiomis formomis 

46 27 17 11 8 

Socialinio būsto nuomininkų, 

turinčių teisę į būsto sąlygų 

pagerinimą  

8 6 6 6 6 

Bendroji  

 

88 101 54 28 48 

Iš viso sąraše  239 225 112 73 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prašymai pateikti 2022 m. Prašymai pateikti 2021 m.

Prašymai pateikti 2020 m. Prašymai pateikti 2019 m. ir anksčiau



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

16 

 

2022 m. pabaigoje sąraše įrašytų asmenų (šeimų) pasiskirstymas pagal grupes 

 

Didžiausią dalį į Asmenų ir šeimų, turinčių teisę į Savivaldybės socialinio būsto nuomą, sąrašą 

įrašytų asmenų (šeimų) sudaro vieni gyvenantys asmenys – 52 proc. (2021 m. – 50,2 proc.). 

Paramos būstui išsinuomoti ar įsigyti teikimas 

2022 m. Savivaldybės būstu aprūpinti 36 asmenys (šeimos), iš jų socialinis būstas išnuomotas 

20 asmenų (šeimų), bendrabučio patalpos – 13 asmenų (šeimų). 2 socialiniai būstai išnuomoti 

jaunoms šeimoms, 1 – likusiems be tėvų globos asmenims, 4 – neįgaliesiems ir sergantiems lėtinių 

ligų sunkiomis formomis asmenims, 1 – pagerintos būsto sąlygos socialinio būsto nuomininkams, 12 

socialinių būstų išnuomota į bendrąją grupę įrašytiems asmenims (šeimoms), nepatenkantiems į kitas 

grupes. 2021 m. Savivaldybės būstas buvo suteiktas 28 asmenims (šeimoms). 

2022 m. Savivaldybės būstas išnuomotas į VŠĮ Biržų rajono savivaldybės polikliniką 

atvykusiai dirbti gydytojai.  

2022 m. socialiniu būstu aprūpinta 29 proc. metų pradžioje sąraše socialinio būsto nuomos 

laukusių asmenų (šeimų). Vidutinė laukimo eilėje trukmė kasmet trumpėja, 2022 m. – 2,67 metų, 

2021 m. – 2,71 metų, 2017 m. – virš 3 metų. 

Vidutinės laukimo socialinio būsto nuomos trukmės kitimas 

 

2022 m. Savivaldybės socialinio būsto nuoma pratęsta 51 nuomininkui, nepratęsta 4 

nuomininkams dėl nuomos sutarties sąlygų pažeidimo.  

Savivaldybės būsto nuoma nutraukta su 23 Savivaldybės būsto nuomininkais (nuomininkų 

iniciatyva – 14, Savivaldybės administracijos iniciatyva – 9). Iš jų 3 nuomos sutartys nutrauktos 

teismo tvarka dėl nuomos mokesčio ir mokesčių už komunalines paslaugas nemokėjimo.  

2022 m. jaunos šeimos dar aktyviau kreipėsi dėl finansinės paskatos pirmajam būstui įsigyti,  

2,4

2,5

2,6

2,7

2,8

2,9

3

3,1

3,2

2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Vidutinė laukimo
trukmė  m.

Jaunos šeimos (18 proc.)

Šeimos, auginančios tris ar daugiau vaikų (12 proc.)

Likę be tėvų globos asmenys (8 proc.)

Neįgalieji, sergantys sunkių ligų lėtinėmis formomis (8 proc.)

Nuomininkai, turintys teisę į būsto sąlygų pagerinimą (6 proc.)

Bendroji grupė (48 proc.)



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

17 

 

gauti 35 prašymai (2021 m. – 26), patenkinta 15 prašymų (2021 m. – 10). Bendra suteiktos valstybės 

subsidijos suma – 89 749 Eur (2021 m. – 62 871 Eur).  

Valstybės remiamu būsto kreditu, kurį numato  Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti 

ar išsinuomoti įstatymas, 2022 m. pasinaudojusių šeimų nebuvo.  

Būsto, nuomojamo iš fizinių ar juridinių (išskyrus Savivaldybę) asmenų, nuomos mokesčio 

dalies kompensacija 2022 m. pasinaudojo 3 asmenys (šeimos) (2021 m. – 1 šeima). 

Asmenų (šeimų), kuriems suteikta parama būstui įsigyti ir išsinuomoti, skaičiaus dinamika 

 Smulkiojo ir vidutinio verslo rėmimas 

Dalis gyventojų ūkinę-komercinę veiklą vykdo įsigydami verslo liudijimus Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nustatytoms veiklos rūšims vykdyti.  

Valstybinės mokesčių inspekcijos duomenimis 2022 m. veiklas, kuriomis gali būti verčiamasi 

įsigyjant verslo liudijimus, vykdė 459 gyventojai (2021 m. – 452), už verslo liudijimus į Savivaldybės 

biudžetą sumokėta 18,9 tūkst. Eur (2021 m. –19,6 tūkst. Eur, 2020 m. – 20,1 tūkst. Eur, 2019 m. – 

27,8 tūkst. Eur) gyventojų pajamų mokesčio. 

Gyventojai 2022 m. daugiausia verslo liudijimus pirko pagal šias veiklos rūšis: prekybos 

veiklai – 107 (2021 m. – 113, 2020 m. – 109, 2019 m. – 118) gyventojai; statybos veiklai – 73  

(2021 m. – 87, 2020 m. –79, 2019 m. – 122) gyventojai; kirpyklų, kosmetikos kabinetų ir salonų, 

soliariumų veiklai – 50 (2021 m. – 48, 2020 m. – 52, 2019 m. – 58) gyventojų; kvalifikacijos 

tobulinimo ir papildomo mokymo veiklai – 38 (2021 m. – 38, 2020 m. – 52, 2019 m. – 43) gyventojai; 

namų ūkio veiklai – 26 (2021 m. – 21) gyventojai; statybinių dailidžių ir stalių dirbinių, medinės 

taros, kitų medienos gaminių gamybai, remontui – 16 (2021 m. –17, 2020 m. – 15, 2019 m. – 34) 

gyventojų; medienos ruošai, malkų gamybai – 19 (2021 m. – 22, 2020 m. – 20, 2019 m. – 22) 

gyventojų. 

Savivaldybės taryba, skatindama gyventojus užsiimti veiklomis turint verslo liudijimą, 

nustatė mažesnius gyventojų pajamų mokesčio tarifus labiau pažeidžiamiems asmenims. 

Savivaldybės tarybos nustatytomis mokesčio už verslo liudijimus lengvatomis 2022 m. 

pasinaudojo 271 gyventojas (2021 m. – 262, 2020 m. – 290, 2019 m. – 341), lengvatų suma – 6 316 

Eur (2021 m. – 6 088 Eur, 2020 m. – 6 075 Eur, 2019 m. – 8 667 Eur). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Išnuomota butų

Suteiktas valstybės remiamas būsto
kreditas

Suteikta finansinė paskata jaunoms
šeimoms

Mokama būsto nuomos mokesčio dalies
kompensacija



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

18 

 

 
Biržų rajono smulkiojo verslo plėtros programa skirta remti, skatinti smulkųjį verslą ir teikti 

finansinę paramą, sudaryti prielaidas verslo plėtrai Biržų rajone, skatinti naujų darbo vietų kūrimą, 

darbuotojų kvalifikacijos kėlimą. 

Siekiant paskatinti smulkiojo verslo subjektus naudotis Biržų rajono savivaldybės teikiama 

finansine parama verslui, Biržų rajono savivaldybės tarybos 2022 m. birželio 29 d. sprendimu 

Nr. T-165, patvirtinta Biržų rajono savivaldybės smulkiojo verslo plėtros programos (toliau – 

Programa) nuostatų nauja redakcija. Į Programos lėšų gavėjų sąrašą įtrauktos smulkiojo ir (arba) 

vidutinio verslo asociacijos, kurių 2/3 narių yra smulkiojo ir (arba) vidutinio verslo subjektai, 

registruoti Biržų rajono savivaldybėje, iki 20 proc. einamųjų metų patvirtinto metinio Programos 

biudžeto nuspręsta skirti Savivaldybės ir (ar) asociacijų organizuojamų verslumą Savivaldybėje 

skatinančių renginių organizavimui. 

2022 m. rugpjūčio 16 d. paskelbtas kvietimas teikti paraiškas smulkiojo verslo projektų 

daliniam finansavimui iš Programos lėšų gauti. Gautos ir įvertintos 3 paraiškos. Programos lėšos  

skirtos MB „Levandų ūkis“ – 300 Eur dalyvavimo parodoje „Rinkis prekę Lietuvišką 2022“ išlaidoms 

iš dalies kompensuoti, Šarūnui Ramanauskui, vykdančiam individualią veiklą „Biržų kempingas“ – 

400 Eur Biržų kempingo reklamos priemonių įsigijimo išlaidoms iš dalies kompensuoti ir asociacijai 

„Biržų turizmo klasteris“ – 1 000 Eur dalyvavimo tarptautinėje turizmo ir aktyvaus laisvalaikio 

parodoje „Adventur“ 2023 m. išlaidoms iš dalies kompensuoti.  

2022 m. spalio 26 d. Biržuose, Pilies arsenalo konferencijų salėje vyko Biržų forumas 2022: 

„Verslas Biržų krašte: realybė, perspektyvos, idėjos“ (toliau – forumas). Jį organizavo Biržų rajono 

savivaldybė ir Panevėžio prekybos, pramonės ir amatų rūmai. Forumo organizavimo išlaidoms 

apmokėti iš Programos lėšų skirta 551,10 Eur. 

Dalyvavimas įgyvendinant darbo rinkos politikos priemones ir gyventojų užimtumo 

programas 

Įgyvendinant 2022 m. užimtumo didinimo programą (toliau – Programa) buvo organizuojami 

laikino pobūdžio darbai: prižiūrimos ir tvarkomos seniūnijų visuomeninės paskirties teritorijos ir jose 

esantys objektai. Laikinuosius darbus organizavo Savivaldybės administracijos seniūnijos ir Biržų 

regioninio parko direkcija.  

Iš Programos lėšų buvo kompensuojamos su darbo santykiais susijusios išlaidos, kitos, su 

viešųjų ar laikinųjų darbų organizavimu susijusios išlaidos, bei šių darbų administravimo išlaidos. 

Užimtumo didinimo programoje numatytus laikinuosius darbus dirbo 98 Programos tikslinių 

grupių bedarbiai, dauguma iš jų buvo vyresnio amžiaus, nekvalifikuoti, ilgalaikiai bedarbiai.  

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

19 

 

 

 

Duomenys apie 2018–2022 m. Savivaldybės užimtumo didinimo programose numatytų laikinųjų 

darbų vykdymą: 

 

 

 

 

 

Laikinųjų darbų vykdytojai Įdarbinta asmenų, registruotų Užimtumo tarnyboje 

2018 m.  2019 m.  2020 m. 2021 m.  2022 m. 

Biržų miesto seniūnija 33 31 40 34 35 

Vabalninko seniūnija 12 16 29 18 19 

Nemunėlio Radviliškio seniūnija 1 2 3 1 2 

Pabiržės seniūnija 4 6 9 6 8 

Pačeriaukštės seniūnija 4 3 6 4 4 

Papilio seniūnija 9 9 9 8 9 

Parovėjos  seniūnija 5 6 8 8 8 

Širvėnos seniūnija 9 8 12 9 10 

Biržų regioninio parko direkcija 2 3 2 3 3 

VšĮ Respublikinė Panevėžio ligoninė - - 1 - - 

Iš viso 79 84 119 91 98 

Skirta lėšų laikiniesiems darbams 

vykdyti, tūkst. Eur, t. sk.: 

valstybės tikslinių dotacijų 

Savivaldybės biudžeto lėšų 

177,1 

 

70,2 

106,9 

187,7 

 

86,8 

101,0 

256,0 

 

91,2 

164,8 

230,78 

 

90,78 

140,00 

271,983 

 

87,552 

184,431 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

20 

 

Savivaldybei nuosavybės teise priklausantis ir patikėjimo teise valdomas valstybės turtas 

2022 m. pasirašytos 4 Savivaldybės turto nuomos sutartys, 2 Savivaldybės ir 1 valstybės turto 

panaudos sutartis, 4 turto patikėjimo sutartys. 

Savivaldybės nuosavybėn iš valstybės įmonės Turto banko perimtos garažų patalpos 

Biržuose, Rotušės g. 30A ir S. Dagilio g. 5A.   

2022 m. sausio 1 d. Savivaldybės nekilnojamojo turto ir kitų nekilnojamųjų daiktų sąraše buvo  

12 parduodamų Savivaldybės nekilnojamojo turto objektų. 2022 m. į šį sąrašą įtraukti dar 4 

nekilnojamojo turto objektai: vaikų darželio pastatas Biržų r. sav., Pučiakalnės k., Liepų g. 12, buvusi 

muzikos mokykla Biržuose, Kęstučio g. 1-8, gyvenamasis namas Biržuose, Ežero g. 4 ir kultūros 

namų pastatas Biržų r. sav., Kratiškių k., Londono g. 25. 

2022 m. buvo paskelbti 26 elektroniniai Savivaldybės nekilnojamojo turto objektų bei jiems 

priskirtų valstybinės žemės sklypų vieši aukcionai, iš jų 23 pakartotiniai aukcionai, tik 1 aukcionas 

įvyko. 

 

2022 m. viešame aukcione parduotas Savivaldybės nekilnojamasis turtas 

 

Nekilnojamojo turto pavadinimas, adresas Plotas, kv. m Sutarties kaina, 

Eur 

Sutarties šalis 

Pastatas – administracinis pastatas ir kiti 

inžineriniai statiniai – kiemo statiniai (šulinys), 

Biržų r. sav., Parovėjos k., Medeikių g. 2 

114,14 4244,00 Fizinis asmuo 

  

2022 m. parengta Biržų rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausančio turto valdymo, 

naudojimo ir disponavimo juo ataskaita už 2021 m., kurioje pirmą kartą pateikta informacija apie 

Savivaldybės turtą ne tik finansine išraiška, bet ir pateikta nekilnojamojo turto apimtis, jo išlaikymo 

sąnaudos, informacija apie nekilnojamojo turto sandorius ir jų būklę, nekilnojamojo turto 

panaudojimo atvejai, spręstinos problemos. Ataskaita skelbiama Savivaldybės tinklapyje 

www.birzai.lt – SAVIVALDYBĖ – Veiklos sritys – Strateginis planavimas ir turto valdymas – 

Savivaldybės turto valdymas, naudojimas ir disponavimas juo – Savivaldybės turto ataskaitos.  

Atstovavimas Savivaldybės valdomose ir kitose įmonėse 

Savivaldybė nuosavybės teise 2023 m. sausio 1 d. turėjo uždarųjų akcinių bendrovių akcijų 

už 8,045 mln. Eur, iš jų Savivaldybės valdomose įmonėse už 7,998 mln. Eur: 

uždarojoje akcinėje bendrovėje Biržų autobusų parke – už 0,138 mln. Eur (100 proc.),  

uždarojoje akcinėje bendrovėje „Biržų šilumos tinklai“ – už 2,411 mln. Eur (100 proc.), 

uždarojoje akcinėje bendrovėje „Biržų vandenys“ – už 5,409 mln. Eur (93,11 proc.), 

UAB Panevėžio regiono atliekų tvarkymo centre – už 0,040 mln. Eur (11,79 proc.). 

Be paminėtų Savivaldybės valdomų įmonių Savivaldybė nuosavybės teise turi akcijų 

uždarojoje akcinėje bendrovėje „Biržų komunalinis ūkis“ – už 35,3 tūkst. Eur (34,09 proc.) ir 

uždarojoje akcinėje bendrovėje „Biržų butų ūkis“ – už 12,1 tūkst. Eur (40,40 proc.).  

Lyginant su 2022 m. sausio 1 d., Savivaldybei nuosavybės teise priklausančių akcijų nominali 

vertė nepakito.  

Savivaldybė taip pat yra savivaldybės  įmonės Biržų agrolaboratorijos savininkė. 

2022 m. buvo rengiami dokumentai ir atstovaujama Savivaldybei aukščiau paminėtų įmonių 

visuotiniuose akcininkų susirinkimuose, sprendžiami kiti su Savivaldybės valdomomis įmonėmis 

susiję klausimai. 

UAB Biržų autobusų parkas, siekdamas gerinti paslaugų kokybę, 2022 m. pasinaudojo 

Savivaldybės tarybos 2021 m. lapkričio mėn. suteikta Savivaldybės garantija 523 tūkst. Eur sumai ir 

įsigijo 3 naujus tarpmiestinius autobusus. Taip pat įsigijo naują elektrinį miesto autobusą, kuriam 

finansavimą gavo iš Klimato kaitos programos. Siekiant gerinti keleivių vežimo vietiniais maršrutais 

prieinamumą, 2022 m. buvo atidaryti nauji maršrutai Biržai–Nemunėlio Radviliškis ir Biržai–

http://www.birzai.lt/
https://www.birzai.lt/savivaldybes-turto-valdymas-naudojimas-ir-disponavimas-juo/savivaldybes-turto-ataskaitos/669


| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

21 

 

Germaniškis. O siekiant paskatinti Biržų miesto gyventojus, svečius atsisakyti važiavimo automobiliu 

ir labiau naudotis viešuoju transportu ir taip prisidėti prie švaresnės aplinkos išsaugojimo, 

Savivaldybės tarybos sprendimu nuo 2022 m. liepos 1 d. Biržų miesto maršrutais keleiviai vežami 

nemokamai. 

2022 m. vasario mėn. Savivaldybės administracija su UAB Biržų autobusų parku atnaujino 

Keleivių vežimo kelių transporto reguliaraus susisiekimo vietiniais maršrutais sutartį. Sutartyje, be 

kitų sąlygų, nustatytas rentabilumas, taip pat didžiausia 1 km ridos savikaina priemiestiniuose ir 

miesto maršrutuose patiriamiems keleivių vežimo vietiniais maršrutais nuostoliams Savivaldybės 

lėšomis kompensuoti. 

2022 m. pabaigoje Valstybinė energetikos reguliavimo taryba patvirtino naujas uždarosios 

akcinės bendrovės „Biržų vandenys“ kainas, kurios, tikėtina padengs Bendrovės teikiamų vandens 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų sąnaudas, leis sukaupti lėšų investicijoms vandentvarkos 

objektams atnaujinti ir plėsti. 

Preliminariais duomenimis savivaldybės įmonė Biržų agrolaboratorija, UAB „Biržų šilumos 

tinklai“ ir UAB Panevėžio regiono atliekų tvarkymo centras metus baigė pelningai, UAB Biržų 

autobusų parkas ir UAB „Biržų vandenys“ patyrė nuostolį. 

Licencijos, leidimai 

2022 m. išduotos 2 neterminuotos licencijos verstis mažmenine prekyba alkoholiniais 

gėrimais ir 50 vienkartinių licencijų verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais masiniuose 

renginiuose ir mugėse, 2 licencijos verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais. 

2022 m. pabaigoje Savivaldybės teritorijoje licencijas verstis mažmenine prekyba 

alkoholiniais gėrimais turėjo 104 įmonės (2021 m. – 104, 2020 m. – 101, 2017 m. – 104, 2015 m. – 

122). Jos prekiavo 165 prekybos vietose (2021 m. – 165, 2020 m. – 162, 2017 m. – 208, 2015 m. – 

230).  

Licencijas verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais Savivaldybės teritorijoje turėjo 100 

įmonių (2021 m. – 98, 2020 m. – 95, 2017 m. – 102, 2015 m. – 106), 152 prekybos vietose (2021 m. 

– 149, 2020 m. – 150, 2017 – 181, 2015 m. – 176). 

Licencijas verstis mažmenine prekyba su tabako gaminiais susijusiais gaminiais turėjo 16 

įmonių 27 prekybos vietose. 

Valstybinės žemės nuomos mokesčio administravimas 

2022 m. surinkta daugiau valstybinės žemės nuomos mokesčio nei ankstesniais metais. Tam 

įtakos turėjo padidėjusi žemės rinkos vertė, didesnis apmokestintų žemės sklypų plotas.  

Surinkta 626,6 tūkst. Eur (96,7 proc. nuo apskaičiuotos sumos) valstybinės žemės nuomos 

mokesčio (2021 m. – 584,3 tūkst. Eur (98,1 proc.), 2020 m. – 527,6 tūkst. Eur (104 proc.), 2019 m. – 

391,2 tūkst. Eur (93,6 proc.).  

2022 m. valstybinės žemės nuomos mokesčiu apmokestinti 4 547 sklypai (2021 m. – 4 495, 

2020 m. – 4 420, 2019 m. – 4 475), kurių bendras plotas 5 143,76  ha (2021 m. – 5 084,43 ha,  

2020 m. – 4 776,29 ha, 2019 m. – 4 944,87 ha).  

Apskaičiuota 647,8 tūkst. Eur valstybinės žemės nuomos mokesčio (2021 m. – 595,8 tūkst. 

Eur, 2020 m. – 507,5 tūkst. Eur, 2019 m. – 418,0 tūkst. Eur), suformuota ir išsiųsta 2 626 mokėjimo 

pranešimai piliečiams (2021 m. – 2 671, 2020 m. – 2 710, 2019 m. – 2 773). 

20,2 tūkst. Eur mokesčio išieškota  teismo keliu (2021 m. – 12,8 tūkst. Eur, 2020 m. – 47,2 

tūkst. Eur, 2019 m. – 12,3 tūkst. Eur). Skolininkams išsiųsta 80 skolos priminimų (2021 m. – 300, 

2020 m. – 25, 2019 m. – 471), 44 valstybinės žemės naudotojai perduoti teismui skolai išieškoti (2021 

m. – 43, 2020 m. – 60, 2019 m. – 62). 

Teisės aktų ir raštų projektai 

2022 m. parengti: 

91 Savivaldybės tarybos sprendimo projektas investicijų, būsto, turto, finansų, kainų, 

mokesčių, rinkliavų, užimtumo, strateginio planavimo, verslo ir lengvatų bei kitais klausimais; 

274 Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymų projektai būsto, investicijų, licencijų 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

22 

 

ir leidimų, turto, finansų, verslo, laikinųjų darbų, atstovavimo savivaldybei įmonėse, kuriose 

Savivaldybė turi akcijų, ir įstaigose, kurių savininke yra, ir kitais (komisijų sudarymo, įgaliojimų 

suteikimo) klausimais; 

476 Savivaldybės raštai investicijų, būsto, turto, komunalinio ūkio, finansų, infrastruktūros, 

licencijų ir leidimų, viešųjų pirkimų, aplinkosaugos, socialiniais, sveikatos, žemės, komisijų 

sudarymo, verslo, lengvatų, turizmo, kitais klausimais. 

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

Investicijų projektai 

2022 m. dėl Rusijos Federacijos pradėto karo prieš Ukrainos Respubliką Savivaldybė ir darbų 

rangovai, įgyvendindami rangos darbų sutartis, susidūrė su sunkumais. Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė nustatė su tuo susijusius ribojimus dėl tiekėjų, žymiai pabrango kai kurios statybinės 

medžiagos, energijos ištekliai ir kiti resursai, t. y. atsirado aplinkybės, kurių nei Savivaldybė, nei 

rangovai iš anksto negalėjo numatyti, ir kurios įtakojo statybos darbų kainos padidėjimą. Dėl šios 

priežasties, atsižvelgus į Viešųjų pirkimų tarnybos rekomendacijas bei rangovų prašymus, buvo 

indeksuota galiojusių rangos darbų sutarčių likusių neatliktų darbų vertė. Savivaldybei tai papildomai 

kainavo apie 1 mln. Eur. 

Nors Sporto ir sveikatingumo komplekso Biržuose, J. Basanavičiaus g. 69A, statybos I etapo 

(sporto salės) darbų viešojo pirkimo procesas nebuvo sklandus, dėl teisminių ginčų užsitęsė viešųjų 

pirkimų procedūros ir buvo iškilusi didelė grėsmė netekti valstybės lėšų finansavimo, projektas iš 

Valstybės investicijų programos išbrauktas nebuvo ir jam finansuoti iki 2025 m. numatytos valstybės 

lėšos – apie 4,3 mln. Eur. Pagal Savivaldybės administracijos su rangovu 2022 m. lapkričio mėn. 

pasirašytą rangos darbų sutartį sporto salės statybos darbų kaina – 11,49 mln. Eur. Bus ieškoma  naujų 

galimų finansavimo šaltinių, kad Savivaldybės įnašas projektui bendrai finansuoti būtų kuo mažesnis. 

Kilo sunkumų planuojant naujus projektus pagal 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų 

investicijų programą, nes užtruko nacionalinių ir atitinkamai regioninių planavimo dokumentų, 

projektų pagal naujas pažangos priemones finansavimo gairių rengimas. Ir šiuo metu dauguma 

ministerijų dar nėra patvirtinusios regioninių pažangos priemonių finansavimo gairių.  

Savivaldybės būsto fondas 

Šiuo metu Savivaldybės socialinio būsto fondo plėtra vykdoma įgyvendinant ES ir 

Savivaldybės biudžeto lėšomis finansuojamą projektą „Biržų rajono savivaldybės socialinio būsto 

fondo plėtra“ pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos investicijų programos priemonę Nr. 08.1.2-

CPVA-R-408 „Socialinio būsto fondo plėtra“. Planuota, kad pagal minėtą priemonę Savivaldybės 

socialinio būsto fondas bus papildytas 25 būstais. Tačiau sklandžiam projekto įgyvendinimui 

sutrukdė dėl COVID-19 pandemijos šalyje 2020–2021 m. skelbtų karantinų užsitęsusios butų pirkimo 

procedūros, pastaraisiais metais itin sumažėjusi butų pasiūla bei išaugusios pardavimo kainos. Dėl 

šių priežasčių projekte „Biržų rajono savivaldybės socialinio būsto plėtra“ suplanuotas būsto plėtros 

rodiklis (įsigyti 25 butus) nebus pasiektas, lėšų užteks įsigyti 23 butams.   

Bloga Savivaldybės būsto fondo butų be patogumų būklė. Dalis jų (apie 6,3 proc., apie 

26 vnt.) yra nenuomojami, nes dėl nusidėvėjimo yra netinkami (negalimi) naudoti , o juos remontuoti 

ar rekonstruoti ekonomiškai nenaudinga. 

Asmenys ir šeimos, įrašyti į sąrašą Savivaldybės socialinio būsto nuomai, ir nuomojantys 

būstą iš fizinių asmenų, turi galimybę gauti būsto nuomos mokesčio dalies kompensaciją, tačiau dėl 

ribotos legalios būsto nuomos šia paramos forma pasinaudoti negali. 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Investicijų projektai 

Dėl 2022 m. išaugusios infliacijos indeksavus rangos darbų sutarčių vertes, Savivaldybė 

susidūrė su papildomų lėšų poreikiu vykdomiems projektams finansuoti. Savivaldybė kreipėsi į 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministeriją dėl papildomų ES fondų lėšų Biržų miesto viešųjų 

erdvių projektams finansuoti. 2014–2020 m. ES fondų investicijų laikotarpis baigiasi 2023 m., todėl 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

23 

 

tikėtina, kad šalies mastu gali būti sutaupyta ES fondų lėšų ir Savivaldybei atsirastų galimybė 

2023 m. gauti jų papildomai. Tai leistų šiems projektams suplanuotas papildomas Savivaldybės lėšas 

skirti kitiems reikalingiems viešiesiems projektams finansuoti.  

Nors ne visi reikalingi nacionaliniai dokumentai, susiję su būsimomis 2021–2027 m. ES fondų 

investicijomis, 2022 m. patvirtinti, Savivaldybė, atsižvelgusi į 2021–2027 m. ES fondų programos 

investicijų kryptis, planuoja naujus projektus. Dalyvauja rengiant 2021–2027 m. Panevėžio regiono 

plėtros plano projektą, Regiono funkcinės zonos strategijos, užtikrinsiančios tvarią ir integruotą 

regiono plėtrą, projektą. Preliminariai suplanuoti nauji projektai vandentvarkos, aplinkos apsaugos, 

švietimo, sveikatos, socialinėje, atvirų jaunimo erdvių, verslo sąlygų gerinimo, viešojo transporto, 

turizmo ir paslaugų infrastruktūros srityje ir pan. Tikėtina, kad pagal regioninio planavimo priemones 

Savivaldybei preliminariai gali būti skirta apie 20 mln. 2021–2027 m. ES fondų lėšų (2014–2020 m. 

ES laikotarpiu pagal regioninio planavimo priemones Savivaldybei skirta apie 10,5 mln. Eur).  

Savivaldybės būsto fondas 

Savivaldybės socialinio būsto fondo plėtra 2023 m. bus tęsiama įgyvendinant ES ir 

Savivaldybės biudžeto lėšomis finansuojamą projektą „Biržų rajono savivaldybės socialinio būsto 

fondo plėtra“. Jį įgyvendinant 2023 m. planuojama įsigyti dar 1 dviejų kambarių butą. Ateityje 

Savivaldybės socialinio būsto fondo plėtrą taip pat numatoma vykdyti dalyvaujant 2021–2027 m. ES 

fondų investicijų programoje. 

2023 m. planuojama baigti iškeldinti gyventojus iš pripažinto netinkamu (negalimu) naudoti 

gyvenamojo namo Biržuose, Medelyno g. 24. Iškeldinus gyventojus, bus sprendžiama dėl 

gyvenamojo namo pardavimo aukcione ar nugriovimo.  

Ateityje toliau numatoma atlikti prastos būklės gyvenamųjų patalpų Biržuose bei Vabalninke 

apžiūras, vertinti jų būklę, spręsti dėl jų tinkamumo (galimumo) naudoti ir tolesnio panaudojimo. 

Bus siekiama toliau populiarinti ir skatinti aktyviau naudotis valstybės finansuojamomis 

paramos būstui išsinuomoti ir įsigyti formomis: būsto nuomos mokesčio dalies kompensacija, 

finansine paskata jaunoms šeimoms pirmajam būstui įsigyti, valstybės teikiama subsidija būstui 

įsigyti. 

SOCIALINĖ PARAMA 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

Socialinių išmokų administravimas 

Įgyvendindami Tikslinių kompensacijų, Išmokų vaikams, Piniginės socialinės paramos nepa-

siturintiems gyventojams, Paramos mirties atveju įstatymus, Skyriaus specialistai administravo šių 

įstatymų nustatytų išmokų skyrimą, vykdė socialinės paramos mokiniams administravimą, vertino 

teisę į paramą bei organizavo aprūpinimą mokinio reikmenimis.  

2022 m. Skyriaus specialistai administravo slaugos išlaidų tikslines kompensacijas, priežiūros 

(pagalbos) išlaidų tikslines kompensacijas ir kt., kurios buvo finansuojamos iš valstybės biudžeto. 

Praėjusiais metais tikslines kompensacijas vidutiniškai gavo 1149 asmenys.  

Valstybės biudžeto lėšomis finansuotos įvairios išmokos pagal Išmokų vaikams įstatymą. 

2022 m. tvarkyti dokumentai, priimti sprendimai dėl vienkartinės išmokos vaikui gimus (156 gavė-

jai), kasmėnesinės išmokos vaikui (vidutiniškai – 3560 gavėjai), globos (rūpybos) išmokos našlai-

čiams ir likusiems be tėvų globos vaikams (vidutiniškai – 94 gavėjai), globos (rūpybos) išmokos 

tikslinis priedas (vidutiniškai 75 gavėjai), vaiko laikinosios priežiūros išmoka (33 gavėjai),   vienkar-

tinės išmokos nėščiai moteriai (32 gavėjai), vienkartinės išmokos įsikurti (11 gavėjų), išmoka besi-

mokančio ar studijuojančio asmens vaiko priežiūrai – 21 gavėjas, išmoka gimus vienu metu daugiau 

kaip vienam vaikui – 8 gavėjai. 

Socialinės paramos skyriaus išmokų specialistai atliko darbus, kurie susiję su EEB reglamentų 

dėl socialinės apsaugos sistemų koordinavimu. 2022 m. tvarkyti duomenys ir teikti Užsienio išmokų 

tarnybai arba užsienio valstybių kompetentingoms institucijoms dėl 127 šeimų. 

Daugiausia darbo laiko ir dėmesio Skyriaus specialistai skyrė socialinių pašalpų ir būsto šil-

dymo išlaidų kompensacijoms administruoti. Socialinė pašalpa skirta vidutiniškai 1468 gavėjams. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

24 

 

Būsto šildymo išlaidų, išlaidų už geriamąjį ir karštą vandenį kompensacija paskirta vidutiniškai 3554 

būstams (5800 gavėjui). Tvarkyti dokumentai ir finansuotas kredito, paimto daugiabučiam namui at-

naujinti (modernizuoti) ir palūkanų apmokėjimas 706 būstams. Dėl būsto šildymo išlaidų, išlaidų 

karštam ir geriamam vandeniui kompensacijų išduotos 10054 pažymos. Kas mėnesį, gavus informa-

ciją iš paslaugas teikiančių įstaigų, buvo sudaromi kompensacijų gavėjų sąrašai. 

Skyriaus specialistai kartu su seniūnais ir seniūnijų socialiniais darbuotojais organizavo vi-

suomenei naudingą veiklą, kurią vykdyti pasitelkė piniginės socialinės paramos gavėjus. 2022 m. 

visuomenei naudingus darbus dirbo 1274 paramos gavėjai. 

Skyriaus specialistai, administruodami socialinę paramą mokiniams, parengė 309 sprendimų 

skirti paramą 1341 mokiniams, 666 mokiniams skirta parama mokinio reikmenims įsigyti. 

Suteikta parama 503 asmenų mirties atveju, taip pat 4 užsienyje mirusių (žuvusių) biržiečių 

palaikams pargabenti. 

Skyriaus specialistai įgyvendino patvirtintą Vienkartinių pašalpų programą: organizavo Vien-

kartinių pašalpų komisijos darbą, bendradarbiaudami su seniūnijų socialiniais darbuotojais analizavo 

situacijas ir rengė reikalingus dokumentus. Vadovaudamasi Materialinės paramos skyrimo ir mokė-

jimo Biržų rajono savivaldybėje tvarkos aprašu, Vienkartinių pašalpų komisija 2022 m. išnagrinėjo 

492 Savivaldybės gyventojų (iš jų – 218 užsieniečiai, pasitraukę iš Ukrainos dėl Rusijos Federacijos 

karinių veiksmų), prašymus: 

vienkartinės pašalpos skirtos 565 (iš jų – 147 užsieniečiai) asmenims, išmokėta 76 957 Eur; 

periodinės pašalpos skirtos 71 asmeniui, išmokėta 15 474 Eur; 

9 asmenys, grįžę iš pataisos įstaigų, kreipėsi į Socialinės paramos skyrių dėl vienkartinės pa-

šalpos grįžusiems iš pataisos namų. Jiems išmokėta 1251  Eur iš savivaldybės biudžeto lėšų. 

Vienkartinių pašalpų programai iš savivaldybės biudžeto lėšų panaudota 78 208 Eur (Biržų r. 

gyventojams – 42 633 Eur, užsieniečiams, pasitraukusiems iš Ukrainos dėl Rusijos Federacijos kari-

nių veiksmų – 34 324 Eur). 

Socialinių paslaugų administravimas 

2022 m. įvyko 25 Socialinių paslaugų skyrimo komisijos posėdžiai, kuriuose buvo svarstyti 

230 asmenų prašymų ir pateikti rekomendaciniai siūlymai Socialinės paramos skyriaus vedėjui dėl 

paslaugos skyrimo ar neskyrimo. 

Ilgalaikė socialinė globa institucijoje skirta 58 asmenims; 

Trumpalaikė socialinė globa institucijoje skirta 10 asmenų; 

Dienos socialinė globa asmens namuose skirta 9 asmenims; 

Dienos socialinė globa institucijoje skirta 2 asmenims; 

Intensyvi krizių įveikimo pagalba skirta 2 asmenims/šeimoms; 

Pagalba į namus skirta 44 asmenims; 

Apgyvendinimas savarankiško gyvenimo namuose skirtas 6 asmenims;  

Vaikų dienos socialinė priežiūra skirta 97 vaikams; 

Laikino atokvėpio paslauga skirta 2 asmenims; 

Nepatenkinti 5 prašymai: 2 dėl pagalbos į namus paslaugų, 1 dėl trumpalaikės socialinės glo-

bos institucijoje, 2 dėl apgyvendinimo savarankiško gyvenimo namuose paslaugos. 

Kitos 2022 m. skirtos socialinės paslaugos: 

Asmeninė pagalba 2022 m. skirta 32 asmenims su negalia, iš viso per 2022 m. suteikta 39 

asmenims. 

2022 m. atvejo vadybos teikimų buvo priimta 70 sprendimų skirti šeimoms socialinių įgūdžių 

ugdymo, palaikymo ir (ar) atkūrimo paslaugas, bei 49 įsakymai dėl socialinių paslaugų šeimoms nut-

raukimo. Per 2022 m. socialinio įgūdžio ugdymo ir palaikymo (ar) atkūrimo paslaugų iš viso suteikta 

186 šeimoms, kuriose auga 323 vaikai. 

Biržų rajono savivaldybėje veikia 7 vaikų dienos centrai.  Dar vienai nevyriausybinei organi-

zacijai ‒ VšĮ Vabalninko vaikų dienos centrui ‒ suteikta teisė teikti akredituotą vaikų dienos socialinę 

priežiūrą. VšĮ Vabalninko vaikų dienos centras (S. Nėries g. 19, Vabalninkas, Biržų r. sav.) vaikų 

dienos socialinę priežiūrą pradėjo teikti 2022 m. spalio viduryje. Šioje  įstaigoje akredituota 20 vietų. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

25 

 

Kad Vabalninko seniūnijoje trūko vaikų dienos centro, parodė ir 2021 m. gruodžio 13‒23 dienomis 

vykdyta apklausa, skirta asmenims, dalyvaujantiems darbe su šeimomis ir vaikais. 

Vaikų dienos socialinės priežiūros paslaugas Biržų rajone gauna pastovus centro lankytojai – 

207 vaikai. Vaikų dienos centrai, kurie teikia akredituotas paslaugas, gauna nepertraukiamą finansa-

vimą, todėl gali drąsiau planuoti tiek savo veiklą, tiek darbuotojų poreikį. 

Vaikų dienos centrų veikla ypač svarbi tiems vaikams, kurie tinkamos priežiūros, rūpesčio, 

dėmesio negauna savo šeimose. Čia ugdomi kasdieniai vaikų gyvenimo įgūdžiai: mokoma higienos, 

sveikos gyvensenos, lavinami socialiniai, bendravimo įgūdžiai, organizuojama psichologinė pa-

galba,  užimtumas. Vaikai su darbuotojais kalbasi apie savo sunkumus, išgyvenimus, mokomi pažinti 

save, spręsti problemas. Čia gauna šilto maisto, turiningai praleidžia laisvalaikį, jiems padedama 

ruošti namų darbus, vaikų dienos centrai veikia ir vasaromis – organizuoja įvairias stovyklas ar kitas 

veiklas. 

2022 m. akredituotos šios nevyriausybinių organizacijų teikiamos socialinės priežiūros pas-

laugos: 

Vaikų dienos socialinė priežiūra (atsirado dar vienas vaikų dienos centras – VšĮ Vabalninko 

vaikų dienos centras) 

Socialinių įgūdžių ugdymas, palaikymas ir (ar) atkūrimas (VšĮ „Neformalaus ugdymo na-

mai“); 

Psichosocialinė pagalba (VšĮ „Neformalaus ugdymo namai“); 

Palydėjimo paslauga jaunuoliams (VšĮ „Neformalaus ugdymo namai“); 

Socialinė reabilitacija neįgaliesiems bendruomenėje (VšĮ LASS šiaurės rytų centras, Biržų 

rajono neįgaliųjų draugija, VšĮ „pagalbos centras“, Biržų „Artrito“ klubas“). 

2022 m. akredituotos šios Savivaldybės socialinių paslaugų įstaigų teikiamos socialinės prie-

žiūros paslaugos: 

Socialinė priežiūra šeimoms. 

Per 2022 m. paruošti 24 Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymo projektai dėl lai-

kinosios globos vaikui nustatymo; paruošta 6 Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymo pro-

jektai dėl vaiko gražinimo jo tėvams ir 1 Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymo projektai 

dėl laikinojo globėjo nušalinimo nuo pareigų; paruošta 12 Savivaldybės administracijos direktoriaus 

įsakymo projektų dėl laikinosios priežiūros tėvų prašymu vaikui nustatymo ir 7 Savivaldybės admi-

nistracijos direktoriaus įsakymo projektai dėl laikinosios priežiūros tėvų prašymo vaikui panaiki-

nimo. Gauta 11 užklausų iš Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos Panevėžio apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus dėl globėjų (rū-

pintojų) paieškos be tėvų globos likusiems vaikams. Dėl globėjų (rūpintojų) ar budinčio globėjo (rū-

pintojo) parinkimo vaikui netekusiam tėvų globos vyko pastovus bendradarbiavimas su VšĮ Biržų 

rajono socialinių paslaugų centro Globos centru (toliau – Globos centras), dalyvauta sudarytos Glo-

bos centro komisijos pasėdžiose dėl geriausio vaiko interesus atitinkančio globėjo (rūpintojo) parin-

kimo. 

Globos centras 2022 m. buvo sudaręs tarpusavio bendradarbiavimo paslaugų teikimo sutartis 

su 5 budinčiais globėjais ir globėju (rūpintojų) nesusijusių giminystės ryšiais, Finansavimo sutartys 

tęsiamos. Per 2022 m. 16 vaikai buvo apgyvendinti budinčių globotojų šeimose iš jų 4 vaikams buvo 

surasti globėjų šeimos, vienam vaikas gyvenantys bendruomeniniuose vaikų globos namuose buvo 

įvaikintas šeimoje. Vienas paauglys apgyvendintas VšĮ „Vaiko užuovėjoje“ bendruomeniniuose na-

muose. Biržų rajone yra 42 globėjų šeimos, kuriose globojama 61 vaikas. Šiuo metu VšĮ „Vaiko 

užuovėja“  padalinyje bendruomeniniuose vaikų globos namuose gyvena 8 vaikai, jais rūpinasi so-

cialiniai darbuotojai ir kiti specialistai. 

2022 m. pagalbos pinigai buvo mokami: 12 šeimų globojančioms 19 vaikų bei 2 Biržų rajone 

esančioms šeimynoms globojančioms (rūpinančioms) 7 vaikus. 

2022 m. pagalbos pinigai buvo mokami 2 senyvo amžiaus asmenims/suaugusiems asmenims 

su negalia, kuriems pagalbos į namus paslaugų nebuvo galima suteikti dėl tam tikrų priežasčių.  

2022 m. parengta 120 sutarčių bei susitarimų su globos namais dėl apgyvendintų asmenų il-

galaikės, trumpalaikės ar laikino atokvėpio lėšų kompensavimo. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

26 

 

2022 m. pasirašyta finansavimo sutartis tarp Savivaldybės ir VšĮ Biržų rajono socialinių pas-

laugų centro dėl asmeninės pagalbos teikimo žmonėms su negalia. 2022 m. vienas asmuo su negalia 

pasiūlė savo asmeninį asistentą, kuris tenkina išskirtinai tik to neįgaliojo poreikius (VšĮ Biržų rajono 

socialinių paslaugų centro bendradarbiavimo sutartis su asmens pasiūlytu asmeniniu asistentu). 

2022 m. patvirtintas naujas Pagalbos į namus paslaugų teikimo tvarkos aprašas, bei pripažin-

tas negaliojančiu senasis. Tuo tikslu supaprastintas darbas socialinio darbo organizatoriams (nebepa-

dildoma perteklinė pagalbos į namus paslaugų poreikio anketa ir pan.). 

2022 m. patvirtintas Mokėjimo už socialines paslaugas tvarkos aprašas ir pripažintas negalio-

jančiu senasis. Atnaujinta informacija atitinkanti teisės aktus (nustatyti maksimalūs Savivaldybės fi-

nansavimo dydžiai ilgalaikei/trumpalaikei socialinei globai). 

2022 m. kaip ir kasmet patvirtintas Savivaldybės einamųjų metų Socialinių paslaugų planas. 

2022 m. vykdyta apgyvendinimo Savarankiško gyvenimo namuose paslaugos kokybės kont-

rolė Atlikta apklausa, asmens bylų peržiūra, vykdyta kitos dokumentacijos patikra. Išvados ir reko-

mendacijos pateiktos VšĮ Biržų rajono socialinių paslaugų centro direktoriui. 

2022 m. Socialinės paramos skyriaus specialistai dalyvavo Administracijos direktoriaus įsa-

kymais sudarytų komisijų darbe: Vaiko gerovės komisijoje analizavo socialines situacijas ir ieškojo 

jų sprendimo būdų, teikė įvairias ataskaitas Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, Neįgaliųjų rei-

kalų departamentui, Socialinių paslaugų priežiūros departamentui, Sveikatos apsaugos ministerijai ir 

kt. Socialinės paramos skyriaus specialistai rengė aktualius rajono gyventojams informacinio pobū-

džio straipsnius apie socialinės paramos ir socialinių paslaugų teikimą, jie buvo publikuojami Savi-

valdybės interneto svetainėje. 

2022 m. daug laiko ir dėmesio skirta neįgaliųjų integracijos ir reabilitacijos priemonėms įgy-

vendinti ir koordinuoti, organizuoti socialinę paramą, atstovauti jų interesams teismuose ir kt. 

Įgyvendinti 3 Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektai. Pro-

jektus įgyvendino Biržų rajono neįgaliųjų draugija, VšĮ LAAS Šiaurės rytų centras Biržų filialas ir 

Biržų klubas „Artritas“. Skirtos lėšos panaudotos. Apie projektų vykdymą teikta informacija vietos 

žiniasklaidoje. Skyrius koordinavo ir kontroliavo šios programos įgyvendinimą, vykdė programoje 

numatytų priemonių vykdytojų veiklos stebėseną. Šiems projektams įgyvendinti skirta 50 804 eurai 

(iš valstybės lėšų skirta 42 674 eurai, iš savivaldybės biudžeto skirta 8130,00 eurai). 

Vykdant Respublikinę Būsto pritaikymo žmonėms su negalia programą, asmenims, turintiems 

labai ryškių, ryškių ir vidutinių judėjimo ir apsitarnavimo funkcijų sutrikimų, jų poreikiams buvo 

pritaikomi būstai. Pritaikyti 8 būstai žmonėms su negalia. Juose įrengtos dušo patalpos, privažiavimai 

neįgaliojo vežimėliu, nuotekų valymo įrengimai ir kt. Būstų pritaikymas organizuotas visiems besik-

reipusiems neįgaliesiems, kurie atitinka  socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu patvirtintus 

reikalavimus. Skyriaus specialistai organizavo būsto pritaikymo poreikio vertinimą, rūpinosi viešųjų 

pirkimų konkurso organizavimu, sąmatos sudarymu, vykdė darbų priežiūrą, derino pakeitimus atlie-

kant darbus, organizavo darbų priėmimą. Organizuotas Būsto pritaikymo komisijos darbas ir vykdy-

tas darbų apmokėjimas bei šiam tikslui skirtų lėšų apskaitos ir atsiskaitymo darbai. Šiems darbams 

įgyvendinti buvo skirta 48 348,68 eurai iš valstybės lėšų skirta 29 037,27 eurai, iš savivaldybės biu-

džeto skirta 19 311,41 eurai). 

Organizuoti pasitarimai dėl pasirengimo projektinei veiklai bei jos įgyvendinimo, inicijuotas 

šios veiklos viešinimas informacinėse priemonėse. Konsultuotos organizacijos, rengiančios projek-

tus, organizuotas šių projektų vertinimas ir tuo tikslu sudarytos komisijos darbas, sutarčių su projektų 

vykdytojais rengimas, vykdyta projektų įgyvendinimo stebėsena, organizuota projektinės ir finansi-

nės veiklos kontrolė, surašyti tikrinimo aktai ir pateikti Neįgaliųjų reikalų departamentui prie Socia-

linės apsaugos ir darbo ministerijos. 

Visuomenės ir asmens sveikatos priežiūros veikla 

Parengta 22 Savivaldybės tarybos sprendimų projektų, susijusių su sveikatos apsaugos srities 

veikla.  



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

27 

 

Savivaldybės visuomenės sveikatos programų rėmimo ir įgyvendinimo finansavimo šaltinis 

buvo Savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialioji programa, kurios lėšas sudaro 20 pro-

centų Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšų. 2022 m. visuomenės 

sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšomis finansuoti 27 sveikatinimo projektai. Projektus 

teikti buvo kviečiamos švietimo ir ugdymo įstaigos, įvairios bendruomenės, sveikatos priežiūros įs-

taigos, asociacijos ir bendrijos. Organizuotas programų atrankos ir vertinimo komisijos darbas, sutar-

čių su programų vykdytojais pasirašymas. 

Reguliariai bendradarbiauta su Biržų rajone veikiančiomis asmens ir visuomenės sveikatos 

priežiūros įstaigomis bei su Biržų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuru. Visuomenės svei-

katos biuras vykdė savivaldybei priskirtas funkcijas – visuomenės sveikatos stebėseną, visuomenės 

sveikatos stiprinimą ir visuomenės sveikatos priežiūros paslaugas.  

2022 m. Visuomenės sveikatos biuras organizavo ir koordinavo savikontrolės testavimąsi Sa-

vivaldybės ugdymo įstaigose. Atliko nustatytų teigiamų atvejų epidemiologinę diagnostiką; 

2022 m. Biržų rajono savivaldybės tarybą skyrė VšĮ Biržų ligoninei lėšų endoskopinei opera-

cinei sistemai įsigyti. 

Poliklinika aktyviai vykdė Savivaldybės gyventojų testavimą nuo COVID-19; 

Buvo išplėstos mobilios komandos paslaugų spektras. Pradėtos teikti ambulatorinės slaugos 

paslaugos.  

Kita veikla 

Skyriaus specialistai kartu su seniūnijų socialinio darbo organizatoriais padėjo labdaros ir pa-

ramos fondui „Maisto bankas“ įgyvendinti maisto iš ES intervencinių atsargų teikimą. 2022 m. maisto 

produktus gavo 3290 nepasiturinčių savivaldybės gyventojų.  

Gauti 7 prašymai dėl antrojo laipsnio valstybinės pensijos skyrimo motinoms, pagimdžiu-

sioms ir išauginusioms iki 8 metų 5 ir daugiau vaikų. 

Gauti 4 prašymai dėl nukentėjusiojo asmens teisinio statuso pripažinimo.    

Išnagrinėtų Neveiksnių asmenų būklės peržiūrėjimo komisijos inicijuotų asmens būklės per-

žiūrėjimo bylų skaičius – 30 vnt. (50 proc.). 

Paruošta 13 civilinių bylų dėl rūpybos nustatymo ir rūpintojo paskyrimo. 

Paruošta 17 civilinių bylų dėl globos nustatymo ir globėjo paskyrimo. 

2022 m. buvo tęsiama Užimtumo didinimo programa, skirta užimtumo skatinimo ir motyva-

vimo paslaugų nedirbantiems ir socialinę paramą gaunantiems asmenims. Modelyje dalyvavo 77 as-

menys. Jiems buvo teikiamos psichologo konsultacijos (grupinės ir individualios), finansinio raštin-

gumo mokymai, pavėžėjimo, priklausomybių konsultanto konsultacijos (grupinės ir individualios), 

individualūs sveikatinimo užsiėmimai, teisininko (grupiniai mokymai ir individualios konsultacijos), 

informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo paslaugos. Per metus įsidarbino 18 programos dalyvių, 

iš kurių 8 pagal terminuotas sutartis, 10 pagal neterminuotas darbo sutartis.  Per metus buvo atlikti 

13 viešųjų pirkimų ir surengti 9 atvejo komandos susitikimai. Susitarimai nutraukti su 15 asmenų. 7 

asmenys mokėsi profesinės mokyklose arba per užimtumo tarnybą, 1 asmuo organizavo parodas su 

savo kurtomis lėlėmis Panevėžyje, Biržuose, Šiauliuose, Vilniuje, 1 asmuo slaugo neįgalų asmenį. 

Rezultatai 

Žymiai padidėjo gyventojų skaičius, kurie gavo kompensacijas už būsto šildymą , karštą ir 

geriamąjį vandenį bei kompensacijas už kreditą, paimtą daugiabučiam namui atnaujinti (moderni-

zuoti), ir palūkanų apmokėjimą. Kitų socialinių išmokų gavėjų skaičiai kurie didėjo, išaugo neženk-

liai, arba visai nepakito.; 

Lyginant su pernai, daugiau nei du kartus daugiau asmenų  kreipėsi dėl vienkartinių, tikslinių 

ir sąlyginių pašalpų; 

Daugiau socialinių paslaugų skirta namuose ar bendruomenėje palyginti su socialinėmis pas-

laugomis stacionariose socialinių paslaugų įstaigose, kuriose teikiama ilgalaikė ar trumpalaikė (iš 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

28 

 

kurios pereinama į ilgalaikę) socialinė globa institucijoje. Tikslas socialinių paslaugų gavėjams su-

teikti daugiau prioritetinių paslaugų, t. y.  paslaugų, kurios teikiamos namų aplinkoje ar bendruome-

nėje, pasiektas; 

98,8 proc. teiktų prašymų dėl socialinių paslaugų buvo patenkinti; 

Įstaigos, teikiančios socialinės priežiūros paslaugas, turi teisę jas teikti nuo 2022 m. (paslau-

gos buvo akredituotos); 

Socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje 2022 metų projektai sėkmin-

gai įgyvendinti; 

Vykdant Respublikinę Būsto pritaikymo žmonėms su negalia programą, pritaikyta būstų neį-

galiesiems; 

Įsidarbino dvigubai daugiau asmenų, kurie  2022 m. dalyvavo Užimtumo didinimo progra-

mos, skirtos užimtumo skatinimo ir motyvavimo paslaugų nedirbantiems ir socialinę paramą gaunan-

tiems asmenims modelyje. Paskutiniais duomenimis, 8 asmenys dirba pagal neterminuotas darbo su-

tartis. 

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

Socialinių išmokų administravimas – sudėtingas, daug darbo laiko, didelio atidumo ir kruopš-

tumo bei gebėjimų bendrauti su įvairiais klientais reikalaujantis darbas. Ataskaitiniais metais išliko 

pagrindinė problema – ženkliai išaugęs išmokų specialistų darbo krūvis; 

Asmeninės pagalbos gavėjų skaičiaus didėjimas/maksimalus valstybės biudžeto lėšų asmeni-

nei pagalbai, skirtų Biržų rajono savivaldybei, panaudojimas; 

Nepakankamai lėšų skiriama metų pradžioje Būsto pritaikymo žmonėms su negalia progra-

mai, kas lemią sudėtingą darbų planavimą metų eigoje; 

Pagalbos į namus paslaugų teikimas labiausiai nuo rajono centro nutolusiems gyventojams. 

Atsižvelgiant į geografinę padėtį ir galiojančius teisės aktus, sudėtinga rasti darbuotojų kaimiškose 

teritorijose, o mokėti „SODROS“ išmokų „grindis“ – labai nuostolinga finansiškai. 

Pasiekti kuo daugiau integralios pagalbos paslaugos gavėjų; 

Naujųjų socialinių paslaugų įstaigų, kurios akreditavo socialinę reabilitaciją neįgaliesiems 

bendruomenėje, konsultavimas dėl tinkamo, teisės aktais paremto socialinių paslaugų teikimo. 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Pasiekti kuo daugiau tikslinės grupės (žmonių su negalia, žmonių su negalia artimųjų), kad 

žmonės žinotų apie asmeninę pagalbą ir būdus asmeninę pagalbą gauti (pvz. pasiūlyti savo asmeninį 

asistentą, kuris išskirtinai tenkintų tik to asmens su negalia poreikius) – nuolatinis viešinimas įvairiais 

kanalais. 

Pasiekti kuo daugiau tikslinės grupės (žmonių su negalia, žmonių su negalia artimųjų), kad 

žmonės žinotų apie integralią pagalbą) – nuolatinis viešinimas įvairiais kanalais. 

Socialinės reabilitacijos neįgaliesiems bendruomenėje teikimo kokybės kontrolė tikrinant so-

cialinių paslaugų įstaigas, kurios teikią šią paslaugą.  

ŽEMĖS ŪKIS 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

Specialistai sėkmingai įgyvendina ES ir nacionalinėmis lėšomis finansuojamus projektus ir 

programas. 
            Projektas „Biržų rajono Biržų kaimo Liepų gatvės kapitalinis remontas“ 

Projektu atliktas Liepų gatvės žvyruotos dalies (0,831 km) kapitalinis remontas – išasfaltuota 

nuo Saločių g. link Rinkuškių g., kas prisidės prie vietos ekonomikos gerinimo, bus pagerintas susi-

siekimas Biržų kaimo gyvenamojoje vietovėje, ekologinė būklė, supaprastinta kelio priežiūra, sut-

rumpintas kelionės laikas.   
Per 2022 m. suorganizuoti 2 pasitarimai dėl darbų įgyvendinimo.  



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

29 

 

Liepų g. prieš darbus Liepų g. po darbų

Klausučių vandentvarka Klausučių vandentvarka 

Parengti 2 raštai Nacionalinei mokėjimo agentūrai, pateiktas galutinis mokėjimo prašymas, 

projekto įgyvendinimo ataskaita. Dalyvauta Nacionalinės mokėjimo agentūros patikroje, atliktas pro-

jekto viešinimas. 10 kartų lankytasi darbų vietoje. 

Atlikta 100 proc. darbų.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 pav. Liepų gatvės kapitalinis remontas 

 

Projektas „Biržų rajono Klausučių kaimo geriamojo vandens tiekimo sistemų, įskaitant van-

dens kokybės gerinimą, nauja statyba“ 

Projektu įrengta vandentiekio sistema, gręžinys, nugeležinimo sistema, kas užtikrins koky-

biško geriamojo vandens centralizuotą tiekimą visiems Klausučių kaimo gyventojams.   

Per 2022 m. suorganizuoti 2 pasitarimai dėl darbų įgyvendinimo  

Parengti 2 raštai Nacionalinei mokėjimo agentūrai, pateiktas galutinis mokėjimo prašymas, 

projekto įgyvendinimo ataskaita. Dalyvauta Nacionalinės mokėjimo agentūros patikroje, atliktas pro-

jekto viešinimas. 6 kartus lankytasi darbų vietoje. Atlikta 100 proc. darbų. 

 

 

 

  

 

 

 

1  

 

 

 

 

 

 

2 pav. Klausučių vandentvarkos projektas 

 

Projektas ,,Biržų rajono Čeriaukštės sausinimo sistemų dalies melioracijos griovių ir juose                    

esančių hidrotechnikos įrenginių rekonstravimas“ 

Šiuo projektu rekonstruota 31,55 km melioracijos griovių, atnaujintos 23 vandens pralaidos, 

įrengta 6 drenažo žiočių reguliatoriai. Bendra projekto vertė 248 481 Eur. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

30 

 

įrengti 6 drenažo žiočių 
reguliatoriai

rekonstruota 31,55 km 
melioracijos griovių

atnaujintos 23 vandens 
pralaidos

Administruojant projektą buvo atliktas vienas projekto pakeitimas. Pakeitimas suderintas su 

Nacionaline mokėjimo agentūra, pateikus motyvuotus paaiškinimas. Nacionalinei mokėjimo  agen-

tūrai prie Žemės ūkio ministerijos pateikti 3 mokėjimo prašymai, užbaigto projekto ataskaita. Mokė-

jimo prašymai įvertinti teigiamai, išmokėta parama. Projekte vykdomus darbus tikrino Nacionalinė 

mokėjimo agentūra prie Žemės ūkio ministerijos ir VĮ Valstybės žemės fondas. Tikrinimo metu trū-

kumų nenustatyta.  

 

  

 

 

 

 

 

 

3 pav. Čeriaukštės melioracijos projektas 

Projektas ,,Biržų rajono Tatulos sausinimo sistemos dalies melioracijos griovių ir juose esančių 

hidrotechnikos statinių rekonstravimas“ 

Įgyvendinant projektą rekonstruota 30,72 km melioracijos griovių, atnaujintos 258 drenažo 

žiotys, taikant projekte gamtosaugines priemones įrengti 33 šuliniai reguliatoriai vandens lygiui re-

guliuoti. Bendra projekto vertė 269,2 tūkst. eurų. Įgyvendinant projektą buvo pasiektas esminis tiks-

las, kad būtų užtikrintas savalaikis drenažo ir paviršinio vandens nuo drenuotų žemės ūkio naudmenų 

nuleidimas. 

Įgyvendinus projektą pagerintos ūkininkavimo ir gyvenimo sąlygos Biržų rajono Gaižiūnų,  

Šukionių, Mieliūnų, Jasiuliškių, Baibokų, Dumbliūnų, Deikiškiškių  ir kituose kaimuose. Projekto 

įgyvendinimo metu buvo pateikti 3 mokėjimo prašymai Nacionalinei mokėjimo agentūrai prie Žemės 

ūkio ministerijos bei ataskaita apie baigtą įgyvendinti projektą. Mokėjimo prašymai įvertinti teigia-

mai, parama išmokėta. 

4 pav. Tatulos melioracijos projektas 

 

 

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

31 

 

Darbai sodininkų bendrijoje Įrengta drenažo sistema

Sutvarkytas Serbentos tiltas Sutvarkytas Juodupės tiltas

Projektas ,,Sodininkų bendrijų „Draugystė“, „Putinas“, „Žilvytis“ neveikiančių drenažo sis-

temų remonto darbai“ 

Šiuo projektu suremontuotos drenažo sistemos 4,00 ha plote, įrengiant 0,46 km drenažo rink-

tuvų ir 0,080 km drenažo sausintuvų. Atliktų darbų vertė 23990  eurų. Įgyvendinus  šį projektą buvo  

pagerintos žemės dirbimo sąlygos sodų bendrijų nariams. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 pav. Įgyvendintas projektas sodininkų bendrijose 

 

Biržų rajono savivaldybės administracija Nacionalinei mokėjimo agentūrai prie Žemės ūkio 

ministerijos pateikė 2 paraiškos dėl Europos sąjungos paramos melioracijos statinių rekonstravimui: 

1.  Biržų rajono Anglininkų ir Meilūnų kadastrinių vietovių dalies melioracijos griovių ir juose 

esančių hidrotechnikos statinių rekonstravimas. 

2. Biržų rajono Širvėnos seniūnijos dalies melioracijos griovių ir juose esančių hidrotechnikos 

statinių rekonstravimas. 

Nacionalinė mokėjimo agentūra prie Žemės ūkio ministerijos  pateiktas paraiškas įvertino 

teigiamai, nes atitiko kriterijus surinko pakankamą balų skaičių.  

Savivaldybės administracija kartu su Melioracijos statinių naudotojų asociacijomis įgyven-

dino Skrebiškių ir Kojeliškių  melioracijos statinių naudotojų asociacijų projektus.  Įgyvendinus šiuo 

projektus sutvarkytos drenažo sistemos 178 ha plote, rekonstruoti avarinės būklės 2 tiltai per Juodu-

pės ir Serbentos upes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

6 pav. Juodupės ir Serbentos tiltų rekonstrukcija 

 

 

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

32 

 

Valstybės biudžeto lėšomis įgyvendinti du projektai 

„Biržų rajono Užušilių kadastrinės vietovės dalies melioracijos griovių ir juose esančių hidro-

technikos statinių remontas“ 

Suremontuota 9,1 km melioracijos griovių, sutvarkytos 9 vandens pralaidos. Atliktų darbų 

vertė 57 541 eurų. ,,Biržų rajono dalies melioracijos griovių ir juose esančių hidrotechnikos statinių 

remonto darbai“. (Pabiržės, Butniūnų, Meilūnų ir Mieliūnų kadastrinės vietovės). Suremontuota 

12,94 km melioracijos griovių, atliktų darbų vertė 81 177 eurų. 

Taip pat valstybės biudžeto lėšomis sutvarkyti drenažo sistemų ir vandens pralaidų avariniai gedimai 

ūkininkų žemėse. Patenkinta 14 žemės savininkų prašymų dėl avarinių gedimų taisymo darbų. Sure-

montuota  didelio diametro drenažo rinktuvų 1,41 km bei 1 vandens pralaida. Atliktų darbų vertė 

60 500 eurų. 

Nuolat buvo lankomasi objektuose (kartą per savaitę) ir  tikrinama atliekamų darbų kokybė, 

rašomi aktai ir pildoma dokumentacija Statybos darbų žurnale. 

Sėkmingai įgyvendinta kaimo rėmimo programa 

2022 m. Savivaldybės kaimo rėmimo programai iš savivaldybės biudžeto skirta 15 tūkst. 

Eur. Panaudota  gaisrų nuostolių daliniam kompensavimui 3 atvejai – 1 tūkst. Eur, vėtros padarytų 

nuostolių daliniam kompensavimui 13 atvejai – 970 Eur, daliniam draudimo kompensavimui kaimo 

bendruomenėms, savo veiklai naudojančioms pastatus ir statinius – 7 bendruomenių kompensuota 

392,36 Eur, konkurso „Metų ūkis 2022“ dalyvių pagerbimo šventei organizuoti ir dalyvių skatinimui 

– 399,73 Eur, profesinių mokyklų dekoratyvinio želdinimo ir aplinkos tvarkymo verslo darbuotojo 

bei dekoratyvinio apželdinimo darbuotojo padėjėjo mokymo programų mokinių profesinio meistriš-

kumo konkursui „Kurkime tvarų grožį drauge“ organizuoti ir dalyvių skatinimui – 400 Eur, respub-

likiniam žemės ūkio specialistų profesinio meistriškumo konkursui „Ruošk ratus žiemą...2022“ orga-

nizuoti ir dalyvių skatinimui – 476,56 Eur, vykdomų projektų nuosavų lėšų dalies ar visiškai kom-

pensuoti 8 kaimo bendruomenėms prašymai – 6649,15 Eur, iš dalies kompensuotos kaimo bendruo-

menių veiklai naudojamų pastatų ar jų dalių remonto išlaidos  2 bendruomenėms – 450 Eur.  

            Iš viso gauti 36 prašymai už 10737,8 Eur sumą. 

 Visi prašymai išnagrinėti vadovaujantis Kaimo rėmimo programos nuostatais, parengta doku-

mentacija, perduota atsakingam skyriui apmokėjimui. 

2021 m. gruodžio 31 d. buvo registruoti 1613 ūkininkų ūkiai, iš jų iki 40 m. 283 (17,5 proc.) 

Ūkių ir žemės ūkių valdų skaičius Biržų rajone 2020–2022 m. 

2021 m. gruodžio 31 d. buvo registruoti 1613 ūkininkų ūkiai, iš jų iki 40 m. 283 (17,5 proc.) 

jaunieji ūkininkai. Per 2022 metus įregistruota 29 ir atkurta 1 ūkininko ūkis, 115 – išregistruota, atnau-

jinti 1341 ūkininkų ūkių duomenys informacinėje sistemoje. 2022 m. gruodžio 31 d. yra 1599 ūkininko 

ūkiai, iš jų 268 (16,7 proc.) jaunieji ūkininkai iki 40 metų amžiaus. 

 

1 lentelė. Biržų rajono ūkininkų ūkių skaičius 2020–2022 metais 

Ūkininkų ūkiai 

Metai Metų pradžioje Atnaujinta Įregistruota Atkurta Išregistruota  Metų gale 

2020 2235 1284 44 0 666 1613 

2021 1613 1370 38 81 48 1684 

2022 1684 1341 29 1 115 1599 
 

2021 m. gruodžio 31 d. buvo registruotos 2734 valdos, iš jų 368 jaunieji ūkininkai iki 40 metų 

amžiaus (13,5 proc.). Per 2022 metus įregistruotos 56, atkurta 0, išregistruotos 166 žemės ūkio valdos, 

atnaujinti 2094 valdų duomenys informacinėje sistemoje. 2022 m. gruodžio 31 d. yra 2624 žemės 

ūkio valdos, iš jų 363 iki 40 metų amžiaus (13,9 proc.). 
 

2 lentelė. Biržų rajono žemės ūkio valdų skaičius 2020–2022 metais 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

33 

 

Žemės ūkio valdos 

Metai Metų pradžioje Atnaujinta Įregistruota Atkurta Išregistruota  Metų gale 

2020 2882 2167 73 0 144 2811 

2021 2811 2111 51 14 142 2734 

2022 2734 2094 56 0 166 2624 

Sėkminga traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų bei jų priekabų registracija rajone prisi-

deda prie žemės ūkio konkurencingumo didinimo 

Per 2022 metus įregistruoti 387 traktoriai, iš jų 18 naujų ir 369 naudoti traktoriai. Taip pat 

įregistruotos 155 priekabos ir puspriekabės, iš jų: 18 naujų ir 137 naudotos. Iš įregistruoti 26 javų 

kombainai, visi buvo naudoti. Iš 25 įregistruotų krautuvų 1 naujas ir 24 naudoti. Ir iš 26 vienetų kitos 

technikos visa įregistruota buvo naudota. 

 
7. pav. Įregistruota technika Biržų rajone 2020– 2022 m. 

Lyginant su 2021 metais, per 2022 metus įregistruota tiek pat traktorių (387 vnt.). Priekabų ir 

puspriekabių 2 vnt. mažiau, javų kombainų 28 vnt. mažiau, krautuvų 19 vnt. mažiau. 

2022 metais atlikta 2153 traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų bei jų priekabų techninės 

apžiūrų. 

Per 2022 metus už traktorių, savaeigių ir žemės ūkio mašinų bei jų priekabų registravimą ir 

technines apžiūras į savivaldybės biudžetą surinkta 23199,50 eurų valstybinių rinkliavų. Iš jų už tech-

nines apžiūras 12171 eurų, už technikos registravimą 11028,50 eurų. 

Ūkininkai aktyviai teikė paraiškas palūkanų ir daliniam draudimo įmokų kompensavimui 

Pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonę „Rizikos valdymas“ 

veiklos sritį „Pasėlių, gyvūnų ir augalų draudimo įmokos“ gautos 92 paraiškos. Jos įvertintos, pa-

rengti sprendimai paramai išmokėti, jie perduoti Nacionalinei mokėjimo agentūrai. Ūkininkams pa-

sėlių draudimo priskaičiuota 191,035 tūkst. Eur paramos.  

Pagal draudimo įmokų dalinio kompensavimo taisykles gauti nacionalinę paramą kreipėsi 12 

pareiškėjų, jiems paskaičiuota ir išmokėta 8611 Eur. 

Gyvūnų draudimo įmokų kompensavimui pateikta 1 paraiška, kompensuota 24,442 tūkst. Eur. 

Pagal valstybės pagalbos priemonės „Palūkanų ir garantinės įmokos kompensavimas COVID-

19 ligos protrūkio laikotarpiu“ gauta 5 paraiškos, priskaičiuota 11,422 tūkst. Eur paramos. 

315

131

43 17 36

387

157

54 44 40

387

155

26 25 26
0

50

100

150

200

250

300

350

400

Traktoriai Priekabos,
puspriekabės

Javų kombainai Krautuvai Kita technika

Per 2020 m. Per 2021 m. Per 2022 m.



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

34 

 

Dėl palūkanų kompensavimo,  sumokėtų už investicinius kreditus  ir lizingo paslaugas, dėl 

kurių nėra suteikta UAB žemės ūkio paskolų garantijų fondo garantija gauta 8 paraiškos, 7,757 tūkst. 

Eur sumai. 

Priemonei „Dalies kredito įstaigai sumokėtų palūkanų už trumpalaikiam ir (ar) biologiniam 

turtui įsigyti suteiktus kreditus ir (ar) kredito linijas kompensavimas“ gautos 2 paraiškos 650 Eur 

sumai 

Paraiškų duomenys suvesti į Žemės ūkio ministerijos informacinę sistemą (ŽŪMIS), parengti 

sprendimai dėl įmokų kompensavimo. 

Sėkmingai organizuotas konkursas „Metų ūkis 2022“ 

Konkursas „Metų ūkis 2022“ skirtas skatinti rajono ūkininkus siekti inovacijų ir gamybos 

efektyvumo, ekologinės pusiausvyros, stiprinti bendruomeniškumą, iniciatyvumą, skleisti ūkių ge-

rąją patirtį, didinti žemės ūkio veikla užsiimančių subjektų žinomumą rajone ir respublikoje. 

Administracijos direktoriaus įsakymu sudaryta komisija 2022 m. liepos mėnesį aplankė 17 

ūkių, kuriuos pasiūlė kaimiškų seniūnijų seniūnai ir komisijos nariai. Buvo vertinami pasėliai, ūki-

niai pastatai, privažiavimo prie sodybų kelių būklė ir kt. 

Siekiant objektyviau įvertinti ūkius, jie buvo skirstomi į penkias grupes: stambus ūkis arba 

žemės ūkio bendrovė, arba įmonė, vykdanti žemės ūkio veiklą (200 ha ir daugiau); smulkus šeimos 

ūkis (nedaugiau kaip 29 ha); vidutinis ūkis (nuo 30 ha iki 200 ha); ekologinis ūkis; jaunasis ūkinin-

kas (įsikūręs 5 m. laikotarpiu, amžius – iki 40 m.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

8. pav. Konkurso „Metų ūkis 2022“ nugalėtojai 

Sėkmingai organizuotas pasėlių deklaravimo procesas 

Žemės ūkio skyriuje ir seniūnijose 2022 metais pasėlių deklaravimas vyko nuo balandžio 19 

d. iki liepos 8 d. Daugiau nei 97 proc. ūkininkų deklaracijas pateikė laiku.   

2022 metais pateiktos 2122 paraiškos, bendras deklaruojamų pasėlių plotas 86,638 tūkst. ha. 

Lyginant su ankstesniais metais, plotas sumažėjo beveik 1,7 % 

Jaunoji ūkininkė -
Oksana Žadeikaitė

Ekologinis ūkis-
Virginijus Bieliakas

Smulkus šeimos ūkis 
- Andrius Ragaišis 

Vidutinis ūkis -

Robertas Stakionis

Stambus ūkis -

Aidas Vaitkevičius



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

35 

 

 

 
9. pav. Pasėlių deklaravimas 2020–2022 m. 

 

Biržų rajono ūkininkai pirmauja Lietuvoje pagal deklaruojamą ekologinių pasėlių plotą. 2022 

m. buvo deklaruota beveik 16,5 tūkst. ha ekologinių pasėlių. 

 

3 lentelė. Ekologinių pasėlių plotas 2020–2022 m. 

Metai 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

Ekologinių ūkių plotas, ha 14302,23 16910,94 16577,64 

Deklaruota pasėlių, ha 87611,36 88124,90 86638,25 

Ekologinių pasėlių procentas nuo 

visų deklaruotų pasėlių,  
16,32 19,19 19,13 

10 pav. Ekologinių plotų pokytis 2020–2022 m. 

Dalyvavo ESOC veikloje, koordinavo pagalbą nuo karo bėgusiems ukrainiečiams 

87611

88124

86638

2000

2050

2100

2150

2200

2250

2300

85500

86000

86500

87000

87500

88000

88500

2020 m. 2021 m. 2022 m.

Bendras deklaruotas plotas, ha Paraiškų skaičius, vnt.

14302,23

16910,94

16577,64

12500

13000

13500

14000

14500

15000

15500

16000

16500

17000

17500

2020 m. 2021 m. 2022 m.

Plotas deklaruotas pagal Eko programą, ha



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

36 

 

Žemės ūkio skyriaus vedėja dalyvavo vykdant ekstremalių situacijų operacijų centro (toliau – 

ESOC) veiklą.  

2022 m. Finansų ministerijai pateikti 9 raštai dėl išlaidų, susijusių su užsieniečių, pasitrauku-

sių iš Ukrainos, laikinu apgyvendinimu finansavimo.  

Labdaros ir paramos fondui ,,Maisto bankas" parengta 12 raštų dėl maisto kortelių skyrimo 

karo pabėgėliams, jos išdalintos ukrainiečiams, turintiems pabėgėlio statusą. 

Taip pat buvo vykdomos papildomos funkcijos, susijusias su ukrainiečių (karo pabėgėlių) ap-

gyvendinimu, pagalbos koordinavimu Biržų rajono savivaldybėje, duomenų suvedimu į „Palantir“ 

informacinę sistemą, informacijos teikimu ministerijoms, dalyvavimu pasitarimuose, pagalba pildant 

prašymus pratęsti leidimus gyventi Lietuvoje. 

Dalyvauta ESOC pasitarimuose. 

Sėkmingai priimtos paraiškos bičių laikytojams 

Žemės ūkio skyriuje priimtos 96 bičių laikytojų  paraiškos dėl išlaidų kompensavimo už bičių 

maitinimą 4472 bičių šeimoms. Paraiškų duomenys suvesti į Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo 

centro registrą. 

Buvo vykdoma hidrotechninių statinių techninė priežiūra Biržų rajone 

Žemės ūkio skyriaus inžinierius-melioratorius vykdė papildomą funkciją - hidrotechninių sta-

tinių techninę priežiūra Biržų rajone.  

Biržų rajono teritorijoje yra įrengtos penkios vandens užtvankos – Širvėnos, Kilučių, Gulbinų, 

Ageniškio ir Papilio. Užtvankos įrengtos 1975–1987 metais. Jų paskirtis buvo pritaikyta  laukų drė-

kinimo reikmėms kaip vandens šaltiniai. Lietuvoje atkūrus nepriklausomybę dėl brangių drėkinimo 

sistemų eksploatavimo išlaidų bei pasikeitus žemės nuosavybės formai, drėkinimo sistemos buvo nu-

rašytos, o vandens užtvankos tapo kraštovaizdžio dalimi ir tarnauja poilsio, sporto, žvejybos reik-

mėms. 

Atliekamos kasmetinės apžiūros bei vykdoma statinių būklės nuolatinė priežiūra, pildomi sta-

tinio techninės priežiūros žurnalai, kuriuose surašomi statinio būklės stebėjimai, nurodomos hidroįt-

varo deformacijos bei kiti gedimai. 

Gulbinų ir Papilio užtvankų hidroįtvarų būklė  yra pakankamai gera, nenustatyta trūkumų, 

nėra deformacijų, priežiūros darbai atliekami seniūnijų jėgomis. Kilučių ir Ageniškio užtvankų hid-

roįtvarų būklė yra patenkinama. Kilučių užtvankos tarnybinis tiltelis mechaniškai sugadinamas vietos 

besimaudančių gyventojų ir beveik kiekvienais metais yra remontuojamas Savivaldybės biudžeto lė-

šomis. 

Blogiausia būklė yra Širvėnos ežero užtvankos hidrotechinio statinio. 

2022 m. rugpjūčio mėnesį Savivaldybės mero raštai dėl lėšų poreikio užtvankos rekonstrukci-

jos darbams  atlikti  išsiųsti LR Žemės ūkio ir Aplinkos ministerijoms. Taip pat LR Finansų ir Susi-

siekimo ministerijoms. Gauti atsakymai, kad lėšų nėra. 

Spęstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

Bloga melioracijos statinių būklė 

Melioracijos statiniai vidutiniškai nusidėvėję 62,2 proc. Apie 90 proc. visos žemės ūkio pro-

dukcijos išauginama nusausintose žemėse, todėl melioracija Biržų rajone yra labai svarbi žemės ūkio 

gamybos ir kaimo infrastruktūros dalis. 

2022 m. įvertinus melioruotos žemės ir melioracijos statinių būklę nustatyta, kad apie 15-16 

proc. melioruotos žemės techniniu ir agrotechniniu požiūriu yra blogos būklės. Daugelio Biržų rajone 

esančių melioracijos statinių būklė taip pat yra bloga. Apie 86 proc. magistralinių ir nuvedamųjų 

melioracijos griovių taip pat yra blogos būklės. Magistraliniai melioracijos grioviai yra pagrindiniai 

melioracijos statiniai, nuo kurių būklės priklauso visos melioracijos sistemos veikimas. Griovių šlai-

tai apaugę medžiais ir krūmais, griovių vagos užaugusios žoline augmenija bei užneštos sąnašomis. 

https://www.birzai.lt/kontaktai/57/c9/viewfunctions


| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

37 

 

Šie melioracijos statiniai priklauso valstybei, kuriuos patikėjimo teise valdo savivaldybė. Me-

lioracijos statinių priežiūrai bei remontui skiriamos valstybės biudžeto lėšos, tačiau skiriamų lėšų 

nepakanka, poreikis tenkinamas tik 20–25 proc. todėl melioracijos statinių būklė kasmet blogėja. 

Projektuotojų klaidos techniniuose projektuose 

Atliekant viešuosius pirkimus projektavimo paslaugos nuperkamos mažiausia kaina. Paren-

gus techninius projektus ir atlikus rangos darbų viešuosius pirkimus paaiškėja, kad projektai parengti 

su klaidomis.  

Dažniausiai pasitaikančios klaidos: 

Klaidingi techniniai sprendiniai, pasitaiko atvejų, kai aplaidžiai atliekami grunto tyrimo dar-

bai, blogai nustatoma grunto sudėtis; 

Ne visi numatyti darbai kiekių žiniaraščiuose; 

Parenkama tokia darbų technologija (pvz. asfaltavimui), kai niekas nedalyvauja pirkimuose; 

Neteisingai paskaičiuojama skaičiuojamoji kaina. 

Projekto įgyvendinimo sėkmę lemia projekto parengimas (30 proc.) ir statybos darbų rango-

vas (70 proc.), todėl labai svarbu, kad projektai būtų parengiami kokybiškai. 

Projektavimo įmonės, laimėjusios konkursus, melioracijos statinių rekonstravimo, remonto 

techniniams darbo projektams parengti turi atlikti projektavimo užduotyse nurodytų statinių tyrinė-

jimo darbus, nustatyti darbų apimtis, esamų melioracijos statinių deformacijas, jų atsiradimo  prie-

žastis. Projekto autoriai skubėdami ne visada tinkamai atlieka tyrinėjimo darbus, netiksliai nustato 

darbų kiekius, todėl pradėjus vykdyti darbus, reikia inicijuoti projektų pakeitimus juos derinti.  Sky-

riaus darbuotojai turėtų principingiau vertinti ir derinti tyrinėjimo medžiagą, atskirais atvejais pagal 

galimybes patikrinti vietoje. 

Rangovų atsainus požiūris į melioracijos darbų kokybę 

Įgyvendinant projektus finansuojamus valstybės biudžeto lėšomis daug pastabų raštu ir žodžiu 

buvo pateikta UAB ,,Pasvalio melioracija“ ir MB ,,Mechmė“ dėl prastai  atliekamų melioracijos sta-

tinių remonto ir priežiūros darbų. Apie netinkamą darbų atlikimą informuota Žemės ūkio ministerija, 

kuri išduota kvalifikacijos atestatus melioracijos darbams vykdyti.  

Transporto trūkumas funkcijų vykdymui 

Laiku ir tinkamam žemės ūkio funkcijų vykdymui ir darbų eigos kontrolei užtikrinti trūksta 

automobilio. Skyrius vykdo žemės ūkio technikos registracijos funkciją bei atlieka technines apžiū-

ras. Pagal pasikeitusius teisės aktus, kiekvieną registruojamą techniką būtina apžiūrėti vietoje, ją nu-

fotografuoti ir nuotraukas įkelti į sistemą. Taip pat kiekvienais metais atliekamos techninės apžiūros, 

kurių metu būtina vykti į kaimus, kur apžiūrima technika vietoje, įvertinama jos būklė. Du žemės 

ūkio skyriaus specialistai dirba su ES lėšomis finansuojamais projektais. Siekiant, kad projektai būtų 

įgyvendinami sėkmingai, būtina lankytis rangos darbų vietoje. Tam reikalingas automobilis. Be sa-

vivaldybės administracijos rangos darbų kontrolės pasiekti geriausią rezultatą nėra galimybės.  

Įgyvendinant Biržų rajono savivaldybės 2023 m. valstybės lėšomis finansuojamų melioracijos 

prioritetinių darbų programą, atliekami melioracijos statinių priežiūros ir remonto darbai. Šių darbų 

techninę priežiūrą atlieka žemės ūkio skyriaus inžinierius-melioratorius. Funkcijai vykdyti reikalin-

gas automobilis. Skyriui priklausantis automobilis „Niva 21214“ yra nusidėvėjęs, dažnai gendantis ir 

nevažiuojantis. 

Bloga Širvėnos ežero užtvankos hidrotechninio statinio būklė 

Aukštutinis šlaitas sutvirtintas didelių gabaritų gelžbetoninėmis plokštėmis, plokštės yra su-

sidėvėjusios, visos siūlės tarp gelžbetoninių plokščių ištrupėjusios, išplautas gruntas po plokštėmis. 

Esamos tilto perdangos plokštės yra pažeistos lietaus ir armatūros korozijos. Perdangos plokščių ap-

sauginis betono sluoksnis yra per mažas, jas reikia pakeisti naujomis. Hidroizoliacijos sluoksnis 

yra  visiškai susidėvėjęs. Užtvankos ramtų atraminėje sienutėje ties jungimo siūle yra persislinkimas. 

Vandens slopintuvų ir užtvankos dugno  gelžbetoninės konstrukcijos yra pažeistos nuolatinės stiprios 

vandens srovės tekėjimo. Tarnybinio tiltelio gelžbetoninės konstrukcijos yra pažeistos atmosferinio 

https://www.birzai.lt/kontaktai/57/c9/viewfunctions


| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

38 

 

poveikio. Ties ramto atskirų blokų jungimo vieta yra susiformavęs vertikalus plyšys. Užtvankos ke-

teroje esanti gatvės danga yra pažeista. 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Iš savivaldybės biudžeto pagal galimybę skirti lėšas blogos būklės melioracijos statinių re-

montui. 

Siūlytume, kad techninius projektus derintų ir projektavimo paslaugų sutartis kontroliuotų 

Savivaldybės administracijos Architektūros ir urbanistikos skyriaus specialistai.   

Skyriaus darbuotojai turėtų principingiau vertinti ir derinti tyrinėjimo medžiagą, atskirais at-

vejais pagal galimybes patikrinti vietoje. 

Iš savivaldybės biudžeto pagal galimybę skirti lėšas naujo automobilio įsigijimui. 

Informuoti Žemės ūkio ministeriją, kad atestatai rangovų įmonėms būtų išduoti atsakingiau 

įvertinant pasirengimą vykdyti melioracijos darbus. 

Daugiau kreipti dėmesį į techninių prižiūrėtojų atliekamą darbą, reikalauti patikrinimo aktų 

Ieškoti galimybių skirti lėšas Širvėnos ežero užtvankos hidrotechninio statinio rekonstrukci-

jai. 

STATYBA IR INFRASTRUKTŪRA 

Organizuotas Savivaldybei nuosavybės teise priklausančio ar patikėjimo teise valdomo vals-

tybės turto, esančio Savivaldybės administracijos balanse, naudojimas, vykdyta šio turto priežiūra. 

Prižiūrėtos 2 užtvankos (Širvėnos ir Kilučių ežerų), 6 tiltai ir pėsčiųjų tiltai, 9,6 tūkst. m lietaus 

nuotakyno.  

Nuo 2017 m. liepos 5 d. Biržų rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-137 UAB „Biržų 

vandenys“ paskirta paviršinių nuotekų tvarkytoja Biržų rajono savivaldybės teritorijoje. Jai pavesta 

Biržų rajono savivaldybės teritorijoje vykdyti paviršinių nuotekų tvarkymą. 

Prižiūrėta 311 socialinių butų Biržų m. Pagal socialinio būsto nuomininkų prašymus 2022 

metais 70 socialinių būstų buvo atlikti kapitalinio ir būtinojo remonto darbai už 28,80 tūkst. Eur.  

Paskirti 2 daugiabučių namų bendrojo naudojimo objektų administratoriai. 

2022 metais buvo vykdomi 11 daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) rangos dar-

bai, iš jų:  

6 daugiabučių namų (Gimnazijos g. 1, Vytauto g. 33A, Vytauto g. 39A, Tinklų g. 5, Vilniaus 

g. 56, Biržuose ir S. Nėries g. 21, Vabalninke) modernizavimo darbai buvo užbaigti ir priduoti Sta-

tybos užbaigimo komisijai. Gauti statybos užbaigimo aktai;  

3 daugiabučių namų (Vytauto g. 15, Vilniaus g. 40A, Vilniaus g. 57A, Biržuose) atnaujinimo 

(modernizavimo) darbai buvo užbaigti – priduoti Statybos užbaigimo komisijai. Gauti statybos už-

baigimo aktai, tačiau parama dar negauta. Atnaujinant daugiabutį namą Vilniaus g. 57A kilo prob-

lemų dėl antžeminės šilumos trasos. Biržų rajono savivaldybės administracijos pastangomis ir tarpi-

ninkavimu buvo iškelta senoji susidėvėjusi antžeminė šilumos trasa, esanti šalia pastato cokolio. Ji 

buvo perkelta ir įrengta požeminė šilumos trasa;  

Rangos darbai pradėti Vytauto g. 24 - rangovas UAB „Modernaus būsto projektai“ ir Vytauto 

g. 42 - rangovas AB „Statkorpas“. 

10 daugiabučių namų (Skratiškių g. 10, Vėjo g. 24, Vytauto g. 43A, Basanavičiaus g. 18, 

Vytauto g. 22, Vilniaus g. 77 B, Vilniaus g. 47A, Stoties g. 14, Vėjo g. 22, Kęstučio g. 4, Biržuose) 

pasirašytos valstybės paramos sutartys. 

Taip pat šiais metais buvo rengiami 6 daugiabučių namų (Vėjo g. 24, Vytauto g. 43A, Basa-

navičiaus g. 18, Vytauto g. 22, Vilniaus g. 77B, Vėjo g. 22, Biržuose) techniniai darbo projektai. 

Daugiabučių namų Vėjo g. 24, Vytauto g. 43A, Vytauto g. 22 projektavimo sutartys sudarytos su 

UAB „Modernaus būsto projektai“, Basanavičiaus g. 18 projektavimo sutartis ir  rangos sutartis taip 

pat sudaryta su UAB „Modernaus būsto projektai“, Vilniaus g. 77B projektavimo sutartis sudaryta su  

UAB „Aestas“ ir Vėjo g. 22 projektavimo ir rangos sutartis sudaryta su UAB „Armeringa“. 

Koreguoti 5 daugiabučių namų (Liepų g. 33, Rinkuškių g. 47, Vilniaus g. 57A, Vytauto g. 24, 

Janonio g. 7, Biržuose) investiciniai planai, rengti susirinkimai. Iš jų su 4 daugiabučiais namais (Liepų 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

39 

 

g. 33, Rinkuškių g. 47, Vilniaus g. 57A, Vytauto g. 24, Biržuose) pasirašytos papildomos rangos 

sutartys, o daugiabučio namo Janonio g. 7, Biržuose koreguotas investicinis planas pateiktas agentū-

rai. 

2022 m. dėl kainų padidėjimo, Vytauto g. 35A ir Skratiškių g. 10 namams negauta nei vieno 

pasiūlymo dėl rangos darbų viešųjų pirkimų metu. Gyventojus informavus teko perskaičiuoti inves-

ticinius planus, kainos padidėjimą teikti gyventojams pritarimui, derinti su Aplinkos projektų val-

dymo agentūra. Rangos darbai perkami bus iš naujo. 

7 daugiabučiai namai (Skratiškių g. 10, Vėjo g. 24, Vytauto g. 43A, Basanavičiaus g. 18, 

Vytauto g. 35 A, Vilniaus g. 77 B, Vėjo g. 22, Biržuose) kreipėsi į AB „Šiaulių banką“ ir pasirašė 

sutartis dėl finansavimo. 

Per 2022 m. paruošti ir gyventojams pristatyti dar 16 daugiabučių namų (Vėjo g.7A,  Vėjo 

g.7B, Vėjo g.9 B, Vėjo g.9C, Vėjo g. 11A, Vėjo g. 11B, Rotušės g. 13, Vilniaus g. 77A, Vabalninko 

g. 26, Stoties g.1, Rinkuškių g. 51, Vilniaus g. 46A, Vytauto g.14, Biržuose, S. Nėries g.1, Pergalės 

g. 8, S. Nėries g.13, Vabalninke) investiciniai planai. 

Pasinaudojant Biržų rajono savivaldybės tarybos 2016  m. balandžio 28 d. sprendimu Nr. T-

76 „Dėl infrastruktūros (susisiekimo komunikacijų) remonto, dalyvaujant fiziniams ir juridiniams as-

menims, organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ suteiktomis galimybėmis, atlikti gyvenamųjų 

daugiabučių namų kiemų paprastojo remonto darbai: 

Biržų miesto Gimnazijos g. 1 darbai atlikti namo bendrijos ir Biržų rajono savivaldybės biu-

džeto lėšomis, bendra darbų vertė – 10,30 tūkst. Eur. Biržų rajono savivaldybės dalis – 5,2 tūkst. Eur;  

Biržų miesto Vytauto g. 39C ir 35A gyvenamųjų daugiabučių namų kiemo paprastojo re-

monto darbai atlikti namų bendrijos ir Biržų rajono savivaldybės biudžeto lėšomis, bendra darbų vertė 

– 51,31 tūkst. Eur. Biržų rajono savivaldybės dalis – 15,00 tūkst. Eur. 

Ankstesnių metų atliktų darbų analizė parodė, kad daugiabučių namų gyventojai domisi gali-

mybėmis susitvarkyti aplinką prisidedant savo lėšomis, bet priemonei skiriamos lėšos (savivaldybės 

dalis) nėra visiškai išnaudojamos. 2023 m. skatinant didesnį gyventojų įsitraukimą į savo aplinkos 

gerinimo veiklas, bus siūloma sumažinti reikalaujamą ne mažesnę kaip 50 proc. fizinių ir juridinių 

asmenų atliekamų darbų vertės dalį iki 40 proc. Tai iš dalies atpirktų ir pastaraisiais metais ženkliai 

padidėjusias rangos darbų bei medžiagų kainas. 

Biržų rajono savivaldybės bendruomenės iniciatyvų, skirtų Savivaldybės viešosioms erdvėms 

ir gyvenamajai aplinkai kurti ir plėsti, projektų idėjų atrankos ir finansavimo tvarka suteiktomis gali-

mybėmis įgyvendintas projektas „Kuriame patrauklią ir patogią aplinką” Vabalninke, S. Nė-

ries g. 21 gyvenamojo daugiabučio gyvenamajai aplinkai gerinti. Projekto įgyvendinimo metu 

įrengta automobilių stovėjimo aikštelė (18x18 m) su skaldos danga ir borteliais, du suoliukai ir du 

dviračių pastatymo stovai, šalia gyvenamojo namo pasodintos šluotelinės hortenzijos. Projektas, ku-

rio vertė 3,1 tūkst. Eur., finansuotas 100 proc. savivaldybės biudžeto lėšomis. 

Kitas Savivaldybės viešosioms erdvėms ir gyvenamajai aplinkai kurti ir plėsti, projektų idėjų 

atrankos būdu įgyvendinamas projektas „Daugiabučio namo kiemo Biržų r. sav. Biržų k. Rin-

kuškių g. 47 teritorijos sutvarkymas ir infrastruktūros pritaikymas gyventojų poreikiams“. 

2022 m. tik iš trečio karto pavyko nupirkti projektavimo darbus, tad projekto veiklos bus įgyvendi-

namos ir 2023 m. 

Užbaigti mokslo paskirties pastato II etapo 3-ios grupės (lopšelio-darželio „Ąžuoliukas“) 

Sąjungos g. 11, Biržuose, paprastojo remonto apdailos ir baldų montavimo darbai, patalpos atiduotos 

eksploatacijai. Bendra atliktų statybos darbų ir baldų vertė – 83,50 tūkst. Eur. 

Užbaigti 2022 m. suplanuoti atlikti bešeimininkių statinių griovimo ir aplinkos sutvarkymo 

darbai Biržų r. sav. Bendra atliktų darbų vertė – 113,04 tūkst. Eur. 

Parengtos daugiau kaip 25 sąmatos dėl savivaldybei priklausančių pastatų, gatvių apšvietimo, 

šaligatvių, pralaidų remonto ir neįgaliųjų būsto sąlygų pritaikymo darbų.  

Atliktas statybos darbų objektuose užbaigimo įforminimas surašant deklaracijas (19 vnt.) apie 

statybos užbaigimą ir deklaracijų pateikimas VĮ Registrų centrui. 

2022 m. Biržų miesto gatvėms apšviesti naudota 1705 vnt. šviestuvų, iš jų 780 (2021 m. – 

1212 vnt.) šviestuvų su aukšto slėgio natrio lempomis ir 925 vnt. (2021 m. – 301 vnt.) – su šviesos 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

40 

 

diodų lempomis (LED). Šviestuvai su gyvsidabrio lempomis nenaudojami. Biržų miesto gatvių apš-

vietimo įrenginių priežiūros ir techninio aptarnavimo paslaugas nuo 2022 m. IV ketvirčio teikia UAB 

„Eismus“. 

Biržų rajono savivaldybė 2021−2022 metais įgyvendino iš Europos Sąjungos struktūrinių 

fondų lėšų bendrai finansuojamą projektą Nr. 04.3.1-LVPA-T-116-01-0017 „Biržų miesto gatvių 

apšvietimo modernizavimas“. 2022 m. Biržų m. (J. Basanavičiaus g., Gimnazijos g., J. Janonio g., 

Karaimų g., Kaštonų g., Kilučių g., V. Kudirkos g., Maironio g., D. Poškos g., Respublikos g., Va-

balninko g., Vėjo g., Vilniaus g., Vytauto g.) įrengtos naujos gembės su LED šviestuvais (530 vnt.) 

bei paklota 2,34 km požeminių elektros kabelių, įrengiant naujas metalines atramas su LED šviestu-

vais (demontuojant esamas gelžbetonines atramas su oro linijomis). Projekto įgyvendinimo darbai 

bus tęsiami ir 2023 m. Bendra atliktų gatvių apšvietimo modernizavimo darbų vertė – 323,61 tūkst. 

Eur. 

2022 m. Biržų mieste įrengta 10 vnt. naujų vaizdo stebėjimo kamerų ir vaizdo stebėjimui 

skirta įranga už 18,1 tūkst. Eur. Duomenų perdavimo paslauga šių kamerų vaizdo stebėjimui nebuvo 

teikiama dėl viešųjų pirkimų metu kilusių teisminių ginčų. Planuojama miesto stebėjimą vaizdo ka-

meromis užtikrinti 2023 m. 

Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo lėšomis atliekamiems darbams, projekta-

vimo paslaugoms pirkti organizuoti viešųjų pirkimų konkursai ir tiekėjų (rangovų) apklausos. Tikrinti 

projektiniai duomenys, pateikti pasiūlymai, derinti, rengti dokumentai, specifikacijos, sutarčių pro-

jektai, paraiškos lėšoms gauti, ketvirtinės ir metinės ataskaitos bei kiti reikalingi dokumentai. 

Vykdant valstybinės įmonės Lietuvos automobilių kelių direkcijos finansavimo sutarčių rei-

kalavimus, pagal parengtus Objektų sąrašus Kelių priežiūros ir plėtros programos (KPPP) lėšų vieti-

nės reikšmės keliams ir gatvėms tiesti, taisyti (remontuoti), prižiūrėti ir saugaus eismo sąlygoms už-

tikrinti panaudota 1592,83  tūkst. Eur. Iš jų kelių ir gatvių priežiūrai – 417,79 tūkst. Eur ir sandoriams 

– 1175,04 tūkst. Eur). 

Užbaigti šie susisiekimo komunikacijų (gatvių) darbai: 

Biržų m. Birutės g. rekonstravimo darbai. 2021–2022 m. KPPP lėšomis atlikta darbų už 

285,40 tūkst. Eur. Likę darbai finansuoti savivaldybės biudžeto lėšomis;  

Biržų r. sav. Širvėnos sen. Biržų k. Liepų g. kapitalinio remonto darbai. 2021–2022 m. KPPP 

lėšomis atlikta darbų už 133,11 tūkst. Eur. Darbai finansuojami iš KPPP, ES ir savivaldybės biudžeto 

lėšų; 

Biržų m. Skratiškių g. kapitalinio remonto darbai. Per 2022 m. atlikta darbų už 23,53 tūkst. 

Eur. Nuo statybos pradžios atlikta darbų už 111,48 tūkst. Eur. Darbai finansuojami iš KPPP ir savi-

valdybės biudžeto lėšų; 

Biržų r. sav. Pabiržės sen. Kirdonių k. Žalgirio g. kapitalinio remonto darbai. Atlikta darbų už 

133,55 tūkst. Eur. Darbai finansuojami iš KPPP ir savivaldybės biudžeto lėšų; 

Biržų r. sav. Papilio sen. Skrebiškių k. Senoji g. kapitalinio remonto darbai. Atlikta darbų už 

121,34 tūkst. Eur. Darbai finansuojami iš KPPP ir savivaldybės biudžeto lėšų; 

Atlikta didžioji dalis Tilto per Agluonos upę, Kęstučio g. Biržuose, rekonstravimo darbų už 

821,39 tūkst. Eur. Darbai finansuojami iš KPPP ir savivaldybės biudžeto lėšų; 

Remontuotos savivaldybės seniūnijų gatvės su asfalto danga už 54,39 tūkst. Eur., Biržų m. 

gatvės su asfalto danga už 141,60 tūkst. Eur, seniūnijų keliai ir gatvės su žvyro danga už 147,30 tūkst. 

Eur, Biržų m. gatvės su žvyro danga už 15,30 tūkst. Eur. 

Vyko kelių (gatvių) kadastrinių matavimų bylų rengimo darbai (panaudota KPPP lėšų – 29,99 

tūkst. Eur.  

Nuolat atnaujinami duomenys GIS (Geografinė informacinė sistema) sistemoje, vykdoma ka-

dastrinių matavimų atlikimo planavimo, atlikimo apskaita. 

Atliktas Vilniaus g. 115 automobilių stovėjimo aikštelės lietaus kanalizacijos tinklų įrengimas 

už 3,11 tūkst. Eur Savivaldybės biudžeto lėšų. 

Atlikti griovio valymo darbai S. Daukanto ir Tilto gatvėse už 1,07 tūkst. Eur Savivaldybės 

biudžeto lėšų. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

41 

 

Sutvarkytas šaligatvis Biržų m. Vytauto gatvėje. Atlikta remonto darbų už 0,92 tūkst. Eur 

Savivaldybės biudžeto lėšų. 

Pagaminti du avariniai uždoriai (esant poreikiui būtų laikinai sumontuojami ir išmontuojami 

Širvėnos ežero užtvankoje) už 9,37 tūkst. Eur. 

Vykdyti Reformatų gatvės atkarpos – privažiavimo prie Biržų evangelikų reformatų parapijai 

priklausančių sklypų adresų Reformatų g. 2 Biržų mieste kapitalinio remonto darbai. Gatvės atkarpos 

ilgis – 37 m. Rangos darbų kaina – 28,672 tūkst. Eur.  Per 2022 m. atlikta statybos darbų už 18,13 

tūkst. Eur. Darbai finansuojami iš savivaldybės biudžeto lėšų.  

Savivaldybės teritorijoje eismo saugumui užtikrinti įgyvendinamos saugaus eismo priemonės 

(atnaujinami ir statomi naujai kelio ženklai ir gatvių pavadinimų lentelės). Priežiūros ir įrengimo 

darbų atlikta už 20,00 tūkst. Eur. Atnaujintas gatvių horizontalus ženklinimas už 9,20 tūkst. Eur. 

Per 2022 m. išduoti 46 leidimai žemės darbams Biržų ir Vabalninko miestuose. Už juos su-

rinkta 1,9 tūkst. Eur. rinkliavos. 

Rengti projektai vandens transporto priemonių nuleidimo vietų įrengimui: 

Kilučių ežero teritorijos sutvarkymo ir vandens transporto priemonių nuleidimo vietos įren-

gimas Biržų m. Tylos g. Projekto parengimas kainavo 5,24 tūkst. Eur. 

Širvėnos ežero teritorijos sutvarkymo ir vandens transporto priemonių nuleidimo vietos įren-

gimas Biržų m. Astravo g. Projekto parengimas kainavo 5,29 tūkst. Eur. 

Šių projektų rengimo darbus pavyko nupirkti tik iš ketvirto karto, bet rangos darbus tikimasi 

nupirkti ir atlikti iki 2023 m. rugsėjo mėn. 

Vykdyti kiti projektų rengimo darbai: 

Inžinerinių tinklų (vandentiekio ir buitinių nuotekų šalinimo) Latvygalos g., Malūno g., 

Kluono g., Ramiojoje g., J. Biliūno g., Atgimimo g., Jaunimo g., Biržuose,  statybos techninio darbo 

projekto rengimo darbai. Dėl projektuotojų kaltės projekto parengimo darbai vėlavo beveik metus; 

Biržų miesto Rinkos, B. Dauguviečio, Pirties, Žemaitės ir A. Sabaliausko gatvių vandentiekio 

ir nuotekų  tinklų statybos techninio darbo projekto parengimo  darbai. 

Susisiekimo komunikacijų (gatvių) Biržų m. V. Kudirkos gatvės rekonstravimo techninio 

darbo projekto parengimo darbai. 

Susisiekimo komunikacijų (gatvių) Biržų r. sav. Vabalninko m. Pergalės gatvės ir privažia-

vimo kelio kapitalinio remonto techninio darbo projekto parengimo darbai. 

Vykdyti projekto „Teritorijos Biržuose, greta Reformatų ir J. Bielinio gatvių, sutvar-

kymo projektas“ rangos darbai 

Per 2022 m. atlikta darbų už beveik 1,535 mln. Eur. Vykdant vieną iš projekto veiklų – tilto 

per Apaščios upę statybą, išryškėjo polių-kolonų defektai. Rangovų darbo brokas turėjo įtakos darbų 

vykdymo eigai. 2022 m. atlikta statinio dalinė ekspertizė. Projektų ekspertizės ir likę darbai bus įgy-

vendinami 2023 m. 

Vyko projekto „Šaligatvių valstybinės reikšmės krašto kelyje Biržai–Pandėlys–Rokiškis 

ir valstybinės reikšmės rajoniniame kelyje Biržai–Geidžiūnai–Vabalninkas bei Respublikos–

Vytauto gatvių sankryžos remontas“ rengimo darbai 

Dirbta su savivaldybėje numatomais įgyvendinti projektais. Tikrinti projektiniai duomenys, 

pateikti pasiūlymai, derinti, rengti dokumentai statybos leidimams, specifikacijos, veiklų sąrašai ir 

kiti reikalingi dokumentai viešiesiems pirkimams vykdyti. 

Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo lėšų naudojimo tvarkos aprašas, patvirtin-

tas savivaldybės tarybos 2022 m. sausio 28 d. sprendimu Nr. T-9. 

Vietinės reikšmės kelių objektų prioritetinė eilė, patvirtinta 2022-02-18 sprendimu Nr. T-55. 

Eilėje pateiktas sąrašas objektų, kurių darbus numatoma atlikti 2022-2024 m. 

Kompensacijų pastatų savininkams už įsirengtą  individualų nuotekų valymo įrenginį arba 

nuotekų išsėmimo rezervuarą skyrimo tvarkos aprašas, patvirtintas 2022-02-21 sprendimu Nr. T-57. 

2022 m. paraiškų kompensuoti išlaidas nesulaukta. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

42 

 

2022 m. įgyvendinta Kompensacijų už prisijungimą prie centralizuotų vandentiekio ir nuo-

tekų tinklų tvarka. Kompensacijos skirtos 65 pareiškėjams už 22,75 tūkst. Eur. Tai net 10 kartų di-

desnė kompensacijų suma lyginant su 2021 m. Planuojama priemonę įgyvendinti ir 2023–2024 m. 

Finansavimo, skirto Biržų rajono savivaldybės daugiabučių namų atnaujinimo (moderniza-

vimo) investicijų plano koregavimo išlaidų kompensavimui, tvarkos aprašas, patvirtintas 2022 m. 

spalio 27 d. sprendimu Nr. T-237. 

Pakeistas (papildytas) Biržų rajono savivaldybės teritorijoje iki 2030 metų numatomų įrengti 

viešųjų ir pusiau viešųjų elektromobilių įkrovimo prieigų planas, kuris patvirtintas Savivaldybės ta-

rybos 2022 m. lapkričio 25 d. sprendimu Nr. T-272. 

CIVILINĖ SAUGA IR MOBILIZACIJA 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

Biržų rajono savivaldybės teritorijoje 2022 metais registruota 10 ekstremaliųjų įvykių dėl 

rastų sprogmenų (palyginimui 2020 m. ir 2021 m. registruota po 14 ekstremaliųjų įvykių, taip pat dėl 

rastų sprogmenų). Sprogmenys rasti balandžio–rugsėjo mėnesiais, kai dažniausiai buvo vykdomi 

žemės ūkio darbai. Visais atvejais įvestas planas „Skydas“, nukentėjusiųjų nebuvo, evakuoti 

gyventojų nebuvo poreikio. Savivaldybės lygio ekstremaliųjų situacijų ataskaitiniais metais 

nesusidarė. 

2022 m. įvyko 4 Biržų rajono savivaldybės ekstremalių situacijų komisijos posėdžiai, 

kuriuose svarstyti klausimai dėl COVID-19 (koronaviruso infekcijos) esamos situacijos, prevencinių 

veiksmų. Aptarta 2022 m. civilinės saugos veikla, vertintas rajone veikiančių ūkio subjektų ir kitų 

įstaigų pasirengimas reaguoti į ekstremaliąsias situacijas, pristatyta 2022 m. priešgaisrinės saugos 

būklė savivaldybės teritorijoje. Taip pat organizuotas posėdis dėl pasirengimo ekstremalioms 

situacijoms, susijusioms su karo grėsmėmis Ukrainoje. Organizuoti kiti prevenciniai posėdžiai – 

aptartas pasirengimas galimai radiologinei ar branduolinei avarijai Baltarusijos atominėje elektrinėje, 

2021 metais atnaujintos nacionalinės rizikos analizės aptarimas, įvertinant galimų pavojų aktualumą 

Biržų rajono savivaldybei, svarstytas klausimas dėl planuose numatytų vykdomų švietimo priemonių 

ir jų efektyvumo Biržų rajono savivaldybėje. Ekstremalių situacijų komisijos priimti sprendimai buvo 

įgyvendinami. Biržų rajono savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centras 2022 m. nuolat 

rinkosi į pasitarimus dėl COVID-19 (koronaviruso infekcijos) valdymo priemonių bei pasirengimo 

kitoms ekstremalioms situacijoms dėl karo grėsmės, bei rajone gyvenančių ukrainiečių aprūpinimo ir 

kitais klausimais. Vykdant valstybės lygio ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo sprendimus 

organizuotas COVID-19 (koronaviruso infekcija) sergančių asmenų transportavimas iš stacionarių 

sveikatos priežiūros įstaigų bei į mobilųjį punktą atlikti tyrimus, paslauga buvo vykdoma iki 2022 m. 

balandžio 7 d. ir suteikta 61 asmeniui. Taip pat iki 2022 m. balandžio 20 d. organizuotas ugdymo 

įstaigų aprūpinimas reikalingomis priemonėmis testavimui dėl COVID-19 infekcijos, per 

ataskaitinius metus įstaigoms perduota apie 42 tūkst. greitųjų antigeno testų. 

Biržų rajono savivaldybės ekstremaliųjų situacijų valdymo planas peržiūrėtas ir patikslintas 

2022 m. dėl pasikeitusių atsakingų darbuotojų kontaktų, ekstremalių situacijų komisijos ir operacijų 

centro sudėčių. Planas papildytas priedu – sudaryta sutartis su UAB „Biržų ranga“ dėl materialinių 

išteklių ir paslaugų teikimo ekstremaliųjų situacijų atvejais.  

2022 metais vykdytos prevencijos priemonės pagal patvirtintą 2021–2023 metų Biržų rajono 

savivaldybės prevencinių priemonių planą, kuriame numatyti tikslai ataskaitiniais metais buvo 

įgyvendinami.  

2022 m. gegužės 26 d. buvo vykdyti Biržų rajono savivaldybės administracijos valstybės 

tarnautojų ir darbuotojų bei savivaldybės įstaigų vadovų civilinės saugos 2 valandų mokymai tema: 

„Civilinė sauga: pasirengimas karo ir branduolinės avarijos atvejui“. Mokymuose dalyvavo 150 

asmenų. Biržų rajono savivaldybės gyventojų civilinės saugos švietimo renginių 2022 metų grafike 

buvo numatyta 12 priemonių, visos įgyvendintos. Savivaldybės interneto svetainėje, rajono spaudoje 

skelbta informacija ir pranešimai apie pavojus, galimą prevenciją ir rekomendacijas civilinės saugos 

ir COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) valdymo temomis. Ataskaitiniais metais sudarytos 4-

ios klausytojų grupės, kurie išklausė civilinės saugos mokymus pagal Priešgaisrinės apsaugos ir 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

43 

 

gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos Panevėžio priešgaisrinės gelbėjimo 

valdybos patvirtintas 2022 m. mokymo programas. Savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų 

centras parengė lankstinuką, su aktualia informacija gyventojams kaip pasirengti ekstremalioms 

situacijoms, lankstinukas buvo platinamas įvairiomis priemonėmis – savivaldybės tinklapyje, 

spaudoje, pateiktas įstaigoms elektroniniu būdu. Organizuoti susitikimai su savivaldybės teritorijoje 

veikiančiomis įstaigomis, įmonėmis, kitomis bendruomenėmis, kurių metu pristatyta informacija apie 

pasirengimą ekstremalioms situacijoms. Bendradarbiaujant su Biržų rajono savivaldybės visuomenės 

sveikatos biuru organizuoti pirmosios pagalbos teikimo mokymai įvairioms rajono įstaigoms.  

Suorganizuotos Biržų rajono savi-

valdybės civilinės saugos funkcinės praty-

bos tema „Biržų rajono savivaldybės 

ekstremaliųjų situacijų operacijų centro na-

rių ir Biržų rajono Legailių globos namų 

personalo ir gyventojų veiksmai susidarius 

ekstremaliajam įvykiui“, kurių tikslas buvo 

įvertinti Biržų rajono savivaldybės ekstre-

maliųjų situacijų operacijų centro narių, 

Biržų rajono Legailių globos namų darbuo-

tojų ir gyventojų veiksmus bei pasirengimą 

reaguoti į ekstremalųjį įvykį. 

Pagal Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamento prie Vidaus 

reikalų ministerijos patvirtintą Techninių 

perspėjimo sirenomis sistemos priemonių priežiūros organizavimo grafiką, atlikta 12 periodinių 

perspėjimo sirenomis sistemos priemonių patikrinimų, vykdyti 3 periodiniai techninių Gyventojų 

perspėjimo ir informavimo sistemos (GPIS) priemonių patikrinimai.  

Pagal Biržų rajono savivaldybės 2022 metų civilinės saugos būklės kompleksinių (planinių) 

patikrinimų ūkio subjektuose ir kitose įstaigose planą, patikrinti 4 subjektai. Civilinės saugos būklė 

3-uose tikrintuose subjektuose įvertinta gerai, 1-ame patenkinamai. Teikta metodinė pagalba įstai-

goms ir ūkio subjektams kaip gerinti pasirengimą ekstremalioms situacijoms. 

Patvirtinta ir vykdyta Biržų rajono savivaldy-

bės 2022–2024 m. gaisų prevencijos priemonių prog-

rama, kurioje buvo suplanuota 11 priemonių. Vykdant 

programą įsigyta 100 vnt. autonominių dūmų detek-

torių, kurie bendradarbiaujant su Priešgaisrinės apsau-

gos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų mi-

nisterijos Panevėžio priešgaisrinės gelbėjimo valdybos 

Biržų priešgaisrine gelbėjimo tarnyba sumontuoti so-

cialiai remtinų šeimų būstuose.  

Vadovaujantis Priešgaisrinės apsaugos ir gelbė-

jimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos di-

rektoriaus patvirtintomis Priedangos parinkimo žymė-

jimo ir ženklinimo rekomendacijomis, Biržų rajono sa-

vivaldybės teritorijoje parinkta 21 priedanga (pastatų 

rūsiai bei cokoliniai aukštai), kurios skirtos trumpalai-

kei (iki kelių valandų) apsaugai slepiantis, kai yra pa-

vojus gyventojų gyvybei ir sveikatai. Visos rajono prie-

dangos pažymėtos specialiuoju ženklu. 

 

 

 

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

44 

 

Biržų rajono savivaldybės administracijos veikla mobilizacijos srityje 2022 m. buvo organi-

zuoja vadovaujantis Lietuvos Respublikos mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos įstatymu ir 

šį įstatymą lydinčiais dokumentais. Rengtos ketvirtinės veiklos, vykdant mobilizacijos funkciją, atas-

kaitos ir pateiktos Mobilizacijos ir pilietinio pasipriešinimo departamentui prie Krašto apsaugos mi-

nisterijos (toliau – MPPD prie KAM). 

Parengtas ir patvirtintas Biržų rajono mobilizacinių ir priimančiosios šalies paramos mokymų 

planas. Atnaujintos Savivaldybės mobilizacijos valdymo grupės ir mobilizacinio personalo rezervo 

sudėtys, įtraukti asmenys pasirašytinai supažindinti su jų funkcijomis, atliekamomis mobilizacijos 

metu ir (ar) teikiant priimančiosios šalies paramą. 

Pateikti duomenys MPPD prie KAM dėl Mobilizacijos katalogo ir Priimančiosios šalies pa-

ramos galimybių katalogo atnaujinimo. Įvertintos Biržų rajono savivaldybės galimybės užtikrinti ge-

riamojo vandens ir nuotekų tvarkymo paslaugas kritinėse situacijose. Įvertintas valstybės ir žinybinių 

registrų ir informacinių sistemų poreikis dėl valstybinių mobilizacinių užduočių vykdymo. 

Sudarytas bei pateiktas subjektų, kurie dalyvauja įgyvendinant civilinių mobilizacijos institu-

cijų mobilizacijos planuose numatytas priemones arba vykdo atitinkamuose planuose nustatytas už-

duotis ir kuriems turėtų būti užtikrintas elektros energijos, dujų, naftos produktų tiekimas mobiliza-

cijos metu, prioritetinis sąrašas, kuris pateiktas MPPD prie KAM ir Energetikos ministerijai. 

2022 m. rugsėjo mėn. Savivaldybės administracijos atstovai dalyvavo MPPD prie KAM kartu 

su Lietuvos kariuomenės Gynybos štabu organizuotose pratybose „Perkūno bastionas 2022“, kurių 

tikslas buvo nustatyti Lietuvos kariuomenės vienetų ir valstybės institucijų, įstaigų bei organizacijų 

sąveikos ypatumus Panevėžio regiono teritorijoje mobilizacijos ir karo padėties metu.   

Spęstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

Nors pastaruoju metu susidomėjimas civiline sauga išaugo, tačiau atliekant civilinės saugos 

būklės patikrinimus ūkio subjektuose ir kitose įstaigose, dažnai nustatomi trūkumai – nerengiami 

privalomi 2 valandų civilinės saugos mokymai darbo vietoje, įstaigų vadovai neturi galiojančių civi-

linės saugos mokymo pažymėjimų, nerengiamos civilinės saugos pratybos.  

Trūksta valstybinio lygio koordinavimo ir nuolatinės prevencinės veiklos rengiantis valstybės 

lygio ekstremalioms situacijoms, veikla vykdoma epizodiškai, įvykus įvykiui ir kurį laiką po jo. 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Stiprinti gyventojų švietimą civilinės saugos srityje įvairiomis priemonėmis, kviesti dalyvauti 

įvairiuose renginiuose (pvz. pratybose), susijusiuose su šia sritimi. Siekti glaudesnio tarpinstitucinio 

bendradarbiavimo, siekti bendradarbiavimo su nevyriausybinėmis ir kitomis organizacijomis. 

Dėl naujų civilinę saugą reglamentuojančių teisės aktų priėmimo bei naujai įkurto Nacionali-

nio krizių valdymo centro, tikimasi didesnio koordinavimo rengiantis įvairioms krizėms savivaldybei 

ir įsitraukimo pasirengimui iš centrinio lygmens.  

ŠVIETIMAS 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

2022 m. rugsėjo 1 d. duomenimis, Savivaldybės gyventojų švietimo poreikiams tenkinti veikė 

6 Savivaldybės tarybai pavaldžios bendrojo ugdymo mokyklos: 1 mokykla-darželis, 3 pagrindinės 

mokyklos ir jų skyriai, 2 gimnazijos (viena gimnazija turi skyrių), kuriose dirbo 225 pedagoginiai 

darbuotojai.  

Ikimokyklinis ir priešmokyklinis ugdymas teiktas 1 mokykloje-darželyje, 3 lopšeliuose-dar-

želiuose, 1 universaliame daugiafunkciame centre, 6 bendrojo ugdymo mokyklų skyriuose, 1 gimna-

zijoje ir jos skyriuje. Sudarytos sąlygos ikimokyklinio amžiaus vaikams ir jų šeimoms arti gyvena-

mosios vietos naudotis kokybiškomis ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo paslaugomis. Ikimo-

kyklinis ugdymas teiktas 635 ikimokyklinio amžiaus vaikams. Pagal priešmokyklinio ugdymo prog-

ramą 2022 m. ugdyta 170 vaikų. 

Biržų rajono kūno kultūros ir sporto centrą lankė  307 mokinių, juos mokė 12 trenerių, Biržų 

Vlado Jakubėno muzikos mokyklą – 218 mokiniai, dirbo 25 mokytojai. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

45 

 

2021–2022 mokslo metais vidurinio ugdymo programą baigė 128 abiturientai, vidurinį išsila-

vinimą įgijo 126 mokiniai (98,44 proc.). 2021–2022 mokslo metais aukščiausius valstybinių brandos 

egzaminų įvertinimus – 100 balų gavo 2 Biržų rajono mokiniai už 3 valstybinius brandos egzaminus. 

Abu abiturientai yra iš Biržų „Saulės“ gimnazijos. Po vieną šimtuką buvo gauti iš užsienio kalbos 

(anglų), matematikos ir fizikos valstybinių brandos egzaminų. Savivaldybės mokyklose iš 143 de-

šimtos klasės mokinių 142 įgijo pagrindinį išsilavinimą (99,3 proc.). 

Švietimo, kultūros ir sporto skyrius 2022 m. įgyvendindamas Biržų rajono savivaldybės 

2021–2023 metų strateginio veiklos plano priemones ir Skyriaus švietimo srities uždavinius at-

liko šiuos darbus: 

2022 m. balandžio 1 d. sprendimu Nr. T-80 pakeistas Biržų rajono savivaldybės bendrojo  

ugdymo mokyklų tinklo pertvarkos 2021–2025 metų bendrasis  planas, išdėstant  1 priedą nauja re-

dakcija. 

2022 m. įvyko du konkursai  Savivaldybės švietimo įstaigų vadovų pareigoms užimti: kovo 

 29 d. įvyko konkursas į Biržų „Saulės“ gimnazijos direktoriaus pareigas, gruodžio 6 d. įvyko  

į Biržų Kaštonų pagrindinės mokyklos direktoriaus pareigas. Neįvyko konkursas į lopšelio-darželio 

„Ąžuoliukas“ direktoriaus pareigas. 

Nuo karo Ukrainoje pradžios užtikrintas vaikų, atvykusių iš Ukrainos, priėmimas ir ugdymas, 

teiktos konsultacijos dėl ukrainiečių vaikų (ikimokyklinio, priešmokyklinio ir bendrojo) ug-

dymo. Metų pabaigoje ugdymo įstaigose mokėsi 42 ukrainiečiai. 

Biržų „Saulės“ gimnazijoje sėkmingai įgyvendinamas Kokybės krepšelis,   įsisavinta 85 230 

 Eur: atnaujintos kompiuterių klasės, mokiniams suteikia galimybę kokybiškai atlikti užduo-

tis, mokytojams – supažindinti mokinius su naujausiomis IT technologijomis. Išmaniosios lentos mo-

kytojams palengvina naujų temų pateikimą, paįvairina pamokas: demonstruojamos skaidrės, vaizdo 

pamokos. Pamokos vyksta įvairiose šiuolaikinėse laboratorijose: Panevėžio STEAM centre, KTU, 

UDU laboratorijose. Įsigyta reikalinga įranga  kompiuterinės leidybos modeliui ir 3D modeliavimo 

būreliams. 

2022 m. vasario–gruodžio mėnesiais parengti ir pateikti dokumentai dėl TŪM: Parengtas ir 

teiktas vertinimui TŪM pažangos planas; liepos mėn. paaiškėjo, kad Savivaldybė pateko į I 

TŪM etapą. Parengtas ir detalizuojamas Investicinis planas. 2023 m. sausio pradžioje pasirašyta pre-

liminari jungtinė veiklos sutartis. 

Biržų Vlado Jakubėno muzikos mokyklai 2022 m. rugsėjo 1-oji sutapo su kita labai svarbia 

švente – įkurtuvėmis antrajame mokyklos korpuse. Naujuoju adresu įsikūrė pučiamųjų inst-

rumentų, akordeono, dailės mokymo klasės. 

Nuo 2022 m. organizuojamas mokinių, pedagoginių darbuotojų skatinimas  pagal Biržų  

rajono savivaldybės švietimo įstaigų 1–12 klasių mokinių, pasiekusių geriausių ugdymosi re-

zultatų, olimpiadų, konkursų, varžybų ir kitų renginių nugalėtojų bei pedagoginių darbuotojų skati-

nimo tvarkos aprašą: apdovanoti 6 abiturientai ir 7 juos parengę mokytojai, 3 mokiniai ir 2 pedago-

giniai darbuotojai. 

Rugpjūčio 30 d. Biržų pilies arsenalo salėje įvyko kasmetinis švietimo forumas Biržų rajono 

savivaldybės švietimo įstaigų vadovams ir pedagogams. Biržų „Aušros“ pagrindinės mo-

kyklos Papilio pagrindinio ugdymo skyriuje nuo 2022 m. rugsėjo 1 d. vykdoma visos dienos ikimo-

kyklinio ugdymo programa. 2022 mokslo metais  iš ES lėšų Savivaldybės švietimo įstaigose įsteigta 

2,3 profesijos orientavimo koordinatoriaus etato. Specialistai dirba Biržų „Saulės“ gimnazijoje, „Auš-

ros“ pagrindinėje mokykloje ir Biržų ŠPT (veiklą vykdo „Atžalyno“, Kaštonų, mokykloje-darželyje 

„Vyturėlis“, Vabalninko Balio Sruogos gimnazijoje).  Konsultuojant ir informuojant mokinius sie-

kiama užtikrinti veiksmingą karjeros kompetencijų, kurių reikia sąmoningai ir sėkmingai kurti ir val-

dyti savo karjerą ir, gerbiant mokinio polinkius, vertybes ir gebėjimus, padėti jam pažinti, kurti ir 

realizuoti save. 

Pritarta Biržų lopšelio-darželio „Ąžuoliukas“, mokyklos-darželio „Vyturėlis“, „Aušros“, 

„Atžalyno“ pagrindinių mokyklų, Vabalninko Balio Sruogos gimnazijos  ir Kirdonių UDC 

atnaujintoms  ikimokyklinio ugdymo programoms. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

46 

 

Žemės ūkio ministerijos inicijuotame projekte Biržų lopšeliai-darželiai „Genys“ ir  „Drugelis“ 

sėkmingai dalyvavo programos „Ekologiškų ir pagal nacionalinę žemės ūkio ir maisto kokybės sis-

temą pagamintų maisto produktų vartojimo skatinimo ikimokyklinio ugdymo įstaigose paramų“ at-

rankoje.  Gautas 81 020 Eur finansavimas ir sėkmingai vykdomas vaikų maitinimas sveikesniu 

maistu. 

Vykdant pasirengimą atnaujintų bendrojo ugdymo programų diegimui Nacionalinės švietimo 

agentūros projekte „Bendrojo ugdymo mokytojų bendrųjų ir dalykinių kompetencijų tobulinimas“ 

organizuojamuose mokymuose dalyvavo 14 mokytojų, kurie dalijosi įgytomis žiniomis. Tęsiant pa-

sirengimą darbui su atnaujintomis programomis, naujai sudaryta 41 skirtingus dalykus mokytojų ko-

manda  iš kiekvienos bendrojo ugdymo mokyklos, kurie tęs NŠA organizuojamus mokymus. 

Biržų lopšelis-darželis „Genys“ įgyvendina projektą „Saulės elektrinės įrengimas Biržų lop-

šelyje-darželyje „Genys“. Įgyvendinant Projektą, lopšelyje-darželyje „Genys“ ant pastato stogo  į-

rengta 30 kW saulės fotovoltinė elektrinė. Preliminari Projekto vertė – 29 766 Eur, iš jų Klimato 

kaitos programos lėšos (80 proc.) – 23 812,8 Eur, Savivaldybės lėšos (20 proc.) – 5 953,2 Eur.  

Atsižvelgiant į pasikeitusius teisės aktus Savivaldybės tarybai teikta Atlyginimo dydžio už  

vaikų, ugdomų pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, išlaikymą savi-

valdybės švietimo įstaigose nustatymo tvarkos aprašo keitimas.   

Administracijos direktoriaus įsakymu  keistas Nemokamo maitinimo produktų įsigijimo lėšų 

dydžio nustatymas.  

ŠMSM teikta paraiška ir gautas finansavimas specialiųjų (lavinamųjų) klasių  ūkio lėšų finan-

savimui. 

Suderinti formaliojo ir NŠPU ugdymą vykdančių mokyklų ugdymo planai. 

Spalio 5 d. minint Tarptautinę mokytojų dieną, Biržų rajono švietimo įstaigų pedagoginiai 

darbuotojai dalyvavo metodinėje dienoje „Psichoemocinės sveikatos stiprinimas, pagalba sau“.  

Parengtas ir Savivaldybės tarybos 2022 m. gruodžio 27 dienos sprendimu Nr. T-280 patvir-

tintas Biržų rajono savivaldybės švietimo įstaigų darbuotojų kelionės išlaidų kompensavimo tvarkos 

aprašas, kuris įsigalioja nuo 2023 m. vasario 1 d. 

Parengta programa dėl Biržų rajono savivaldybės ikimokyklinio ugdymo įstaigų vaikų  sau-

gumo ir higienos normos užtikrinimo 2022–2025 m.  

2022 m. kovo mėnesį Švietimo, kultūros ir sporto skyrius parengė Biržų rajono savivaldybės 

2021 metų švietimo pažangos ataskaitą. Ji paviešinta Švietimo valdymo informacinėje sistemoje 

(ŠVIS). Taip pat parengta Biržų rajono savivaldybės gimnazijų valstybinių brandos egzaminų (to-

liau–VBE) rezultatų analizė, paskelbta Savivaldybės švietimo naujienose. 

Gegužės 31 d. Biržų švietimo pagalbos tarnyboje vyko apskritojo stalo diskusija, skirta 

Tarptautinei vaikų gynimo dienai paminėti. 

Parengti 38 teisės aktai dėl 2021–2022 m. m. NMPP, PUUP, VBE organizavimo ir priežiūros 

vykdymas ir apmokėjimo. 

2022 m. gegužės mėn. visose Savivaldybės pagrindinėse mokyklose ir jų skyriuose buvo už-

tikrintas  Nacionalinio mokinių pasiekimų patikrinimų organizavimas ir vykdymas elektroniniu būdu 

4 ir 8 klasėse.  

Gegužės mėnesį visose Savivaldybės mokyklose buvo užtikrintas pagrindinio ugdymo pasie-

kimų patikrinimo organizavimas ir vykdymas.  

Birželio–liepos mėnesiais Kaštonų pagrindinės mokyklos ir „Saulės“ gimnazijos egzaminų 

centruose buvo vykdomi VBE. Daugumos VBE rezultatai (standartizuotais taškais) yra aukš-

tesni už šalies, išskyrus geografiją, informacines technologijas ir užsienio kalbą.  

Siekiant Neformaliojo vaikų švietimo programų įgyvendinimo 2022 m. parengti 7 teisės  ak-

tai, 35 sutartis, akredituota 31 programa, koordinuotos 27 programos, kurias vykdė 20 NVŠ teikėjų. 

NVŠ veiklose dalyvavo 712 mokinių. Savivaldybės tinklapyje viešinta informacija apie vykdomas 

NVŠ veiklas. Veikloms finansuoti gauta 110 500 Eur Valstybės lėšų.  

Organizuotas bendrojo ugdymo mokyklų mokinių, gyvenančių kaimo gyvenamosiose vieto-

vėse, neatlygintinas pavėžėjimas į mokyklas ir į namus. 2022 m. rugsėjo mėn. duomenimis, paveža-

mas 581 mokinys, lyginant su 2020 m. rugsėjo mėn. duomenimis sumažėjo 3,0 proc. (2021 m. ‒ 598 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

47 

 

mokiniai). Parengti dokumentai dėl dviejų  naujų mokyklinių autobusų pirkimo. Iš Valstybės biudžeto 

gauta 155391,00 Eur, iš Savivaldybės biudžeto skirta 87500,00 Eur. Biržų „Aušros“ pagrindinė mo-

kykla įsigijo naują 33 vietų, o „Saulės“ gimnazija – 29 vietų mokyklinius autobusus.  

Biržų lopšelyje-darželyje „Ąžuoliukas“ baigtas  įstaigos infrastruktūros modernizavimas, fi-

nansuojamas Europos regioninės plėtros fondo lėšomis.  Veikia trys šiuolaikiškos,  modernią ugdymo 

aplinką turinčios grupės. 

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) ir galimi sprendimai, perspektyvos 

Racionaliai įgyvendinti Biržų rajono savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklų tinklo pertvar-

kos 2021–2025 metų bendrąjį planą ir 2021 m. gruodžio 22 d. Vyriausybės nutarimą Nr. 1110 „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. birželio 29 d. nutarimo Nr. 768 „Dėl mokyklų, vykdančių 

formaliojo švietimo programas, tinklo kūrimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“. 

Reorganizuojant švietimo įstaigas atsiranda laisvų patalpų jose, kyla problemos dėl jų racio-

nalaus panaudojimo, todėl pertvarkomi mokyklų skyriai siekiant sumažinti išlaikymo išlaidas. Dalis 

pedagoginių ir kitų darbuotojų galimai netenka darbo arba sumažėja darbo krūvis. 

Netenkantiems darbo teikti informaciją apie persikvalifikavimo galimybes, informuoti apie 

 laisvas darbo vietas (Savivaldybės tinklalapio Švietimo skiltyje). 

Užtikrinti saugų ir efektyvų mokinių pavėžėjimą optimaliai suderinus  UAB Biržų autobusų  

parko ir mokyklų mokyklinių autobusų maršrutus. 

Siekiant sudaryti palankesnes sąlygas nuo 2023 m. vasario mėn. Biržų rajono savivaldybės  

švietimo įstaigose kompensuojamos  kelionės išlaidos važinėjantiems pedagoginiams darbuotojams. 

Siekiant didinti mokymosi motyvaciją, mažinant socialinę atskirtį 2023 m. Savivaldybės biu-

džeto projekte numatyta skirti 5100,00 Eur Pirmoko krepšeliui.  

2023 m. vasario–balandžio mėn. vykdomas BKKC Biržų rajono kūno kultūros ir sporto centro  

veiklos kokybės išorės vertinimas siekiant nustatyti stipriuosius ir tobulintinus veiklos aspektus. 

Numatytas Biržų „Saulės“ gimnazijos išorės vertinimas vertinant mokyklos daromą pažangą 

įgyvendinant iš ES  struktūrinių fondų lėšų finansuojamą projektą „Kokybės krepšelis“. 

Užtikrinti Savivaldybės švietimo įstaigų aplinkos išlaikymą, ikimokyklinio ugdymo įstaigų 

vaikų saugumą, higienos normų laikymąsi ir ruošiantis visuotinam ikimokykliniam ugdymui 

nuo 2025 metų įgyvendinti programą dėl Biržų rajono savivaldybės ikimokyklinio ugdymo įstaigų 

vaikų saugumo ir higienos normos užtikrinimo 2022–2025 m.  

TŪM pažangos plano įgyvendinimas Savivaldybės mokyklose siekiant įgalinant mokyklų 

bendruomenes sukurti lygias galimybes ir ugdymosi prieinamumą kiekvienam mokiniui siekti 

geresnių mokymosi rezultatų. Per projekto uždavinius numatoma šių pokyčių siekti, įgalinant bend-

ruomenės įtrauktį didinant kultūrinio ir STEAM ugdymo praktinę lyderystę, didinant mokymo (-si) 

pasiūlą ir prieinamumą. 

Atnaujintų ugdymo programų (1, 3, 5, 7, 9 ir III gimn. klasėse) nuo 2023 m. rugsėjo 1 d. 

įgyvendinimas Savivaldybės  ugdymo įstaigose. 

Besirengiant elektroniniam VBE (tikėtina nuo 2025 m.), NMPP, PUPP reikia nuolat atnaujinti 

IT bazę ugdymo įstaigose. 

Sėkmingai įvykęs konkursas į lopšelio-darželio „Ąžuoliukas“ vadovo pareigas leistų užtik-

rinti kokybišką ir efektyvią įstaigos veiklą. 

SPORTAS 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

2022 m. įgyvendindamas Biržų rajono savivaldybės 2021–2023 metų strateginio veiklos 

plano priemones ir srities uždavinius atliko šiuos darbus: 

Biržų rajono savivaldybės sporto klubų ir visuomeninių sporto organizacijų rėmimui 2022 m. 

buvo skirta 50 000 Eur (2021 m. buvo 30 000). Paramą gavo 14 sporto klubų ir visuomeninių sporto 

organizacijų.  Sporto klubai ir visuomeninės sporto organizacijos 2022 m. pabaigoje pateikė buhalte-

rines ir veiklos ataskaitas apie lėšų panaudojimą. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

48 

 

Rajone vyko 115 renginių rajono bendruomenei (išskyrus renginius ugdytiniams), juose da-

lyvavo 4546 dalyviai. Treniruoklių salę lankė 45 moksleiviai, 50 suaugusiųjų ir 25 senjorai. Buvo 

vykdomos Biržų rajono savivaldybės seniūnijų sporto žaidynės. Vyko 11 sporto žaidynių renginių, 

kuriuose dalyvavo 333 seniūnijų atstovai. Žaidynėse visų septynių kaimiškų seniūnijų komandos var-

žėsi dešimtyje sporto šakų. Sporto organizatoriai seniūnijose organizavo varžybas seniūnijų, o taip 

pat ir viso rajono gyventojams. Parovėjoje ir Pabiržėje vyko šeimų sporto šventės, Kirdonyse sporto 

varžybos „Jaunimas gali daugiau“, Germaniškyje krepšinio varžybos. Daugiausiai sporto entuziastų 

sulaukia Vabalninke organizuojamas A. Šato vardo gatvės krepšinio turnyras, kuris 2022 m. sulaukė 

net 228 dalyvių.  

Sudarytos geros sąlygos treniruotis pagyvenusio amžiaus žmonėms. Sporto salėje, esančioje 

Karaimų g. 5. Čia nuolat mankštinasi bei užsiima įvairia sportine veikla (tris kartus per savaitę po 1,5 

val.) asociacijos „Biržėnai“, Biržų trečiojo amžiaus universiteto nariai. 

Daug sporto entuziastų pritraukė masiniai rajono sporto renginiai: Žiemos sporto šventė (132 

dalyviai), bėgimo varžybos lengvaatlečio Jono Pipynės taurei laimėti (786 dalyviai), šachmatų fiesta 

„Šiaurės Lietuva“ (114 dalyvių), bėgimo varžybos nusipelniusio trenerio Povilo Karoblio taurei lai-

mėti (651 dalyviai), Vasaros sporto šventė (310 dalyvių).  

Nemažai dėmesio sulaukė ir Biržų rajono krepšinio pirmenybės (pradėtos vykdyti lapkričio 

mėn.), kuriose varžosi šešios komandos. Šiais metais jau sužaista 10 varžybų. 

Rajone yra 27 sporto klubai, tačiau aktyvią sportinę veiklą vykdo tik 24. Tai krepšinio, fut-

bolo, motosporto, autosporto, dziudo, bokso, šaškių, šachmatų, jėgos trikovės, aviacijos, aktyvaus 

judėjimo klubai, kurie ne tik organizuoja įvairius renginius rajone, bet ir jų sportininkai dalyvauja 

Lietuvos čempionatuose bei tarptautinėse varžybose. 

Pagerbti ir apdovanoti 43 sportininkai, 2021 metais pasiekę reikšmingų pergalių respubliki-

nėse ir tarptautinėse varžybose, jų treneriai bei tie žmonės, kurie prisidėjo prie aktyvios sportinės 

veiklos. 

Įgyvendinant Sporto rėmimo fondo projektą „Sporto renginių organizavimas Biržų rajone“, 

buvo įsigyta nemažai sporto priemonių ir inventoriaus (bėgimo barjerai, mobilūs krepšinio stovai, 

bėgimo starto kaladėlės, kamuoliai ir kt.). 

Iš savivaldybės biudžeto lėšų atnaujintas ir papildytas bokso, šachmatų, šaudymo sporto in-

ventorius: įsigyti trys šautuvai, bokso pirštinės, šalmai, šachmatų stalai ir kt. 

2022 m. kovo 18 d. Biržuose lankėsi Švietimo, mokslo ir sporto viceministras Linas Obcars-

kas. Viceministras vizito metu susitiko su Biržų rajono savivaldybės administracija, Biržų rajono 

kūno kultūros ir sporto centro bendruomene. Viceministrui pristatyti biržiečių sportininkų pasieki-

mui, sporto bazės, Biržų krašto sportines tradicijos. 

2022 m. birželio 16 d. VDU Didžiojoje auloje vykusioje moksleivių krepšinio lygos sezono 

uždarymo šventėje buvo pagerbti geriausi lygos krepšininkai, teisėjai bei sporto mokyklų atstovai. 

Biržų kūno kultūros ir sporto centro Jaunučių merginų komanda laimėjo antrąją vietą.  

 

Rajono sportininkų dalyvavimo varžybose statistika: 
 

Rajono  Šalies  Tarptautiniai 

Varžybų skaičius 115 57 16 

Dalyvių skaičius 4546 144 25 

Rajono sportininkų pasiekimai tarptautinėse arenose: 

 Pirma vieta Antra vieta Trečia vieta 

Lietuvos čempionatai 9 7 15 

Tarptautiniai čempionatai 2 2 1 

Iš viso 11 9 16 

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

49 

 

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) ir galimi sprendimai, perspektyvos 

Atsižvelgiant į Kontrolės ir audito rekomendacijas buvo pakeisti  Biržų rajono savivaldybės 

visuomeninės sporto tarybos nuostatai, išrinkta ir Savivaldybės tarybos sprendimu patvirtinta Visuo-

meninė sporto taryba. Siekiant kuo skaidresnio ir efektyvesnio dalinio finansavimo lėšų paskirstymo 

sporto klubų ir visuomeninių sporto organizacijų projektams rengiamas Biržų rajono sporto klubų ir 

visuomeninių sporto organizacijų programų, projektų dalinio finansavimo tvarkos aprašo projektas. 

 Siekiant modernios, saugios ir sveikos ugdymo(-si) aplinkos kūrimo Biržų rajono kūno kul-

tūros ir sporto centre tęsiami pradėti stogo remonto bei renovacijos darbai  Sporto centro administra-

cinio pastate, esančiame Rotušės g. 2.  Reikalingas kapitalinis remontas Šaudykloje (Jaunimo g. 2, 

Biržai), nes sąlygos neatitinka saugumo reikalavimų. 

Kuriant modernią ir komfortišką erdvę biržiečių laisvalaikiui ir sporto užsiėmimams 2022 m. 

lapkričio mėn. buvo pasirašyta Viešojo darbų pirkimo-pardavimo sutartis dėl Sporto ir sveikatingumo 

komplekso J. Basanavičiaus g. 69A, Biržuose, sporto salės statybos darbų. Darbų atlikimo terminas 

60 mėnesių (5 metai) nuo sutarties įsigaliojimo dienos. 

KULTŪRA 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai  kultūros ir etninės kultūros politikos įgyvendinimo srityje 

Siekdami renginių kokybės ir kultūrinės aplinkos užtikrinimo, kultūros ir turizmo, bendruo-

menių veiklos aktyvinimo, Biržų savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus 

specialistai organizavo darbą kultūros ir etninės kultūros globos politikos srityje  vadovaudamiesi 

reglamentuojančiais teisės aktais, Biržų rajono savivaldybės 2021–2023 metų strateginio veiklos 

plano kultūros ir turizmo, jaunimo ir bendruomenių veiklos aktyvinimo programos prioritetu (2 Stra-

teginis tikslas. Didinti savivaldybės valdymo efektyvumą, skatinti  gyventojų iniciatyvas, kultūrinį ir 

sportinį aktyvumą) ir kultūros ir turizmo, jaunimo ir bendruomenių veiklos aktyvinimo programa. 

Vykdydami priežiūrą įvairiais skyriaus kuruojamų įstaigų veiklos klausimais (renginių organizavimo, 

vykdymo; statistinių ataskaitų sudarymo, vykdymo, dėl pritarimo įstaigų strateginiams planams ir kt.) 

parengė 2022 metų bendrą kultūros renginių planą, 2022 metų valstybinių, atmintinų / minėtinų šven-

čių planą, priemonių vykdymo planą. 

2022 m. įvyko visi planuoti kultūros renginiai, valstybinių, ir atmintinų švenčių  minėjimai, 

Biržų miesto šventė, paminėti  Jono Meko ir monsinjoro Kazimiero Vasiliausko jubiliejiniai 

metai, (nuoroda https://www.birzai.lt/gyventojams/naujienos/35/veiklos-renginiai-skirti-jono-meko-

metams-pamineti-birzu-kraste:3377), kultūros festivaliai: „Baroko pavasaris Biržuose 2022“,  XXVI 

profesionalių teatrų festivalis „Žaldokynės kraštas“, Tarptautinis Šiaurės Lietuvos muzikos festivalis 

„Biržai“  ir tradicinės   kalendorinės  šventės – Užgavėnės, Joninės, Žolinės, Velykų, Advento-Kalėdų 

laikotarpio edukacijos (Savivaldybės prisidėjimas 84 000 Eur), tradicinių amatų edukacijos kaimo 

bendruomenėse (Vabalninkas, Šukionys),  Tautodailininkų sąjungos Panevėžio bendrijos Biržų sky-

riaus tautodailininkų parodos, kofinansuotas leidinys – tautodailininkų sąjungos parodos katalogas  

„Aukso vainikas“ (Savivaldybės prisidėjimas 300 Eur)   

2021 m. Skyrius inicijavo Biržų rajono įsitraukimas į rengiamo tarptautinio kultūrinio daina-

vimo paveldo kelią, šiuo metu veiklą  koordinuoja TVIC.  2022 m. rugsėjo mėn. vyko darbinis partne-

rių susitikimai Vilniuje ir Biržuose, kuriuose pristatytos numatomos veiklos (programa „A Biržiečė 

vaišin dainuodamus“, Biržų krašto muziejaus „Sėla“ ekspozicija, Kultūros centro edukacinė erdvė). 

2022 m.  Kultūrinio kelio projektas perduotas Europos komisijai vertinimui. Tarptautinis dainuoja-

mojo paveldo kelias apjungs skirtingas tradicines dainavimo tradicijas Suomijoje (runosong), Estijoje 

(lddeelo), Latvijoje (pusbolss) ir Lietuvoje (sutartines). 

Į nacionalinį nematerialaus paveldo vertybių sąvadą įrašyta  antroji vertybė – Biržų krašto 

naminio alaus tradicija (rengėjas Biržų krašto muziejus „Sėla“ bendrai su Kupiškio rajono klubu 

„Kupkėmis“, įrašyta kartu  Kupiškio krašto alaus tradicija).(Pirmoji – Biržų krašto sutartinių tradicija 

2018 m.) 

Bendradarbiaujant su rajono folkloro ansambliais vykdyta NKP vertybės „Biržų krašto  su-

tartinių atlikimo tradicija“ pristatymo veiklos – sukurtas 30 minučių vaizdo leidinys „Biržų krašto 

https://www.birzai.lt/gyventojams/naujienos/35/veiklos-renginiai-skirti-jono-meko-metams-pamineti-birzu-kraste:3377
https://www.birzai.lt/gyventojams/naujienos/35/veiklos-renginiai-skirti-jono-meko-metams-pamineti-birzu-kraste:3377


| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

50 

 

sutartinės – Nacionalinio nematerialaus kultūros paveldo vertybė“ (Vaizdo ir garso režisierė Audronė 

Dambrauskienė). Leidinys pateiktas USB rakto laikmenoje. Vertybė pristatyta Tarptautiniame NKP 

vertybių festivalyje „Lauksnos 2022“ Klaipėdoje su  kolektyvais „Žemyna“ (Biržų kultūros centras) 

ir „Saulala“ („Saulės“ gimnazija). 

Bendradarbiaujant su Biržų švietimo pagalbos tarnyba organizuotas V etninės kultūros olim-

piados rajoninis etapas (2021 m. – 3 dalyviai, 2022 m. – 2 dalyviai). 

Organizuotas ir Savivaldybės lėšomis finansuotas (transporto išlaidos 5 000 Eur) meno ko-

lektyvų, reprezentuojančių Biržus, dalyvavimas   respublikiniuose konkursuose, festivaliuose apie 50 

renginių). 

Bendruomeninių, nevyriausybinių organizacijų, kultūros veiklų stiprinimas 

Parengtos 43  finansavimo sutartys  (Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos veiksmų plano 

1.1.6 priemonės „Stiprinti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ įgyvendinimas Biržų rajono savi-

valdybėje 12 sutarčių, 7 Religinių bendruomenių ir bendrijų finansavimo sutartys,   24 nevyriausybi-

nių organizacijų finansavimo sutartys). 

2022 metų veiksmų plano 1.1.6 priemonės „Stiprinti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ 

įgyvendinimas  -  Biržų rajono savivaldybei skirta 16 680 eurų, finansuota 12 bendruomenių 

projektų (10 bendruomeninių organizacijų, 1  NVO ir 1 religinės bendruomenės veikla),  kurie  įgy-

vendinti Biržų mieste,  Suosto, Gulbinų Juostaviečių, Šiekštininkų, Rovėjos, Anglininkų, Geidžiūnų, 

Kilučių, Kirkilų kaimų bendruomenėse bei Vabalninko bendruomenėje. 

Įgyvendinant Savivaldybės strateginio plano priemonę „Religinių bendruomenių rėmimas“ 

Savivaldybės teritorijoje veikiančių tradicinių religinių bendruomenių ir bendrijų pastatų iš-

saugojimui, remontui, veiklai ir renginiams 2022 m. skirta 10000 Eur iš Savivaldybės biudžeto, fi-

nansavimą gavo paraiškas pateikusios visos 7 tradicinės religinės bendruomenės. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Įgyvendinant Savivaldybės strateginio plano priemonę „Nevyriausybinių organizacijų  veik-

los stiprinimas“ veiklai ir renginiams 2022 m. skirta 10000 Eur iš Savivaldybės biudžeto, finansavimą 

gavo paraiškas pateikusios 24 organizacijos. 

NVO  Skirta biudžeto lėšų Finansuota projektų 

2019 m. 6000 Eur 17 

2020 m. 6000 Eur 18 

2021 m. 6000 Eur 24 

2022 m.  10000 Eur 24 

Pagal įstaigų raštus pateiktos 5 ataskaitos:   

2022 m. etninės kultūros reiškinių sklaidos savivaldybėse stebėsenos ataskaita (Etninės  kul-

tūros globos taryba);  

2021–2025 m. Tautinio paveldo produktų valstybinės apsaugos veiksmų plano priemonių į-

gyvendinimas (Žemės ūkio ministerija); 

Biržų rajono savivaldybės 2021 m. NVO teiktas finansavimas ir 2022 m. metais planuojamų  

NVO finansavimo programos ar priemonės (Socialinės apsaugos ir darbo ministerija);  

 Skirta biudžeto lėšų Finansuota projektų 

2019 m.  7000 Eur 5 

2020 m 7000 Eur 7 

2021 m. 7000 Eur 5 

2022 m.  10000 Eur 7 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

51 

 

Savivaldybės finansinis prisidėjimas  2021 m. prie projektų, susijusių su tautinėmis  mažu-

momis (Tautinių mažumų departamentas), Nematerialaus paveldo apsaugos 2021–2024 m. plėtros 

plano įgyvendinimas 2021 m. (Kultūros ministerija);  

Savivaldybės kultūros įstaigų 2021 m. etninės kultūros renginių planas, 2021–2025 m. kultū-

ros paveldo valstybinės apsaugos veiksmų plano priemonių įgyvendinimas (Etninės kultūros globos 

taryba, Lietuvos nacionalinis kultūros centras); 

2022 m. Lietuvos nacionaliniam kultūros centrui teikta Biržų kultūros centro veiklos atas-

kaita;  

2024 m. Lietuvos dainų šventės „Kad giria žaliuotų“ Biržų rajono meno kolektyvų paraiška; 

Pateikta ataskaita Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai Dėl 2022 m. Savivaldybės NVO 

finansavimo. 

Parengta 30 posėdžių protokolų (NVO tarybos, BO tarybos, Sporto tarybos, Religinių  bend-

ruomenių finansavimo paraiškų vertinimo ir lėšų paskirstymo komisijos, Biržų rajono savivaldybės 

nevyriausybinių organizacijų 2019–2022 m. veiklos rėmimo programos finansavimo paraiškų verti-

nimo ir lėšų paskirstymo  valdymo komisijos, Komisijos prašymams leisti organizuoti masinius ren-

ginius Biržų rajono savivaldybės teritorijos viešosiose vietose (išduoti 24 leidimai), Biržų rajono sa-

vivaldybės visuomeninės kultūros tarybos). 

Parengta 40 Kultūros elektroninių raštų, duomenų, pateiktų elektroniniu paštu (Lietuvos  liau-

dies kultūros centras, Žemės ūkio ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Užsienio rei-

kalų ministerija, Kultūros ministerija, Lietuvos kultūros taryba, Švietimo, mokslo ir sporto ministe-

rija, Lietuvos savivaldybių asociacija, Vidaus reikalų ministerija, Lietuvos nacionalinis  kultūros 

centras, Ekonomikos ir inovacijų ministerija,  Etninės kultūros globos taryba prie Seimo ir kt.) 

Parengtas 51 posėdžių protokolas organizuojant Savivaldybės darbo grupių, tarybų, komisijų 

techninį aptarnavimą, sudarymą, administravimą. 

Skyrius kuruoja, nevyriausybines ir bendruomenines organizacijas, kurių plėtros politikos 

klausimus sprendžia 2019 m. patvirtinta bendruomeninių organizacijų taryba ir  2021 m. naujai pat-

virtinta Savivaldybės nevyriausybinių organizacijų taryba, kurios nuostatai buvo patvirtinti 2021 me-

tais. 

Techniškai aptarnaujamos 4 komisijos (Religinių bendruomenių finansavimo paraiškų verti-

nimo ir lėšų paskirstymo komisija, Biržų rajono savivaldybės nevyriausybinių organizacijų 2019–

2022 m. veiklos rėmimo programos finansavimo paraiškų vertinimo ir lėšų paskirstymo  valdymo 

komisija, Komisija prašymams leisti organizuoti masinius renginius Biržų rajono savivaldybės teri-

torijos viešosiose vietose, Priemonės „Stiprinti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ paraiškų verti-

nimo komisija. 

Sudarytos 2 darbo grupės (Biržų miesto šventės darbo grupė, Jono Meko ir monsinjoro  Ka-

zimiero Vasiliausko jubiliejinių metų minėjimo 2022 metų darbo grupė). 

Parengtas  Savivaldybės tarybos sprendimo Nr. T-75,  pakeistas Biržų turizmo  informacijos 

centro pavadinimas  ir patvirtintas naujas – Biržų turizmo ir verslo  informacijos centras.  

Dalyvavimas kultūros ir etnokultūros srities komisijų darbe, tarybų posėdžiuose ir darbo gru-

pių pasitarimuose 

Savivaldybės strateginio plėtros plano 2021–2030 m. socialinės ir bendruomeniškos aplinkos, 

viešojo valdymo be savivaldybės įvaizdžio formavimo darbo grupėje; 

Aukštaitijos regioninės etninės globos tarybos pirmininko pavaduotojo pareigos ir darbas ta-

ryboje; 

Kultūros ministerijos 2021–2025 m. kultūros paveldo apsaugos plano įgyvendinimas: sutarti-

nių išsaugojimo centrų steigimo darbo grupėje; 

Kultūros ministerijos 2021–2025 m. kultūros paveldo apsaugos plano įgyvendinimas: reko-

mendacijų dėl nematerialaus kultūros paveldo išsaugojimo savivaldybėse rengimo darbo grupėje;  

Savivaldybės atstovas į Panevėžio apskrities regioninę kultūros tarybą, patvirtintas Savival-

dybės tarybos 2022 rugpjūčio 28 d.  sprendimu ir kultūros ministro įsakymu; 

Etninės kultūros olimpiados rajono ir apskrities darbų vertinimo komisijoje. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

52 

 

Biržų miesto šventės darbo grupėje, Jono Meko ir monsinjoro Kazimiero Vasiliausko jubilie-

jinių metų minėjimo 2022 metų darbo grupėje. 

Skyriaus specialistė suteikė 4 metodines konsultacijas mokytojams, rengiantiems mokinius 

etninės kultūros olimpiadai, „Tramtatulio“ konkurso dalyviams, parengė 12 informacinių žinučių Sa-

vivaldybė tinklalapio skiltyje Nevyriausybinės organizacijos. 

Kultūros projektai: 2022 metais kofinansuoti  kultūros įstaigų 8 kultūros projektai 

Savivaldybės įstaigų tolygios kultūrinės raidos projektų teikėjams parengė 9 bendradarbia-

vimo (kultūros renginiams)  bei  projektų kofinansavimo raštų (Lietuvos kultūros tarybai). Savival-

dybės finansinis prisidėjimas prie kultūros projektų įgyvendinimo paskatino didesnę kokybiškų ren-

ginių sklaidą rajone. Įvyko ryškiausi renginiai – „Baroko pavasaris Biržuose 2022“, „XXVI profesio-

nalių teatrų festivalis „Žaldokynės kraštas“, Aido Bareikio paroda „OMENY“, Jono Meko žemė poe-

zijoje ir Alio Balbieriaus fotografijose, Tarptautinis Šiaurės Lietuvos muzikos festivalis „Biržai“, Vy-

riškų rūbų kolekcijos, įkvėptos  Jono Meko pristatymas (Savivaldybės prisidėjimas 29 000 Eur). 

Kultūros ir etninės kultūros politikos Savivaldybėje įgyvendinimas 

2021 gegužės 13 d. įsigaliojo Administracijos direktoriaus įsakymas Nr. A-324 „Dėl Biržų 

rajono savivaldybės nematerialaus kultūros paveldo vertybių sąvado nuostatų patvirtinimo“. Kol kas 

vietos, interesų bendruomenių, kultūros įstaigų darbuotojų, nevyriausybinių organizacijų įsitraukimo 

į nematerialaus kultūros paveldo išsaugojimo, tęstinumo ir sklaidos veiklas yra vangus, juntama kul-

tūros paveldo ir etninės kultūros apsaugos srities žinių stoka.  

Vienas iš galimų sprendimų – organizuoti nacionalinio nematerialaus kultūros paveldo verty-

bių sąvado specialistų vedamus tikslinei auditorijai mokymus, skirtus nematerialaus kultūros paveldo 

vertybių atpažinimo, apsaugos problematikos, sąvado rengimo įgyvendinimo aktualijų aptarimui (nu-

simatyti biudžete lėšų). 

2020 m. balandžio 29 d.  buvo sustabdyta Kirkilų amatų centro veikla  (2019 m. – 804 lanky-

tojai). Tai paveikė  tradicinių amatų skatinimo ir globos rajone rodiklius,  tuo pačiu  2021–2025 metų 

Tautinio paveldo produktų valstybinės apsaugos veiksmų plano priemonių įgyvendinimo rodiklius. 

Trūksta alternatyvių sprendimų – tautinio paveldo produktų sertifikuotų gamintojų ir nesertifikuotų 

amatininkų veiklų sklaidos būdų, produktų realizavimo, gamybos, eksponavimo ir edukacijos erdvių. 

Parinktos etinės kultūros politikos įgyvendinimo priemonės kultūros  įstaigose neefektyvios, 

nepatrauklios, neskatinamas NVO įsitraukimas. Priežastis – finansuojamos iš įstaigų kultūros rengi-

nių  bendro biudžeto kuo mažesnėmis sąnaudomis ir žmogiškaisiais ištekliais. 

Parengti ir pavirtinti Etninės kultūros politikos įgyvendinimo Savivaldybėje programą, pagal 

kurią rengiamas numatomų priemonių planas, jų biudžetas ir konkursas finansavimui. Tai paskatintų 

konkurencingumą, o lėšos būtų panaudotos pagal paskirtį ir kokybišką turinį. 

Biržų rajono savivaldybės kultūrinis gyvenimas yra gana aktyvus, tačiau nepakankamai  už-

tikrinama kultūros paslaugų įvairovė visoms socialinėms grupėms, stinga efektyvesnio ir aktyvesnio 

bendradarbiavimo bei visuomenės įsitraukimo, NVO dalyvavimo  formuojant ir įgyvendinant kultū-

ros politiką. 

Plėtoti  kultūros ir verslo dialogą, rengiant kultūrinius renginius, šventes, festivalius taip di-

dėtų renginių kokybė bei jų įvairovė. 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Inicijuojant ir organizuojant kultūros projektų teikėjų ir Administracijos atsakingų darbuotojų 

susitikimus, atkreiptas dėmesys į projektinių renginių svarbą kokybės ir finansinės naštos atžvilgiu. 

Darbas Panevėžio apskrities regioninėje kultūros taryboje vertinant paraiškas ir Skyriaus darbo prak-

tika parodė, kad reikia rengti seminarus, kultūrinių projektų rengimo mokymus teikėjams (Lietuvos 

kultūros tarybos programoms, Savivaldybės NVO programoms). Planuojama organizuoti  panašias 

veiklas ateityje. Projektinės veiklos vystymas leistų gauti papildomą finansavimą patrauklesniems, 

kokybiškesniems renginiams, kultūrinių paslaugų plėtimui, gyventojų kultūriniams aktyvinimui. 

Saugomos rajono tradicijos – nauja vertybė „Biržų naminio alaus tradicija“  įrašyta į Nacio-

nalinį nematerialaus kultūros paveldo vertybių sąvadą (gegužės mėn. Vilniaus Rotušėje vyko įrašymo 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

53 

 

iškilmės). Tai antroji į sąvadą įrašyta vertybė iš Biržų rajono (Pasvalio rajonas – 0, Rokiškio rajonas 

– 1). Vertybę pristatęs ir jos  pasą rengęs muziejininkas išėjo iš Muziejaus į kitą darbovietę – tai didelė 

netektis Sąvado vertybės išsaugojimo priemonių plano įgyvendinimo perspektyvoje. 

Veiklos patirtis rodo, kad siekiant pritraukti daugiau kultūros paslaugų vartotojų labai svarbu 

stiprinti partnerystę tarp kultūros ir ugdymo įstaigų – turizmo maršrutai (TVIC), edukacinės 

veiklos (Kultūros centro, Muziejaus, Bibliotekos), kultūros paso priemonės (Muziejus, Biblioteka) ir 

kt. 

JAUNIMO POLITIKOS ĮGYVENDINIMAS 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

Jaunimo politikos įgyvendinimui 2022 metais buvo skirta 12 000 Eur biudžeto lėšų, iš kurių  

apie 8900 Eur buvo panaudoti jaunimo politikos įgyvendinimui bei jaunimo ir su jaunimu dirbančių 

organizacijų veiklos skatinimui, apie 3100 Eur savanorišką veiklą organizuojančių organizacijų  

finansavimo programos įgyvendinimui.  

Jaunimo įgalinimas ir įtraukimas į pilietinę veiklą galimybių kūrimas ir plėtra 

Sprendžiant jaunimo įgalinimo ir įtraukimo į pilietinę veiklą galimybių kūrimo ir plėtros 

klausimą buvo skatinamas jaunų žmonių aktyvumas ir dalyvavimas jaunimo, jaunimo organizacijų 

veikloje, užtikrintas jaunų žmonių interesų atstovavimas, sprendžiant Savivaldybės jaunimo 

politikos klausimus bei užtikrintas efektyvus Savivaldybės jaunimo reikalų tarybos darbas. 

Skatinant jaunų žmonių aktyvumą ir dalyvavimą jaunimo, jaunimo organizacijų veikloje 

buvo suorganizuotas Biržų rajono savivaldybės jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų 2019‒

2022 m. veiklos rėmimo programos finansavimo konkursas. Konkurso finansavimo prioritetai 

nustatyti remiantis 2021 m. atlikto Biržų rajono savivaldybės jaunimo problematikos tyrimo 

ataskaitos išgrynintomis probleminėmis sritimis. 4 jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijoms 

paskirstyta 3396 Eur  projektų įgyvendinimui. Į projektinę veiklą buvo įtraukta 721 jaunuolis. 

Užtikrinant jaunų žmonių interesų atstovavimą, sprendžiant Savivaldybės jaunimo politikos 

klausimus į  5 Biržų rajono savivaldybės komisijų ir  darbo grupių veiklą buvo įtraukti Biržų rajono 

savivaldybės jaunimo reikalų tarybos jaunimo atstovai. 

Užtikrintas efektyvus Savivaldybės jaunimo reikalų tarybos darbas. Per metus įvyko 11 

Savivaldybės jaunimo reikalų tarybos posėdžių, kuriuose svarstyti įvairūs klausimai, susiję su 

jaunimo politika. 

Jaunimo savanoriškos tarnybos modelio įgyvendinimas 

Biržų rajono savivaldybėje 2022 m. sėkmingai įgyvendintas Jaunimo savanoriškos tarnybos 

modelis. Stiprinant jaunimo savanorius priimančias organizacijas suorganizuoti 2 susitikimai su 

jaunimo savanorius priimančioms arba galinčioms priimti organizacijoms. 2022 m. buvo 12 

savanorius galinčių priimti organizacijų. Per šiuos metus 4 organizacijos pateikė paraiškas dėl 

akreditacijos pratęsimo ar tapimo savanorius priimančiomis organizacijomis. Savivaldybė Jaunimo 

savanoriškos tarnybos programai įgyvendinti skyrė 3076,25 Eur. Šioje programoje dalyvavo 14 

jaunuolių, 12 – finansuoti Savivaldybės lėšomis. 

Darbo su jaunimu formų plėtros ir kokybės užtikrinimas 

Sprendžiant atvirųjų jaunimo centrų / atvirųjų jaunimo erdvių veiklų  plėtrą ir sąlygų 

užtikrinimą, Biržų rajono  savivaldybėje atvirojo darbo su jaunimu įgyvendina Biržų švietimo 

pagalbos tarnybos Atviras jaunimo centras (toliau – atviras jaunimo centras), kuriam skirta  

44 534 Eur iš Savivaldybės biudžeto veiklai užtikrinti.  2022 metų pradžioje atvirajame jaunimo 

centre dirbo 2 darbuotojai, bet per metus komandą papildė dar vienas jaunimo darbuotojas ir metų 

pabaigoje tai sudarė 2,75 etato. Taip pat jaunimo darbuotojams talkino jaunimo savanoriškos 

tarnybos savanoriai. 

Užtikrinant atviro jaunimo centro teikiamų paslaugų įvairovę ir kokybę, atviras jaunimo 

centras bendradarbiauja  su 10 įstaigų, teikiančių paslaugas jaunimui, vykdydami atvirąjį darbą su  



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

54 

 

jaunimu bei  yra užtikrintas psichologinių konsultacijų jaunimui teikimas atvirajame jaunimo centre 

pagal projektą ,,Sveikesnis ir saugesnis Biržų jaunimo gyvenimas“. Per 2022 m. atvirajame jaunimo 

centre apsilankė  617 unikalūs lankytojai, bendras lankytojų skaičius buvo 5406.  

Sudarant sąlygas mobiliojo darbo su jaunimu veiklai ir jos plėtrai, 2022 m.  Biržų rajone 

mobilų darbą tęstas Papilyje, Nemunėlio Radviliškyje ir Vabalninke. Jį toliau vykdė VšĮ „Socialinė 

iniciatyva“ iš kaimyninio Pasvalio rajono pagal Jaunimo reikalų agentūros finansuotą projektą 

„Mobilus darbas su jaunimu Biržų rajone 2022“. Užtikrinant mobiliojo darbo su jaunimu 

teikiamų paslaugų įvairovę ir kokybę per 2022 m. mobiliojo darbo su jaunimu komandos išvykų 

buvo 109, per kurias paslaugą gavo 186 unikalūs jauni žmonės. Bendras jaunų žmonių, su kuriais 

buvo palaikomas reguliarus kontaktas vykdant mobilųjį darbą su jaunimu – 207. Bendradarbiaujant 

su bendruomenėmis kartu vykdytos 2 bendros veiklos.  

2022 m. Biržų švietimo pagalbos tarnybos atviras jaunimo centras siekė perimti mobilaus 

darbo su jaunimu vykdymą iš  VšĮ „Socialinės iniciatyvos“. 2022 m. rudenį Biržų švietimo pagalbos 

tarnybos atviras jaunimo centras teikė projektinė paraišką į Jaunimo reikalų agentūros organizuotą 

finansavimo konkursą dėl mobilaus darbo vykdymo. Projektinė paraišką  patenkinta ir gautas visas 

finansavimas (20 000 Eur) 2023 m. mobilaus darbo vykdymui Biržų rajono savivaldybėje. 

Tarpžinybinio ir tarpsektorinio bendradarbiavimo stiprinimas jaunimo politikoje 

Skatinti tarpžinybinį ir tarpsektorinį  bendradarbiavimą buvo skatinimas saugios emocinės 

aplinkos mokykloje kūrimas. Biržų rajono mokyklose vykdytos 9 programos ir projektai, skirti 

patyčių, savižudybių prevencijai ir intervencijai.  

Nuo 2022 m. rugpjūčio 31 d. Savivaldybėje teikiamos palydėjimo paslaugos jauniems 

žmonėms. Paslaugą teikia VšĮ „Neformalaus ugdymo namai“. 

Suorganizuotų  17 veiklų, kuriomis siekiama supažindinti jaunimą su smurto artimojoje 

aplinkoje situacija / tendencijomis, jo formomis, atpažinimu, saugių ir sveikų santykių puoselėjimu 

ar kt.  

Jaunimo politikos stiprinimas vietos lygmeniu 

Stiprinant Jaunimo politiką vietos lygmeniu spręsti mažiau galimybių turinčio jaunimo 

socialines problemas vykdant projektus „Įsitrauk“, ,,Naujų paslaugų kūrimas socialinę atskirtį 

patiriantiems Biržų miesto gyventojams“, kurie finansuoti Europos socialinio fondo lėšomis pagal 

Biržų miesto plėtros strategiją 2016–2020 m. 

Skatinant jaunimui palankias sąlygas gyventi ir dirbti Savivaldybėje įgyvendinta 13 

priemonių (projektai, programos, veiklos ir kt.), skirta paminėti Lietuvos jaunimo metus, kurios  

finansuotas iš  Savivaldybės jaunimo politikai skirto biudžeto (apie 5500 Eur).  

Iš Savivaldybės biudžeto lėšų jauniems žmonėms paskatinti gyventi ir dirbti savivaldybėje 

skirta apie 18 950 Eur finansinė paskata vykdant Biržų rajono savivaldybės trūkstamų specialistų 

pritraukimo programą.  

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

Jaunimo įgalinimo ir įtraukimo į pilietinę veiklą galimybių kūrimas ir plėtrai 2022 m.  trūko 

finansavimo ir pačių jaunimo ir su jaunimu dirbančių  organizacijų aktyvumo. Jaučiamas jaunimo ir 

su jaunimu dirbančių organizacijų sąstingis.    

Darbo su jaunimu formų plėtros ir kokybės užtikrinimui spręstas mobilaus darbo su jaunimu 

vykdymas Biržų rajone perimant vykdymą iš VšĮ „Socialinė iniciatyvos“. Su Biržų švietimo pagalbos 

tarnybos Atviru jaunimo centru aptarti įgyvendinimo, infrastruktūros kūrimo, materialinės bazės 

stiprinimo, žmogiškųjų išteklių paieškos, finansavimo šaltinių galimybės. 

Spręsta, kaip pritraukti jaunimą grįžti gyventi ir dirbti Biržų rajone. Kokias programas 

įgyvendinti siekiant sumažinti jaunimo nedarbo lygį. 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Jaunimo įgalinimo ir įtraukimo į pilietinę veiklą galimybių kūrimui ir plėtrai suaktyvinti 

numatyta netiesiogiai aktyvinti jaunimą per laisvalaikio praleidimo formas, informacijos sklaidą 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

55 

 

atsižvelgiant į Biržų rajono savivaldybės 2021 m. jaunimo problematikos tyrimo ataskaitą bei 

numatyta koreguoti Jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų veiklos rėmimo programą. 

Nusprendus Biržų rajone plėsti darbo su jaunimu formas ir perimti  iš VšĮ „Socialinė 

iniciatyva“ mobilaus darbo su jaunimu vykdymą, buvo parašytas projektas, kuris teiktas Jaunimo 

reikalų departamento skelbiamam konkursui dėl mobilaus darbo vykdymo. 

Sprendžiant jaunimo grįžimo gyventi ir dirbti Biržų rajone, nuspręsta vykdyti didesnę 

informacijos sklaidą jaunoms šeimoms, jaunimui apie darbą, įsikūrimo galimybes, laisvalaikio 

užimtumą.  

Jaunimo nedarbo lygio mažinimui  numatyta pradėti vykdyti Jaunimo vasaros  užimtumo 

programą ir ieškoti papildomų finansavimo šaltinių šios programos įgyvendinimui.  

TARPINSTITUCINIS BENDRADARBIAVIMAS 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

Biržų rajono savivaldybės tarpinstitucinės grupės veikla 

Vyko keturi Biržų rajono savivaldybės tarpinstitucinės grupės pasitarimai, kuriuose aptarta 

14 klausimų. Pasitarimų metu diskutuota dėl pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigų bendradar-

biavimo teikiant informaciją, pristatytos naujai teikiamos paslaugos. 

Biržų rajono savivaldybės tarpinstitucinės grupės metu tartasi dėl vaikų ir paauglių rūkymo 

prevencijos, smurto artimoje aplinkoje situacijos ir prevencijos, prekybos žmonėmis prevencijos. 

2022 m. gegužės 25 d. vyko viktorina psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos tema, 2022 

m. spalio 18 d. vyko protų mūšis  kovos su prekybos žmonėmis prevencijos tema. Tarptautinės vaikų 

gynimo dienos minėjimo proga vyko apskritojo stalo diskusija, aptartos vaikų gynimo aktualijos.  

2022 m. vasario–gegužės mėnesiais įgyvendinti užsiėmimai, turintys emocijų ir elgesio ko-

rekcijos programos EQUIP elementų Kaštonų pagrindinėje mokykloje, kur dalyvavo 7 vaikai. Tar-

pinstitucinės grupės metu diskutuota dėl kognityvinės korekcijos programos EQUIP įgyvendinimo 

Biržų rajono savivaldybėje, iššūkių, EQUIP pristatyta ugdymo įstaigų vadovams. 

Įvertintas Biržų rajono savivaldybės koordinuotai teikiamų švietimo pagalbos, socialinių ir 

sveikatos priežiūros paslaugų 2020–2023 m. plėtros planas. Mokinių, dalyvaujančių neformaliojo 

švietimo programose, procentas tolygiai didėja, vaikų, lankančių ikimokyklinio ugdymo įstaigas, pro-

centas tolygiai didėja, pailgintą dienos grupę lankančių mokinių procentas nežymiai didėja lyginant 

su 2021 m., tačiau yra mažesnis nei 2020 m. Siekiant efektyvesnės stebėsenos dėl švietimo pagalbos  

poreikio atitikties gautai švietimo pagalbai ugdymo įstaigose, sudarytas ir pristatytas ugdymo įstai-

goms teikiamų švietimo pagalbos paslaugų stebėsenos įrankis. 

Surinkta ir Savivaldybės tinklalapyje pateikta informacija: pagalba krizinio nėštumo atveju 

Biržų rajono savivaldybėje, popamokinė veikla. 

Atliktas paslaugų šeimoms ir vaikams paklausos ir pasiūlos Biržų rajono savivaldybėje įver-

tinimas. Prevencijos sričių prioritetai: psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencija, savižudybių 

prevencija, smurto lyties pagrindu bei smurto artimoje aplinkoje prevencija. 

Sudarytas prevencijos, intervencijos, postvencijos paslaugų Biržų rajono savivaldybėje tink-

lelis. 

Biržų rajono savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisijos veikla 

Per 2022 m. gauta 40 pranešimų iš policijos komisariato apie 29 nusižengusius nepilnamečius, 

iš kurių 8 nepilnamečiai nusižengimus atliko pakartotinai. Gauti 29 informaciniai pranešimai iš Pa-

nevėžio apskrities vyriausiojo policijos komisariato Biržų rajono policijos komisariato pagal Admi-

nistracinių nusižengimų kodekso 6 str. 2 d., iš Panevėžio apskrities vyriausiojo policijos komisariato 

gauti trys prašymai dėl vidutinės priežiūros priemonės taikymo (visais atvejais gauta Nacionalinės 

švietimo agentūros išvada neskirti vidutinės priežiūros priemonės nepilnamečiams), gauti 5 prašymai 

skirti minimalios priežiūros priemonės priemones nepilnamečiams (dviem nepilnamečiams paskirtos 

minimalios priežiūros priemonės, iš jų vienam priemonės pakeistos ir pratęstos), gautas vienas pra-



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

56 

 

šymas dėl koordinuotai teikiamų paslaugų skyrimo (vienam nepilnamečiui ir jo įstatyminiams atsto-

vams paskirtos koordinuotai teikiamos paslaugos). Taip pat gauti du prašymai iš Panevėžio apygardos 

prokuratūros dėl priežiūros priemonių taikymo.  

Daugiausiai per 2022 metus gauta pranešimų dėl smulkios vagystės – 10 pranešimų  

(4 skirtingi įvykiai), taip pat dėl elektroninių cigarečių rūkymo ar turėjimo – 9 pranešimai (3 skirtingi 

įvykiai). Fizinio skausmo sukėlimo atvejai – 6, neblaivumo atvejai – 5, nedidelio viešosios tvarkos 

pažeidimo atvejų – 3. Pasitaikė ir kelių eismo taisyklų pažeidimo atvejų – 2. Kiti nusižengimai – turto 

sunaikinimas ar sugadinimas bei pornografinio turinio disponavimas. 

 

Informacijos apie nepilnamečių nusižengimus perdavimas Savivaldybės administracijos direktoriui 

 

Veiksmai gavus informaciją apie nepilnamečių atliktus pažeidimus: 19 atvejų aptarti 

Savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisijoje (7 iš jų svarstyta dėl priežiūros priemonių 

taikymo), 15 atvejų informacija perduota ugdymo įstaigoms, kurių vaiko gerovės komisijos ėmėsi 

veiksmų (organizuoti mokyklos vaiko gerovės komisijos posėdžiai, pravesti individualūs pokalbiai 

su nepilnamečiais), 6 atvejai – informacija perduota atvejo vadybininkams (organizuoti atvejo 

vadybos posėdžiai, pravesti individualūs pokalbiai su nepilnamečiais). 

Savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisijos veiklos plano įgyvendinimas: vyko 5 

Biržų rajono savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisijos posėdžiai, 2 nepilnamečiams skir-

tos vaiko minimalios priežiūros paslaugos, 1 nepilnamečiui skirtos koordinuotai teikiamos paslaugos, 

6 vaikams, gyvenantiems trijose šeimose, skirtas privalomas ikimokyklinis ugdymas, dalyvauta ug-

dymo įstaigų vaiko gerovės komisijų posėdžiuose, teikta metodinė pagalba ugdymo įstaigų vaiko 

gerovės komisijos nariams,  inicijuoti 6 prevenciniai reidai ugdymo įstaigų teritorijose bei nepilna-

mečių susibūrimo vietose dėl rūkymo prevencijos, inicijuoti ir organizuoti psichiką veikiančių me-

džiagų vartojimo, žalingų įpročių, nusikalstamumo, patyčių prevencijos renginiai (viktorina, futbolo 

turnyras, teniso turnyras, renginys dviračiu aplink Biržus), parengtas pranešimas spaudai apie vaikų 

ir jaunimo pozityvaus laisvalaikio leidimo ir užimtumo galimybes Biržų rajone. 

Nevyriausybinių organizacijų ir bendruomeninės veiklos stiprinimo 2022 metų veiksmų plano 

1.1.6 priemonės ,,Stiprinti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ įgyvendinimas Biržų rajono 

savivaldybėje 

Per 2022 metus įvyko trys Nevyriausybinių organizacijų ir bendruomeninės veiklos 

stiprinimo 2022 metų veiksmų plano 1.1.6 priemonės ,,Stiprinti bendruomeninę veiklą 

savivaldybėse“ įgyvendinimo Biržų rajono savivaldybėje projektų vertinimo komisijos posėdžiai. 

Paraiškas pateikė 16 organizacijų, iš kurių 12 skirtos valstybės biudžeto lėšos projektams įgyvendinti. 

Finansuoti projektai 10 bendruomeninėms organizacijoms ir 2 nevyriausybinėms organizacijoms. 

Bendruomeninių organizacijų įgyvendinti projektai sudarė sąlygas bendruomenių 

susibūrimams atnaujintose erdvėse: Anglininkų ir Kirkilų kaimuose sutvarkytos bendruomenių namų 

patalpos, Geidžiūnų bendruomenės namuose įmontuotos ritininės užuolaidos, organizuoti kultūriniai 

ir edukaciniai užsiėmimai, Rovėjos bendruomenės namų erdvė pritaikyta edukacinėms veikloms, 

sutvarkyta Gulbinų bendruomenės namų aplinka ir suorganizuota kraštiečių šventė, Vabalninko 

bendruomenė įsigijo priemones lieptui įrengti Vabalninko baseine, lieptą įrengti numatyta atšilus 

Kita

El. cigaretės rūkymas ar turėjimas (ANK 492 str. 1 d.)

Neblaivumas (ANK 485 str. 1 d.)

Nedidelis viešos tvarkos pažeidimas (ANK 481 str. 1 d.)

Kelių eismo pažeidimai (ANK 417)

Fizinio skausmo sukėlimas (BK 140 str. 3 d.)

Smulki vagystė (ANK 108 str.)

0 2 4 6 8 10 12



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

57 

 

orams. Taip pat įgyvendinti projektai suteikė galimybę bendruomenėms aktyviau dalyvauti šventėse 

(Kilučių bendruomenė įsigijo lauko baldus, belgiškų vaflių keptuvę, palapinę, Juostaviečių ir Suosto 

kaimo bendruomenės įsigijo lauko suolus), sutelkė bendruomenės narius, aplinkinių vietovių 

gyventojus ir svečius (Šiekštininkų bendruomenė organizavo šventę). 

Nevyriausybinių organizacijų įgyvendinti projektai prisidėjo prie gyventojų švietimo teikiant 

pirmąją pagalbą, įgalino žmones reaguoti, kai šalia esančiam žmogui reikalinga pagalba – 22 asmenys 

išklausė tęstinius teorinius ir praktinius užsiėmimus  ir gavo pažymėjimus. 

Moterų ir vyrų lygybė, lygios galimybės ir smurtas artimoje aplinkoje 

Užpildytas lyčių lygybės stebėsenos įrankis, informacija apie lygių galimybių įgyvendinimą 

pateikta Savivaldybės tinklalapyje.   

Užpildytas Kokybės standartas savivaldybių administracijoms lygių galimybių, lyčių lygybės 

bei smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir pagalbos teikimo politikos srityse. 2022 m. sričių 

politikos įgyvendinimo įsivertinimo indeksas Biržų rajono savivaldybėje: lygių galimybių – 1,6; lyčių 

lygybės – 1,5; smurto artimoje aplinkoje prevencijos – 1,8.  Įsivertinimas keturių balų sistemoje nuo 

1 iki 4 (0 – jei netaikoma savivaldybėje). Veiklos kokybė standartas skirtas tobulinti savivaldybės 

administracijos veiklos  kokybę numatytose srityse, paremtas savianalizės principu, tad indeksų 

lyginimas kitų savivaldybių kontekste nėra objektyvus. 

Pasirašyta Biržų rajono savivaldybės administracijos ir Lietuvos agentūros ,,SOS vaikai“ 

Panevėžio skyrius 2022 m. rugpjūčio 9 d. bendradarbiavimo sutartis Nr. SS-15, kuria įsipareigota 

bendradarbiauti įgyvendinant Lietuvos Respublikos apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje 

įstatymą, siekiant smurto artimoje aplinkoje mažinimo, organizuojant ir vykdant smurto artimoje 

aplinkoje prevencijos ir pagalbos nuo jo nukentėjusiems asmenims priemones Biržų rajono 

savivaldybėje.              

Spręstini klausimai (iššūkiai) 

Sunkumai identifikuojant šeimas ir vaikus, kuriems reikia teikti privalomą ikimokyklinį ug-

dymą. 2022 m. visi vaikai, dėl kurių privalomojo ikimokyklinio ugdymo skyrimo svarstyta Savival-

dybės administracijos vaiko gerovės komisijos posėdyje, buvo pasiūlyti Biržų rajono socialinių pas-

laugų centro Globos centro atvejo vadybininkų, dirbančių su šeimomis. Galbūt yra vaikų, kuriems 

būtų tikslinga taikyti privalomą ikimokyklinį ugdymą, tačiau apie juos nesužinoma, kadangi šeimai 

nėra taikoma atvejo vadyba. Galimi sprendimo būdai: organizuoti pasitarimus dėl vaikų, kuriems 

reikalingas privalomas ikimokyklinis ugdymas pastebėjimo bei išgryninti poreikio nustatymo mecha-

nizmą. 

Sunkumai įgyvendinant emocijų ir elgesio korekcijos programą EQUIP. Kyla grupės forma-

vimo iššūkių (grupės surinkimo į užsiėmimus bei užsiėmimų laiko ir intensyvumo), grupės gyvavimo 

iššūkiai (vaikų lankomumo užtikrinimas, vaikų motyvavimas dalyvauti). Taip pat programa nėra pri-

taikyta specialiųjų poreikių turintiems paaugliams. SU panašiais iššūkiais susiduriama nacionaliniu 

mastu siekiant įgyvendinti programą. Galimi sprendimo būdai: bendradarbiaujant su ugdymo įstai-

gomis sužinoti programos įgyvendinimo poreikį ir galimybes. 

Paskyrus minimalias, vidutines priežiūros priemones, ar koordinuotai teikiamas paslaugas 

vaikui bei koordinuotai teikiamas paslaugas šeimai per 2022 m. visais atvejais koordinuojančia ins-

titucija paskirta Biržų švietimo pagalbos tarnyba. Institucijos paskirtam atvejo vadybininkui padidėja 

darbo krūvis dėl papildomų funkcijų. Ateityje atsiradus didesniam poreikiui taikyti minimalias, vidu-

tines priežiūros priemones, ar koordinuotas paslaugas vaikui kartu su koordinuotai teikiamomis pas-

laugomis šeimai, reikia svarstyti dėl  papildomo etato vykdant atvejo vadybą pagal Lietuvos Respub-

likos vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymą bei koordinuotai teikiamų paslaugų tvarkos 

aprašą. 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Reikia periodiškai atlikti paslaugų šeimoms ir vaikams paklausos ir pasiūlos Biržų rajono sa-

vivaldybėje įvertinimą, užtikrinti, kad atliekant apklausą dalyvautų kuo daugiau įvairių sričių specia-

listų, dirbančių su šeimomis ir vaikais. Būtina tobulinti apklausos instrumentą, išgryninti klausimyną. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

58 

 

Plati klausimyno apimtis suponavo, kad skirtingų sričių specialistai atsakymuose neretai pasirinkdavo 

variantą „neturiu nuomonės“. Ne visos teikiamos paslaugos Biržų rajono savivaldybėje yra žinomos 

skirtingų sričių specialistams, taip pat nežinomos paslaugos, kurios dar neteikiamos Biržų rajono sa-

vivaldybėje, tačiau teikiamos kitose savivaldybėse ir, esant poreikiui, galėtų atsirasti Biržų rajono 

savivaldybėje. Taip pat būtina numatyti koordinuotai teikiamų paslaugų kokybės vertinimo kriterijus. 

ARCHITEKTŪRA IR URBANISTIKA 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

Teritorijų planavimas, žemėtvarka ir geoinformacinės sistemos 

Gyvenamosios vietovės, kuriai siekiama Likėnų kurortinės teritorijos statuso, bendrasis 

planas. Biržų rajono savivaldybės taryba 2021 m. gruodžio 5 d. sprendimu Nr. T-314 patvirtino Gy-

venamosios vietovės, kuriai siekiama Likėnų kurortinės teritorijos statuso, bendrąjį planą. Tęsiant 

veiklą, susijusią su šio teritorijų planavimo dokumento įgyvendinimu, Biržų rajono savivaldybės ad-

ministracijos direktorius 2022 m. rugpjūčio 16 d. įsakymu Nr. A-731 patvirtino Gyvenamosios vie-

tovės, kuriai siekiama Likėnų kurortinės teritorijos statuso, bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo 

programą. Pagal programoje pateiktą sprendinių įgyvendinimo priemonių planą šiuo metu formuo-

jama 11 žemės sklypų reikalingų želdynams įveisti. 

Biržų miesto bendrojo plano keitimas. Biržų miesto bendrojo plano keitimo dokumentaciją 

rengia UAB ,,Plentprojektas“. Šiuo metu jau yra parengta koncepcija, artimiausiu metu turėtų būti 

užbaigtos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo procedūros ir rengiami sprendiniai. Numatoma 

planavimo proceso pabaiga – 2023 m. gegužės mėn. 

Rengiami inžinerinės infrastruktūros vystymo specialiojo teritorijų planavimo doku-

mentai: 

Atsinaujinančių energijos išteklių inžinerinės infrastruktūros vystymo Biržų rajono  sa-

vivaldybės  Nemunėlio Radviliškio ir Parovėjos seniūnijų teritorijose specialusis planas (Biržų 

rajono savivaldybės tarybos 2021 m. rugpjūčio 26 d. sprendimas Nr. T-240). Šio plano rengimo ini-

ciatorė UAB ,,Stalita“. Šiuo metu yra parengta tik esamos būklės analizė. Tikėtina, kad planavimo 

procesas sulėtėjo dėl š. m. liepos mėn. priimtų teisės aktų, susijusių su atsinaujinančių išteklių ener-

getikos infrastruktūros vystymo reikalavimų supaprastinimu (vad. ,,Proveržio paketas“). Šiuose teisės 

aktuose numatyta, kad vystant atsinaujinančių išteklių energetikos inžinerinę infrastruktūrą ir norint 

statyti saulės šviesos energijos ar vėjo elektrines, rengti teritorijų planavimo dokumentus nepriva-

loma. Tad gali būti taip, kad minimas planas liks nebaigtas rengti. 

Atsinaujinančių išteklių energetikos inžinerinės infrastruktūros vystymo Biržų rajono  

savivaldybės  Širvėnos ir Vabalninko seniūnijų teritorijose specialusis planas (Biržų rajono sa-

vivaldybės tarybos 2021 m. lapkričio 26 d. sprendimas Nr. T-282). Šio plano rengimas tęsiamas ini-

ciatoriaus UAB ,,Biržų vėjas“ sprendimu. Per 2022 m. parengta esamos būklės analizė, koncepcija ir 

strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaita. 2022 m. gruodžio 28 d. nuotoliniu būdu visuome-

nei buvo pristatyti minimi dokumentai.   

Kiti planavimo dokumentai. Per metus Architektūros ir urbanistikos skyriaus specialistai 

administravo 65 žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo projektų rengimą. Šiais planavimo doku-

mentais suformuoti žemės sklypai Savivaldybei nuosavybės teise priklausantiems pastatams eksplo-

atuoti, sklypai, skirti viešosioms erdvėms įrengti ir/ar naudoti, vietinės reikšmės viešiesiems keliams 

eksploatuoti, daugiabučiams namams eksploatuoti. Taip pat suteiktos šios srities administracinės pas-

laugos privatiems subjektams.  

Gatvių geografinės charakteristikos. Kaip ir kiekvienais metais, įgyvendinant Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2018 m. sausio 24 d. nutarimą ,,Dėl Biržų rajono savivaldybės gyvenamųjų 

vietovių pavadinimų pakeitimo, gyvenamųjų vietovių nustatymo, panaikinimo, gyvenamųjų vietovių 

teritorijų ribų nustatymo ir pakeitimo“, buvo tikslinamos ir/ar keičiamos gatvių geografinės charak-

teristikos. Tai pat parengtas Tarybos sprendimo projektas dėl Jono Meko vardo skverui, esančiam 

Biržų miesto centre, suteikimui. Savivaldybės taryba 2022 m. lapkričio 25 d. sprendimu Nr. T-255 

šiam skverui suteikė Jono Meko vardą. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

59 

 

Adreso ir numerio suteikimas, pakeitimas žemės sklypų objektams bei patalpoms. Su-

teikti 158 adresai ir numeriai žemės sklypams, pastatams, patalpoms bei parengti su tuo susiję teisės 

aktai. 

Savivaldybės erdvinių duomenų rinkinio (SEDR) tvarkymas. Biržų rajono savivaldybės 

administracija, vykdydama Lietuvos Respublikos geodezijos ir kartografijos įstatyme nustatytas 

funkcijas, per metus priėmė ir į Savivaldybės erdvinių duomenų rinkinį integravo apie 700 topogra-

finių planų erdvinius duomenis, pateikė topografinius duomenis pagal 376 prašymus. 

Statyba, Savivaldybės infrastruktūra: 

Sporto paskirties pastatų (sporto ir sveikatingumo komplekso) J. Basanavičiaus g. 69A, 

Biržuose, statyba. Užbaigtos universalios sporto salės rangos darbų viešojo pirkimo procedūros. 

Konkursą laimėjo UAB ,,Infes“. Sutarties kaina – 11 490 484,99 Eur su PVM. Šiuo metu statybvietė 

jau perduota rangovui, Viešųjų pirkimų įstatymo nustatyta tvarka nupirktos statybos techninio prižiū-

rėtojo bei statybos projekto priežiūros paslaugos. Planuojame, kad statybos darbai prasidės 2023 m. 

vasario – kovo mėn. Šiuo metu rengiami dokumentai, kurie suteiks teisę rangovui pašalinti želdinius, 

esančius statybvietėje. Šių želdinių šalinimas numatytas techniniame projekte. 

Biržų miesto viešųjų erdvių rangos darbai:  

Projektas ,,Viešųjų erdvių Biržų m., regioninio parko teritorijoje, modernizavimas ir 

pritaikymas bendruomenės veiklai,  laisvalaikio užimtumui ir poilsiui“: J. Janonio aikštės Bir-

žuose rekonstravimo projektas. Rangos darbų sutartis su UAB ,,Svalex“ pasirašyta 2020 m. rugsėjo 

16 d. Per 2021 - 2022 m. rangos darbų sutartis dėl archeologinių tyrimų bei apribojimų juos vykdyti 

buvo sustabdyta 2 kartus, todėl galutinis rangos darbų sutarties terminas buvo pratęstas iki 2022 m. 

spalio 18 d. 

Pirminė sutarties kaina – 3 200 000,00 Eur (su PVM), tačiau sutarties kaina buvo indeksuota 

dėl ženklaus statybos darbų kainų pokyčio, įvykusio per 2022 m. bei du kartus keista, įvertinant atsi-

sakomus ir papildomus darbus. Todėl galutinė sutarties kaina -3 436 435,20 Eur su PVM. 

Kadangi rangovas susidūrė su sunkumais, susijusiai su granito gaminių pristatymu iš Ukrai-

nos (paskutinis vilkikas su reikalingais granito gaminiai atvyko tik š. m. gruodžio 9 d.), todėl darbai 

šiame objekte šiek tiek vėlavo, tačiau galutinis darbų perdavimo – priėmimo aktas pasirašytas 2022 

m. gruodžio 27 d. 

Projektas ,,Biržų miesto viešųjų erdvių buvusioje estrados teritorijoje ir piliavietės teri-

torijoje modernizavimas“. Įgyvendinant šį projektą, Architektūros ir urbanistikos skyriaus specia-

listai koordinavo statybos darbus, vykdomus pagal Kitos paskirties inžinerinių statinių statybos Bir-

žuose, Radvilos g. 3, bei susisiekimo komunikacijų (Radvilos gatvės) rekonstravimo projektą. Šiame 

objekte rangos darbus atliko UAB ,,Panevėžio statybos trestas“ filialas ,,Gerbūsta“. Statybos darbai 

jau užbaigti, rengiama dokumentacija statybos užbaigimo procedūroms atlikti. Sutarties kaina (po 

kainos indeksavimo) – 2 568 856,62 Eur (su PVM). 

Bendruomeninių vaikų globos namų statyba. 2021 m. gegužės 27 d. pasirašyta rangos 

darbų sutartis su D. Širmelio įmone dėl bendruomeninių vaikų globos namų statybos Biržuose, V. 

Kudirkos g. 108.  Sutarties kaina (po kainos indeksavimo) – 287 099,61  Eur (su PVM). Šiuo metu 

statybos darbai jau užbaigti, atliktos statybos užbaigimo procedūros ir artimiausiu laiku namuose ap-

sigyvens vaikai.  

Statybos leidimai. 2022 m. pateikti 142 prašymai išduoti statybą leidžiančius dokumentus. 

Išduoti 57 statybą leidžiantys dokumentai. Statybą leidžiančių dokumentų išdavimas labai sulėtėjo 

metų pradžioje, kai Statybos įstatyme savivaldybių administracijoms buvo nustatyta prievolė tikrinti 

ar projekto bendrojoje dalyje yra pateikta inžinerinių geologinių geotechninių (IGG) tyrimų ataskaita.  

2022 m. Savivaldybės administracija, kartu su Pasvalio rajono savivaldybės administracija, 

Aplinkos ministerijoje inicijavo diskusijas dėl IGG tyrimų reglamentavimo bei privalomumo pakei-

timų, tačiau statybos techninio reglamento STR 1.04.02:2011 „Inžineriniai geologiniai (geotechni-

niai) tyrimai“  nuostatos buvo pakeistos tik tiek, kiek jos nesusijusios su Šiaurės Lietuvos karstinio 

regiono teritorija. Tad kol kas IGG tyrimų STR 1.04.02:2011 „Inžineriniai geologiniai (geotechniniai) 

tyrimai“ nustatytais atvejais galima neatlikti tik Biržų rajono savivaldybės teritorijos dalyje, kuri ne-

patenka į Šiaurės Lietuvos karstinio regioną. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

60 

 

Šilumos ūkis. 2021 m. lapkričio 11 d. pasirašyta paslaugų pirkimo – pardavimo sutartis su 

UAB ,,Teisingi energetikos sprendimai“ dėl Šilumos gamybos ir tiekimo efektyvumo įvertinimo, in-

vesticijų ir nustatymo trumpalaikėje ir ilgalaikėje perspektyvoje Biržų ir Vabalninko miestuose stu-

dijos parengimo bei su tuo susijusių konsultavimo paslaugų teikimu (toliau – Studija). Paslaugos tei-

kėjas visas sutartyje numatytas paslaugas įvykdė laiku, t. y. iki 2022 m. liepos 11 d. Studijoje pateik-

tos išvados, kad racionaliausias objektų, esančių Biržų mieste, aprūpinimas šilumos energija būdas – 

objektų prijungimas prie centralizuotų šilumos tiekimo tinklų. Didėjant vartotojų skaičiui, laikui bė-

gant, tai turės teigiamos įtakos šilumos kainos mažėjimui. 

Kultūros paveldas. Užbaigti buvusio Biržų pašto pastato tvarkybos darbų projekto rengimo 

darbai. Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2021 m. kovo 1 d. įsakymu patvirtinta Nekilnojamųjų 

kultūros vertybių tvarkybos darbų (paveldotvarkos) finansavimo programa, pagal kurią Biržų rajono 

savivaldybės administracijai skirta 59 100,00 Eur valstybės biudžeto lėšų Pastatų komplekso namo 

Biržuose, Vytauto g. 23, tvarkybos darbų projektui finansuoti. Biržų rajono savivaldybė prie šio pro-

jekto rengimo prisidėjo Savivaldybės biudžeto lėšomis -  38 016,00 Eur. Biržų rajono savivaldybės 

administracija, Kultūros infrastruktūros centras bei UAB „Projektavimo ir restauravimo institutas“ 

pasirašė trišalę projektavimo ir projekto sprendinių įgyvendinimo priežiūros paslaugų sutartį tvarky-

bos darbų projektui parengti. Šiuo metu tvarkybos darbų projektas jau parengtas ir Savivaldybės ad-

ministracija š. m. rugsėjo mėn. pateikė paraišką Kultūros paveldo departamentui dėl minimame pro-

jekte numatytų I etapo tvarkybos darbų finansavimo. Planuojama šių tvarkybos darbų vertė – 

481 641,23 Eur (su PVM). Ar bus skirtas finansavimas, paaiškės š. m. kovo mėn. 

Š. m. sausio 27 d. pasirašyta viešojo paslaugų pirkimo – pardavimo sutartis dėl Administraci-

nės paskirties pastato, Vytauto g. 23, Biržuose, kapitalinio remonto, keičiant pastato paskirtį į kultūros 

paskirties pastatą, techninio projekto parengimo ir projekto vykdymo priežiūros paslaugų. Paslaugas 

suteiks UAB „Projektavimo ir restauravimo institutas". Projektavimo paslaugų kaina – 117 370,00 

Eur su PVM, projekto vykdymo priežiūros kaina – 17 545,00 Eur su PVM. 

Želdynų inventorizavimas ir priežiūra. 2022 m. išduoti 90 leidimų saugotinų želdinių kir-

timo ir genėjimo darbams atlikti. Vėtros išverstų eglių vietoje pasodinti medeliai prie Savivaldybės 

administracijos pastato Vytauto g. 59. 

Spręstini klausimai (iššūkiai) 

Teritorijų planavimas. Pažymėtina, kad neplanuotai užsitęsė Biržų miesto bendrojo plano 

keitimo bei Biržų rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano koregavimo procedūros. Tai vyksta 

dėl planų rengėjų didelio darbo krūvio ir galimai – dėl neatsakingumo. Tas faktas, kad kol kas neuž-

baigtos minimų bendrųjų planų rengimo procedūros, gali turėti neigiamos įtakos įgyvendinant Lietu-

vos Respublikos savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymą (SIPĮ), nes nuo 2023 m. sausio 1 d. 

įsigaliojo šio įstatymo nuostata, kad kol teritorijų planavimo dokumentuose vadovaujantis SIPĮ ne-

nustatyta prioritetinė savivaldybės infrastruktūra, visa savivaldybės infrastruktūra laikoma priorite-

tine. 

Inžinerinių geologinių geotechninių (IGG) tyrimų privalomumas karstiniame regione. 

Kol kas šis klausimas iki galo neišspręstas, nes aplinkos ministrui įsakymu pakeitus statybos techninį 

reglamentą STR 1.04.02:2011 „Inžineriniai geologiniai ir geotechniniai tyrimai“ ir nustačius, kad 

statant ar rekonstruojant kai kuriuos statinius, sprendimą dėl IGG privalomumo priima statytojas 

kartu su projektuotoju, liko nepakeista Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų 

įstatymo nuostata, kuri teigia, kad Šiaurės Lietuvos karstiniame regione draudžiama ,,statyti statinius 

be nustatyta tvarka atliktų ir įregistruotų inžinerinių geologinių ir geotechninių tyrimų rezultatų. Ši 

nuostata netaikoma nesudėtingiems statiniams, išskyrus gyvenamosios paskirties pastatus;“, t. y. į-

vertinus teisės aktų hierarchiją, Biržų rajono savivaldybės dalyje, kuri patenka į Šiaurės Lietuvos 

karstiniame regioną, išlieka IGG privalomumas su nedidelėmis išimtimis. Todėl šiuo metu aktyviai 

bendradarbiaujame su aplinkos ministerijos atsakingais specialistais, kurie teikia pasiūlymus Lietu-

vos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo pakeitimų ir kartu ieškome sprendimų 

šiuo klausimu. 

Galimi sprendimai, perspektyvos 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

61 

 

Artimiausiu metu (per 2023 m.) planuojame, kad pagaliau pradėsime dviejų kiemų prie dau-

giabučių namų (kiemo prie J. Meko skvero bei kiemo prie daugiabučio namo Vytauto g. 6) projekta-

vimo koordinavimą. Taip pat šiuo metu jau perkamos laiptų nuo Birutės gatvės į Biržų pilies kiemą 

projektavimo paslaugos. 

Taip pat planuojame, kad š. m. pirmame pusmetyje bus pradėta rengti daugiabučio gyvena-

mojo namo projektavimo užduotis. Planuojame, kad iki metų pabaigos bus nupirktos ir šio projekto 

rengimo paslaugos. 

Svarstoma galimybė, kad jei nepavyks gauti finansavimo pagal Nekilnojamųjų kultūros ver-

tybių tvarkybos darbų (paveldotvarkos) finansavimo programą (žr. 1.3 p.), teikti paraišką pagal 2021-

2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūry-

bingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 08-001-04-06-01 „Tvarių prielaidų ir paskatų 

aktualizuoti kultūros paveldo vertybes sukūrimas“ veiklos „7.1. Kultūros paveldo aktualizavimas ir 

įveiklinimas“ projektų finansavimo sąlygų aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos kultūros ministro 

2022 m. gruodžio 2 d. įsakymu Nr. ĮV-961 „Dėl 2021–2030 metų Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 08-001-04-06-01 

„Tvarių prielaidų ir paskatų aktualizuoti kultūros paveldo vertybes sukūrimas“ veiklos „7.1. Kultūros 

paveldo aktualizavimas ir įveiklinimas“ projektų finansavimo sąlygų aprašo patvirtinimo“. 

TEISINĖ VEIKLA IR CIVILINĖ METRIKACIJA 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai  

Atstovauta teismuose (dalyvauta, rengti procesiniai dokumentai) 116 bylų (2021 m. – 

110). 

Pirminė teisinė pagalba suteikta 262 asmenims (2021 m. – 332).  

Įvykdyta užduočių DVS „Avilyje“ – 820 (2021 m. – 790).  

Suderinta dokumentų projektų – 3613 (2021 m. – 3012): sutarčių viešųjų pirkimų 

klausimais – 123 (2021 m. – 86), kitų sutarčių – 403 (2021 m. – 543), Administracijos 

direktoriaus įsakymų – 2463 (2021 m. – 1817), Mero potvarkių – 329 (2021 m. – 236), 

Savivaldybės tarybos sprendimų – 295 (2021 m. – 330).  

Gyventojams buvo teikiama 19 (2021 m. – 19) administracinių paslaugų, susijusių su 

civilinės būklės aktų registravimu ir dokumentų išdavimu.  

Įregistruota: 

157 (2021 m. – 213) gimimai,  

492 (2021 m. – 527) mirtys,  

113 (2021 m. – 98) santuokų,  

58 (2021 m. – 66) santuokų nutraukimai.  

Sudaryti 892 (2021 m. – 958) civilinės būklės akto įrašai, įregistruoti 72 (2021 m. – 54) 

civilinės būklės aktų įrašų papildymai, pakeitimai, ištaisymai.  

Skyriaus darbuotojai vykdo funkcijas korupcijos prevencijos srityje – atlieka teisės aktų 

projektų antikorupcinį vertinimą, Savivaldybės tarybos Antikorupcijos komisijos atsakingojo 

sekretoriaus funkcijas ir už korupcijos prevenciją atsakingo asmens funkcijas. 

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

2022 m. gruodžio 31 d. skyriuje yra įsteigtos 5 pareigybės, faktiškai užimtos 3 pareigybės 

(vedėjas, 2 vyr. specialistai, iš kurių 1 specialisto veiklos pobūdis – teisė, 1 – civilinė metrikacija), 

neužimtos – 2 pareigybės (1 vyr. specialistė  yra išėjusi tikslinių atostogų, 1 vyr. – įvyko 

konkursas laisvoms pareigoms eiti). 

 

Galimi sprendimai (perspektyvos) 

Didėjant viešųjų pirkimų apimtims, reikia įsteigti 1 specialisto (teisininko) pareigybę 

teisiniam darbui viešųjų pirkimų srityje. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

62 

 

CENTRALIZUOTAS VIDAUS AUDITAS 

Centralizuoto vidaus audito skyriaus (toliau – Skyrius) veikla organizuojama vadovaujantis 

2022 metų Skyriaus veiklos planu, patvirtintu Savivaldybės administracijos direktoriaus. 

Vadovaujantis Skyriaus vidaus audito metodikos nuostatomis tikrinama ir vertinama, ar Sa-

vivaldybės administracijoje, jai pavaldžiuose ir jos valdymo sričiai priskirtuose viešuosiuose juridi-

niuose asmenyse sukurta ir įdiegta vidaus kontrolės sistema, ar jų veikla atitinka įstatymus ir kitus 

norminius teisės aktus, jų vietinių norminių teisės aktų reikalavimus, ar informacija apie finansinę ir 

ūkinę veiklą yra išsami ir patikima, ar pasiekti nustatyti tikslai ir uždaviniai, ar racionaliai naudoja-

mas, valdomas bei saugomas turtas ir kt. 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

Centralizuoto vidaus audito skyriaus 2022 metais atlikti vidaus auditai:  

Biržų rajono savivaldybės 2021 metų II pusmečio administracinės naštos mažinimo priemo-

nių vykdymo vertinimas; Biržų r. Vabalninko Balio Sruogos gimnazijos veiklos ir valdymo vidaus 

auditas; Biržų lopšelio-darželio ,,Genys“ veiklos ir valdymo vidaus auditas; Biržų rajono Kirdonių 

daugiafunkcio centro veiklos ir valdymo vidaus auditas; Biržų rajono savivaldybės 2022 metų I pus-

mečio administracinės naštos mažinimo priemonių vykdymo vertinimas; Korupcijos rizikos valdymo 

vertinimas. 

Mokinių priėmimo į Biržų rajono savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklas organizavimo 

vertinimas (audituojamiems subjektams pateiktas vidaus audito ataskaitos projektas).  

Įvertinus audituojamų subjektų vidaus kontrolės funkcionavimą bei galimą rizikos veiksnių 

įtaką audituojamo subjekto veiklai, audituojamų subjektų vadovams teikiamos rekomendacijos. Vi-

daus audito ataskaitose pateikta 144 rekomendacijos (iš jų: 69 didelio reikšmingumo, 30 vidutinio 

reikšmingumo, 45 mažo reikšmingumo) dėl vidaus kontrolės procedūrų gerinimo, planavimo siste-

mos, korupcijos prevencijos, viešųjų pirkimų procedūrų organizavimo, privalomų tvarkų parengimo 

ir jų savalaikio patikslinimo, įgaliojimų ir atsakomybės nustatymo užtikrinimo, kitų norminių teisės 

aktų, reglamentuojančių viešojo juridinio asmens veiklą, tobulinimo. 

Vykdomas pažangos stebėjimas, vertinama, kaip vykdomos vidaus audito ataskaitose pateik-

tos rekomendacijos, kaip šalinami nustatyti trūkumai, klaidos ir jų atsiradimą lemiantys veiksniai. 

Ankstesniais metais pateiktų, tačiau neįgyvendintų, iš dalies įgyvendintų rekomendacijų ir rekomen-

dacijų, kurių įgyvendinimo terminas nesibaigęs, įgyvendinimo pažangos stebėjimas buvo tęsiamas 

2022 m. Atlikus pažangos stebėjimą rengiamos pažangos stebėjimo pažymos apie vidaus audito atas-

kaitose pateiktų rekomendacijų įgyvendinimą. Parengtos 5 pažymos, kuriose pateikiama informacija 

apie 34 rekomendacijų įgyvendinimą. 

Viešai skelbiamos Centralizuoto vidaus audito skyriaus rengiamos Biržų rajono savivaldybės 

administracinės naštos mažinimo priemonių vykdymo vertinimo ataskaitos, korupcijos rizikos val-

dymo vertinimo ataskaita. Išsamiai susipažinti galima Savivaldybės tinklalapyje www.birzai.lt sky-

riuje „Savivaldybė“ dalyje „Administracinė informacija“ skiltyje „Administracinės naštos mažini-

mas“ bei dalyje ,,Korupcijos prevencija“ skiltyje ,,Korupcijos rizikos analizė“.  

Spręstini klausimai (iššūkiai) 

Įvertinus audituojamų subjektų vidaus kontrolės funkcionavimą bei galimą rizikos veiksnių 

įtaką 2022 m. audituojamų subjektų vadovams buvo teikiamos rekomendacijos dėl veiklos gerinimo. 

Audituotų subjektų vadovai atkreipė dėmesį į pateiktas rekomendacijas, taisė vidaus audito ataskai-

tose nurodytus trūkumus, tačiau pasitaikė atvejų, kad vėluojama įgyvendinti rekomendacijas ar reko-

mendacijų įgyvendinimo terminai buvo tęsiami. Rekomendacijų įgyvendinimo vėlavimo priežastys: 

rekomendacija įgyvendinta iš dalies, pateikti ne visi rekomendacijos įgyvendinimą įrodantys 

dokumentai; aktyvių audituojamųjų subjektų veiksmų ar iniciatyvos trūkumas; pasikeitęs teisinis reg-

lamentavimas. 

Skyriuje tik nuo 2022 m. vasario mėn. pradėjo dirbti du darbuotojai (darbą pradėjo Centrali-

zuoto vidaus audito skyriaus vidaus auditorius (vyriausiasis specialistas)). Teko skirti dėmesio ir laiko 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

63 

 

naują darbuotoją apmokyti, supažindinti su darbo aplinka, kad darbuotojas kuo greičiau ir lengviau 

įsilietų į Skyriaus veiklą. 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Centralizuoto vidaus audito skyriaus tobulinimo veikla ir toliau turėtų būti orientuojama į: 

Skyriaus veiklos efektyvumą ir rezultatyvumą bei kokybės užtikrinimą. Darbą pradėjus nau-

jam darbuotojui padidėjo žmogiškieji ištekliai Skyriaus veiklai vykdyti, didinama vidaus audito pa-

žanga didinant Skyriaus veiklos efektyvumą ir rezultatyvumą. 

Bendravimo ir bendradarbiavimo veiksmingumo didinimą, kuris gali būti užtikrinamas atlie-

kant vidaus auditus aktualiomis temomis, pateikiant reikšmingas rekomendacijas, vidaus auditų metu 

profesionaliai, konstruktyviai bendraujant, laikantis vidaus auditorių profesinio elgesio principų ir 

normų. 

Vidaus auditorių profesionalumo didinimą skiriant dėmesį kvalifikacijai kelti. Todėl Skyriaus 

2023 metų veiklos plane yra numatyta 10 d. d. kvalifikacijai kelti mokymuose bei seminaruose. 

PERSONALO VALDYMAS 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

Biržų rajono savivaldybės administracijoje 2022 m. gruodžio 31 d. dirbo 203 darbuotojai, 

patvirtinta 191,6 pareigybių. Savivaldybės administraciją sudaro 14 skyrių, 8 seniūnijos  bei 

darbuotojai neįeinantys į struktūrinių padalinių sudėtį.      

 

Pareigybių grupės Bendras 

pareigybių 

skaičius 

2022-12-31 

Laisvų 

pareigybių 

skaičius 

2022-12-31 

Ilgiau nei 6 

mėn. laisvų 

pareigybių 

skaičius 

Ilgiau nei 1 

metai laisvų 

pareigybių 

skaičius 

Biržų rajono savivaldybės administracija 

1. Įstaigų vadovai, politinio 

(asmeninio) pasitikėjimo ir karjeros 

valstybės tarnautojai 

95,000 5,000 1,000 0,000 

2. Darbuotojai, dirbantys pagal 

darbo sutartis 

96,600 1,000 0,000 0,000 

Iš viso įstaigoje: 191,600 6,000 1,000 0,000 

 

Biržų rajono savivaldybės administracijos dirbančiųjų skaičius pagal amžių ir lytį 
 

 

 

Amžiaus grupės (m.) / Lytis  

 
15 – 19 

 
20 – 24 

 
25 – 29 

 
30 – 34 

 
35 – 39 

 
40 – 44 

 
45 – 49 

 
50 – 54 

 
55 – 59 

 
60 – 64 

  
65 ir  

vyresni 

 
Iš viso 

Vidutinis 

darbuoto

jų 

amžius 

vy

r. 
mo

t. 
vy

r. 
mo

t. 
vy

r. 
mo

t. 
vy

r. 
mo

t. 
vy

r. 
mo

t. 
vy

r. 
mo

t. 
vy

r. 
mo

t. 
vy

r. 
mo

t. 
vy

r. 
mo

t. 
vy

r. 
mo

t. 
vy

r. 
mo

t. 
vy

r. 
mo

t.  

0 0 0 0 1 6 4 10 3 13 7 11 6 21 11 18 14 22 21 17 12 6 79 124 51 

 

Darbuotojų kaita 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

64 

 

2022 m. Savivaldybės administracijoje darbuotojų kaita buvo nežymi, daugiausia susijusi su 

pačių darbuotojų apsisprendimu keisti darbą. Savo noru nuolatinį darbą Savivaldybės administracijos 

skyriuose paliko 5 darbuotojai, dar 6 – seniūnijose. Vienas tarnautojas atleistas padaręs šiurkštų  

tarnybinį pažeidimą.  

2 karjeros valstybės tarnautojai atleisti pasibaigus pakaitinio valstybės tarnautojo priėmimo 

laikui, 3 darbuotojai – pasibaigus terminuotai darbo sutarčiai. 

Priimti 7 konkursus laimėję specialistai: Centralizuoto vidaus audito skyriaus vidaus 

auditorius (vyriausiasis specialistas), Žemės ūkio skyriaus vyriausiasis specialistas, visuomenės 

informavimo specialistas, personalo specialistas, 3 seniūnijų socialinio darbo organizatoriai. 

Seniūnijose įdarbinti 5 darbininkai ūkio priežiūros darbams atlikti.     

2 valstybės tarnautojai perkelti į aukštesnes pareigas įvertinus jų tarnybinę veiklą labai gerai.  

Konkursai 

Nuo 2019 m. sausio 1 d. konkursai į karjeros valstybės tarnautojo pareigas vykdomi 

centralizuotai. 2022 metais Valstybės tarnybos departamentas prie VRM  Biržų rajono savivaldybės 

administracijos prašymu paskelbė ir vykdė 8 konkursus. 2 konkursai į laisvas Biržų rajono 

savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų pareigas įvyko sėkmingai – nustatyti laimėtojai 

priimti į pareigas.   3 paskelbti konkursai neįvyko (pretendentai neatvyko į konkursą, neatitiko 

nustatytų reikalavimų arba per vertinimą komisijoje nesurinko reikiamo balų skaičiaus), dar 3 

konkursų, paskelbtų  metų  pabaigoje, pretendentų  atranka  vyks jau 2023 metais, laukiamas 

teigiamas rezultatas. 

Siekiant užtikrinti atliekamų funkcijų tęstinumą laikinai darbe nesant valstybės tarnautojų (dėl 

vaiko priežiūros atostogų), buvo paskelbtos 5 atrankos į pakaitinių valstybės tarnautojų pareigas. 

Skelbtos atrankos neįvyko (nebuvo pretendentų, jie neatitiko nustatytų reikalavimų arba per vertinimą 

komisijoje nesurinko reikiamo balų skaičiaus).  

Į laisvas Biržų rajono savivaldybės administracijos darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, 

pareigas konkursai  vykdomi  pačioje įstaigoje. 2022 m. paskelbti 5 konkursai, visi įvykdyti 

sėkmingai ‒ nustatyti ir į pareigas priimti laimėtojai.  

Veiklos vertinimas 

Vadovaujantis teisės aktų reikalavimais 2022 metų sausio-vasario mėn. Biržų rajono 

savivaldybės administracijoje atliktas karjeros valstybės tarnautojų paėjusių metų (2021 m.) 

tarnybinės veiklos  bei darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis,  2021 metų veiklos vertinimas.  

Vertinti 88 karjeros valstybės tarnautojai: 82 – įvertinti labai gerai, 6 – gerai, nepatekinamai  

įvertintų nebuvo. Pagrindiniai vertinimo kriterijai – metų pradžioje kiekvienam tarnautojui nustatytų 

užduočių įvykdymo rezultatas, gebėjimai atlikti pareigybės aprašyme nustatytas funkcijas bei 

valstybės tarnautojo kvalifikacija, kuri vertinta atsižvelgiant į jo turimas profesines žinias, pažintinius 

bei praktinius gebėjimus, veiklos kokybę, asmeninę motyvaciją (iniciatyvumą, naujovių siekimą, 

polinkį plėsti žinias, profesinė aktyvumą), veiklos atlikimo savarankiškumą. 

Vertinti 55 darbuotojai, dirbantys, pagal darbo sutartis: 2 darbuotojai įvertinti labai gerai, 53 

– gerai, patenkinamai ar nepatenkinamai įvertintų nebuvo. Pagrindiniai vertinimo kriterijai – metų 

pradžioje kiekvienam darbuotojui nustatytų užduočių įvykdymo rezultatas, gebėjimai atlikti 

pareigybės aprašyme nustatytas funkcijas. 

2022 m. rugpjūčio ir  spalio mėn. atlikti 2 karjeros valstybės tarnautojų neeiliniai vertinimai 

(abu įvertinti labai gerai). 

Kvalifikacijos tobulinimas 

2022 metais kvalifikaciją tobulino 69 Savivaldybės administracijos darbuotojai, dalyvauta 

144 mokymuose, tobulinant pareigybės aprašymuose nustatytų funkcijų atlikimą, stiprinant 

komunikacijos kompetencijas, veiklos procesų valdymą, gerinant asmenų aptarnavimo kokybę. 

Didelė dalis mokymų 2022 metais vyko nuotoliniu būdu. Organizuoti 2 vidiniai kontaktiniai 

Savivaldybės administracijos darbuotojų ir Tarybos narių mokymai – „Korupcijos prevencijos svarba 

viešajame sektoriuje“ ir „Viešasis įvaizdis ir jo valdymas”.  



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

65 

 

Studentų praktika 

Biržų rajono savivaldybės administracija bendradarbiaudama su Lietuvos aukštosiomis 

mokyklomis (universitetais, kolegijomis) bei profesinio mokymo centrais priima jų absolventus 

atlikti praktiką. Personalo skyrius koordinuoja studentų praktikos atlikimą įstaigoje. Siekdami 

įtvirtinti įgytas žinias ir suformuoti praktinio darbo įgūdžius Savivaldybės administracijoje 

2022 metais praktiką atliko    5 studentai. Jų praktikos vadovais paskirti kvalifikuoti Savivaldybės 

administracijos darbuotojai.                    

Užduotys ir dokumentai personalo administravimo klausimais 

2022 metais Personalo skyriui pavestos vykdyti 3803 užduotys. Visos užduotys įvykdytos. 

Personalo skyrius visus dokumentus rengia, derina ir registruoja dokumentų valdymo 

sistemoje „Avilys“. 2022 metais Personalo skyrius parengė 1546 teisės aktus personalo 

administravimo klausimais (1287 Administracijos direktoriaus įsakymus, 257 Mero potvarkius ir 2 

Tarybos sprendimus). Parengti 137 raštai personalo klausimais. 

Siekiant tobulinti  Savivaldybės administracijos darbo organizavimą bei gerinti darbuotojų 

darbo aplinką 2022 m.: 

atnaujintos Biržų rajono savivaldybės administracijos darbo tvarkos taisyklės 

(Administracijos direktoriaus 2022-01-07 įsakymas Nr. A-18),  

patvirtinta Biržų rajono savivaldybės administracijos darbuotojų, dirbančių pagal darbo 

sutartis, darbo apmokėjimo sistema (Administracijos direktoriaus 2022-01-14 įsakymas Nr. A-40),  

patvirtintas Lobistinės veiklos priežiūros Biržų rajono savivaldybės administracijoje tvarkos 

aprašas (Administracijos direktoriaus 2022-03-24 įsakymas Nr. A-271); 

patvirtintas Biržų rajono savivaldybės administracijos  smurto  ir  priekabiavimo   prevencijos 

politikos aprašas (2022-11-28 įsakymas Nr. A-1100).  

Savivaldybės mero funkcijų personalo valdymo klausimais administravimas 

Personalo skyrius padėdamas Savivaldybės merui vykdyti Lietuvos Respublikos vietos 

savivaldos įstatymu jam suteiktus įgaliojimus Savivaldybės įstaigų vadovų personalo valdymo 

klausimais, organizavo konkursų į Savivaldybės įstaigų vadovų pareigas procedūras ir atliko kitas 

administravimo funkcijas. 

2022 m. paskelbti keturi konkursai į Biržų rajono savivaldybės biudžetinių ir viešųjų įstaigų 

vadovų pareigas: Biržų „Saulės“ gimnazijos, Biržų Kaštonų pagrindinės mokyklos, Biržų lopšelio-

darželio „Ąžuoliukas“ ir viešosios įstaigos Biržų rajono savivaldybės poliklinikos direktoriaus. Iš jų 

sėkmingai įvyko trys konkursai: Biržų „Saulės“ gimnazijos direktoriaus konkursą laimėjo Marius 

Skardžius, kuris 2022 m. balandžio 26 d. paskirtas eiti direktoriaus pareigas; Biržų Kaštonų 

pagrindinės mokyklos direktoriaus konkursą laimėjo Dainius Žukauskas, į pareigas paskirtas 2023 

m. sausio 2 d.;  viešosios įstaigos Biržų rajono savivaldybės poliklinikos konkursą laimėjo Lukas 

Kalninis, į pareigas paskirtas 2022 m. liepos 18 d. Konkursas Biržų lopšelio-darželio „Ąžuoliukas“ 

direktoriaus pareigoms eiti neįvyko (nei vienas pretendentas nepateikė visų reikiamų dokumentų). 

Konkursas į šias pareigas paskelbtas iš naujo 2022 m. gruodžio 29 d. Iki kol įvyks konkursas ir bus 

paskirtas naujas direktorius, teisės aktų nustatyta tvarka, pratęstas dabar direktoriaus pareigas 

einančios Vitalijos Medelinskienės darbo sutarties terminas. 

Dviem Savivaldybės švietimo įstaigų vadovams –  Biržų „Aušros“ pagrindinės mokyklos 

direktorei Saulei Venckūnienei ir Biržų lopšelio-darželio „Genys“ direktorei Laimutei Špokienei, 

kurių pirmoji kadencija baigiasi 2023 m. sausio 1 d., teisės aktų nustatyta tvarka pasiūlyta be 

konkurso eiti pareigas antrą penkerių metų kadenciją. Vadovams sutikus, jų darbo sutartys pratęstos 

antrajai penkerių metų kadencijai be konkurso. Be konkurso teisės aktų nustatyta tvarka darbo sutartis 

antrajai penkerių metų kadencijai nuo 2023 m. sausio 2 d. pratęsta ir Savivaldybės įmonės  Biržų 

agrolaboratorijos direktorei Rasai Rukšienei.  

Veiklos vertinimas: 2022 metų sausio-vasario mėn. Biržų rajono savivaldybės meras įvertino 

Savivaldybės biudžetinių įstaigų vadovų praėjusių metų (2021 m.) veiklą. Įvertinta 18 biudžetinių ir  

švietimo įstaigų vadovų veikla: 6 – įvertinti labai gerai, 12 – gerai, patenkinamai ir nepatenkinamai 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

66 

 

įvertintų nebuvo. Viešosios įstaigos Biržų rajono socialinių paslaugų centro vadovas įvertintas 2022 

m. rugsėjo mėnesį vadovaujantis  Savivaldybės tarybos patvirtinta Viešųjų įstaigų, kurių savininkė 

yra  Biržų rajono savivaldybė, vadovų darbo apmokėjimo sistema, jo veikla įvertinta – gerai.  

Reglamentuojant Biržų rajono savivaldybės biudžetinių ir viešųjų įstaigų vadovų darbą, 2022 

m. patvirtinti Personalo skyriaus parengti: 

Biržų rajono savivaldybės asmens sveikatos  priežiūros viešųjų įstaigų, kurių savininkė yra  

savivaldybė, vadovų konkurso organizavimo  nuostatai (2022-04-24 Tarybos sprendimas Nr. T-123); 

Biržų rajono savivaldybės biudžetinių ir viešųjų įstaigų vadovų darbo nuotoliniu  būdu 

tvarkos aprašas (2022-09-09 Mero potvarkis Nr. M-54); 

Biržų rajono savivaldybės biudžetinių ir viešųjų įstaigų vadovų komandiruočių įforminimo, 

atostogų ir papildomų poilsio dienų suteikimo tvarkos aprašas (2022-09-12 Mero potvarkis Nr. M-

55); 

Biržų rajono savivaldybės įmonės Biržų agrolaboratorijos vadovo skyrimo ir atšaukimo 

tvarkos aprašas (2022-10-27 Administracijos direktoriaus  įsakymas Nr. A-992). 

Personalo administravimui nepriskirtos funkcijos 

Parengtas Biržų rajono savivaldybės teritorijoje įrengtų vaizdo stebėjimo kamerų ir jų 

fiksuotų vaizdo duomenų tvarkymo tvarkos aprašas (2022-03-22 Administracijos direktoriaus  

įsakymas Nr. A-261). 

Atliekant Savivaldybės tarybos Etikos komisijos sekretoriaus funkcijas, organizuota 12  

Etikos komisijos posėdžiai, surašyta 12 protokolų, parengti 6 raštai. 

Asmens duomenų apsauga 

Atliekant Savivaldybės administracijos asmens duomenų apsaugos pareigūno funkcijas,             

2022 metais parengtas Biržų rajono savivaldybės administracijos darbuotojų asmens duomenų 

tvarkymo politikos ir jos įgyvendinimo priemonių tvarkos aprašas (2022-12-19 Administracijos 

direktoriaus įsakymas Nr. A-1173). Savivaldybės administracijos specialistams teiktos konsultacijos 

dėl asmens duomenų tvarkymo (dažniausiai dėl asmens duomenų teikimo), derintas informacinių 

pranešimų turinys, konsultuota dėl publikuojamuose dokumentuose nurodomų asmens duomenų 

kiekio. 2022 m. gruodžio 20 d. pravesti vidiniai mokymai „Asmens duomenų tvarkymas“, skirti 

Savivaldybės administracijos skyrių specialistams ir seniūnijų darbuotojams, juose dalyvavo 22 

darbuotojai. 

Spęstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

2022 metais susidurta su  pretendentų į laisvas pareigas  trūkumu. Neįvyko  3  į laisvas 

valstybės tarnautojų pareigas paskelbti konkursai (pretendentai neatvyko į konkursą, neatitiko 

nustatytų reikalavimų arba per vertinimą komisijoje nesurinko reikiamo balų skaičiaus). Ieškant 

pakaitinių valstybės tarnautojų vietoj laikinai negalinčių eiti pareigų (esančių vaiko priežiūros 

atostogose), susidurta su  dar didesniu iššūkiu, nes terminuotas darbas nėra patrauklus. Skelbtos 5 

pakaitinių valstybės tarnautojų atrankos neįvyko (nebuvo pretendentų, jie neatitiko nustatytų 

reikalavimų arba per vertinimą komisijoje nesurinko reikiamo balų skaičiaus). 

Vis dar trūksta darbuotojų Teisės ir civilinės metrikacijos, Statybos ir infrastruktūros 

skyriuose. Labai reikalingas Savivaldybės gydytojas. Savivaldybės administracija ieško 

kompetentingų, išsilavinusių, pasirengusių iššūkiams žmonių, kurie norėtų prisidėti prie Biržų krašto 

puoselėjimo. Pretendentai į minėtas pareigas laukiami konkursuose.   

Organizuojant Savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų ir  darbuotojų, dirbančių 

pagal darbo sutartį tarnybinės veiklos vertinimą susidurta su atvejais, kai vertinimas buvo atliekamas 

formaliai, neatsižvelgiant į nustatytų užduočių įvykdymo rezultatus, darbuotojo gebėjimus, 

kvalifikaciją, o  vertinimo rezultatus lėmė tik įstaigos finansinės galimybės (ne darbuotojo gebėjimai). 

Pasitaikė atvejų, kai darbuotojams iškeliamos užduotys  nebuvo  ambicingos,  orientuotos   į  procesą, 

bet  ne konkretų rezultatą, nesukoncentruotos į  pačius svarbiausius darbus einamaisiais metais. 

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

67 

 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Galimi sprendimo būdai siekiant  pritraukti  pretendentus į konkursus ir atrankas 

Populiarinti darbą Savivaldybės administracijoje,  formuoti norimą (kaip patikimo darbdavio)   

įstaigos įvaizdį ir kultūrą, megzti ryšius su tikslinėmis pretendentų grupėmis (pvz. inžinieriais, 

statybininkais ir pan.) juos jungiančiomis organizacijomis, įtraukti esamus darbuotojus į naujų 

darbuotojų paiešką (informuojant darbuotojus apie  paskelbtus konkursus, vykdant  nuolatinę 

komunikaciją darbuotojams apie  įstaigą kaip darbdavį: kas vertinama, kokie esame ir kt.),  plėsti  

konkursų skelbimą socialiniuose tinkluose  (neapsiriboti „Facebook“ paskyra, naudotis „Linkedin“ 

kt. paskyromis); ieškoti lėšų konkurencingam darbo užmokesčiui. 

Galimi sprendimo būdai tobulinant darbuotojų veiklos vertinimo procesą – vadovų, 

atliekančių pavaldžių darbuotojų veiklos vertinimą, lyderystės, veiklos valdymo kompetencijų 

stiprinimas,  kvalifikacijos tobulinimas pasitelkiant šias  kvalifikacijos tobulinimo formas: savišvieta; 

mokymasis veikloje – valstybės tarnautojo sudėtingų, kompleksinių užduočių atlikimas 

savarankiškai ar su mentoriumi, įstaigoje pareigas einančių asmenų mokymas ar pavadavimas, kurio 

metu įgyjamos naujos ar lavinamos turimos kompetencijos, žinios ir gebėjimai; mokymasis iš kitų 

asmenų – valstybės tarnautojo naujų kompetencijų, žinių ir gebėjimų įgijimas ar turimų 

kompetencijų, žinių ir gebėjimų lavinimas komandiruočių, stažuočių, darbo grupių veiklos, projektų 

ir renginių metu, bendradarbiavimo centruose ar ugdomojo vadovavimo metu; neformalusis 

švietimas. 

BENDROJI VEIKLA 

Administracijos direktoriaus įsakymų, išleistų 2022 metais, analizė 

2022 m. Savivaldybės administracijos direktorius, vadovaudamasis įstatymų jam suteiktais 

įgaliojimais ir vykdydamas savarankiškąsias bei valstybės perduotas savivaldybėms funkcijas, kėlė 

darbuotojų atsakomybę, organizavo pasitarimus, sudarė komisijas ir priėmė sprendimus. Daugiausia 

dėmesio ir pastangų skirta Savivaldybės įstaigų veiklai užtikrinti, Savivaldybės bendruomenės narių 

poreikiams švietimo, kultūros, sveikatos, komunalinių bei kitų viešųjų paslaugų srityse tenkinti, 

gyventojų socialinėms problemoms spręsti, investicijoms pritraukti. Iš 1211 veiklos klausimais 

priimtų Administracijos direktoriaus įsakymų ‒ 102 būsto, 96 finansų, 95 aplinkos apsaugos, 88 turto, 

75 socialiniais, 57 personalo, 35 licencijų ir leidimų, 117 kitais klausimais.  

2022 m. Administracijos direktorius taip pat išleido 515 įsakymų dėl atostogų, 46 – dėl 

komandiruočių, 691 − personalo klausimais. 

DOKUMENTŲ VALDYMAS 

2022 m. Bendrajame skyriuje dirbta su dokumentų valdymo sistema „Avilys“, įregistruoti  

4325 (2021 m. – 4325) gautų ir 2002 (2021 m. – 1836) išsiųstų raštų, 295 (2021 m. – 330) 

Savivaldybės tarybos sprendimai, 329 (2021 m. – 236) mero potvarkiai, 2463 (2021 m. – 1817 

(įskaitant atostogų, komandiruočių ir personalo klausimais) Administracijos direktoriaus įsakymų 

veiklos klausimais, 526 (2021 m. – 543) sutartys ir susitarimai, 1267 (2021 m. – 930) prašymai dėl 

atostogų ar leidimo išvykti, 4578 vidaus susirašinėjimo dokumentų, 30 Administracijos direktoriaus 

įsakymų sudarytų darbo grupių protokolų.  Bendrojo skyriaus darbuotojai vykdytojams išsiuntė 1359 

(2021 m. – 1113) egz. Tarybos sprendimų ir jų išrašų, 5542 (2021 m. – 4508) egz. Administracijos 

direktoriaus visų rūšių įsakymų. 

2022 m. Bendrajame skyriuje įregistruoti 135 (2021 m. – 153) gyventojų  prašymai, adresuoti 

Savivaldybės tarybai, merui, Administracijos direktoriui. 
Iš visų gautų prašymų 10 gauti iš žmonių grupių. Gyventojai kreipėsi aplinkos apsaugos (9),  

kelių sutvarkymo (7), būsto (3), statybų (6), finansų (12),  infrastruktūros (12), socialiniais (3), 

teritorijų planavimo (3),  bei kitais (17) klausimais. Nagrinėti 4 prašymai, persiųsti iš kitų institucijų, 

2 prašymai persiųsti kitoms institucijoms. 

Tai pat gauti 27 juridinių asmenų prašymai. Daugiausia jų finansų (5),  kelių (1), aplinkos 

apsaugos (2) ir kitais klausimais (7). 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

68 

 

Per e-pristatymo sistemą gauta 2928 (2021 m. – 2757), išsiųstos 1190 (2021 m. – 975) 

elektroninės siuntos. 
Valstybės informacinių išteklių sąveikumo platformoje (VIISP) suteikta 121 (2021– 215) 

elektroninė paslauga. 

Savivaldybės tinklalapyje organizuotoje anoniminėje apklausoje apie asmenų aptarnavimą 

Savivaldybėje į klausimą „Ar jums rūpimi klausimai išspręsti pakankamai kvalifikuotai?“ iš visų 

atsakiusiųjų 40,23 proc. atsakė „taip“, 20,69 proc. – „ne“, 33,33 proc. – „iš dalies“, 5 proc. – „sunku 

pasakyti“. Su apklausos rezultatais supažindinti skyrių vedėjai, informacija paskelbta Savivaldybės 

tinklalapyje. 
Kontroliuojant Savivaldybės tarybos priimtų sprendimų vykdymą ir 2022 m. vadovautasi 

Savivaldybės administracijos direktoriaus patvirtintu Savivaldybės tarybos sprendimų įgyvendinimo 

organizavimo ir kontrolės tvarkos aprašu: po kiekvieno Savivaldybės tarybos posėdžio Savivaldybės 

administracijos direktoriaus įsakymu paskirti darbuotojai, atsakingi už vieno ar kito Tarybos 

sprendimo, kurio vykdymą būtina kontroliuoti, įgyvendinimo organizavimą ir kontrolę. Tai 

sprendimai, kuriais patvirtintos įvairios taisyklės, tvarkų aprašai, programos ir planai. 2022 m. 

gruodžio 31 d. kontroliuojamų sprendimų sąraše buvo 427 sprendimai, priimti 2003–2022 m., iš jų 

17 priimti praeitais metais. 

Savivaldybės administracija parengė ir Savivaldybės tarybai pateikė išsamias informacijas dėl 

Panevėžio regiono integruotos teritorijų vystymo programos įgyvendinimo ataskaitos už 2021 m. 

(tiek, kiek ji susijusi su Biržų rajono savivaldybe), dėl pasirengimo teikti pagalbą Ukrainos žmonėms, 

apie pasirengimą ekstremalioms situacijoms ir pagalbą ukrainiečiams, apie Panevėžio regiono Biržų 

rajono savivaldybės 2021–2027 m. planuojamus projektus, švietimo įstaigų pasirengimą naujiems 

mokslo metams, nuolat teikta informacija apie Savivaldybės tarybos priimtų sprendimų (projektų) 

įgyvendinimą, pristatyta Biržų rajono savivaldybės administracijos ir jai pavaldžių įstaigų viešųjų 

pirkimų proceso analizė ir centralizavimo strategija.  

2022 m. iš Savivaldybės tarybos priimtų 295 sprendimų 257 svarstyti pateikė Administracijos 

direktorius (iš jų – 12 Administracijos direktoriaus pavaduotojas). 
Bendrojo skyriaus darbuotojams vykdyti buvo pateiktos 1164 užduotys. 
Parengti ir pateikti Savivaldybės tarybai svarstyti 10 sprendimų projektų. 

Parengti 49 teisės aktai dėl Biržų rajono savivaldybės mero padėkos rašto įteikimo. Parengtos 

69 padėkos. 

Parengta ir Lietuvos Respublikos finansų ministerijai pateikta ataskaita apie vidaus kontrolės 

politikos įgyvendinimą Biržų rajono savivaldybės administracijoje ir Biržų rajono savivaldybei 

pavaldžiose ir (arba) atskaitinguose juridiniuose asmenyse. 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

Gauti
dokumentai

Išsiųsti
dokumentai

Tarybos
sprendimai

Mero potvarkiai Direktoriaus
įsakymai

Sutartys
(susitarimai)

Gyventojų
prašymai

Diagramos pavadinimas

2020 2021 2022



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

69 

 

2022 m. rūpintasi, kad Savivaldybės institucijų veiklą įrodantys dokumentai (Nacionalinio 

dokumentų fondo, kuris yra Lietuvos Respublikos nuosavybė, dalis) būtų kaupiami, tvarkomi ir 

saugomi laikantis dokumentų valdymo reikalavimų. 

DVS „Avilys“ parengtas ir su Šiaulių regioninio valstybės archyvo Panevėžio filialu 

suderintas 2023 metų dokumentacijos planas, kuriame numatytas 756 bylos. 

Šiaulių regioninio valstybės archyvo Panevėžio filialui pateikta 2021 m. bylų suvestinė. 

Parengti ir Šiaulių regioninio valstybės archyvo Panevėžio filialui pateikti derinti 2020 m. ir  

2021 m. savivaldybės administracijos nuolat saugomų bylų apyrašai.  

Siekiant sumažinti popierinių dokumentų apimtis 2022 m. parengtas 2020 m. ir 2021 m. 

nuolat saugomų elektroninių dokumentų apyrašas.  

Parengti ir Šiaulių regioninio valstybės archyvo Panevėžio filialu suderinti 4 savivaldybės 

administracijos bylų naikinimo aktai. 

Suderinta keturių savivaldybės kontroliuojamų įmonių (UAB „Biržų autobusų parkas“, UAB 

„Biržų vandenys“ ir UAB „Biržų šilumos tinklai“, Biržų agrolaboratorija) dokumentų apskaitos 

dokumentai (planai, apyrašai, naikinimo aktai ir kt.). 

Administracijos darbuotojai ir kontroliuojamų įmonių, biudžetinių įstaigų darbuotojai nuolat 

konsultuoti dokumentų valdymo klausimais. 

Sutvarkyti, susisteminti ir suvienodinti administracinių paslaugų aprašymai paslaugų 

informaciniame kataloge PASIS. 

Siekiant sumažinti dokumentų apimtis, rengiama daugiau elektroninių dokumentų bei įrašų. 

2022 m. iš Bendrojo skyriaus archyvų dokumentų fondo parengti 20 juridinius faktus ir darbo 

užmokestį ar darbo stažą patvirtinantys dokumentai.   

Bendrojo skyriaus likviduotų įmonių archyve 2023 m. sausio 1 d.  sukaupta 591 fondas, kurį 

sudaro 34342 ilgo saugojimo ir 2707 laikino saugojimo bylos. Bendras likviduotų įmonių saugomų 

bylų kiekis – 37049 bylos. 

Savivaldybės administracijos Bendrojo skyriaus archyvo paslaugomis naudojasi Lietuvos 

valstybinio socialinio draudimo fondo valdybų skyriai, juridiniai bei fiziniai asmenys. Prašo pateikti 

žinias apie darbo stažą, uždarbį, atskaitytus mokesčius,  nemokamas atostogas vaiko auginimui, gautą 

turtą už pajus. Renkami duomenys pensijų kaupimui, senatvės, našlių ir invalidumo pensijų skyrimui. 

 Išduota 421 juridinius faktus patvirtinanti archyvinė pažyma ir 3033 juridinius faktus patvir-

tinantys dokumentai. Toliau saugoti dokumentus perdavė 6 likviduotos įmonės. Priimta 38 ilgo sau-

gojimo ir 62 laikino saugojimo bylos.  

Valstybinės įmonės Registrų centro Panevėžio filialui išduota 15 pažymų dėl įmonių išregist-

ravimo iš Juridinių asmenų registro. Iš jų 9 pažymos apie likviduojamas įmones, kuriose nebuvo 

samdomų darbuotojų. 

Atsakyta į visus prašymus, atsakymų terminai nepažeisti. Skundų ar blogų atsiliepimų apie 

archyvo darbą negauta.  

Tęsiama archyvo fondų kartoteka, kurioje atsispindi organizacijų, ŽŪB, UAB ir individualių 

įmonių istorinis gyvavimo laikotarpis. 

Vadovaujantis Bendrųjų dokumentų saugojimo terminų rodykle dokumentų valdymo siste-

moje “Avilys” parengtas likviduotų įmonių naikinti atrinktų bylų, kurių saugojimo terminas pasibai-

gęs, aktas. Naikinimui atrinkta 460 bylų . 

Konsultuoti 22 asmenys dokumentų tvarkymo ir perdavimo klausimais. 

Kalbos taisyklingumo kontrolė 

Buvo suderinta  apie 1300 Administracijos direktoriaus įsakymų, apie  300  Tarybos spren-

dimų projektų, 82 mero potvarkiai, redaguoti tekstai, skirti skelbti Savivaldybės tinklalapyje, spau-

doje. 

Kalbos tvarkytojas atliko valstybinės kalbos vartojimo ir taisyklingumo kontrolės funkciją 

Biržų rajono savivaldybės teritorijoje. Patikrino Biržų Vlado Jakubėno muzikos mokyklos, Biržų 

švietimo pagalbos tarnybos; Biržų rajono kūno kultūros centro, VšĮ „Vaiko užuovėja“; Biržų rajono 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

70 

 

Legalių globos namų; SĮ Biržų agrolaboratorijos; Savivaldybės administracijos seniūnijų – Nemunė-

lio Radviliškio, Papilio, Parovėjos; Biržų miesto; Širvėnos  ̶  dokumentus.  Nustatytos neatitiktys 

Dokumentų rengimo taisyklėms įstaigų teisės aktuose, raštuose, rasta dokumentų rengimo, rašybos, 

skyrybos, kalbos kultūros, stiliaus klaidų bei trūkumų. Nurodyti pažeidimų taisymai, surašytos klai-

dos ir jų pateikti galimi jų taisymo variantai. Taip pat kalbos požiūriu buvo patikrintos ir minėtų 

įstaigų internetinių svetainės, pateikti siūlymai ištaisyti kalbos klaidas bei trūkumus. 

Suderinti 35 reklamos projektai ir iškabų tekstai. Nuolat tikrinti viešieji užrašai.  

Nuolat teikiamos konsultacijos kalbos klausimais privatiems, juridiniams asmenims ir savi-

valdybės darbuotojams telefonu, elektroniniu paštu ar žodžiu. 

Tikrinama Savivaldybės svetainės ,,Naujienų“ skiltis, bendradarbiaujant su informacijos ren-

gėjais, ištaisomos kalbos klaidos bei trūkumai. 

Vykdyta šviečiamoji veikla. Savivaldybės tinklalapyje paskelbti straipsneliai: Kaip vadinti 

Ukrainos miestus; Ar galima atstatyti sveikatą?; Bažnyčių pavadinimų rašyba; Nelietuviškų dėmenų 

ir nekaitomų žodžių rašymas; Brūkšnelis ir brūkšnys; Datos rašymas ir laiko žymėjimas. Taip pat 

kiekvienais metais rengiamas Lietuvių kalbos dienų renginių planas, Lietuvių kalbos komisijai tei-

kiama informacija apie šiuos renginius Biržų rajono savivaldybėje. 

Informacinės technologijos 

Vadovaujantis Biržų rajono savivaldybės administracijos informacinių technologijų išteklių 

atnaujinimo programa, patvirtinta Savivaldybės administracijos direktoriaus 2021 m. rugpjūčio 6 d. 

įsakymu Nr. A-544 „Dėl Biržų rajono savivaldybės administracijos 2022 – 2023 m. informacinių 

technologijų išteklių programos patvirtinimo“ 2022 m. kompiuterių atnaujinimui ir darbui iš namų 

buvo įsigyta 15 stacionarių ir 12 nešiojamų kompiuterių.  

Savivaldybės administracijos kompiuterių tinkle naudojami 5 virtualūs serveriai, kurie laikomi 

Telecentro valstybiniame duomenų centre (toliau – VDC). 

Nupirkta ir įdiegta nauja Tarybos posėdžių rengimo ir transliavimo įranga Biržų pilies 

Arsenalo salėje. 

Savivaldybės administracijos vietiniame kompiuterių tinkle įdiegta tinklo katalogų tarnyba, 

prie jos prijungti darbo vietų kompiuteriai. Kiekvieno kompiuterio Darbalaukio ir Mano dokumentų 

kataloguose esančios informacijos atsarginės kopijos daromos 2 kartus per parą ir saugomos VDC. 

Savivaldybės administracijos ir 8 seniūnijų vietiniai kompiuterių tinklai prijungti prie Saugaus 

valstybės duomenų perdavimo tinklo (SVDPT), kuris yra sujungtas su Europos administracijų 

duomenų perdavimo tinklu TESTA (angl. Trans-European Services for Telematics between 

Administrations). SVDPT administruoja KVTC. SVDPT, taip pat ir Savivaldybės administracijos 

kompiuterių tinklas, yra specializuotas ir atskirtas nuo interneto. Tačiau tam, kad būtų galima 

naudotis interneto resursais, yra padarytas apsaugotas išėjimas į atvirą internetą. 

Savivaldybės administracijoje naudojamos informacinės sistemos: elektroninė dokumentų 

valdymo sistema „Avilys“, socialinės paramos informacinės sistemos „Parama“ ir „SPIS“, valstybinės 

žemės nuomos mokesčio informacinė sistema „MASIS“, buhalterinės apskaitos informacinė sistema 

„LABBIS“, viešųjų pirkimų informacinė sistema „EcoCost“ ir kitos (iš viso 50). 

Savivaldybės administracijos darbuotojų darbui iš namų naudojama virtualaus privataus tinklo 

technologija (VPN). Sukonfigūruota keliasdešimt saugių šifruotų duomenų perdavimo kanalų, kuriais 

darbuotojai iš namų prisijungia prie darbo kompiuterių ir dirba juose taip, tarsi būtų darbo vietoje. 

Nupirkus naujus kompiuterius, seni sutvarkyti ir paruošti nuotoliniam darbui: perinstaliuotos 

programos, įdiegta VPN. 

Darbuotojams ėmus naudoti VPN technologijas ir dirbant iš namų, žymiai padidėjo IT 

specialistų darbo apimtis ir laiko sąnaudos įsisavinant naujas technologijas, valdant, derinant, 

pritaikant jas kasdieniniame darbe. 

2022 metais Savivaldybės biudžetinės įstaigos naudojosi 64 dokumentų valdymo sistemos 

„Avilys“ licencijomis. Administruota biudžetinių įstaigų DVS, konsultuoti įstaigų darbuotojai, teikta 

pagalba rengiant dokumentus, taisytos klaidos. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

71 

 

Informacinės visuomenės plėtros komitetui patikrinus Savivaldybės interneto svetainės 

www.birzai.lt pritaikymą neįgaliesiems, rasti trūkumai pašalinti. 

Ryšiai su visuomene 

Informacijos publikavimas Savivaldybės interneto svetainėje ir socialiniuose tinkluose: 

2022 m. parengta ir Savivaldybės svetainėje publikuota oficiali bei aktuali informacija apie 

Savivaldybės, Savivaldybės biudžetinių įstaigų, Savivaldybės valdomų įmonių, nevyriausybinių 

rajono organizacijų, vietos veiklos grupių veiklą. Taip pat publikuota Biržų rajono savivaldybės 

gyventojams aktuali Vyriausybės, ministerijų, valstybinių institucijų bei įstaigų oficiali informacija. 

Savivaldybės interneto svetainės „Naujienų“ skiltyje paskelbti 1191 informaciniai pranešimai 

(vidutiniškai po 99,25 pranešimai per mėn.), skiltyje „Skelbimai“ paskelbti 158 skelbimai 

(vidutiniškai po 13 skelbimų per mėn.); atnaujinta, keista ir nuolat papildyta informacija konkrečiose 

Savivaldybės interneto svetainės skiltyse, nuolat pildytas ir atnaujinamas Savivaldybėje vykstančių 

renginių kalendorius, pagal poreikį atnaujinamas ir keičiamas Savivaldybės svetainės titulinis 

puslapis, jo dalys; 

Savivaldybės soc. tinklo „Facebook“ paskyroje publikuoti 827 pranešimai. Šio socialinio 

tinklo aktyvių sekėjų skaičius paskyroje padidėjo iki 4682 (2021 m. – 3702) arba 26,47 proc.  75, 70 

proc. sekėjų yra moterys, 24,30 proc. – vyrai. Didžioji sekėjų dalis gyvena Lietuvoje, Biržų r. 

savivaldybėje, Vilniuje, Panevėžyje, Kaune, Pasvalyje. Yra sekėjų gyvenančių Norvegijoje, 

Jungtinėje Karalystėje, Vokietijoje, Airijoje. Per mėnesį vidutiniškai Savivaldybės Facebook‘o 

paskyroje skelbiama informacija pakomentuojama 150 kartų. Per mėnesį vidutiniškai „Facebook“ 

paskyroje skelbiama informacija pasiekia 17 000 „Facebook“ vartotojų, o paskyroje per mėnesį 

vidutiniškai apsilankoma 16 000 kartų (nauji ir grįžtantys lankytojai). – bet matyti galiu tik paskutinių 

28 d. statistiką, šiaip kiekvienas postas turi savo atskirą statistiką, tai net nž. Ar verta skelbti 

apibendrintą informaciją. Ir kiek ji tiksli lankytojų įsitraukimas į Savivaldybės „Facebook“ paskyrą 

lenkia daugelį Lietuvos savivaldybių (maždaug 10 kartų) ir lygiuojasi į didžiausias šalies 

savivaldybes (o kartais jas net ir aplenkia). 

Prižiūrėta, nuolat atnaujinta savivaldybės interneto svetainė: papildyta, atnaujinta joje 

skelbiama informacija; parengta ir nuolat atnaujinta vaizdinė informacija, publikuotos nuotraukos, 

sveikinimų, kvietimų, renginių skelbimų maketai, simbolika. 

 Pozityvių ryšių su vietos, regiono, šalies žiniasklaida palaikymas, žiniasklaidos 

stebėsena, pranešimų spaudai rengimas: 

Nuolat analizuota žiniasklaidos priemonių viešinama informacija apie Savivaldybės veiklą. 

Rengti tiek mokami, tiek nemokami pranešimai (skelbimai ir publikacijos) spaudai (laikraščiai 

,,Šiaurės rytai“, ,,Biržiečių žodis“, ,,Panevėžio kraštas“, „Lrytas“, „Delfi“ ir kt.). Bendradarbiauta su 

minėtos spaudos redakcijomis, teikta aktuali informacija apie Savivaldybės veiklą. 

Pasirašyta reklamos sutartis su UAB  „LRYTAS“ dėl reklamos skelbimo lrytas.lt portale ir 

dalyvavimo projekte  „Įspūdinga Lietuva“. Projekto trukmė 10 mėn. per, kuriuos galima talpinti po 2 

parengtus pranešimus spaudai lrytas.lt portale arba užsakyti Portalo parengti 1 pranešimą spaudai. 

Kiekvienam pranešimui suteikiama TOP pozicija tituliniame puslapyje 1–2 val., taip pat 

pasidalinimas lrytas.lt Facebook paskyroje. Per 2022m. buvo parengta ir publikuota 16 pranešimų 

spaudai lrytas.lt portale, jai pasidalinta lrytas.lt Facebook paskyroje. 

Ryšiai su vietos, regiono, šalies valstybinėmis institucijomis, įstaigomis, organizacijomis, 

bendruomenėmis, verslininkais, ūkininkais ir kt.: dalyvaujant įvairiuose renginiuose, akcijose, 

iniciatyvose, jas organizuojant užmegzti ir palaikyti santykiai su ministerijų, ambasadų, religinių 

bendruomenių atstovais, viešųjų įstaigų darbuotojais, bendruomenėmis, verslininkais, ūkininkais, 

gyventojais. 

Dalyvauta priimant valstybinės svarbos svečius − aplinkos ministrą, kultūros ministrą, žemės 

ūkio ministras, švietimo, mokslo ir sporto viceministras ir kt. Parengta ir  raštu bei vaizdu viešinta 

informacija, susijusi su šiais vizitais. 

Ryšiai su užsienio šalimis, Biržų miesto partneriais: bendradarbiavimo ryšiai toliau plėtoti 

su Aizkrauklės, Grodzisko, Tčevo, Bauskės, Neretos savivaldybėmis. Pasirašytos 2 naujos 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

72 

 

partnerystės ir bendradarbiavimo sutartys su Ukrainos Rivnės ir Bojarkos miestų savivaldybėmis.  

Pasirašyta nauja partnerystės ir bendradarbiavimo sutartis su Bauskės rajono savivaldybe: po 2021 

m. vykusios Latvijos administracinės teritorinės reformos prie Bauskės savivaldybės buvo prijungtos 

Iecavos rajono, Rundalės ir Vecumniekų savivaldybės. Bauskės rajono savivaldybė tapo jų 

finansinių, turtinių, teisių ir įsipareigojimų perėmėja. Vienašališkai (dėl pardėtų karinių veiksmų 

Ukrainoje) nutrauktos 2 sutartys: 2002 m. rugsėjo 26 d. pasirašyta partnerystės ir bendradarbiavimo 

sutartis su Rusijos Federacijos Kursko miesto Seimo apygarda ir 2009 m. rugpjūčio 31 d. pasirašyta 

partnerystės ir bendradarbiavimo sutartis su Baltarusijos Respublikos Nesvyžiaus rajono savivaldybe.  

Palaikyti santykiai su JAV, Vokietijos, Izraelio, Olandijos, Suomijos ir kt. Ambasadomis. 

Parengti ir jiems siųsti kvietimai, sveikinimai įvairiomis progomis. 

Parengta ir raštu bei vaizdu viešinta informacija apie tarptautinius projektus, renginius. 

Dalyvavimas organizuojant viešus Savivaldybės renginius, projektus, aktualios vidinės 

informacijos sklaida 

Dalyvauta organizuojant Biržų miesto šventę ,,Biržai – sostinė mano 2022“. Į šventės 

atidarymo ceremoniją pakviesti Lietuvos Respublikos Seimo nariai, Biržų rajono savivaldybės garbės 

piliečiai, Lietuvos žurnalistų sąjungos atstovai ir kiti garbūs svečiai. Šventės metu, bendradarbiaujant 

su Lietuvos žurnalistų sąjungos atstovais Edmundui Ganusauskui už knygą „Ekscelencija, 

monsinjoras ir...“ įteikta Antano Macijausko premija. Biržų miesto šventės metu Mantui 

Kvedaravičiui už drąsą ir humanizmą karo sąlygomis gelbėjant žmones, dokumentuojant istorinę 

tiesą bei aukštos meninės vertės filmus, pasakojančius ne tik apie karo realybę, bet ir ginančius 

gyvybės etiką suteiktas Biržų rajono savivaldybės garbės piliečio vardas.   

Prisidėta prie Radvilų žymens idėjos realizavimo, rengta ir viešinta su tuo susijusi informacija. 

Biržų rajono savivaldybės Radvilų žymenys Biržų miesto šventės „Biržai – sostinė mano“ 

metu įteikti: Danguolei Žiūkienei už pilietiškumo ir demokratijos idėjų skatinimą bei iniciatyvas 

įamžinant Biržų krašto laisvės kovų istorijas; Editai Lansbergienei už Biržų bei Papilio krašto, 

kunigaikščių Radvilų ir Biržų kunigaikštystės istorijos populiarinimą; Viktorijai Morkūnienei už 

chorinės kultūros puoselėjimą ir Biržų garsinimą Lietuvoje ir pasaulyje. 

Operatyviai rengta ir viešinta su tuo susijusi informacija. Suorganizuotas, vykdytas ir kuruotas 

vaizdinės medžiagos (nuotraukų, video) rengimas. 

Dalyvauta Savivaldybėje organizuojant kitus kultūrinius ir sporto renginius, susitikimus, 

šventes, minėjimus. Prisidėta prie valstybinių švenčių, svarbių datų bei istorinių įvykių minėjimų 

(Laisvės gynėjų pagerbimo, Nepriklausomybės, Gedulo ir vilties, Valstybės, Lietuvos kariuomenės, 

Baltijos kelio, Europos paveldo dienų ir kt.), miesto eglės įžiebimo šventės ir Mero padėkos vakaro 

organizavimo, inicijuojant ir įgyvendinant įvairias idėjas, iniciatyvas ir akcijas bei apie tai 

informuojant visuomenę. 

Parengti sveikinimai, vaizdo medžiaga, prezentacijos, kvietimai dalyvauti bei kitaip prisidėti 

prie šventinių renginių. 

Nuolat bendradarbiauta su seniūnijomis rengiant publikacijas apie seniūnijų veiklą, 

organizuojamus renginius. 

Informacijos publikavimas Savivaldybės interneto svetainėje ir socialiniuose tinkluose 

2021 m. parengta ir Savivaldybės svetainėje publikuota oficiali bei aktuali informacija apie 

Savivaldybės, savivaldybės biudžetinių įstaigų, nevyriausybinių rajono organizacijų veiklą. 

Savivaldybės interneto svetainės „Naujienų“ skiltyje paskelbti 1332 informaciniai pranešimai 

(vidutiniškai 111 pranešimų per mėn.), skiltyje „Skelbimai“ paskelbti 144 skelbimai (12 skelbimų 

per mėn.); atnaujinta, keista ir nuolat papildyta informacija konkrečiose Savivaldybės interneto 

svetainės skiltyse, nuolat pildytas ir atnaujinamas Savivaldybėje vykstančių renginių kalendorius; 

Savivaldybės soc. tinklų paskyroje „Facebook“ publikuoti 1024 pranešimai. Šio socialinio 

tinklo aktyvių sekėjų skaičius paskyroje padidėjo iki 3702 (2020 m. – 2542). Per mėnesį vidutiniškai 

„Facebook“ paskyroje skelbiama informacija pasiekia 40 320 „Facebook“ vartotojų, o paskyroje per 

mėnesį vidutiniškai apsilankoma 23 630 kartus.  Lankytojų įsitraukimas Savivaldybės „Facebook“ 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

73 

 

paskyrą lenkia daugelį Lietuvos savivaldybių (maždaug 10 kartų) ir lygiuojasi į didžiausias šalies 

savivaldybes (o kartais jas net ir aplenkia). 

Prižiūrėta, nuolat atnaujinta savivaldybės interneto svetainė 

Savivaldybės interneto svetainė atitinka Bendrųjų reikalavimų valstybės ir savivaldybių 

institucijų ir įstaigų interneto svetainėms aprašo reikalavimus.  

Atnaujinta interneto svetainės struktūra; papildyta, atnaujinta joje skelbiama informacija; 

parengta ir nuolat atnaujinta vaizdinė informacija, publikuotos nuotraukos, sveikinimų, kvietimų, 

renginių skelbimų maketai, simbolika. 

Pozityvių ryšių su vietos, regiono, šalies žiniasklaida palaikymas, žiniasklaidos stebėsena, 

pranešimų spaudai rengimas 

Nuolat analizuota žiniasklaidos priemonių viešinama informacija apie Savivaldybės veiklą. 

Rengti tiek mokami, tiek nemokami pranešimai (skelbimai ir publikacijos) spaudai (laikraščiai 

,,Šiaurės rytai“, ,,Biržiečių žodis“, ,,Panevėžio kraštas“, „Lrytas“, „Delfi“ ir kt.). Bendradarbiauta su 

minėtos spaudos redakcijomis, teikta aktuali informacija apie Savivaldybės veiklą. Pateiktos 99 

informacinės žinutės. 
Atsakyta į apie 100 įvairaus pobūdžio žiniasklaidos atstovų ir gyventojų pateiktų (raštu bei 

žodžiu) klausimus. 

Suorganizuotas ir kuruotas respublikinio lygio žurnalistų turas Biržų rajono savivaldybėje. 

Ryšiai su vietos, regiono, šalies valstybinėmis institucijomis, įstaigomis, organizacijomis, 

bendruomenėmis, verslininkais, ūkininkais ir kt. 

Dalyvaujant įvairiuose renginiuose, akcijose, iniciatyvose, jas organizuojant užmegzti ir 

palaikyti santykiai su ministerijų, ambasadų, religinių bendruomenių atstovais, viešųjų įstaigų 

darbuotojais, bendruomenėmis, verslininkais, ūkininkais, gyventojais. 

Dalyvauta priimant valstybinės svarbos svečius − sveikatos apsaugos ministrą, kultūros 

ministrą ir kt. Parengta ir  raštu bei vaizdu viešinta informacija, susijusi su šiais vizitais. 

Ryšiai su užsienio šalimis, Biržų miesto partneriais 

Bendradarbiavimo ryšiai toliau plėtoti su Vecumniekų, Aizkrauklės, Grodzisko, Tčevo, 

Nesvyžiaus, Bauskės, Neretos, Rundalės, Iecavos savivaldybėmis. 

Palaikyti santykiai su JAV, Vokietijos, Izraelio, Olandijos, Suomijos ir kt. Ambasadomis. 
Dalyvauta, vertėjauta priimant Suomijos ambasadorę, Holokausto 80-mečio minėjimo 

tarptautinius dalyvius: Olandijos ambasadoriaus pavaduotoją, Vokietijos ir Izraelio religinių 

bendruomenių atstovus ir kt. 

Parengti ir jiems siųsti kvietimai, sveikinimai įvairiomis progomis. 
Parengta ir raštu bei vaizdu viešinta informacija apie tarptautinius projektus, renginius. 

Dalyvavimas organizuojant viešus Savivaldybės renginius, projektus, aktualios vidinės 

informacijos sklaida 

Dalyvauta organizuojant Biržų miesto šventę ,,Biržai – sostinė mano 2021“. Į šventės 

atidarymo ceremoniją pakviesti Lietuvos Respublikos Seimo nariai, Biržų rajono savivaldybės garbės 

piliečiai, Lietuvos žurnalistų sąjungos atstovai ir kiti garbūs svečiai. Šventės metu, bendradarbiaujant 

su Lietuvos žurnalistų sąjungos atstovais. Operatyviai rengta ir viešinta su tuo susijusi informacija. 

Suorganizuotas, vykdytas ir kuruotas vaizdinės medžiagos (nuotraukų, video) rengimas. 
Prisidėta prie Holokausto 80-ųjų metinių minėjimo organizavimo. Į renginius pakviesti 

Lietuvos Respublikos Seimo nariai, įvairių šalių ambasadoriai, Lietuvos žydų bendruomenių atstovai 

ir kiti garbūs svečiai. Renginių metu vertėjauta, operatyviai rengta ir viešinta žodinė ir vaizdinė su 

tuo susijusi informacija. 
Prisidėta prie Radvilų žymens idėjos realizavimo, rengta ir viešinta su tuo susijusi informacija. 
Dalyvauta Savivaldybėje organizuojant kitus kultūrinius ir sporto renginius, susitikimus, 

šventes, minėjimus. Prisidėta prie valstybinių švenčių, svarbių datų bei istorinių įvykių minėjimų 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

74 

 

(Laisvės gynėjų pagerbimo, Nepriklausomybės, Gedulo ir vilties, Valstybės, Lietuvos kariuomenės, 

Baltijos kelio, Europos paveldo dienų ir kt.), miesto eglės įžiebimo organizavimo, inicijuojant ir 

įgyvendinant įvairias idėjas, iniciatyvas ir akcijas bei apie tai informuojant visuomenę. 
Parengti sveikinimai, vaizdo medžiaga, prezentacijos, kvietimai dalyvauti bei kitaip prisidėti 

prie šventinių renginių. 

Nuolat bendradarbiauta su seniūnijomis rengiant publikacijas apie seniūnijų veiklą, 

organizuojamus renginius. 

Ūkio aptarnavimas 

Per 2022 m. buvo nuolat vykdomas ūkio aptarnavimas: prižiūrėti Savivaldybės 

administracijos administraciniai pastatai ir jų priklausiniai, esantys Vytauto g. 38 ir Vytauto g. 59, 

atliekami patalpų, elektros apšvietimo ir inventoriaus smulkūs remonto darbai ir tarnybinių 

automobilių techninė priežiūra, šalinti smulkūs gedimai, atliekami valymo darbai, organizuotas 

aplinkos tvarkymas ir kt.   Gautos 202 paraiškos įvairioms prekėms ir paslaugoms įsigyti. Visos jos 

yra įvykdytos. 

Savivaldybės administracijos pastato, esančio Vytauto g. 59, dalyje antro ir trečiame 

aukštuose pakeista elektros instaliacija ir kompiuteriniai tinklai.  

Tarnybiniais automobiliais nuvažiuota  114 868 km. 

2022 m. įsigytas automobilis „Toyota RAV 4“, kuris iš dalies išsprendė tarnybinių 

automobilių trūkumą. Savivaldybės administracija (be seniūnijų) funkcijoms vykdyti turi 9 

tarnybinius automobilius, iš kurių 4 yra seni (pagaminti 2003–2005 m.). 

Eil. 

Nr. 

Automobilis Valstybinis 

Nr. 

Pagaminimo 

metai 

Rida 

(2023 m. 

sausio 1 

d.) km 

Nuvažiuota 

2022 m. 

km 

Naudoja 

1. VW Passat UVD 499 2003 447504 18 941 Viešosios 

tvarkos  ir 

Bendrasis 

skyriai 

2. Hyundai 

Sonata 

HUA 132 2007 377575 13 190 Administracijos 

darbuotojai 

(vairuotojas R. 

Einoris) 

3. Hyundai i 40 JNE 809 2015 119497 10 730 Administracijos 

darbuotojai 

(vairuotojas R. 

Gilys) 

4. VW Passat BGL 439 2004 154780 7982 Statybos ir 

infrastruktūros 

skyrius 

5. Citroen Space 

Tourer 

JZB 340 2017 132369 27 077 Administracijos 

darbuotojai 

(vairuotojai R. 

Gilys, esant 

poreikiui M. 

Dicis) 

6. VW Passat LSA 555 2016 118834 14 159 Savivaldybės 

meras 

(vairuotojas P. 

Grigas) 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

75 

 

7. Toyota RAV 4 LPZ 950 2020 21726 14 524 Socialinės 

paramos 

skyrius 

8. VAZ 21214 EBJ 189 2005 73480 4815 Žemės ūkio 

skyrius 

9. Toyota RAV4 MJG 915 2022 3450 3450 Žemės ūkio ir 

Statybos ir 

infrastruktūros 

skyriai 

Pagal turto panaudos sutartį iš VĮ Biržų rajono socialinių paslaugų centro yra gautas 

automobilis „VW Transporter“ (vals. Nr. DZP 075). Jį sutvarkius bus naudojamas ūkio ir kitoms 

reikmėms, ypač naudingas pervežant smulkius krovinius. 

Organizuotas humanitarinės pagalbos nupirkimas, surinkimas ir nuvežimas į Ukrainos 

Chmelnickio bei Bojarkos miestus. 

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

Dokumentų valdymas 

2022 m. parengtas 2020 m. ir 2021 m. nuolat saugomų elektroninių dokumentų apyrašas, 

kuriame įrašytas bylas gali reikti perduoti Šiaulių regioninio valstybės archyvo Panevėžio filialui. 

Šiam siekiui įgyvendinti gali prireikti papildomai žmogiškųjų išteklių (informacinių technologijų 

specialistų) pagalbos, taip pat papildomų lėšų laikmenoms, saugyklų įrengimui, paslaugoms, kad būtų 

užtikrintas suarchyvuotų elektroninių dokumentų išsaugojimas teisės aktų nustatyta tvarka. 

Kalbos taisyklingumo kontrolė 

Pasidomėti, ar Biržų rajono savivaldybėje gyvenantys užsieniečiai, dirbantys įmonėse, įstai-

gose, esančiose Biržų rajono savivaldybėje, moka valstybinę kalbą atitinkamu lygiu, priklausomai 

nuo jų atliekamų pareigų, įspėti ir skatinti mokytis valstybinės kalbos. 

Informacinės technologijos 

Administracijos darbuotojų nuotoliniam darbui organizuoti trūksta kompiuterinės technikos 

ir papildomos programinės įrangos bei saugių šifruotų duomenų perdavimo kanalų. 

Savivaldybės administracijos kompiuterių tinklo, darbo vietų, informacinių sistemų saugumo 

įvertinimui, pažeidžiamumo nustatymui reikalinga atlikti išorinį auditą. Jis yra numatytas teisės 

aktuose, bet dėl lėšų trūkumo kol kas nebuvo atliktas.  

Savivaldybės administracijos darbuotojams naudojantis kompiuterių technika ir 

programomis, kyla nemažai problemų dėl nepakankamo kompiuterinio raštingumo. 

Savivaldybės biudžetinėms įstaigoms kyla nemažai problemų naudojantis DVS „Avilys“, 

trūksta licencijų. 

Ryšiai su visuomene 

Yra problemų dėl informacijos pateikimo. Pateikiama viešinimui netinkama informacija, 

kurią reikia tvarkyti, nepateikiama nuotrauka/asociatyvi nuotrauka.  

 

Ūkio aptarnavimas 

Savivaldybės administracijos pastato, esančio Vytauto g. 38, 304 ir 305 kabinetams reikia 

remonto. Ypač susidėvėjusi grindų danga. Tai Savivaldybės mero ir jo referento darbo kabinetai. 

Juose priimami lankytojai bei svečiai. 

Savivaldybės lankytojams ir darbuotojams pavojų kelia Savivaldybės administracijos pastato, 

esančio Vytauto g. 38,  nuo balkono virš paradinių durų trupantis fasado tinkas. 

Kabinetus, esančius Vytauto g. 59 pastato 1 aukšte, priešais archyvų patalpas, reikia pritaikyti 

dokumentų saugojimui. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

76 

 

Likviduotų įmonių archyvo patalpose šalta, drėgna, ypač dokumentų saugykloje. Lauke esant 

kelių laipsnių minusinei temperatūrai, viduje būna apie 12 – 14 laipsnių šilumos, todėl genda saugomi 

archyviniai dokumentai: drėksta, trupa, nyksta įrašai. Vasarą temperatūra pakyla iki 35 laipsnių 

šilumos. Reikalingas šių patalpų remontas. Nuo archyvo įrengimo esamose patalpose (20 metų) 

niekas nedaryta. 

Rūsyje esančios patalpos, kuriose archyvuojami skyrių dokumentai, neatitinka dokumentų 

saugojimo reikalavimų. 

Labai trūksta patalpų, kuriose galima būtų įrengti darbo vietas naujai ateinantiems 

specialistams. 

Savivaldybės administracijos pastato, esančio Vytauto g. 59, 2 ir 3 aukštų patalpose pakeitus 

elektros tinklus, reikia pakeisti ir rūsyje esančią įvadinę paskirstymo spintą. Šios spintos saugikliai 

yra pasenę ir neatitinka saugos reikalavimų. Jie nuolat perdega, o pakeisti nėra galimybių, nes tokių 

jau niekas negamina. Pasenę saugikliai yra tiesioginė grėsmė gaisrui kilti. 

Pastato, esančio Vytauto g. 59, trečio aukšto patalpoms reikalingas remontas. Sanitarinis 

mazgas neatitinka higienos normų reikalavimų.  

Garažuose, esančiuose Vytauto g. 38, supuvę stogo perdengimai, sutrūkinėję šiferio lakštai, 

vietomis prateka vanduo, ypač kampiniuose Nr. 1 ir Nr. 10.  Reikia keisti perdangas, stogo dangą. 

Visiškai susidėvėjusi, pasenusi neekonomiška ir neatitinkanti šiuolaikinio apšvietimo reikalavimų 

elektros instaliacija, kuri reikalauja papildomų išlaidų. 

Vytauto g. 59 esančiuose garažuose sienos  reikia baigti tvarkyti elektros instaliaciją. 

Šiuo metu pagal turto panaudos sutartį iš VĮ Biržų rajono socialinių paslaugų centro yra gautas 

automobilis VW Transporter, kurio valstybinis numeris DZP 075. Jis bus naudojamas ūkio ir kitoms 

reikmėms, ypač naudingas pervežant smulkius krovinius.  

Keturi šiuo metu naudojami tarnybiniai automobiliai yra pasenę, nusidėvėję, nesaugūs 

važiuoti ir reikalaujantys dažno remonto, kuris brangiai kainuoja. Tai automobiliai: VW Passat (valst. 

Nr. UVD 499), VW Passat (valst. Nr. BGL 439), VAZ 21214 (valst. Nr. EBJ 189) ir Hyundai Sonata 

(valst. Nr. HUA 132). 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Dokumentų valdymas 

Atsisakyti kiek galima daugiau popierinių dokumentų ir siekti, kad visi dokumentai būtų 

valdomi DVS „Avilys“ ir kitomis informacinėmis sistemomis. 

Patalpų remontas  likviduotų įmonių  bei Savivaldybės archyve.  

Informacinės technologijos 

Naujos stacionarios Tarybos komitetų ir komisijų rengimo ir transliavimo įrangos įsigijimas 

ir sumontavimas. 

Nuotoliniam darbuotojų saugiam darbui reikia įsigyti naujos techninės įrangos, programinės 

įrangos, papildomų saugių šifruotų duomenų perdavimo kanalų. 

Informacinių technologijų rizikos išorinis auditas. 

Reikalingos papildomos konsultacijos biudžetinių įstaigų darbuotojams DVS „Avilys“ 

naudojimo klausimais. Taip pat reikia nupirkti papildomai licencijų biudžetinėms įstaigoms.   

Kelti Savivaldybės administracijos darbuotojų kompiuterinio raštingumo lygį. 

Ryšiai su visuomene 

Susitarti dėl visiems prieinamo būdo laiku ir tinkamai pateikti aktualią informaciją, skirtą  

viešinti. 

Ūkio aptarnavimas 

Pakeisti grindų dangą ir atlikti remonto darbus Savivaldybės administracijos pastate, 

esančiame Vytauto g. 38, 304 ir 305 kabinetuose. 

Spręsti patalpų trūkumo problemą. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

77 

 

Siekiant toliau užtikrinti tinkamą nuolat saugomų popierinių dokumentų išsaugojimą, 

dokumentų saugykloje, esančioje Vytauto g. 59, įrengti šildymo - vėdinimo  sistemą. 

Likviduotų įmonių archyvo patalpose reikalingas remontas ir nauji langai. 
Skyrių archyvų patalpose, esančiose Vytauto g. 59  reikia įrengti vėdinimo-šildymo sistemą. 
Savivaldybės administracijos pastato, esančio Vytauto g. 59, reikia pakeisti įvadinę 

paskirstymo spintą. 

Siekiant sumažinti tarnybinių automobilių išlaikymo sąnaudas bei užtikrinti funkcijų 

vykdymą reikia nupirkti lengvąjį tarnybinį automobilį. 

Siekiant pagerinti darbuotojų darbo sąlygas Savivaldybės administracijos pastate, esančiame 

Vytauto g. 59, reikia atlikti 3 aukšte esančių darbo kabinetų, koridoriaus ir WC patalpų remonto 

darbus. 
Savivaldybės administracijos pastate, esančiame Vytauto g. 38, reikia sutvarkyti evakuacinę 

laiptinę – ją praplatinant išardžius senuosius turėklus.  Reikia atlikti  šiluminio mazgo remontą rūsyje,   

įrengti priešgaisrinį vandentiekį, ventiliaciją WC patalpose. 

Reikia atlikti pastato, esančio Vytauto  g. 38 fasado remonto ir apdailos darbus, taip pat 

suremontuoti balkonų grindis, atlikti jų sienų hidroizoliacijos darbus. Suremontuoti laiptus prie 

centrinio pastato įėjimo. 

Garažuose, esančiuose Vytauto g. 38, pakeisti stogo perdangas ir stogo dangą, ypač tai reikia 

atlikti garažuose Nr. 1 ir Nr. 10 (per stogą sunkiasi vanduo, krenta lubų ir sienų tinkas).  

 Pakeisti garažų duris naujomis, šiuolaikiškomis – 14 vnt. 

Vytauto g. 38 ir Vytauto g. 59 esančiuose garažuose atlikti elektros instaliavimo darbus. 

Nupirkti apie 60 vnt. kėdžių (iki 2600 eurų) į Magdeburgo salę susirinkimų, pasitarimų 

dalyviams. 

VIEŠOJI TVARKA 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

2022 m. Viešosios tvarkos skyrius kontroliavo, kaip laikomasi Biržų rajono savivaldybės 

miestų ir kitų gyvenamųjų vietovių tvarkymo ir švaros taisyklių, Biržų rajono savivaldybės atliekų 

tvarkymo taisyklių, Biržų rajono savivaldybės išorinės reklamos įrengimo taisyklių, Biržų rajono sa-

vivaldybės želdynų ir želdinių apsaugos taisyklių, Prekybos viešosiose vietose taisyklių, Kelių eismo 

taisyklių ir kitų teisės aktų (įstatymų, Vyriausybės nutarimų ir kt.), už kurių pažeidimą numatyta ad-

ministracinė atsakomybė.  

Atlikti darbai: 

įvykdytos užduotys – 1076; 

atlikta prevencinių patikrinimų  – 389;   

Vykdant Savivaldybės būsto ir socialinio būsto nuomos sąlygų reikalavimų vykdymo prie-

žiūrą – atlikti 36 patikrinimai, patikrinti 657 būstai; 

Patikrinta reklamos skleidėjų – 105; 

Vykdant bešeimininkių ir bepriežiūrių gyvūnų gaudymą ir laikinąją globą 9 šunys pristatyti į 

globos namus, sterilizuota 16 kačių; 

Surašyta administracinių nusižengimų protokolų (nutarimų) – 136;     

Atlikta   butų ir kitų patalpų savininkų bendrijų valdymo organų, priskirtų administratorių 

veiklos kompleksinių patikrinimų – 60; 

Atlikti 129 statinių naudojimo priežiūros patikrinimai: iš jų gyvenamieji pastatai – 60, negy-

venamieji pastatai – 56, inžineriniai statiniai – 13; 

Sudarytas ir patvirtintas nekilnojamojo turto objektų, kuriems taikomas Biržų rajono savival-

dybės tarybos nustatytas maksimalus nekilnojamojo turto mokesčio tarifas, sąrašas; 

Panevėžio apylinkės teismo Biržų rūmams pateikti 2 pareiškimai dėl pripažinimo bešeiminin-

kiu turtu 11 nekilnojamojo turto objektų. Išnagrinėjus, 11 nekilnojamojo turto objektų pripažinti be-

šeimininkiu turtu; 

Tęsiamas procesas dėl  8 nekilnojamojo turto objektų pripažinimo bešeimininkiu turtu; 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

78 

 

Vykdant triukšmo šaltinių valdytojų, kurie nėra ūkio subjektai priežiūrą atlikti 28 planiniai 

patikrinimai; 

Informuojant miesto ir rajono gyventojus Skyriaus kompetencijos klausimais pateikti 35 pra-

nešimai. 

EKOLOGIJA IR GAMTOSAUGA 

Atlikti darbai, pasiekti rezultatai 

Atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtra, atliekų rūšiavimo galimybių gyventojams užtikrini-

mas 

Bendradarbiaujant su UAB Panevėžio regiono atliekų tvarkymo centru, inicijavus paraiškų 

teikimą Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūrai: 

Gautas finansavimas ir įvykdytas viešasis pirkimas tekstilės atliekų konteinerių papildomam 

kiekiui (21 vnt.) įsigyti.  

Gautas finansavimas biologinių (maisto ir žaliųjų) atliekų surinkimo priemonėms įsigyti, 

2023 m. Biržų miesto ir Vabalninko gyventojų namų ūkiams bus išdalinta 2100 vnt. 120 litrų talpos 

konteinerių ir 5300 vnt. 7 litrų talpos atliekų surinkimo kibirėlių, atliekų surinkimo aikštelėse papil-

domai bus pastatyta 37 vnt. kolektyvinių biologinių atliekų surinkimo konteinerių. Parengtos gyven-

tojams aktualios publikacijos maisto atliekų tvarkymo klausimais.     

Gautas finansavimas projekto ,,Panevėžio regiono komunalinių atliekų infrastruktūros 

plėtra“, įgyvendinimui. Projekto lėšomis įrengtos svarstyklės Biržų didelių gabaritų atliekų surinkimo 

aikštelėje, pradėtos daiktų mainų punkto  ,,Keisk‘is“ įrengimo paslaugų viešojo pirkimo procedūros. 

 

 

Atliekų prevencijos ir tvarkymo programos priemonių įgyvendinimas 

Įgyvendinta priemonė ,,Subsidijos ir dotacijos namų ūkiuose susidariusioms asbesto 

atliekoms tvarkyti“ – gautas finansavimas, iš Biržų rajono gyventojų namų ūkių surinkta ir 

sutvarkyta 49 t asbesto atliekų. Gautas finansavimas šiai priemonei 2023 m. 

Įgyvendinta priemonė ,,Dotacijos naudotų padangų, kurių turėtojo nustatyti neįmanoma arba 

kuris neegzistuoja, tvarkymui“ – gautas finansavimas, surinkta ir sutvarkyta 48 t bešeimininkių pa-

dangų. Gautas finansavimas šiai priemonei 2023 m. 

Savavališkai gyventojų paliktų atliekų, bešeimininkių padangų sutvarkymas, didelių gabaritų 

ir buitinės technikos atliekų surinkimas iš gyventojų 

Panaudojus Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšas, seniūnijų 

viešosiose erdvėse surinkta ir sutvarkyta 5,90 t bešeimininkių atliekų ir 16,96 t bešeimininkių  pa-

dangų. Apvažiavimo būdu (du kartus per metus) iš gyventojų surinkta 40,54 t didelių gabaritų ir bui-

tinės technikos atliekų. Ši paslauga gyventojams ypač aktuali.  



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

79 

 

Savivaldybės aplinkos monitoringo programos parengimas 

Parengta Savivaldybės aplinkos monitoringo programa 2023–2028 metams. Bus tęsiamas Sa-

vivaldybės aplinkos stebėsenos vykdymas, programoje numatyta daugiau monitoringo komponentų: 

papildomai bus tiriami dirvožemio, kraštovaizdžio ir gyvosios gamtos objektai.  

Širvėnos ežero vandens būklės stebėsena, nuotekų tvarkymo prevencija ir kontrolė 

Panaudojus Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšas, atlikti 

Širvėnos ežero vandens kokybės tyrimai (mėginiai imti kiekvieną metų ketvirtį), vykdyta ežero floros 

bei faunos stebėsena. Surašyti 32 administracinio nusižengimo protokolai dėl netinkamo nuotekų 

tvarkymo. 

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

Netinkamo atliekų tvarkymo atvejai: savavališkas komunalinių atliekų sukrovimas šalia bend-

ros paskirties konteinerių arba jų patalpinimas į tam neskirtus konteinerius.  

Stacionarių vaizdo stebėjimo kamerų trūkumas tiriant aplinkos teršimo atvejus.   

Neaktyvus kai kurių visuomenės grupių dalyvavimas vykdant gamtosaugines veiklas ar ini-

ciatyvas (aplinkos tvarkymo akcijos, invazinių šliužų naikinimas privačiose valdose ir kt.).  

Dalies Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialioje programoje numatytų lėšų preven-

cinėms priemonėms, kuriomis siekiama išvengti medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos, nepanaudoji-

mas. Privačių žemės sklypų bei miškų savininkus mažai domina parama šioms priemonėms.  

Perspektyvos, galimi sprendimai 

Nuolatinė prevencinė veikla, informuojant gyventojus ne tik apie nustatytus atliekų tvarkymo 

pažeidimus, bet ir apie gerosios praktikos atvejus.  

Stacionarių vaizdo stebėjimo kamerų sistemos plėtra, nustatant netinkamo atliekų tvarkymo 

atvejus ir taikant administracinio poveikio priemones. 

Pozityvios informacijos apie įvykdytas gamtosaugines veiklas bei iniciatyvas visuomenei tei-

kimas, visuomeninių gamtosauginių-ekologinių iniciatyvų rėmimas bei dalyvavimas jose.   

Privačių miškų savininkų informavimas (spaudoje, Savivaldybės interneto tinklalapyje) apie 

galimybę bei sąlygas pasinaudoti Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos 

lėšomis, siekiant išvengti medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos miško želdiniams bei žėliniams.  

 

VIEŠIEJI PIRKIMAI 

 

Viešųjų pirkimų skyrius, įgyvendindamas jam pavestus uždavinius, per 2022 metus atliko šias 

funkcijas: 

Organizavo, koordinavo ir atliko Savivaldybės administracijos prekių, paslaugų ir darbų 

viešųjų pirkimų procedūras: 

Viešųjų pirkimų skyrius koordinavo kitų skyrių ir seniūnijų atliekamų viešųjų pirkimų veiklą. 

Viešųjų pirkimų skyrius kartu su kitais skyriai ir seniūnijomis per 2022 m. atliko 1686 supaprastintus 

mažos vertės prekių, paslaugų ar darbų pirkimus (toliau – mažos vertės pirkimai) neskelbiamos apk-

lausos būdu už 478 8570,00 Eur. Palyginus su 2021 metais atliktais neskelbiamais mažos vertės pir-

kimais, neskelbiamų pirkimų skaičius padidėjo 13 proc. 

Viešųjų pirkimų skyrius per 2022 m. atliko 39 pirkimus pagal preliminariąsias sutartis už  

301 073,00 Eur iš Centrinės perkančiosios organizacijos (Toliau – CPO). Palyginus su 2021 metais 

atliktais pirkimais iš CPO, nupirkta 12 pirkimų mažiau. 

Viešųjų pirkimų skyrius per 2022 m. atliko 21 supaprastintą mažos vertės prekių, paslaugų ar 

darbų pirkimą, skelbiamos apklausos būdu, kurių bendra sudarytų sutarčių vertė yra 1 005 041,00 

Eur. Organizavo, paskelbė ir atliko 15 atvirų (supaprastintų) pirkimų, kurių bendra sudarytų sutarčių 

vertė yra 4 068 827,00 Eur. Organizavo ir atliko 3 tarptautinės vertės pirkimus, kurių bendra sudarytų 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

80 

 

sutarčių vertė yra 11 927 899,00 Eur. Visi skelbiami pirkimai buvo atlikti elektroniniu būdu, naudo-

jantis Centrinės viešųjų pirkimų informacinės sistemos priemonėmis. 

 Per 2022 metus Viešųjų pirkimų skyrius parengė, užregistravo ir išsiuntė 600 raštus; gavo ir 

užregistravo 17 gautų dokumentų (pasiūlymai, prašymai, pretenzijos); parašė 319 viešųjų pirkimų 

komisijų protokolų. Parengė 189 pirkimo sutarčių bei susitarimų projektus, kuriuos suderino su Sa-

vivaldybės administracijos skyrių ir seniūnijų darbuotojais, atsakingais už sutarčių vykdymą. Parengė 

pirkimo dokumentus pirkimams, kuriems dokumentus reikia rengti. Visas pasirašytas sutartis ir susi-

tarimus paviešino Viešųjų pirkimų portale (CVPP). Paviešintų sutarčių skaičiaus dalis proc. – 100.0 

%. 

 Per 2022 metus buvo parengti dvidešimt du planuojamų vykdyti 2022 metais viešųjų pirkimų 

plano pakeitimai, patvirtinti „EcoCost“ pirkimų valdymo sistemoje. Vadovaujantis viešųjų pirkimų 

įstatymo nuostatomis pirkimų plano suvestinės paskelbtos Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje 

sistemoje ir Savivaldybės tinklapyje. 

Per 2022 metus buvo organizuoti ir pravesti 2 (du) vidiniai mokymai nuotoliniu būdu Savi-

valdybės administracijos pirkimų iniciatoriams ir pirkimų organizatoriams, dirbti su viešųjų pirkimų 

valdymo sistema „EcoCost“. Apmokyta ne mažiau 98 proc. pirkimų iniciatorių ir pirkimų organiza-

torių. Taip pat pravestas 1 (vienas) nuotolinis mokymas Savivaldybei pavaldžių įstaigų darbuotojams 

pagal viešųjų pirkimų veikloje atliekamas funkcijas, apmokyta ne mažiau kaip 95 proc. darbuotojų. 

Informacija apie viešuosius pirkimus buvo nuolat skelbiama Savivaldybės tinklapyje 

www.birzai.lt, meniu punkte „Viešieji pirkimai“, Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje 

(CVP IS). Buvo nuolat konsultuojami biudžetinių įstaigų darbuotojai viešųjų pirkimų organizavimo 

ir vykdymo klausimais. 

 2022 metais Biržų rajono savivaldybės administracijos viešųjų pirkimų planavimas, pirkimo 

rezultatų įvedimas, pirkimų žurnalų pildymas buvo vykdomi naudojantis „EcoCost“ skaitmenizuota 

pirkimo procesų sistema. 

Visi Viešųjų pirkimų skyriaus specialistai ir vedėja sėkmingai išlaikė žinių patikrinimo egza-

miną ir gavo pirkimų specialistų pažymėjimus. 

 Iki 2022 m. gruodžio 31 d. buvo parengtos ir pasirašytos Centralizuotos viešųjų pirkimų veik-

los paslaugų sutartys su Savivaldybės administracijai pavaldžiomis biudžetinėmis įstaigomis. Pasira-

šyta 21 sutartis. 

 
 

SENIŪNIJOS 

BIRŽŲ MIESTO SENIŪNIJA 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

Gyventojų skaičius Biržų miesto seniūnijoje, 2022 m. gruodžio 31 d. duomenimis, – 

10870. 

Gyventojų aptarnavimas, pažymų ir leidimų laidoti, prekiauti viešose vietose išdavimas, juri-

dinių faktų patvirtinimas 

Per 2022 m. išduotos 75 pažymos apie šeimos sudėtį, 23 charakteristikos, 185 leidimai laidoti, 

323 leidimai prekiauti ar teikti paslaugas viešose vietose, notariškai patvirtinti 6 dokumentai, įvykdyti 

138 mažos vertės prekių, paslaugų ar darbų pirkimai.  

Gauta 56, išsiųsta 313 raštų įvairioms įstaigoms, organizacijoms, gyventojams. 

Gyvenamosios vietos deklaravimo informacinės sistemos tvarkymas 

Per 2022 m. 821 asmuo deklaravo gyvenamąją vietą (iš jų 302 asmenys deklaravo savaran-

kiškai per el. valdžios vartus), 172 asmenys pildė gyvenamosios vietos deklaracijas išvykus iš Lietu-

vos Respublikos, išduotos 609 pažymos apie asmens deklaruotą gyvenamąją vietą, priimti 29 prašy-

mai įtraukti į gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų apskaitą, 21 asmeniui išduotos pažymos 

http://www.birzai.lt/


| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

81 

 

apie įtraukimą į gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų apskaitą, išduota 100 pažymų gyvena-

mosios patalpos savininkams apie jiems nuosavybės teise priklausančiose patalpose gyvenamąją vietą 

deklaravusius asmenis, išnagrinėtas 91 prašymas dėl gyvenamosios vietos deklaravimo duomenų tai-

symo, keitimo ir naikinimo. Parengtas 81 seniūno įsakymas dėl gyvenamosios vietos deklaravimo 

duomenų taisymo, keitimo ir naikinimo.  

Socialinių paslaugų ir paramos teikimas 

Didelę dalį besikreipiančių į seniūniją, sudarė gyventojai, prašę materialinės ar socialinės pa-

galbos. Seniūnijoje gyvenantys neįgalieji ir vieniši asmenys konsultuoti svarbiais socialinės paramos 

klausimais. Atstovauta teikiant socialines paslaugas gydymo įstaigose, tvarkant teisinius reikalus, tar-

pininkauta dėl techninės pagalbos priemonių įsigijimo, konsultuota ir tarpininkauta dėl apgyvendi-

nimo savarankiško gyvenimo namuose. Tarpininkauta tvarkant dokumentus socialiniam būstui įsi-

gyti, laidojant vienišus asmenis. 

Socialinei paramai gauti įvertintos 508 šeimų (asmenų) gyvenimo sąlygos ir surašyti buities 

tyrimo aktai. Aplankyti 124 vieniši asmenys, 71 asmuo, turintis didelę negalią, ir 148 asmenys, turin-

tys negalią. Atlikti 79 asmenų socialinių paslaugų poreikio įvertinimai, iš jų: 9 asmenims paskirta 

ilgalaikė socialinė globa institucijoje, 3 asmenims – trumpalaikė socialinė globa institucijoje, 25 as-

menims – pagalba į namus, 4 asmenims – dienos socialinė globa asmens namuose, 1 asmeniui – 

dienos socialinė globa institucijoje, 11 asmenų – asmeninės pagalbos paslauga, 4 asmenims parengti 

dokumentai dėl apgyvendinimo savarankiško gyvenimo namuose. Poreikis dėl vaikų dienos sociali-

nės priežiūros paslaugos Vaikų dienos centre įvertintas 21 vaikui. Įvertinti 164 asmenų veiklos ir 

gebėjimų dalyvauti klausimynai. Seniūnijos piniginės socialinės paramos teikimo komisijai parengti 

157 šeimų dokumentai dėl piniginės socialinės paramos išimties tvarka. Per 2022 m. pagalbą maisto 

produktais iš Europos pagalbos labiausiai skurstantiems fondo gavo 1067 asmenys, buvo parengti 6 

gavėjų sąrašai dalinimui, parengtos 6 ataskaitos apie suteiktą paramą maisto produktais. Pagalba 

maisto produktais, avalyne, rūbais iš organizacijos „Caritas“, VšĮ „Pagalbos centras“, Labdaros ir 

paramos fondo „Vilties šviesa“ suteikta 43 asmenims. 

Įgyvendinant Biržų rajono savivaldybės administracijos 2022 m. metinį veiklos planą buvo 

atlikta apklausa dėl administracinių paslaugų suteikimo. Apklausti 62 asmenys teikiantys prašymus 

vienkartinei pašalpai gauti ir parengta administracinės naštos piliečiams apskaičiavimo ataskaita. 

Bendro naudojimo teritorijų, parkų, kultūros paveldo objektų, kapinių, želdinių, pakelių 

priežiūra 

2022 m. Biržų miesto viešąsias teritorijas tvarkė 4 seniūnijos darbininkai, 21 asmuo atliekantis 

nemokamus viešuosius darbus, 33 laikinuosius darbus dirbantys asmenys. 

Šienauti miesto žalieji plotai ir kapinės, tvarkyti parkai, paupiai, paežerės, paplūdimiai, sava-

vališki sąvartynai, rinktos bešeimininkės atliekos, kirsti krūmai, atžalos parkuose, gatvių apsauginėse 

zonose, prižiūrėti jau buvę ir naujai įrengti gėlynai Astravo dvare, Vilniaus–Vytauto gatvių skvere, 

talkinta tvarkant socialinius butus bei teikta pagalba įsikuriant iš Ukrainos atvykusiems asmenims. 

Biržų miesto seniūnija kartu su rangovais nugriovė viešąjį tualetą (Valantiškio k. 3, Biržų r.), kuris 

dėl fizinio ir funkcinio (technologinio) nusidėvėjimo pripažintas nereikalingu, netinkamu (negalimu) 

naudoti ir sutvarkė statybines atliekas. Jaunimo parke nugriauta sena, pavojinga gyventojams 

pavėsinė, o vietoj jos pastatytas namelis-pavėsinė. Nuolat prižiūrimas ir tvarkomas riedlenčių, 

riedučių ir dviračių parkas Vėjo g., pašalinti metaliniai daugiabučių namų kiemų įrenginiai Kaštonų, 

Vėjo, Rotušės, ir Vilniaus gatvėse, kurie turėjo mechaninių defektų ir kėlė pavojų. Atnaujinti 

suoliukai miesto viešosiose erdvėse, pastatyti suolai ir šiukšliadėžės Žvejų g. parke, papildomi suolai 

ir šiukšliadėžės pastatyti Gimnazijos g., Agluonos upės pakrantėje. Atliktos A. Dauguviečio parko ir 

Vilniaus–Vytauto gatvių skvero vaikų žaidimo aikštelių patikros. Biržų miesto seniūnija atnaujino 3 

šiukšliadėžes ant pėsčiųjų tilto per Širvėnos ežerą, kurios buvo pritaikytos prie aplinkos sąlygų. Sut-

varkyta Kilučių katalikų kapinių teritorija: iškirsti savaiminiai krūmai, suremontuota kapinių tvora – 

pakeistos ir nudažytos supuvusios ir susidėvėjusios medinės dalys, nudažyti bei atnaujinti betoniniai 

stulpeliai. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

82 

 

Per 2022 m. Biržų miesto viešosiose erdvėse buvo genėti (Liepų ir Pasvalio gatvių kapinėse, 

Vytauto g., Respublikos g., Vilniaus g., Rotušės g., Draugystės g., Žemaitės g.) pjauti avariniai (Me-

džiotojų g., Gimnazijos g., Aušros g., S. Daukanto g., Liepų g. kapinėse, Astravo parke) medžiai, 

kirsti krūmai ir atžalos (Liepų g. kapinėse, Plento g., Jaunimo g., Kilučių g., Sparnų g., Medelyno g., 

Malūno g., Astravo parke). Taip pat, buvo atliktas nupjautų medžių kelmų frezavimas (Vytauto, J. 

Basanavičiaus gatvėse ir A. Dauguviečio parke). Viso sutvarkyti 33 kelmai. 2022 metais daug nuos-

tolių pridarė stiprūs vėjai, kurių padarinius, išvartytus medžius seniūnija tvarkė A. Dauguviečio parke 

(25 eglės, pušys, 2 beržai), Smėlio g. parke (25 eglės, pušys), Astravo dvaro teritorijoje (7 uosiai, 

eglė), Vytauto g. (eglė), J. Basanavičiaus g. (eglė). 2022 m. talkinta pjaunant medžius ir krūmus 

„Saulės“ gimnazijos, Biržų „Aušros“ pagrindinės mokyklos teritorijose. Bendradarbiaujant su Biržų 

Vlado Jakubėno muzikos mokykla sutvarkyta aplinka prie naujojo muzikos mokyklos pastato. 

Pjautos nendrės Agluonos, Apaščios upių ir Širvėnos ežero pakrantėse. Organizuoti varninių 

paukščių populiacijos reguliavimo darbai Vėjo g., Rotušės g., Bažnyčios g., bebrų populiacijos 

gausos reguliavimo darbai Agluonos ir Apaščios upėje, Širvėnos ežere. Organizuoti invazinių šliužų 

populiacijos naikinimo darbai Biržų miesto seniūnijos viešosiose erdvėse (A. Dauguviečio parkas, 

Žemaitės g., J. Bielinio g., J. Basanavičiaus g., Kilučių g.).  

Vasaros sezono metu tvarkytos Biržų miesto viešųjų maudyklų pakrantės, 2 tinklinio 

aikštelės, esančios centrinėje Biržų miesto maudykloje (išfrezuotos ir papildytos smėliu). 

Sutvarkyta Apaščios upės pakrantės dalis, kuri ribojasi su Malūno gatve. Pakrantė buvo išva-

lyta, iš vandens ištrauktos šiukšlės, nupjautų nendrių liekanos, nedidelės atplaukusios salelės.   

Pasitelkti visuomenei naudingų darbų atlikėjai (asmenys, besikreipiantys į savivaldybės ad-

ministracijos Socialinės paramos skyrių dėl socialinės paramos). Su šiais asmenimis sudaryta 496 

visuomenei naudingos veiklos atlikimo sutartys. Jie rinko atliekas, prižiūrėjo miesto gėlynus, padėjo 

žolės pjovimo, krūmų, nendrių pjovimo, šakų rinkimo, žolės ir lapų grėbimo ir pakrovimo į transporto 

priemones darbuose  viešosiose miesto teritorijose ir atlikti kitus pagalbinius darbus.  

Seniūnija organizavo 4 muges (Biržų miesto šventės, pavasarinę, rudeninę ir kalėdinę), teikė 

pagalbą sporto, meno, kultūrinių renginių organizatoriams ruošiantis renginiams Biržų mieste. 2022 

m. Biržai minėjo garsaus menininko, Jono Meko, 100-ąsias gimimo metines, tad Biržų miesto seniū-

nija prisidėjo prie pasiruošimo renginiams, Jono Meko skvero atidarymo, atliko pastato fasado re-

monto darbus, ant kurio yra pakabintas tentas su menininko atvaizdu. Seniūnija organizavo ir atliko 

Biržų miesto puošybos darbus didžiosioms metų šventėms (Kalėdos, Velykos). 

Daugiausia lėšų seniūnija išleidžia Biržų miesto infrastruktūros objektų ir sanitarinės būklės 

priežiūrai, šiai sričiai skirta labai daug dėmesio ir pastangų. Griežtai kontroliuota įmonių, teikiančių 

paslaugas, darbų kiekis ir kokybė. Biržų mieste pagal patvirtintą grafiką valoma 76 154 kv. m šali-

gatvių, 31 583 kv. m takų, aikščių, 28 637 kv. m gatvių važiuojamosios dalies, 23 333 kv. m automo-

bilių stovėjimo aikštelių, pagal užsakymą rangovas UAB „Biržų komunalinis ūkis“ šienauja 1 038 

845 kv. m žaliųjų plotų ir 19 180 m pakelių. Išvežamos atliekos, šiukšlės, šakos, lapai, nupjauta žolė 

iš viešųjų teritorijų, vežamas vanduo į kapines ir miesto gėlynus, šienaujamos nendrės Širvėnos ežere, 

prižiūrimos užtvankos ir kt.  

Organizuotos pavasarinė ir rudeninė lapų grėbimo talkos, kai Biržų miesto seniūnija kvietė 

mokyklų, kūno kultūros ir sporto centro, nevyriausybinių organizacijų vadovus, mokytojus,  trene-

rius, mokinius ir auklėtinius dalyvauti lapų grėbimo talkose ir taip prisidėti prie miesto aplinkos gra-

žinimo. Bendradarbiavimo Biržų miesto seniūnija sulaukė iš Biržų „Aušros“ pagrindinės mokyklos 

mokinių, Biržų lopšelio-darželio „Genys“ kolektyvo, J. Basanavičiaus seniūnaitijos gyventojų. 

Tvarkytos erdvės – V. Bernotėno parkas, Gimnazijos g. parkas ir Biržų miesto senosios žydų ir ka-

raimų kapinės. 

2022 metais suorganizuotas susitikimas su bendruomenių inspektoriais Vita Andžiene, Min-

daugu Balčiūnu ir 2 seniūnaičių sueigos. 

Darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas 

2022 m. visi Biržų miesto seniūnijos darbuotojai dalyvavo darbuotojų gaisrinės saugos ir ci-

vilinės saugos mokymuose, kuriuos organizavo UAB „Verslo Aljansas“. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

83 

 

Seniūnė Kristina Undzėnienė vyko į komandiruotes: 

2022 m. birželio 28–29 d. į Latvijos Respubliką susipažinti  su Razna ir Lubana ežerų 

tvarkymo ir valdymo klausimų patirtimi (pagal Biržų regioninio parko direkcijos įgyvendinamą 

projektą „Kuržemės ir Šiaurės Lietuvos ežerų valdymo bei priežiūros tobulinimas“, Nr. LLI-449, 

akronimas – LIVE LAKE, finansuojamą pagal 2014-2020 m. Interreg V-A Latvijos ir Lietuvos 

bendradarbiavimo per sieną programą); 

2022 m. liepos 1 d. į Rundalę (Latvija) dalyvauti 2014- 2020 m. Interreg V-A Latvijos ir 

Lietuvos bendradarbiavimo per sieną programos projekto Nr. LLI-437 „Administracinių kapinių 

valdymo paslaugų efektyvumo ir prieinamumo gerinimas Latvijos ir Lietuvos pasienio regionuose“ 

(Improvement of efficiency and availability of administrational cemetery management services in 

cross border regions of Latvia and Lithuania/ Digital cemetery) patirties mainų renginyje; 

2022 m. rugpjūčio 19 d. į Iecavą (Latvija) dalyvauti  Digital cemetery Nr. LLI-437 

baigiamajame renginyje. 

Seniūno pavaduotoja Justina Pečiukevičiūtė-Pipynė dalyvavo darbuotojų saugos ir sveikatos 

specialistų kompetencijos tobulinimo mokymo kursuose. 

Socialinio darbo organizatorės Zita Tumonienė ir Sandra Matukienė dalyvavo metodiniuose 

pasitarimuose socialinės paramos klausimais, seminaruose: „Mobingas“, „Nerimas: ką galime 

padaryti norėdami jaustis geriau?“, „Kritiniai pokalbiai ir konfrontacijos socialiniame darbe“. 

Vyriausioji specialistė Roma Baltušienė dalyvavo kvalifikacijos tobulinimo seminare: 

2022 m. spalio 25 d. „Gyvenamosios vietos deklaravimas ir gyvenamosios vietos neturinčių 

asmenų apskaita: teisinio reglamentavimo ypatumai, aktuali teismų praktika, praktinės rekomendaci-

jos“. 

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

Lankomų viešųjų erdvių plotų didėjimas ir nuolatinės darbo jėgos trūkumas. 2022 m. atnau-

jintos viešosios erdvės: J. Janonio aikštė, Radvilos g., Birutės g., centrinis Biržų miesto pliažas. Su-

dėtinga užtikrinti darbų atlikimą laiku ir kokybiškai. Biržų miesto seniūnija turi 4 nuolatinius darbi-

ninkus, o papildoma darbo jėga (asmenys atliekantys nemokamus viešuosius, laikinuosius, visuome-

nei naudingus darbus) yra laikina ir neužtikrinta. 

Atnaujinus lankomas viešąsias Biržų miesto erdves atsiranda poreikis naujoms prekybos ir 

paslaugų teikimo vietoms su tam pritaikyta infrastruktūra (elektra ir kt.).  

Gyventojai nesilaiko atliekų rūšiavimo tvarkos taisyklių ir didžiagabarites atliekas išmeta prie 

mišrių komunalinių atliekų aikštelių. 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Siekiant užtikrinti Biržų miesto viešųjų erdvių tvarkymo poreikius ir pastovios darbo jėgos 

trūkumą, reikia įsteigti papildomus darbininkų etatus. 

Dėl naujų prekybos ir paslaugų vietų kreiptis į Biržų rajono savivaldybės administracijos pat-

virtintą komisiją konkrečioms prekybai ir paslaugoms teikti skirtoms vietoms Biržų mieste nustatyti 

ir, bendradarbiaujant su Statybos ir infrastruktūros skyriumi, įrengti  reikalingą infrastruktūrą. 

Siekiant užtikrinti Biržų miesto viešų komunalinių atliekų aikštelių tvarką, būtina įrengti 

vaizdo stebėjimo kameras. 

NEMUNĖLIO RADVILIŠKIO SENIŪNIJA 

Seniūnijos plotas – 204,96 kv. km., teritorijoje 70 kaimų ir Nemunėlio Radviliškio miestelis. 

Seniūnijoje 2022 m. gruodžio 1 d. gyveno 1395 gyventojai. Iki 7 metų amžiaus – 77, 7-16 

metų amžiaus – 108, 16–18 metų amžiaus – 21, 18-25 metų amžiaus – 103, 25-45 metų amžiaus – 

344, 45–65 metų amžiaus –  440, 65–85 metų amžiaus – 260, daugiau kaip 85 metų amžiaus – 42 

gyventojai. 

2022 metais seniūnijoje deklaravo gyvenamąją vietą 113 gyventojų, išvyko gyventi į kitą šalį 

17 gyventojų. Į gyvenamosios vietos neturinčių gyventojų apskaitą įtraukti 19 gyventojų. 

2022 metais notariškai patvirtinta ir užregistruota dokumentų – 50; išduota gyventojams 

pažymų apie deklaruotą gyvenamąją vietą – 97; išduota gyvenamosios vietos neturintiems asmenis 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

84 

 

pažymų – 16; priimta sprendimų dėl gyvenamosios vietos naikinimo – 6; išduota gyventojams 

pažymų – 12; išduota leidimų laidoti – 39. 

Vykdant socialinio darbo organizavimą atlikti darbai 

Įvyko 3 piniginės socialinės paramos teikimo komisijos posėdžiai. Surašyti 3 posėdžių 

protokolai. Priimti ir pagal turimus įgaliojimus  apdoroti  572 prašymai socialinei paramai gauti: 

socialinė pašalpai –306, kuro kompensacijai –336, vienkartinei pašalpai gimus vaikui –3, 

išmokos nėščiajai –2, išmokos vaikams –56, kitų rūšių kompensacijoms –10,  paramos mokiniui –39. 

Priimti, apdoroti ir patenkinti 196 prašymai paramai maisto produktais iš Europos pagalbos 

labiausiai skurstantiems asmenims fondo gauti (socialinės paramos informacinė sistema SPIS),   6 

kartus organizuotas paramos dalinimas (vasario mėn. paramą gavo – 288, balandžio mėn. paramą 

gavo –290, birželio mėn. paramą gavo – 315, rugpjūčio mėn. paramą gavo – 305, spalio mėn. paramą 

gavo – 306, gruodžio mėn. paramą gavo – 304 asmenys), pateiktos ataskaitos apie paramos gavimą.  

Sudarytos 217 visuomenei naudingų darbų atlikimo sutartys. Visuomenei naudingai veiklai 

pasitelkti 75 asmenys.  

Patikrintos ir įvertintos 62 asmenų (šeimų) buities ir gyvenimo sąlygos, parengtos 

rekomendacijos dėl paramos teikimo ar neteikimo. 

Pagal nustatytą tvarką atliktas 8 asmenų (šeimų) socialinių paslaugų poreikio vertinimas, 

parengti pasiūlymai, rekomendacijos ir surinkti reikalingi dokumentai dėl specialiųjų paslaugų 

gavimo ir teikimo. Asmenims rekomenduota rinktis socialines paslaugas, kurios atlieptų jų poreikius. 

Atliktas 8 asmenų specialiųjų poreikių vertinimas, užpildyti asmens veiklos ir gebėjimo 

dalyvauti klausimynai, kurie pateikti NDNT. 

Socialiniais klausimais seniūnijos gyventojai konsultuoti pagal poreikį. Tai atlikta 

individualių susitikimų metu seniūnijoje ar kliento namuose, telefonu ar kitomis priemonėmis. 

Dažniausiai aktualia informacija buvo dalintasi telefonu. Seniūnijos gyventojai buvo informuoti apie 

juos liečiančius įstatymų  pokyčius, suteikta informacija dėl pasikeitusių sąlygų teisei į socialinę 

paramą nustatyti.  

Seniūnijos neįgalieji ir vieniši asmenys lankyti visus metus pagal poreikį. 

Su PGT pareigūnais prevenciniais tikslais lankyti, vieniši, socialiai pažeidžiami  seniūnijos 

gyventojai, gyvenantis galimai nesaugiose būstuose. 

Informacija socialiniais klausimais visus metus platinta skelbimų lentose, perduota medijos 

priemonėmis.   Bendradarbiauta su švietimo ir medicinos įstaigomis, stengiantis padėti seniūnijos 

gyventojams gauti reikalingas ir kokybiškas paslaugas. Siekiant dalintis aktualia informacija 

bendradarbiauta su Sodros ir Užimtumo tarnybos specialistais. 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

Per 2022 metus ir toliau seniūnijoje buvo dirbama tvarkant seniūnijai priklausančias viešąsias 

erdves, kapines, gatves, kelius ir šaligatvius. 

Vasaros laikotarpiu po 3 kartus, o labiau lankomose vietose po 4 kartus nušienauta žolė 

kapinių ir viešųjų erdvių teritorijose; 

Baigta išardyti sena, dėl supuvusių medinių stulpų išvirtusi Tabokinės kapinių tvora. Ji 

pakeista dar 2021 metais iš sutaupytų lėšų pirkta nauja segmentine tvora. Visus darbus atliko 

seniūnijos darbininkai. 

Ūkio darbininkai jau galima sakyti tradiciškai ardė ir remontavo seniūnijos traktorių MTZ 

82.1. Pakeista sankaba. 

Per žiemą administraciniame seniūnijos pastate buvo tęsiamas einamasis remontas – 

atnaujintos antro aukšto koridoriaus patalpos. 

Ūkio būdu suremontuotos visos seniūnijos asfaltuotos gatvės. Asfalto duobių remontui 

sunaudota 4,8 T šalto asfalto. 

Atvežta ir ant seniūnijos kelių išlyginta  1057  kub. m žvyro; 

Per sezoną nugreideriuota 393 km seniūnijos kelių su žvyro danga; 

Iškritus sniegui valyta 917 km apsnigtų, užpustytų seniūnijos kelių; 

2022 metų gale sukoncentravus visas sutaupytas lėšas pavyko įsigyti montuojamą prie 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

85 

 

traktoriaus žolės smulkintuvą. Šiuo įrenginių vėl galėsime prižiūrėti seniūnijai priklausančių kelių 

kelkraščius, kurie jau 7 metai, dėl šio įrenginio stokos nebuvo tinkamai prižiūrimi, dėl ko apaugo ne 

tik žole, bet ir krūmais, kuriuos tekdavo šalinti rankiniu būdu, didelėmis darbo sąnaudomis. 2022 

metais buvo sutvarkytas jau kelerius metus kauptas betono ir gelžbetonio laužas, surinktas pakelėse, 

prie kapinių ir kitose vietose seniūnijos teritorijoje. Sumalta ir utilizuota  204 T betono laužo. 

AB „Lietuvos paštas“ nutraukė nuomos sutartį ir atlaisvino nuomotas patalpas seniūnijos 

pastate. Atlaisvintose patalpose sumontuota ir prijungta prie jau esamos sistemos gaisrinė ir apsauginė 

signalizacija. 

Užtikrinant gerą priešgaisrinę ir visuomenės saugos būklę seniūnijos teritorijoje Baigti 

pagaminti ir uždėti dar 7 priešgaisrinių rezervuarų dangčiai – senieji buvo supuvę ir nebesaugūs. 

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

Nors kiekvienais metais seniūnijai skiriamų lėšų didėja, įvertinus energetikos, darbo 

priemonių, medžiagų ir komunalinių paslaugų kainų šuolius sąlyginai finansavimas mažėja. 

Planuojamas trimetis planas, kurį kiekvienais metais suderina administracijos direktorius 

praktiškai neveikia nuo jo įkūrimo datos. Lėšos planuotos darbams ir priemonėms įsigyti vėluoja jau 

4 metus. 

Seniūnijos darbininkai dirba su motoriniais pjūklais, trimeriais, vairuoja traktorių ir tarnybinį 

transportą, atlieka pastatų ir infrastruktūros remonto darbus. Šiems darbams reikalinga atitinkama 

kvalifikacija ir įgūdžiai, tačiau šis darbas nėra priskiriamas prie kvalifikuoto darbo ir už jį mokamas 

minimalus atlyginimas. Seniūnijos darbininkai jaučiasi nuvertinti darbo užmokesčio prasme ir vis 

dažniau išreiškia savo nepasitenkinimą. 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Sprendimai ir perspektyvos išlieka tie patys, kaip ir praėjusiai metais, nes per metus 

pasikeitimų nebuvo. 

Atlikti Seniūnijai priskirtas pagrindines ūkines funkcijas gaunamų asignavimų protingai 

paskirstant gaunamas lėšas dar užtektų, tačiau neramina darbuotojų skaičius. Ypač darbuotojų stygius 

matomas vasaros metu, kai tenka ir šienauti, ir atlikti kitus darbus, todėl fiziškai daug kur nespėjama, 

nukenčia ir darbų kokybė. 

Todėl norint atlikti daugiau bei platesnio spektro darbų reikia didinti seniūnijos ūkio 

darbininkų skaičių. Šiuo metu už  2,5 etato dirba trys žmonės. Reikėtų bent 4 etatų. Be to, vienintelė 

rajone Nemunėlio Radviliškio seniūnija neturi ūkio reikalų specialisto, kurio nebuvimą „uždengia“ 

seniūnas su seniūno pavaduotoju,  tai daro savanoriškai ir nemokamai.  

Pagrindinių ūkio funkcijų vykdymą kuo toliau tuo dažniau stabdo vienintelio ir jau 

susidėvėjusio seniūnijos automobilio „Mitsubishi L-200“ dažnėjantys gedimai, kai darbuotojai net 

keletą dienų neturi kuo vykti į objektus. Dažnai seniūnas priverstas vežti darbininkus savu transportu 

neatlygintinai, todėl seniūnijai būtinai reikėtų naujo bortinio 5 vietų lengvojo automobilio ūkio 

funkcijoms vykdyti. 

PABIRŽĖS SENIŪNIJA 

Pabiržės miestelis – seniūnijos centras. Pabiržės seniūnijos teritorijoje yra 30 gyvenviečių. 

Pabiržės seniūnijoje veiklą vykdo 3 kaimo bendruomenės: Gulbinų bendruomenė, Kirdonių 

kaimo bendruomenė, Pabiržės bendruomenė. Teritorija suskirstyta į 4 seniūnaitijas: Gulbinų, 

Kirdonių, Pabiržės, Šeškinės. 

Pabiržės seniūnijos teritorijoje veikia Biržų „Atžalyno“ pagrindinės mokyklos 

Pabiržės  pagrindinio  ugdymo skyrius, Kirdonių universalus daugiafunkcis centras, Biržų rajono 

savivaldybės Jurgio Bielinio viešosios bibliotekos Kirdonių ir Pabiržės skyriai, Pabiržės ambulatorija. 

 

1 lentelė. Duomenys apie seniūniją. 

1. Seniūnijos plotas (ha) 8 976 

1.1. valomų gatvių plotas (kv. m.) 14 102 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

86 

 

1.2. valomų šaligatvių plotas (kv. m.) 31 96,9 

1.3. bendro naudojimo žaliųjų plotas (ha) 14,00 

1.4. veikiančios kapinių plotas (ha) 3,85 

1.5. 12 neveikiančių kapinių plotas (ha) 3,27 

1.6. vietinių kelių su žvyro ir grunto danga ilgis (km) 67,1 

1.7. kelių ir gatvių su asfalto danga ilgis (km) 11,4 

2. gatvių šviestuvai (vnt.)  218 

Demografiniai rodikliai 

Seniūnijoje, Gyventojų registro 2022 m. gruodžio 31 d. duomenimis, gyvenamąją vietą yra 

deklaravę 1527 gyventojai. 2022 m. gimė – 9 (6 mergaitės, 3 berniukai), mirė – 22 (9 moterys, 13 

vyrų) gyventojai. 

 

1 pav. Gyventojų skaičius 2018–2022 m. 

Seniūnijos gyventojų skaičius kasmet mažėja. Gyventojų mažėjimui turi įtakos jaunesnių 

žmonių išvykimas į didžiuosius Lietuvos miestus bei emigracija į užsienio šalis, didesnis 

mirtingumas.       

Seniūnijoje 2022 m. gruodžio 31 dienai gyveno 341 pensinio amžiaus gyventojai, kas sudaro 

22 proc. visų Seniūnijos gyventojų. 57 proc. Seniūnijos gyventojų sudaro 45 metų ir vyresnio 

amžiaus, o 15 proc. – nuo gimimo iki 18 metų amžiaus gyventojų. 

12 13 14

17

9

24
26

28

35

22

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Gimė Mirė



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

87 

 

2 pav. Gyventojų pasiskirstymas pagal amžiaus grupes. 

Aplinka ir infrastruktūra 

Seniūnijos  teritorijoje yra 67,1 km vietinės reikšmės  kelių  su  žvyro  danga  ir 11,4 km su 

asfalto danga. 2022 m. Pabiržės seniūnijos kelių su žvyruota danga  remonto ir greideriavimo darbams 

atlikti skirta 13 730 Eur, su asfalto danga – 6 770 Eur.   Kelių priežiūrai žiemos metu – sniego valymo 

paslaugoms skirta 10 000 Eur.,  šiems darbams atlikti panaudota - 9 051,35 Eur. 

2022 m. žvyravimo darbai atlikti Kirdonių k. gyvenvietės Aplinkkelio gatvėje, Kirdonys– 

Daumėnai kelyje. Balandiškių k. Dvaro gatvėje ir Naciūnai–Užubaliai kelyje atlikti kelkraščių 

tvarkymo darbai.  

Gatvių su asfalto danga remonto darbai atlikti Naciūnų kaimo Sodo ir Likėnėlių gatvėse, 

Pabiržės miestelio Bažnyčios aikštėje, Kirdonių kaimo Taikos, Sodžiaus, Sodo, Laisvės gatvėse.  

Savivaldybės administracija įgyvendino Žalgirio gatvės Kirdonių kaime kapitalinio remonto 

I etapo darbus,  paklota nauja 5 metrų pločio 500 metrų ilgio asfalto danga. 

2022 m. prižiūrėti gyvenviečių šaligatviai, gėlynai Pabiržės miestelyje, tvarkyta aplinka 9 

neveikiančiose kapinėse, Pabiržės ir Daumėnų kapinėse, Pabiržės ir Likėnų parkuose, Kirdonių 

pušyne, Gulbinų ežero pakrantėse, pagrindinių seniūnijos kelių pakelėse. Rūšiuotos atliekos Pabiržės 

ir Daumėnų kapinių atliekų kaupimo vietose. Prižiūrėti kultūros paveldo ir istorinės atminties 

paminklai. Bendradarbiaujant su Viešosios tvarkos skyriumi, 23 namų valdų savininkams pateikti 

reikalavimai nušienauti netvarkomas teritorijas. 

Čeniškių k. kelio ir Kirdonių k. Aplinkkelio g. pakelėse pašalinta 12 audros išverstų ir  

avarinių medžių. Iškirsti menkaverčiai krūmai, apgenėti medžiai Daumėnų kaimo. ir Pabiržės 

miestelio senosiose kapinėse, Likėnų k. Likėnų ir Smardonės gatvių pakelėse. 

2022 metais skirtas didesnis dėmesys Likėnų kaimo infrastruktūros ir žaliųjų zonų tvarkymui: 

renovuotas Likėnų k. gatvės apšvietimas, sutvarkyta apie 4,5 ha ploto viešųjų želdinių. Biržų rajono 

savivaldybės administracijos vykdomo bešeimininkių objektų tvarkymo projekto metu pašalinta 

Likėnų gatvės pakelėje buvusi sena, antžeminė šilumos trasa. Seniūnijos pastangomis šiame plote 

išvalyti menkaverčiai krūmai, apgenėti virš kelio nusvirę medžiai. Biržų savivaldybės tarybai pritarus 

seniūnijos siūlymui, šis 0,28 ha sutvarkytas plotas, priskirtas neprivatizuojamai žemei. 

 

 

 

 

6%
7%

2%

9%

24%

30%

19%

3%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

iki 7 metų 7-16 m. 16-18 m. 18-25 m. 25-45 m. 45-65 m. 65-85 m. nuo 85 m.



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

88 

 

Likėnų k. Likėnų gatvės pakelė prieš pradedant darbus. 
 

 

Likėnų kaimo viešųjų želdinių 4 ha plote – Likėnų parke, atlikti tvarkymo darbai: iškirsti 

menkaverčiai krūmai, pašalinti avariniai ir nudžiūvę medžiai, atliktas kelmų frezavimas, parko 

dangos mulčiavimas. Atliktų darbų vertė 6 790 Eur. 

Likėnų parko, Likėnų kaime, želdiniai prieš atliekant 

tvarkymo darbus. 

 

Ši žalioji zona tapo erdvesnė ir šviesesnė. Tolesniame tvarkymo etape, 2023 m. pavasarį, 

sužaliavus želdynams, planuojama įvertinti medžių būklę ir toliau tęsti Likėnų k. viešųjų želdynų 

formavimo darbus. 

Pabiržės miestelyje, šalia Likėnų gatvės, 0,2 ha žaliojoje zonoje pradėti tvarkymo darbai – 

iškirsti krūmai. Panaudotu gruntu, susidarius kelkraščių tvarkymo metu, užlygintos įdaubos. 2023 m. 

planuojama šiame plote pabaigti aplinkos tvarkymo darbus,  pasodinti dekoratyvinių žydinčių  krūmų. 

 

 

 

 

Likėnų k. Likėnų gatvės pakelė atlikus 

menkaverčių krūmų kirtimo darbus. 

Likėnų parko, Likėnų kaime, želdiniai atlikus tvarkymo 

darbus. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

89 

 

 

Gatvių apšvietimas 

2022 m. nuo sausio 1 d. iki balandžio mėnesio pabaigos ir nuo rugsėjo mėn. pradžios iki 

gruodžio 31 d. apšviestos Kirdonių, Naciūnų gyvenviečių ir Pabiržės miestelio gatvės. Pabiržės 

miestelio, Biržų ir Likėnų gatvėse apšvietimas yra įjungtas visu tamsiu paros metu. 

Įvykdyti Kirdonių k. Sodžiaus ir Gurių g. apšvietimo įrengimo darbai. Šiose gatvėse 

apšvietimo nebuvo. Įrengta nauja, 900 m ilgio gatvių apšvietimo linija. Darbų atlikimo kaina 12 

085,07 Eur. 

Renovuotos dvi Likėnų kaimo ir Pabiržės miestelio Likėnų gatvės apšvietimo linijos. Šiose 

linijose  35 natrio šviestuvai pakeisti į LED šviestuvus. Darbų atlikimo bendra vertė 10 640,45 Eur. 

Laikinųjų, nemokamų darbų vykdymas 

Seniūnija 2022 m. dalyvavo rengiant ir įgyvendinant gyventojų užimtumo programas. Pagal 

užimtumo didinimo programą, įdarbinti 7 asmenys. 60 asmenų, gavę socialinę paramą, atliko 

visuomenei naudingus darbus.  

2022 m. Panevėžio apygardos probacijos tarnybos Probacijos skyrius bei Panevėžio apskrities 

vyriausiojo policijos komisariato Biržų rajono policijos komisariatas siuntė 6 asmenis atlikti 

nemokamus darbus,  keturi iš jų atliko darbus, pagal skirtą valandų skaičių.  

Socialinis darbas, socialinės paramos teikimas 

Seniūnijos gyventojams organizuotos ir teiktos įvairios socialinės paslaugos ir socialinės 

paramos dokumentų tvarkymo paslaugos. 2022 metais lankyti vieniši, pensinio amžiaus, neįgalūs, 

socialinės rizikos asmenys ir kiti seniūnijos gyventojai visus metus pagal poreikį.  Konsultuoti 

paramos gavimo klausimais, organizuota reikalinga pagalba. Padėta užpildyti teikiamus prašymus dėl 

socialinės paramos, įvairių išmokų. Prie pateiktų prašymų  pridėti dokumentų išrašai, gauti iš SPIS 

sistemos. Priimti prašymai Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo paramai gauti, 

duomenys suvesti į Socialinės paramos informacinę sistemą (SPIS) ir išdalinti maisto daviniai bei 

higienos priemonės.  

Surašyti 38 buities ir gyvenimo sąlygų patikrinimo aktai. Asmens (šeimos) socialinių 

paslaugų poreikis įvertintas 8 asmenims: 3 – dėl socialinių paslaugų teikimo, pagalbos į namus, 5 – 

dėl vaikų dienos socialinės priežiūros. Užpildyta 11 asmens veiklos ir gebėjimų dalyvauti klausimynų 

ir pateikti Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybai. 

2022 m. priimtas 1001 prašymas dėl piniginės socialinės paramos nepasiturintiems 

gyventojams, iš jų 221 prašymai socialinei pašalpai, 32 prašymų išmokai vaikams, 6 prašymai 

vienkartinei išmokai gimus kūdikiui, 436 prašymai būsto šildymo išlaidų, karšto vandens išlaidų, 

geriamojo vandens išlaidų kompensacijai, 22 prašymai socialinei paramai mokiniams, 284 prašymai 

Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo paramai gauti. 

 

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

90 

 

2 lentelė. Prašymų priėmimas 2021–2022 m. 

Eil. 

Nr. 

Išmokos pavadinimas 2021-12-31 2022-12-31 Pokytis (+/-) 

1. socialinė pašalpa 213 221 +8 

2. vaiko išmoka 42 32 -10 

3. vienkartinė išmoka gimus kūdikiui 8 6 -2 

4. kieto kuro išlaidų kompensacija 141 349 +208 

5. daugiabučių šildymo išlaidų 

kompensacija 

50 87 +37 

6. socialinė parama mokiniams 21 22 +1 

7. parama iš ES intervencinių atsargų 266 284 +18 

 

3 pav. Pateiktų prašymų skaičius busto šildymo išlaidų kompensacijai gauti 2018-2022 m.

 

Biržų rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriui pateiktos 162 pažymos 

apie asmenų atliktus visuomenei naudingus darbus. Sudarytos 186 darbo sutartys su visuomenei 

naudingų darbų atlikėjais.  

2022 m. įvyko 6 Piniginės socialinės paramos teikimo komisijos posėdžiai, kuriuose 

komisijos nariai svarstė 8 pateiktus prašymus.   

2022 m. su Biržų priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos specialistu aplankyta 12 vienišų, senyvo 

amžiaus asmenų, įvertinta ar gyvenamuosiuose būstuose laikomasi gaisrinės saugos reikalavimų. 

Septyniems asmenims įteikti autonominiai dūmų signalizatoriai, kuriuos padovanojo Biržų 

priešgaisrinės gelbėjimo tarnyba. 

Su bendruomenės pareigūnais, prevenciniais tikslais, lankyta socialiai pažeidžiami seniūnijos 

gyventojai, spręstos jų probleminės situacijos. 

Bendradarbiaujant su Biržų visuomenės sveikatos biuru suteikti nemokami siuntimai, 2 

asmenims vykti gydytis į Panevėžio priklausomybės ligų centrą. 

Vykdyta švietėjiška veikla kaimo bendruomenės gyventojams „Kas man priklauso?“. 

Pristatyta informacija apie  socialinę paramą  skirtingais gyvenimo atvejais, patiriant finansinius 

sunkumus. Bendradarbiaujama su UAB “Maxima” dėl socialinių kortelių papildymo, asmenims, 

kuriems socialinė pašalpa mokama nepinigine forma (socialinėmis paslaugomis). 

Bendradarbiauta su Savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriumi, Socialinių 

paslaugų centru, Panevėžio apskrities vyriausiojo policijos komisariato Biržų rajono policijos 

komisariatu, VšĮ „Pagalbos centru“, Užimtumo tarnyba, antstolių kontoromis, Biržų visuomenės 

sveikatos biuru, Panevėžio priklausomybės ligų centru, Biržų priešgaisrine gelbėjimo tarnyba ir 

87

115
93

141

349

51 53 51 50

87

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

būsto šildymo išlaidų kompensacija (individualiuose namuose)

būsto šildymo išlaidų kompensacija (daugiabučiuose)



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

91 

 

kitomis įstaigomis. 

Dokumentų valdymas, gyventojų aptarnavimas 

Pabiržės seniūnijos seniūnas 2022 m. išleido 2 įsakymus seniūnijos veiklos klausimais,           

17 – įsakymų personalo klausimais. Parengti 9 Biržų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 

įsakymų projektai. Parengti 103 raštai, išduota 50 pažymų, paruošti 58 vidaus dokumentai. Išduota 

40 leidimų laidoti, 16 – prekiauti viešoje vietoje, 34 – atlikti darbus kapinėse.  

 

3 lentelė. Duomenys apie gautus, išsiųstus, išduotus dokumentus. 

Pavadinimas Dokumentų 

skaičius (vnt.) 

Seniūno įsakymai seniūnijos veiklos klausimais 2 

Seniūno įsakymai personalo klausimais 17 

Atlikti notariniai veiksmai 4 

Parengti Biržų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymų 

projektai 

11 

Gauta prašymų 137 

Išduota pažymų 50 

Išsiųsti raštai 126 

Išduoti leidimai laidoti 40 

Išduoti leidimai prekiauti viešoje vietoje 16 

Išduoti leidimai atlikti darbus kapinėse 34 

Gyvenamosios vietos deklaravimas 

Seniūnija vykdydama gyvenamosios vietos deklaravimo funkciją, per metus pateikė 109 

gyvenamosios vietos deklaravimo ir neturinčių deklaruotos gyvenamosios vietos pažymas. 

Gyvenamąją vietą Seniūnijoje deklaravo 98 gyventojai, iš jų naudodamiesi internetu – 20, išvykimą 

į užsienį – 15, iš jų naudodamiesi internetu – 7. Į Seniūniją kreipėsi 14 gyventojų dėl gyvenamosios 

vietos deklaravimo duomenų taisymo, naikinimo, keitimo. Pateikta 6 prašymai įtraukti į 

gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų apskaitą (GVNA). Parengtos 7 deklaruotos 

gyvenamosios vietos pažymos pagal užklausą internetu (portalas https://www.epaslaugos.lt).  

 

4 lentelė. Duomenys apie gyvenamosios vietos deklaravimą. 

Pavadinimas Dokumentų 

skaičius (vnt.) 

Pateiktos gyvenamosios vietos deklaracijos 98 

Pateiktos deklaracijos išvykstant iš LR 15 

Pateikti prašymai įtraukti į gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų 

apskaitą 

6 

Priimti sprendimai dėl deklaravimo duomenų taisymo, keitimo ar naikinimo 14 

Išduotos pažymos apie asmens deklaruotą gyvenamąją vietą 109 

Išduotos pažymos gyvenamosios patalpos savininkui 15 

 

Dokumentų archyvas 

Per 2022 m. paruošti archyviniai dokumentai: 2023 m. dokumentacijos planas, 2019-2020 m. 

bylų apyrašas, atnaujintas bylų apyrašų sąrašas, 2021 metų dokumentacijos plano suvestinė ir 

suderinta su Šiaulių regioninio valstybės archyvo Panevėžio filialu. Atrinktas naikinimui bylų sąrašas 

2000-2016 m.,  suderintas  su Šiaulių regioninio valstybės archyvo Panevėžio filialu ir atliktas jų 

naikinimas. 

 

 

https://www.epaslaugos.lt/


| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

92 

 

Viešieji pirkimai 

Parengtas 2022 m. prekių, paslaugų, darbų viešųjų pirkimų planas. Atlikti 183 viešieji 

pirkimai prekėms įsigyti. Sudarytos 6 sutartys neskelbiamos apklausos būdu  paslaugoms ir darbams 

atlikti, viena – skelbiamos apklausos būdu. 

Žemės ūkio funkcijų vykdymas 

2022 m. pateiktos 219 paraiškos paramai už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei gyvulius 

gauti. Priimti 34 prašymai pakeisti paraiškos duomenis tiesioginėms išmokoms už žemės ūkio 

naudmenų ir pasėlių plotus gauti. Pabiržės seniūnijoje iš viso deklaruota 7770,90 ha., 2080 laukų. 17 

pareiškėjų paraiškas pateikė savarankiškai.  

Priimti 165 prašymai atnaujinti Žemės ūkio valdos registro duomenis Lietuvos Respublikos 

žemės ūkio ir kaimo verslo registre. 120 valdų atnaujinta deklaruojant pasėlius. Naujai įregistruotos 

8 valdos. Valdytojams išduoti pranešimai apie žemės ūkio ir kaimo valdos įregistravimą Valstybinės 

žemės ūkio ir kaimo verslo registre. Parengti 2 valdų išregistravimo dokumentai.  

Priimtas 21 prašymas atnaujinti Ūkininko ūkio registro duomenis Lietuvos Respublikos 

ūkininkų ūkių registre. 116 ūkių atnaujinti deklaruojant pasėlius.  

 

5 lentelė. Dokumentų skaičius. 

Eil. 

Nr. 

Veiksmo pavadinimas Dokumentų 

skaičius (vnt.) 

1. Paraiškos paramai už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei gyvulius 

gauti. 

219 

2. Prašymai pakeisti paramos paraiškos duomenis 34 

3. Pareiškėjai patys pateikę paraiškas paramai už žemės ūkio naudmenas ir 

kitus plotus bei gyvulius gauti 

17 

4. Atnaujinti Žemės ūkio valdos registro duomenys Lietuvos Respublikos 

žemės ūkio ir kaimo verslo registre 

288 

5. Atnaujinti Ūkininko ūkio registro duomenys Lietuvos Respublikos 

ūkininkų ūkių registre 

137 

 

VĮ Žemės ūkio ir kaimo verslo centrui pateiktos 4 suvestinės ataskaitos GS-5 apie Seniūnijos 

ūkiuose, kuriuose grūdinių ir aliejinių augalų pasėlių plotas sudaro => 50 ha, deklaruotą bei nuimtą 

plotą, gautą derlių bei sandėliuose laikomus grūdų kiekius. Bendras pasėlių plotas, kuris teikiamas 

ataskaitoje – 6467,31 ha. Ataskaitas teikė 19 ūkininkų ir 5 žemės ūkio bendrovės.  

Kultūra ir bendradarbiavimas 

Seniūno iniciatyva organizuotos 2 išplėstinės seniūnaičių ir bendruomenės pirmininkų 

sueigos.  

2022 m.  Nevyriausybinių organizacijų ir bendruomeninės veiklos stiprinimo 2022 metų 

veiksmų plano įgyvendinimo 1.1.5 priemonės „Stiprinti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“  

priemonės įgyvendinimui Biržų rajono savivaldybės administracijos  direktoriaus įsakymu Pabiržės 

seniūnijai skirta 1023,00 Eur. Paraišką pateikė ir skirtas lėšas įsisavino Gulbinų bendruomenė, kuri  

sutvarkė bendruomenės namų aplinką ir suorganizavo kraštiečių šventę. 

Konkurse „Metų ūkis 2022“  Simonai ir Ernestui Ranoniams įteikta nominacija už 

uogininkystės ūkio vystymą, jaunatvišką entuziazmą ir įgytų žinių pritaikymą gimtajame krašte. 

Šv. Velykų ir Šv. Kalėdų šventėms Pabiržės miestelyje įrengtos dekoracijos, Pabiržės 

miestelio Bažnyčios aikštėje papuošta kalėdinė eglė. Pabiržės bendruomenės iniciatyva surengta  

Kalėdų eglės įžiebimo šventė. 

Prieš didžiąsias metų šventes Pabiržės seniūnijos socialinio darbo organizatorės Ados 

Černauskienės iniciatyva aplankyti senyvo amžiaus, neįgalūs gyventojai, gaunantys socialines 

paslaugas – pagalbą į namus. Apsilankymu šių žmonių kasdienybę praskaidrino  VšĮ Pagalbos centro 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

93 

 

suteiktomis dovanėlėmis bei Socialinės darbo organizatorės rankų darbo pagamintu kalėdiniu 

žaisliuku. 

Seminarai, mokymai, konferencijos 

Seniūnijos darbuotojai 2022 m. dalyvavo grupinės supervizijos procese, konferencijose: 

„Mokymosi tarnaujant bendruomenei metodas socialiniame darbe: Kam jis gali būti naudingas?“; 

Tarptautinėje mokslinėje konferencijoje “Socialinis darbas su šeimomis: ieškojimai, atradimai”; 

„Socialiniai darbuotojai be sienų: pagalba, rūpestis ir globa“. 

Seminaruose: „Savižudybės krizės atpažinimas bei intervencijos įgūdžių lavinimas“; „Menas 

išmokti pasakyti “Ne” išsaugant santykius su kitais“; „Seksualinis smurtas prieš vaikus: Atpažinimas 

ir reagavimas“; „Socialinės globos poreikio nustatymas (asmens nesavarankiškumo vertinimas pagal 

asmens veiklos ir gebėjimo dalyvauti įvertinimo klausimyną“; Garo (iki 0,05 MPa) ir vandens 

šildymo (iki 1100 C) katilų, kūrenamų kietu ir skystu kuru, kūriko mokymai; „Viešasis įvaizdis ir jo 

valdymas“. 

Eil. 

Nr. 

Iššūkiai, problemos 

 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

 

1. Nepakankama didžiųjų gyvenviečių 

gatvių apšvietimo tinklo plėtra. Gulbinų 

(gyv. skč. 103)  ir Daumėnų ( gyv. skč. 52) 

gyvenvietėse nėra gatvių apšvietimo. 

Kirdonių gyvenvietėje dvi gatvės – Taikos ir 

Sodžiaus, kurios dar neturi gatvių 

apšvietimo. 

Sudarytas rajono gyvenviečių, neturinčių 

gatvių apšvietimo, sąrašas pagal numatytus 

prioritetus. Atsižvelgiant į gyventojų 

skaičių gyvenvietėje, nuosekliai skiriamos 

lėšos rajono gyvenviečių gatvių apšvietimo 

įrengimo darbams atlikti. 

2022 m. atlikta. 

Įrengtas Sodžiaus ir Gurių gatvių 

apšvietimas. 

2. Gyvenviečių vandentiekio ir nuotekų 

tinklų perdavimas UAB ,,Biržų 

vandenys“. 

 

Sudarytas reikalingų perduoti rajono 

vandentiekio ir nuotekų tinklų sąrašas pagal 

numatytus prioritetus. Numatytos lėšos 

dokumentų parengimui dėl jų perdavimo. 

2022m atlikta. 

Gulbinų ir Naciūnų vandens tiekimo 

įrenginių savininkai pateikė prašymus dėl 

tinklų perdavimo UAB ,,Biržų vandenys“. 

3. Blogos būklės vietinės reikšmės keliai  ir 

gatvės . Didžioji dalis lėšų, skiriamų vietinės 

reikšmės keliams prižiūrėti, tenka blogos 

būklės kelių ir gatvių dangos tvarkymui. 

Kelių ir gatvių blogos būklės pašalinimas, 

ateityje sumažintų lėšų kiekį, skiriama 

remonto darbams ir  leistų daugiau lėšų skirti 

priežiūrai. Seniūnijoje labai blogos būklės 

yra vienas žvyruotos dangos kelias 

(Kirdoniai– Kirdonėliai 4,48 km), Kirdonių 

ir Naciūnų kaimų gatvės su asfalto danga, 

kurios reikalauja daugiausiai lėšų remontui. 

Kiekvienais metais skiriama nustatyta suma 

kelio ar gatvės remontui, pagal rajono gatvių 

ir kelių prioritetinį sąrašą. 

2022 m atlikta. 

Vietinė reikšmės keliuose atlikti kelių 

remonto ir priežiūros darbai. 

Savivaldybės administracija įgyvendino 

Žalgirio gatvės Kirdonių kaime kapitalinio 

remonto I etapo darbus, buvo paklota nauja 

5 metrų pločio 500 metrų ilgio asfalto danga 

4. Nėra centralizuotai nupirktos žaliųjų 

atliekų išvežimo paslaugos iš kapinių 

teritorijų. Nepakanka lėšų visoms, per 

metus kapinėse susidarančioms, atliekoms 

išvežti.  

Šiuo metu centralizuotai išvežamos tik 

plastmasės ir stiklo atliekos. Joms išvežti 

Skirtas didesnis  kiekis lėšų atliekų 

išvežimui, centralizuotai nupirkta paslaugą 

žaliųjų atliekų išvežimui iš kapinių teritorijų. 

2022 m. problema išliko. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

94 

 

reiktų skirti daugiau lėšų, paskutiniaisiais 

metų mėnesiais jų pritrūkstama, todėl 

seniūnija moka iš savo biudžeto. Seniūnijos 

darbuotojai nuolatos atlieką didžiųjų 

seniūnijos kapinių atliekų perrūšiavimo 

darbus, atskiriamos žaliosios atliekos nuo 

kitų atliekų..  Už žaliųjų atliekų išvežimą iš 

kapinių teritorijų seniūnija moka iš savo 

biudžeto lėšų. 

5. Aktyvus karstinis procesas ir jo 

padariniai vietinės reikšmės keliui - 

Balandiškių k. Dvaro g. 2021 m. šio kelio 

šalikelėje, šlaite, atsivėrė smegduobė. Tai 

antra smegduobė šiame kelyje. Reikia 

įvertinti šio kelio būklę ir eismo saugumą 

atliekant geologinius tyrimus. 

Suplanuotos lėšos biudžete reikalingiems 

tyrimams atlikti. 

2022 m. problema išliko. 

 

6. Senų, vienišų, neįgalių asmenų 

pavėžėjimo paslaugos trūkumas Biržų 

rajone. Nereti atvejai kai gyventojui reikia 

nuvykti greitai, kai nėra galimybės laukti 

kelias dienas: susirgus nusipirkti vaistų, 

skubiam nuvykimui į gydymo įstaigas kai 

pakeičiamas apsilankymo laikas ir pan. 

 

Pavėžėjimo paslauga – taksi paslauga su   

palydėjimo paslaugą teikiančiu asmeniu 

(VšĮ Socialinių paslaugų centras). Biržų 

rajono teritorijoje teikiama pavėžėjimo 

paslaugas senyvo amžiaus, vienišiems, 

neįgaliems asmenims. Arba šių paslaugų 

pirkimas iš privačių asmenų, dirbančių pagal 

verslo liudijimą.  

2022 m. išliko senų, vienišų asmenų 

pavėžėjimo paslaugų trūkumas (nuvykimui į 

gydymo įstaigas, apsipirkimui ir t.t.) 

7. Vieniši, senyvo amžiaus asmenys lieka be 

lankomosios priežiūros darbuotojų 

paslaugų šių darbuotojų vasaros atostogų 

metu. Sustabdomos pagalbos į namus 

paslaugos.  

Papildomo lankomosios priežiūros 

darbuotojos etato steigimas (VšĮ Socialinių 

paslaugų centras) pavaduoti etatinius 

darbuotojus, vasaros atostogų metu. 
2022 m. problema iš dalies buvo išspręsta. 

Vasaros atostogų metu, paslaugos į namus 

asmenims nebesustabdomos, nes sumažėjo šių 

paslaugų gavėjų skaičius (išvyko į globos 

namus, persikėlė gyventi į kitą seniūniją). 

8. Didelis darbo krūvis tenka socialinio 

darbo organizatorei EPLSAF paramos 

dalinimo metu. Didžioji dalis paramos 

gavėjų sugebėtų savarankiškai atsiimti 

produktus ne iš seniūnijos punktų, o iš 

centrinio, nes yra darbingo amžiaus, turintys 

automobilius.  Kai kurie asmenys negali 

laiku atvykti atsiimti maisto paketo dėl 

nepatogaus, riboto dalinimo grafiko, nes yra 

dirbantys. 

Siūlyti LPF „Maisto bankui“ maisto 

produktų paramą teikti viso rajono 

gyventojams įsteigiant centrinį punktą, 

skirta galintiems atsiimti savarankiškai. 

Vykdyti bandomąjį projektą, dalinant 

paramą kitokiais būdais – socialinėmis 

kortelėmis, kuponais  tiems asmenims, kurie 

galėtų savarankiškai atsiimti iš kitų dalinimo 

punktų, pvz. parduotuvių. 

2022 m. išliko nepakeisti EPLSAF paramos 

teikimo būdai. 

9. 

 

 

Problematiškas paslaugų teikimas 

asmenims, kuriems nenustatyta protinė 

negalia, tačiau jie yra konfliktiški, turintys 

savitą požiūrį į gyvenimą. Dažnai gydytojas 

vieno vizito metu nemato ir negali įvertinti 

Kaimo bendruomenės narių, 

bendruomeninių pareigūnų, seniūnijos 

darbuotojų telkimas, sprendžiant šią 

problemą. Šių specialistų ar komisijos, 

susidedančios iš jų, rekomendacijų ir 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

95 

 

asmens ligos, nemato to,  ką mato 

bendruomenės nariai, socialiniai darbuotojai 

ir kiti specialistai, nuolatos bendraujantys su 

asmeniu. Dėl šios priežasties dažnai 

užtrunka sveikatos būklės tikslus 

nustatymas, atitolinantis pagalbą 

sergančiam asmeniui. 

 

turimos informacijos pateikimas gydytojui 

galėtų padėti tikslesniam diagnozės 

nustatymui.  

2022 m. išliko problematiškas paslaugų 

teikimas asmenims, kuriems nėra nustatyta 

psichinė negalia. Medikai negali suteikti 

pagalbos, jei asmuo nenori vykti 

konsultuotis ir gydytis į gydymo įstaigą. 

 

PAČERIAUKŠTĖS SENIŪNIJA 

Atlikti darbai, pasiekti rezultatai 

Seniūnijos centras yra Biržų g. 6, Pačeriaukštės I kaimas, Biržų rajono savivaldybėje. Seniū-

nijos teritorija užima 110 km²  plotą.  

Seniūnijos teritorijoje veiklą vykdo Biržų „Atžalyno“ pagrindinės mokyklos Pačeriaukštės 

Petro Poškaus pagrindinio ugdymo skyrius, VšĮ „Pagalbos centras“, Jurgio Bielinio viešosios biblio-

tekos Pačeriaukštės, Juostaviečių  ir Pasvaliečių skyriai, kuriuose yra viešojo interneto prieigos. Gy-

ventojams gydymo paslaugas teikia VšĮ Biržų rajono savivaldybės poliklinikos medicinos punktai: 

Laisvosios Žemės medicinos punktas (Pačeriaukštės I k.).  

Seniūnijoje yra 8 veikiančios ir 14 neveikiančių kapinių, kurių bendras plotas 6,59 ha, gamtos 

paminklas – Pėduotas akmuo. Teritorijoje yra 55 kaimai, 10 didesnių gyvenviečių, 5 kaimo bendruo-

menės: Juostaviečių, Pačeriaukštės, Pasvaliečių, Smilgių ir Sodeliškio. 

Seniūnijos darbo organizavimas 

Seniūnijos darbuotojų skaičius: 2022 metais seniūnijoje buvo 8,3 etato. Pačeriaukštės seniū-

nijoje dirbo 2 valstybės tarnautojai (seniūnas ir seniūno pavaduotoja), 1 socialinio darbo organizato-

rius, 1 ūkio darbų specialistas, 3 ūkio darbininkai, 1 darbininkė, 1 valytoja ir 1 elektrikas. Seniūnijos 

darbuotojai prisitaikė prie darbo mišriuoju būdu: nuotolinio darbo ir kontaktinio darbo derinimas. 

Seniūnijos aptarnaujamas gyventojų skaičius: 1189 gyventojai, iš jų: 596 vyrai ir 593 moterys. 

Didžiąją dalį Pačeriaukštės seniūnijos gyventojų sudaro asmenys nuo  45–65 m. – 33,7 proc. visų 

gyventojų skaičiaus. 

Nuo 2020 m. rudens sudarytos galimybės seniūnijos gyventojams gauti pirminę teisinę pa-

galbą Pačeriaukštės seniūnijoje yra tęsiamos bendradarbiaujant su Teisės ir civilinės metrikacijos 

skyriumi.  

2022 m. Pačeriaukštės seniūnija aktyviai bendradarbiauja su Lietuvos Respublikos policija. 

Notariškai atliktų įrašų skaičius: atlikti 6 notariniai veiksmai, iš jų 5 dokumentų kopijų tikrumo liu-

dijimai, 1– įgaliojimo tvirtinimas.   

Seniūnijos archyvo tvarkymas: sutvarkyta 60 bylų (ilgai, nuolat ir trumpai saugomos bylos), 

Paruošta pažyma apie Seniūnijos veiklos istoriją 2021 m. ir dokumentų sutvarkymą pateikta per DVS 

„Avilys“ ir registruotu laišku paštu Šiaulių regioninio archyvo Panevėžio filialui. 

Seniūnaičių ir seniūnijos gyventojų sueigų organizavimas: suorganizuotos 4 išplėstinės seniū-

naičių ir gyventojų sueigos. Sueigose svarstyti klausimai: 2021 m. veiklos ataskaita pristatyta verti-

nimui, 2022 m. veiklos plano pristatymas, kelių priežiūros ir remonto darbų klausimai, gyvenviečių 

gatvių apšvietimas išaugus elektros energijos kainoms, kultūrinių renginių organizavimas, klausimai 

dėl 1.1.6. priemonės „Stiprinti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ įgyvendinimo: supažindinimas 

su tvarkos aprašu bei vertinimo procesu nuo 2022 m.   

Darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas: 4 darbuotojai dalyvavo mokymuose ir kėlė 

kvalifikaciją.   

Savivaldybės teisės aktų projektų derinimas elektronine forma: derinimas 100 proc. 

Vidaus administravimas ir personalas: seniūnijoje 2022 metais parengti ir išleisti 3 Seniūno 

įsakymai veiklos organizavimo klausimais ir parengta bei išleista 13 seniūno įsakymų personalo klau-

simais. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

96 

 

Viešieji pirkimai: 2022 metais viešieji pirkimai vykdyti „EcoCost“ sistemoje: pirkimų paraiš-

kos – inicijavimo pažymos rengtos elektroninėje sistemoje, parengta 59 pirkimo inicijavimo pažymų 

(daugkartinio ir vienkartinio išpirkimo). Iš patvirtintų 59 inicijavimo pažymų, mažos vertės, neskel-

biamos apklausos būdu, atlikta 154 pirkimai. Atliktas 1 pirkimas 7260,00 Eur viešasis pirkimas: kelių 

priežiūros žiemos metu darbams, sutartis registruota DVS „Avilys“, Nr. SRV-471.  Pirkimų doku-

mentai – sąskaitos registruojamos „EcoCost“ sistemoje, prisegama sąskaitos kopija. 

Administracinės paslaugos 

Gyvenamosios vietos deklaravimas: 2022 m. parengta ir išleista 47 Seniūno sprendimai - įsa-

kymai dėl gyvenamosios vietos deklaravimo duomenų taisymo, keitimo - 38 ir naikinimo - 9, priimtos 

55 gyvenamosios vietos deklaracijos (iš jų 11 pateiktos elektroniniu būdu), išduotos 94 pažymos apie 

asmens deklaruotą gyvenamąją vietą. Priimtos 7 deklaracijos (iš jų 5 pateiktos elektroniniu būdu ) iš 

asmenų, išvykstančių iš Lietuvos Respublikos ilgesniam nei šešių mėnesių laikotarpiui; išduota 15 

pažymų  apie savininkui priklausančioje patalpoje gyvenamąją vietą deklaravusius asmenis. 2022 

metais į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą įtraukti 3 asmenys.  

Elektroninių paslaugų suteikimas: suteiktos 3 paslaugos.  

Kitos administracinės paslaugos: parengta ir išduota 35 pažymos apie gyventojų šeimos su-

dėtį, name įrašytus asmenis, pastatų priklausomybę ir kitokią faktinę juridinę padėtį patvirtinančios 

pažymos. Išduota 26 leidimai laidoti seniūnijos teritorijoje esančiose kapinėse, informacija pildoma 

ir skaitmeninių kapinių platformoje www.cemety.lt.  Išduoti 9  leidimai prekiauti ir/ar teikti paslaugas 

viešose vietose masinių renginių metu.   

Atlikta teikiamų administracinių paslaugų inventorizacija,  atnaujinti ir sukurti trūkstamų  ad-

ministracinių paslaugų aprašymai, iš viso – 16.   

Darbo politikos formavimas ir įgyvendinimas 

Norėdami mažinti bedarbystės lygį, seniūnijos darbuotojai kartu su Biržų užimtumo tarnyba 

gyventojus skatina dalyvauti laikinųjų darbų programoje, ragina persikvalifikuoti pagal rinkos po-

reikį, kurti savo verslą. 2022 m. dalyvauta rengiant ir įgyvendinant gyventojų užimtumo programas. 

Seniūnija priskirtoje teritorijoje organizavo ir vykdė laikinuosius darbus: įdarbinti 4 asmenys, kurie 

atliko gyvenviečių, gatvių, kelių, pakelių bei teritorijos tvarkymo, šienavimo, apželdinimo, želdinių 

priežiūros, kapinių priežiūros ir kitus darbus. Laikinieji darbuotojai įdarbinti iš Užimtumo tarnybos, 

tam, kad būtų užtikrinta visos Pačeriaukštės seniūnijos teritorijos priežiūra, asmenims darbai skirs-

tomi pagal gyvenvietes.    

2022 metais sudaryta 200 visuomenei naudingų darbų atlikimo sutarčių. Asmenys, kurie buvo 

piniginės socialinės paramos gavėjai ir jiems buvo sudarytos visuomenei naudingos veikos sutartis, 

atliko Pačeriaukštės seniūnijos aplinkos tvarkymo darbus: rinko šiukšles, grėbė lapus, šlavė gatves, 

prižiūrėjo gėlynus, tvarkė kapinių teritorijas.  

Viešojo ūkio išlaikymas 

Viešojo naudojimo teritorijų tvarkymas: atliekų viešosiose teritorijose tvarkymas (kub. m) –  

2022 m. nustatytas rodiklis išvežti 30 kub. m. šiukšlių, rodiklis viršytas – išvežta 60 kub. m.  

Viešųjų erdvių plotas (ha) – 18 ha, šienavimas, medžių, krūmų, gėlynų priežiūra. Šienautos ir 

prižiūrėtos visos viešosios erdvės reguliariai atsižvelgiant į gamtos sąlygas. Kreipėmės į Architektū-

ros ir urbanistikos skyrių dėl leidimo kirsti medžius išdavimo, leidimas gautas. Per 2022 metus se-

niūnija, pasitelkusi visuomenei naudingų darbų atlikėjus, ūkio darbininkus bei laikinuosius darbuo-

tojus paruošė žiemos sezonui 80 m3 malkų. Sutvarkyta viešoji erdvė - Pačeriaukštės I k. stadionas: 

surinktos šiukšlės, akmenys, išmontuotos metalinės konstrukcijos, keliančios grėsmę saugumui, in-

tensyviai šienauta veja – išlygintas reljefas.  

Kapinių plotas (ha): 4,60 ha, atnaujinta Žvejotgalos kapinių tvora (atnaujinti tvoros segmentai, 

pakeisti naujais, perdažyti). Reguliariai išvežti šiukšlių konteineriai iš seniūnijoje veikiančių kapinių.  

Gatvių apšvietimo tinklų eksploatacija ir plėtra: eksploatuojamų gatvių šviestuvų skaičius 221 

vnt., pakeisti: 10 (Pačeriaukštės I k. – 1, Smilgiuose – 6, Pasvaliečiuose – 3.). 

http://www.cemety.lt/


| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

97 

 

Smilgių, Juostaviečių ir Pasvaliečių  kaimuose atlikti gatvių apšvietimo tinklo atnaujinimo / 

remonto darbai. 

Pakarklių k. ir Peleniškių k. įrengtas gatvių apšvietimas: iš viso sumontuota 12 (po 6 vnt. 

kaimui) saulės baterijomis veikiančių LED šviestuvų.     

Gatvių apšvietimo sezonas – nuo rugsėjo 1 d. pradėtas gatvių apšvietimas; dėl išaugusių e-

lektros kainų lapkričio mėn., apšvietimo laikas sutrumpintas, pasitarus su seniūnaičiais ir bendruo-

menių pirmininkais sueigoje.  

Vietinės reikšmės kelių (gatvių) priežiūra ir remontas: prižiūrimų vietinės reikšmės kelių (gat-

vių) ilgis – 70,80 km.  

Atliktas kelių su žvyro danga remontas  (žvyravimas) ir gatvių su asfalto danga remontas. Iš 

viso  2022 m. Pačeriaukštės seniūnijoje keliai su žvyro danga buvo lyginami greideriu 3 kartus. 2022 

m. gegužės ir lapkričio mėnesiais žvyruota kelio danga šiuose keliuose:  Pasvaliečiai - Kirdonių miš-

kas, Pačeriaukštė I  - Jackonys, Smilgiai – Kuosakiai, Pačeriaukštė I – Grumšliai.    

Gatvių su asfalto danga remontas atliktas: Juostaviečių k.: Mokyklos g., Žiedo g., Parko g., 

Alyvų g., Pasvaliečių k.: Sodų g., Ąžuolų g., Beržynėlio g., Smilgių k.: Bažnyčios g., iš viso 200 kv. 

m.  

Viešųjų teritorijų (aikščių, gatvių, važiuojamosios dalies, takų, automobilių stovėjimo aikšte-

lių, šaligatvių valymas pagal nustatytą grafiką) sniego valymas žiemos sezono metu atliktas seniūni-

jos technika.  Seniūnijos technika papildomai valyti privažiavimai prie atliekų rūšiavimo konteinerių, 

kapinių aikštelės, socialiai pažeidžiamų asmenų valdų prieigos, seniūnijos, kultūros namų, bendruo-

menės namų prieigos. 

Žemės ūkio funkcijų vykdymas 

2022 metais  valstybės perduotų funkcijų žemės ūkio srityje organizavimas ir įgyvendinimo 

metu priimta 203 žemės ūkio naudmenų (pasėlių) deklaracijų paraiškos ir 39 pasėlių deklaracijų pa-

raiškų taisymai.  

Valdos 5 įregistruotos, 223 atnaujintos, 4 išregistruotos; ūkiai: 137 atnaujinti, 1 išregistruotas. 

2022 metais priimto 5 ūkinių gyvūnų deklaracijos, užpildytos ir pateiktos 8 nuimto derliaus 

ataskaitos. 

Socialinio darbo organizavimas 

Socialinio darbo su socialiai pažeidžiamais asmenimis organizavimas: 2022 metais priimta 

791 prašymas iš seniūnijos gyventojų: piniginei socialinei paramai gauti, maistui iš intervencinių at-

sargų, kieto kuro kompensacijai gauti, spec. poreikio lygio nustatymui.  

Sudarytos 200 visuomenei naudingos darbų atlikimo sutartys. Visuomenei naudingą veiklą 

atliko 71 socialinės paramos gavėjas. Buvo pasitelkti 2 visuomenei naudingų darbų atlikėjai teikti 

pagalbą vienišiems senatvės sulaukusiems asmenims, neįgaliesiems asmenims buityje, namų ruošoje.   

Piniginės socialinės paramos teikimo komisijos posėdžių šaukimas (analizuoti atvejai dėl pa-

ramos teikimo/neteikimo socialinę riziką patyrusiems asmenimis, kurie neatitinka nustatytų sąlygų 

Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatyme): 6 kartus, 

analizuoti 7 atvejai.  

Prašymai būsto šildymo kompensacijai: gauti 273 prašymai.  

Maisto iš ES intervencinių atsargų tiekimo organizavimas labiausiai nepasiturintiems seniū-

nijos gyventojams: 2022 m. paramos maisto produktais gavėjų skaičius – 294 asmenys.  

Užpildyti 18 asmens veiklos ir gebėjimo dalyvauti įvertinimo klausimynai  pateikti Neį-

galumo ir darbingumo nustatymo tarnybai.  

2022 metais priimti 3 nėščių moterų prašymai vienkartinei paramai gauti, 7 prašymai vien-

kartinei išmokai gimus vaikui gauti, 35 prašymai dėl išmokos vaikui skyrimo.  

Vadovaujantis Socialinės paramos mokiniams įstatymu  priimta 21 paraiška nemokamiems 

pietums mokykloje gauti.  

Surašyta 60 buities ir gyvenimo sąlygų patikrinimo aktų. 

Gauta 30 prašymų dėl socialinės paramos skyriaus išduodamų pažymų, kurioje pažymima, 

kad asmuo (šeima) gauna socialinę pašalpą.   



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

98 

 

2022 m. teikiamos pagalbos į namus paslaugos (individuali priežiūra ir asistentas) – 12 gy-

ventojų (iš jų 10 – individuali priežiūra, 2 – asistento paslaugos, paslaugas teikia VšĮ Biržų r. Socia-

linių paslaugų centras).  

Seniūnijoje teikiamos paslaugos 3 neįgaliems (psichinė negalia) asmenims, kurie negeba sa-

varankiškai tvarkyti savo socialinio, buitinio ir visuomeninio gyvenimo. 

Nuolatinės slaugos poreikis nustatytas 18 neįgalių vyresnio amžiaus asmenų. 

Nustatytas priežiūros – pagalbos poreikis 20 asmenų, kurie yra senatvės amžiaus.    

8 asmenims, patyrusiems socialinę riziką, taikomos piniginės, nepiniginės socialinės paramos 

mokėjimo formos, padedama įsigyti malkų, tarpininkaujama vykstant į gydymo įstaigas. Teikiamos 

informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo paslaugos visiems seniūnijos gyventojams iškilus įvai-

riems klausimams, sunkumams. 

VšĮ Biržų r. socialinių paslaugų centro veikla seniūnijoje. 2022 m.  duomenimis, seniūnijoje 

buvo 12 socialinės rizikos šeimos, kuriose augo 17 vaikų. 2022 metais suorganizuoti 3 prevenciniai 

susitikimai socialinės rizikos šeimoms ir mokyklos mokiniams su bendruomenių inspektoriais. Dėl 

pasikeitusio gyvenimo būdo, atsisakius priklausomybių iš socialinės rizikos šeimų apskaitos išbrauk-

tos 1 šeima. 

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

Gatvių apšvietimo įrengimas Legailių k., Žvejotgalos k., Drabūnų k. 

Šiukšlių surinkimas ir išvežimas iš kapinių: skirtas finansavimas nepadengia net 9 mėnesių 

šiukšlių išvežimo iš kapinių. Viena iš priežasčių kodėl šiukšlių kiekis kapinėse yra didelis tai gyven-

tojų įprotis savo namų ūkio šiukšles pašalinti seniūnijos kapinių konteineriuose. Kiekvienose kapi-

nėse yra skelbiamas švietėjiškas pranešimas, kad čia surenkamos tik šiukšlės po kapinių tvarkymo.  

Iššūkiai dėl medžių genėjimo/šalinimo: probleminis medžių pjovimas veikiančiose kapinėse 

ir prie elektros linijų. Šiems darbams atlikti reikalingas keltuvas ir aukštalipiai specialistai.    

KPP programos biudžete numatytos lėšos gatvių su asfalto danga remontui yra nepakankamos 

gatvių, kurių danga yra ypatingai prastos būklės, remontui  pageidautinas papildomas finansavimas.  

Kaitros metu sudėtingos sąlygos priimti asmenis ir dirbti patalpose (temperatūra viršydavo 35 

laipsnius, 50 parų laikotarpyje). Geriamojo vandens ir nuotekų šalinimo sistemos įteisinimo proble-

matika ir mažas išplėtojimas.  

Socialiai pažeidžiamų, vienišų asmenų gyvenimo kokybės prastėjimas, pvz. gyvenamosios 

patalpos neatitinka priešgaisrinės saugos reikalavimų, tačiau patys neturi nei lėšų nei darbo jėgos, 

patalpų gerinimui.  

Asmeninio asistento, lankomosios globos poreikio išaugimas, problema – esami darbuotojai, 

nepatenkina atsiradusios paklausos šioms paslaugoms tenkinti, jų darbo laikas (skiriamos valandos) 

yra pilnai užimtas.  

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Įrengti gatvių apšvietimo tinklus. Papildomo finansavimo numatymas. Būtinybė užtikrinti 

sklandų atliekų surinkimą ir tvarkymą: glaudesnis komunikavimas dėl atliekų surinkimo organiza-

vimo, atliekų rūšiavimo aikštelių tinkamo eksploatavimo ir priežiūros, atliekų surinkimo nuo veikian-

čių kapinių prieigų sutvarkymo ir išvežimo finansavimo, bešeimininkių atliekų problemos sprendimo. 

Seniūnijos teritorijoje, esančios augmenijos reguliaraus šalinimo finansavimo užtikrinimas.  

Papildomų lėšų gatvių su asfalto danga remontui. Įrengti administracinėse patalpose oro kon-

dicionavimo sistemas. Vandentvarkos (vandentiekio ir nuotekų sistemų) infrastruktūros tobulinimas. 

Platesnė ir greitesnė skiriamų vienkartinių tikslinių pašalpų skyrimo tvarka. Didinti asmenų, dirban-

čių Pačeriaukštės seniūnijos teritorijoje, asmeninio asistento ar lankomosios priežiūros srityje.                           

PAPILIO SENIŪNIJA 

Atlikti darbai, pasiekti rezultatai 

Seniūnijos teritorijos plotas 27,6 tūkst. ha. 2021 m. gruodžio 31 d. Gyventojų registro 

duomenimis, seniūnijoje gyveno 1584 gyventojai (2021 m. – 1640).  



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

99 

 

Seniūnijoje tvarkomi gyvenamosios vietos deklaravimo duomenys ir gyvenamosios 

vietos neturinčių asmenų apskaita. Priimta 32 gyventojų prašymai ir parengti sprendimai dėl 

gyvenamosios vietos deklaravimo duomenų keitimo, taisymo ar naikinimo, priimtos 99 gy-

ventojų atvykimo deklaracijos, priimti 135 gyventojų prašymai ir parengtos pažymos apie 

deklaruotą gyvenamąją vietą, priimta 18 prašymų ir parengtos pažymos apie gyvenamąją 

vietą deklaravusius asmenis nuosavybės teise priklausančioje patalpoje, priimta 14 prašymų 

įtraukti į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą, išduota 14 pažymos gyventojams  

apie įtraukimą į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą . Priimti 19 prašymų ir pa-

rengtos pažymos gyventojams apie šeimos sudėtį, 6 pažymos apie  gyventojams priklausan-

čius pastatus, parengtos 3 charakteristikos seniūnijos gyventojams, 1 pažyma dėl vaiko lan-

kymo ikimokyklinę įstaigą. Atlikta 23 notariniai veiksmai. Priimti 4 prašymai ir išduoti leidi-

mai dėl prekybos viešoje vietoje. Surašytos 9 darbo sutarys su dirbančiais laikinuosius darbus. 

Priimti 63 prašymai ir išduoti leidimai laidoti. Susirašinėjant su Savivaldybės administracija 

parengti ir užregistruoti 102 informaciniai siunčiamieji dokumentai, užregistruoti 73 gauti 

raštai. Parengti 32 seniūno įsakymai. 

Atliekant žemės ūkio funkcijas užpildyta ir patikslinta 232 paraiškos už žemės ūkio 

naudmenas ir kitus plotus bei gyvulius paraiškų priėmimo informacinėje sistemoje (PPIS), 

įregistruoti ir atnaujinti duomenys 303 ūkininkui valdų informacinėje sistemoje (VIC),  išre-

gistruoti ar atnaujinti duomenys (VIC) 173 ūkininkų ūkiams. 

2021 m. ECOCOST sistemoje pateiktos 34 viešųjų pirkimų paraiškos. Sudarytas 

viešųjų pirkimų planas 2023 metams.  

Tvarkomi archyviniai dokumentai, parengtas 2023 metams dokumentacijos planas, ir 

suderintas su Šiaulių regioninio valstybės archyvo Panevėžio filialu. 

Seniūnijoje yra 106,5 km kelių ir gatvių su žvyro danga bei 17,5 km su asfalto danga. 

Iš kelių fondo seniūnijos kelių priežiūrai skirta 26810 eurų, iš jų keliams su žvyro danga pa-

naudota 19210 eurų, iš jų: kelio dangos lyginimui 9210 eurų, žvyravimui 10000 eurų. Asfalto 

dangos remontui 7600 eurų. Remontuota gatvių asfalto danga Papilio ir Kupreliškio mieste-

liuose, Kvetkų, Kučgalio kaimuose. Žvyruoti keliai: Papilys‒Dukurniai‒Valentai, Satkūnai–

Galvokai, Skrėbiškis–Latvygala–Kraštai, Kučgalys–Pariškiai, Pūteliai–Kvetkai, Gajūnai–

Paškučiai–Kraštai. Renkamos šiukšlės pakelėse. Rudenį seniūnijos traktoriumi arba trimeriais 

nupjauta žolė pakelėse. Kirsti krūmai vietinės reikšmės kelių pakelėse. Rudens– pavasario 

polaidžio metu, esant didelei galimybei sugadinti kelius pastatomi sunkiasvorių transporto 

priemonių eismą ribojantys ženklai. Tamsiuoju paros metu apšviečiamos Papilio ir Kupreliš-

kio miestelių, Skrebiškių, Kvetkų, Eiskudžių, Kučgalio, Satkūnų kaimų gatvės. Šiuo metu 

visos seniūnijos gyvenvietės turinčios daugiau kaip 40 gyventojų yra apšviestos.  

Visus metus renkamos  bešeimininkes šiukšles, statybinės atliekos. Surinktos šiukšlės 

ir atliekos išvežtos į Panevėžio sąvartyną. 

Seniūnijoje yra 21 veikiančios ir 9 neveikiančios kapinės, kurių plotas 12,13 ha. Prie 

Papilio, Kupreliškio, Kvetkų, Skrebiškių ir Gajūnų kapinių pastatyti mišrių atliekų surinkimo 

konteineriai, kuriuos kartą per mėnesį ištuština UAB Ecoservis projektai. Visose kapinėse 

pjauta žolė, genėti medžiai, surūšiuotos bei išvežtos susikaupusios šiukšlės bei seni, nebenau-

dojami antkapiai, tvarkytos neprižiūrėtos kapavietės, savavališki sąvartynai.  

Pagal laikinųjų darbų programą seniūnijai skirta 7653 eurai, už šias lėšas buvo įdarbinti 

8 ilgalaikiai bedarbiai, kurie labai pagelbėjo vasarą šienaujant kapines ir kitas viešąsias erd-

ves.  

2021 metais Papilio seniūnijoje mums žinomi 29 vieniši asmenys, 44 asmenis, kuriems 

yra nustatyti specialieji poreikiai. Socialinės paslaugos teikiamos 13 asmenų, iš jų: pagalba į 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

100 

 

namus teikiama 5 asmenims, dienos socialinė globa namuose teikiama 4 asmenims, asmeni-

nės paslaugos teikiamos 4 asmenims. 2022 m. dėl socialinių paslaugų gavimo (pagalbos į 

namus) prašymai ir kiti dokumentai priimti bei įvertintas poreikis 15 asmenų, dėl socialinės 

globos institucijoje prašymai ir kiti dokumentai priimti ir įvertintas poreikis 3 asmenims, die-

nos socialinės globos namuose poreikis įvertintas 5 asmenims, vaikų dienos socialinei prie-

žiūrai 6 asmenims, asmeninei pagalbai 1 asmeniui. 2022 m. socialinei paramai gauti priimti 

313 prašymai (2021 m.–301), kieto kuro kompensacijai gauti priimti 301 prašymai (2021 m. 

– 141), socialinei paramai mokykliniams reikmenims įsigyti gauti priimti 19 prašymų, vaiko 

išmokai – 17 prašymų, vienkartinei išmokai gimus vaikui 2 prašymai,  slaugos priežiūros 

kompensacinėms išmokoms 10 prašymų. Surašytos 265 visuomenei naudingų darbų sutartys. 

Parama maisto produktais pagal priimtus prašymus ir suvedus į Socialinės paramos šeimai 

informacinę sistemą išdalinta 310 (2022 m. – 305) asmenų. Surašyta 59 buities tyrimo aktų. 

Asmens veikla ir gebėjimas dalyvauti įvertintas ir užpildytas klausimynas 17 asmenų, kopijos 

išsiųsto Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybai. Suteikta socialinė parama nepinigine 

forma 16 asmenų. Organizuoti pavėžėjimai ir lydėti 7 asmenys pas psichiatrą, šeimos gydy-

toja, stomatologą.  Surengti 8 socialinės paramos teikimo komisijos posėdžiai, nagrinėti prob-

leminiai atvejai dėl neteisingo duomenų pateikimo, paramos teikimo socialinę riziką patyru-

siems asmenims, piniginės socialinės paramos teikimo formos, skyrimo (neskyrimo), kieto 

kuro kompensacijos skyrimo vienišiems asmenims, nepatikslinusiems gyvenamosios vietos 

deklaravimo duomenų ir kt. Tarpininkauta ir padėta užpildyti dokumentus dėl įrašymo į eilę 

socialiniam būstui gauti 3 asmenims, gavus būstą šiems asmenims pagelbėta persikraustant. 

Bendradarbiaujant su Priešgaisrinės tarnybos pareigūnais aplankyti 34 asmenys jų gyvena-

muosiuose namuose dėl galimo gaisro pavojaus prevencijos.  

Bendradarbiauta su VšĮ Socialinio paslaugų centro darbuotojais. Priimti prašymai dėl 

kompensacinės technikos neįgaliesiems, pasirūpinta jos pristatymu į namus. Dalinta iš VšĮ 

Pagalbos centro gauta labdara 4 seniūnijos gyventojams: maisto produktai, rūbai, higienos 

reikmenys ir kitos priemonės. 

Spęstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

Seniūnijos gatvės su asfalto danga 

Kiekvienais metais atliekame seniūnijos miestelių ir kaimų gatvių su asfalto danga lo-

pymo darbus, tačiau to jau nepakanka. Kai kuriose gatvėse, danga suaižėjusi per visą gatvės 

plotį ir ilgį, Lietaus nubėgimo šulinėliai įkritę, žiedai ir dangčiai sutrūkę arba jų visai nėra.  

Atliekų konteineriai prie seniūnijos kapinių ir žaliųjų atliekų išvežimas. 

Šiuo metu prie 5 seniūnijos kapinių yra atliekų rūšiavimo konteineriai, kuriuos kartą 

per mėnesį išveža UAB ECOSERVICE transportas. Pageidautume prie kai kurių kapinių pa-

didinti jų skaičių, nes užsipildo labai greitai ir dar pastatyti prie 7 kapinių, taip pat reikėtų 

išvežti išrūšiuotas žaliąsias atliekas. 

Socialinio darbo organizatorių darbas su proto negalią turinčiais gyventojais. 

Seniūnijoje savarankiškai gyvena keletas proto negalią turinčių gyventojų, gydytojai 

jiems paskyrę pastoviai gerti vaistus, tačiau ar juos vartoja kontroliuoti neįmanomą. Pasitaiko, 

kad su vaistais kartu vartoja ir alkoholį, tada šie asmenys tampa agresyvūs, žaloja save, nio-

koja savo ar kitų asmenų turtą. Policija į iškvietimus reaguoja bet proto jiems pridėti negali, 

o medicinos darbuotojai atsako, jog vaistai jiems paskirti, o kad juos gertų tai jau socialinių 

darbuotojų darbas. 

 

Galimi sprendimai, perspektyvos 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

101 

 

Dėl seniūnijos gatvių su asfalto danga. Sudarytas sąrašas dėl Biržų miesto gatvių tvar-

kymo eiliškumo, reikėtų sudaryti tokį sąrašą ir dėl seniūnijų gatvių tvarkymo eiliškumo ir 

skirti lėšų ir kasmet atnaujinti bent po kelias gatveles kaimuose. 

Dėl atliekų konteinerių prie seniūnijos kapinių ir žaliųjų atliekų išvežimo. Biržų miesto 

seniūnija turi privilegiją, prie visų kapinių stovi konteineriai, juos išveža UAB ECOSER-

VICE, Papilio seniūnijoje konteineriai pastatyti tik prie didžiausių kapinių ir tai tik po vieną, 

du, jie užpildomi žaibiškai. Netilpusias į konteinerius atliekas seniūnijos darbininkai rūšiuoja 

rankomis, stiklą, plastiką, popierių talpiname į bendro naudojimo rūšiavimo konteinerius, ža-

liąsias atliekas kompostuojame. Reikėtų įvesti kapavietės mokestį ir surinktas lėšas skirti ka-

pinių tvarkymui. Iniciatyvos galėtų imtis Seimo narys, atstovaujantis Biržų rajono savivaldy-

bei . 

Dėl socialinio darbo organizatorių darbo su proto negalią turinčiais gyventojais. Pernai 

surengta diskusija Seimo sveikatos komitete, tačiau per metus situacija nepasikeitė. 

PAROVĖJOS SENIŪNIJA 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

Seniūnas savo darbe vadovaujasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, Valstybės 

tarnybos įstatymu, Lietuvos Respublikos Konstitucija, kitais Lietuvos Respublikos įstatymais bei 

Vyriausybės nutarimais, rajono tarybos statusu ir sprendimais, taip pat seniūnijos veiklos nuostatais. 

Seniūnijos centras yra Karališkių g. 3, Parovėjos kaime, Biržų rajono savivaldybėje. 

Seniūnijos plotas – 174 km². Seniūnijos teritorijoje yra 53 kaimai, iš jų 6 didesnės gyvenvietės, 

gyvena 1756 gyventojai. Nuo 2020 metų Parovėjos seniūnijoje gyventojų mažėja vidutiniškai 3 proc. 

per metus. 

  

Parovėjos seniūnija, viso, iš jų pagal 

didžiuosius kaimus 

2020-12-01 2021-12-01 2022-12-01 

1871 1806 1756 

1. Biržų r. sav. Parovėjos sen. Medeikių k. 486 473 463 

2. Biržų r. sav. Parovėjos sen. Parovėjos k. 296 290 277 

3. Biržų r. sav. Parovėjos sen. Drąseikių k. 194 187 183 

4. Biržų r. sav. Parovėjos sen. Užušilių k. 165 155 152 

5. Biržų r. sav. Parovėjos sen. Pagervės k. 88 82 85 

6. Biržų r. sav. Parovėjos sen. Būginių k. 71 68 65 

 

 
   

Žymiausi objektai:  

1863 m. sukilėlių kapinės – Anglių kalnas;  

Vinkšninių senkapis;  

105

188
145

440

537

289

52
0

100

200

300

400

500

600

iki 7 m. 7 -18 m. 18 - 25 m. 25 - 45 m. 45 - 65 m. 65 -85 m. virš 85 m.

Gyventojai pagal amžių 

iki 7 m.

7 -18 m.

18 - 25 m.

25 - 45 m.

45 - 65 m.

65 -85 m.

virš 85 m.



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

102 

 

kultūros veikėjo S. Dagilio kapas;  

Pakamponių žydų kapas ir memorialas;  

sukilimo dalyvio P.Šerno kapas;  

Gudiškio paminklas 1863–1864 m. sukilimo dalyviams – 14 km į šiaurės rytus 

nuo Biržų, Biržų girioje. Sukilimui atminti 1936 m. pastatytas gelžbetoninis paminklas su kry-

žiumi. 1993 m. birželio 14 d. kaime atstatytas stogastulpis 1863 metų sukilėliams atminti; 

J. Meko paminklas ir teritorijos Semeniškiuose. 

Seniūnijoje yra:  

39 kapinės, iš jų 24 veikiančios kapinės (7,90 ha) ir 15 neveikiančių kapinių bei istorinių 

paminklų (plotas 2,85 ha);  

turto balanse yra 6 pastatai (viename iš jų įsikūrusi seniūnija, trys skirti socialiniam būstui, 

vienas buvęs seniūnijos administracinis pastatas išnuomotas UAB “Būginių gausa”, buvę Užušilių k. 

kultūros namai);  

5 seniūnaitijos: Būginių, Drąseikių, Parovėjos, Medeikių ir Užušilių;  

8 kaimo bendruomenės: Būginių, Drąseikių, Liesiškio, Medeikių, Parovėjos, Rovėjos, Ubiš-

kių, Užušilių; 

1 Parovėjos kultūros centro skyrius;  

3 Jurgio Bielinio viešosios bibliotekos skyriai (Parovėjos, Medeikių, Užušilių);  

1 Kaštonų pagrindinės mokyklos Medeikių filialas;  

vaikų globos įstaigos VšĮ „Vaiko užuovėja“ padalinys Medeikių kaime „Vaikų dienos cent-

ras“;  

1 medicinos punktas Parovėjos kaime; 

2 žemės ūkio bendrovės (Šilo ir Medeikių);  

1 didelis pienininkystės ūkis (Vytauto ir Vaidutės Stankevičių);  

daug stambesnių ir smulkesnių ūkininkų ūkių, kelios mažos medžio apdirbimo įmonės;  

6 maisto parduotuvės;  

Medeikių kaime pieno miltelių gamybos bendrovė „Hochdorf Baltic Milk“; 

Manto Bartuškevičiaus kaimo turizmo sodyba – 13 km nuo Biržų m., šalia Ageniškio tvenki-

nio įsikūrusi sodyba tinkama tiek šventėms, tiek verslo renginiams (100 vietų), 60 vietų nakvynei. 

Yra pirtis, krepšinio, tinklinio, futbolo aikštelė, valtys, vandens dviračiai, baidarės;  

Alės Podėnienės kaimo turizmo sodyba įsikūrusi Vinkšninių kaime, pušų apsuptyje, šalia Ro-

vėjos upelio, tik 7 km. nuo Biržų miesto. Renginių salė talpina apie 50 svečių, nakvoti gali apie 20 

svečių;   

Paežerių poilsiavietė prie Širvėnos ežero, važiuojant iš Biržų link Astravo. Poilsiavietėje – 

nedidelė stoginė;  

Poilsiavietė ir pažintinis takas „Užušiliai“. Poilsiavietė ir pažintinis takas įrengti Užušilių 

miške, 75 kv., 3 skl. Poilsiavietė pritaikyta neįgaliųjų poilsiui, čia vyksta pamokos jauniesiems miško 

bičiuliams. Keliaudami pažintiniu taku, susipažinsite su miško augalais, sužinosite įvairių gamtos 

pasaulio įdomybių. Ir dar daugiau kitų poilsiaviečių įrengtų Biržų girioje. 

 

Vietinės reikšmės viešųjų kelių pasiskirstymas pagal seniūnijas 

Seniūnija 
Bendras kelių 

ilgis, iš jų 

Su asfalto 

danga 

Su žvyro 

danga 

Skirta lėšų 2022 m.   

km km km Tūkst. Eur  
Biržų miesto seniūnija 81,49 40,49 41,0 59,28 

Nemunėlio Radviliškio 

seniūnija 

86,0 86,0 - 21,39 

Pabiržės seniūnija 78,50 10,50 68,0 20,50 

Pačeriaukštės seniūnija 70,80 10,0 60,80 17,39 

Papilio seniūnija 117,0 10,50 106,50 26,81 

Parovėjos seniūnija 151,50 4,10 147,40 30,73 

Širvėnos seniūnija 172,10 15,60 156,50 47,04 

Vabalninko seniūnija 146,0 14,50 131,50 36,16 

https://lt.wikipedia.org/wiki/1863
https://lt.wikipedia.org/wiki/Bir%C5%BEai
https://lt.wikipedia.org/wiki/Bir%C5%BE%C5%B3_giria
https://lt.wikipedia.org/wiki/1936
https://lt.wikipedia.org/wiki/1993
https://lt.wikipedia.org/wiki/Bir%C5%BEelio_14


| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

103 

 

IŠ VISO: 903,39 191,69 711,70 259,30 

 

Parovėjos seniūnija yra suskirstyta į penkias seniūnaitijas. Per 2022 m. įvyko 2 seniūnaičių 

sueigos. Sueigose aptarta Parovėjos seniūnijos 2021 m. ataskaita, pritarta 2022 m. veiklos planui, 

aptarti pagrindiniai 2022 m. renginiai, socialinė padėtis seniūnijoje. Sueigos dalyviai supažindinti su 

Nevyriausybinių organizacijų ir bendruomeninės veiklos stiprinimo 2022 metų veiksmų plano 1.1.6 

priemonės „Stiprinti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ įgyvendinimo Biržų rajono savivaldybėje 

tvarkos aprašu ir vykdymu. Aptartas vasaros sezono renginių organizavimas.  

Gyventojų aptarnavimas, pažymų ir leidimų laidoti, prekiauti viešose vietose išdavimas, 

juridinių faktų patvirtinimas 

2022 m. išduota 17 pažymų gyventojams apie šeimos sudėtį, dėl pastatų teisinės registracijos 

6 pažymos, charakteristikos gyventojams – 10 pažymų. Parengi 93 raštai įvairioms įstaigoms, 

organizacijoms, gauti 74 raštai, išduoti 49 leidimai laidoti, notariškai patvirtinti 5 dokumentai. Atlikta 

111 mažos vertės pirkimų neskelbiamos apklausos būdu. Išduoti 8 leidimai prekiauti viešose vietose. 

2022 m. priimta 119 gyvenamosios vietos deklaracijos, pildomos asmeniui pakeitus 

gyvenamąją vietą Lietuvos Respublikoje ar atvykus gyventi į Lietuvos Respubliką. 15 gyvenamosios 

vietos deklaracijų, pildomos asmeniui išvykstant iš Lietuvos Respublikos ilgesniam nei šešių mėnesių 

laikotarpiui. Išduotos 68 pažymos apie asmens deklaruotą gyvenamąją vietą, 4 pažymos apie 

savininkui (bendraturčiui) priklausančioje patalpoje gyvenamąją vietą deklaravusius asmenis. Priimti 

44 prašymai dėl deklaruotos gyvenamosios vietos duomenų patikslinimo ar panaikinimo ir jų 

pagrindu parengti seniūno įsakymai dėl deklaravimo duomenų taisymo, keitimo ir naikinimo. 

 

21

67

35

54

95

24

92

42
45

89

33

93

74

49

111

0

20

40

60

80

100

120

išduota pažymų parengta raštų gauta raštų išduota leidimų laidoti atlikta mažos vertės

pirkimų

Gyventojų aptarnavimas

2020 m. 2021 m. 2022 m.



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

104 

 

 

Žemės ūkio valdų atnaujinimas, paraiškų už žemės ūkio naudmenų ir pasėlių plotus 

išmokoms gauti priėmimas 

2022 m. Žemės ūkio ir kaimo verslo registre atnaujintos 309 žemės ūkio valdos ir 148 

ūkininko ūkiai. Priimtos 246 paraiškos ir dokumentai tiesioginėms išmokoms už žemės ūkio 

naudmenų ir pasėlių plotus gauti, įbraižyta 1992 laukai, kurių plotas sudaro 6489,72 ha. Tuo pačiu 

metu buvo priimamos paraiškos paramai gauti įgyvendinant Lietuvos kaimo plėtros 2014‒2020 metų 

programos priemones „Išmokos už vietoves, kuriose esama gamtinių ar kitų specifinių kliūčių”, 

„Agrarinė aplinkosauga ir klimatas, „Ekologinis ūkininkavimas”. Teikta informacija ir ataskaitos 

Savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyriui, Nacionalinei mokėjimo agentūrai prie Žemės ūkio 

ministerijos bei kitoms institucijoms, konsultuoti gyventojai. 

 

 

 

255

10545,27

244

10162,61

246

10167,43

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

priimta paraiškų deklaruotas plotas (ha)

Pasėlių deklaravimas

2020 m. 2021 m. 2022 m.

86

13 16 16

37

98

9

73

9

44

119

15

44

4

68

0

20

40

60

80

100

120

140

atvykimo deklaracijos išvykimo deklaracijos gyv.vietos duomenų
keitimas

pažymos patalpų
savininkams

pažymos apie
deklaruotą gyv.vietą

Gyvenamosios vietos deklaravimas

2020 m. 2021 m. 2022 m.



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

105 

 

Seniūnijos keliai ir jų priežiūra 

Pagal Biržų rajono savivaldybės teritorijos vietinės reikšmės viešųjų kelių tinklo išdėstymo 

žemėtvarkos schemą Parovėjos seniūnijai priklauso 151,5 km kelių. Kaip ir visose seniūnijose visi 

keliai prižiūrimi pagal turimus finansinius išteklius. Vietinių kelių ir gatvių su žvyro danga 

greideriavimui ir žvyravimui – 147,4 km panaudota lėšų 24,04 tūkst. Eurų. Buvo lyginami 

pagrindiniai seniūnijos keliai po keturis ir daugiau kartų, kiti po vieną kartą. Taip pat žvyru užpiltos 

duobės: Liesiškio, Medeikių, Marmakiškių kaimuose, Medeikių – Braškių kelyje. Kiekvienais metais 

skiriama lėšų asfaltuotų gatvių duobių tvarkymui. Keliams ir gatvėms su asfalto danga – 4,1 km 

panaudota 6,69 tūkst. Eurų. Buvo remontuojamas asfaltas Parovėjos ir Medeikių kaimuose.      

Kiekvienais metais yra pasirašoma sniego valymo darbų sutartis. Sniego valymui žiemos metu 

pagal sutartį su ūkininku Edvardu Januševičiumi panaudota 1954 eurai.  

Nušienautos pagrindinių seniūnijai priklausančių kelių pakelės, kirsti krūmai ir medžiai. 

Gavus leidimą kirstos pažeistos eglės pakelėse. Iš 10 nukirstų eglių ir nugenėtų šakų paruošta apie 40 

kub. m malkų, kurios skirtos Parovėjos seniūnijos pastato šildymui. Po 10 kub. m malkų nuvežta 

Užušilių ir Parovėjos bibliotekoms. Iš likusio kokybiškesnio medžio bus ruošiama mediena Parovėjos 

seniūnijos ūkio darbų reikmėms.  

Kapinių ir bendro naudojimo teritorijų priežiūra 

Nuolat yra prižiūrimos seniūnijos kapinės. Parovėjos seniūnijoje yra 39 kapinės, iš jų 24 

veikiančios (7,90 ha) ir 15 neveikiančių kapinių bei istorinių paminklų (plotas 2,85 ha). Priežiūros 

darbus vykdė darbštūs seniūnijos darbininkai kartu su vidutiniškai šešiems mėnesiams įdarbintais 

drausmingais ir darbščiais Užimtumo didinimo programos darbininkais. Juodžionių kapinėse 

paruošta 40 m akmeninės tvoros restauravimui – iškirstos ataugos tvoros vietoje. Marmakiškių 

kapinėse atnaujintas šachtinis šulinys. Braškių kaimo neveikiančiose kapinėse atnaujintas kapinių 

kryžius. Gražiškių kapinėse iškirstos pažeistos eglės ir paruošta vieta 100 metrų segmentinės tvoros 

pastatymui. Užušilių reformatų kapinėse paruošti ir įrengti nauji šoniniai varteliai. Sutvarkytos 

Juodžionių, Skultiškių, Paberžių kapinės: iškirstos ataugę alksnių ataugos, alyvų krūmai, nugenėtos 

ir apkarpytos gyvatvorės, išvežti seni antkapiai. Sutvarkytos Medeikių I pasaulinio karo vokiečių 

karių kapinės. Iškirstos menkavertės obelys, išvežtos šakos. Kirtimo darbus padėjo atlikti „Obels 

dūmas“. Atrestauruotos 3 kapinių stogelių dangos: Peleniškių, Drąseikių, Latvelių. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

106 

 

Parovėjos seniūnijoje skaitmenizuotos veikiančios kapinės. Kapinių skaitmenizavimo imtasi 

siekiant supaprastinti leidimų laidoti išdavimo procedūras, parengti elektroninius kapinių žemėlapius 

ir sukurti duomenų apie palaidotus asmenis paieškos sistemą. Taip tikimasi ne tik supaprastinti ir 

pagreitinti paslaugas gyventojams, tačiau ir palengvinti mirusių draugų ir artimųjų amžinojo poilsio 

vietų ieškančiųjų pastangas – paiešką bus galima atlikti pagal velionio vardą ir pavardę, preliminarią 

laidojimo vietą ar gimimo metus. Per 2022 m. išduoti 49 leidimai laidoti mirusį asmenį. 

Parovėjos seniūnija prižiūrėjo ir šienavo bendro naudojimo plotus 19,75 ha istorijos ir 

kultūros paveldo objektus.  

Seniūnijos jėgomis sutvarkyta aikštė prie Parovėjos k. esančios maisto parduotuvės. 

Pasitelkus į pagalbą Medeikių ŽŪB buvo atvežtos trys didelės mašinos asfalto nuofrezų iš Astravo 

gatvės remonto ir užpiltos esančios duobės. 

Gatvių apšvietimo tinklų priežiūra 

Vykdoma nuolatinė elektros tinklų priežiūra, perdegusių lempų keitimas, skaitiklių priežiūra. 

Morališkai pasenę seni natrio šviestuvai pagal galimybę keičiami naujais ekonomiškais, mažai 

naudojančiais elektros energijos ir efektyviau apšviečiančiais – 9 šviestuvai pakeisti Medeikių, 

Parovėjos ir Užušilių kaimuose. Buvo pakeisti 3 elektroniniai astronominiai laikrodžiai: Drąseikių, 

Pagervės ir Užušilių kaimuose. Parovėjos seniūnijos sutaupytomis lėšomis Spalviškių kaime 

Girininkijos g. elektros apšvietimo linijų atramose pakabinti 4 LED šviestuvai, Parovėjos kaime 1 

LED šviestuvas. Gyventojų pageidavimu apšviesta Parovėjos autobusų stotelė. Gatvių šviestuvų yra 

185 vnt., iš jų 80 LED. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

107 

 

Laikinųjų darbų programos vykdymas 

Parovėjos seniūnijos teritorijas tvarkė 4 seniūnijos darbininkai, 2 asmenys atliekantys 

nemokamus viešuosius darbus esant teistumui. 4 asmenys buvo įdarbinti pagal Užimtumo didinimo 

programą bei 94 visuomenei naudingų darbų atlikėjai, kurie dirbo jiems patogiu laiku ir būdu – pagal 

gyvenamąsias vietas ir jų sugebėjimą atlikti darbą bei sveikatos būklę, norėdami gauti socialinę 

pašalpą ar kieto kuro kompensaciją. 

Pastatytas naujas garažas prie Parovėjos seniūnijos pastato darbinių automobilių laikymui. 

Visi darbai atlikti seniūnijos darbininkų ir užimtumo programos dalyvių jėgomis. 

 

Sportas ir kultūra 

Seniūnijoje vyksta aktyvus sportinis gyvenimas. Seniūnija, kaip ir kasmet dalyvavo sporto 

žaidynės. Sporto žaidynių organizavimu Parovėjos seniūnijoje rūpinasi Tadas Špokas, kuris dirba 

Biržų rajono kūno kultūros ir sporto centre sporto organizatoriumi. Tadas labai aktyviai rinko 

komandas. Aktyviausi buvo Parovėjos ir Širvėnos seniūnijų atstovai. Visus metus Kaštonų 

pagrindinės mokyklos Medeikių filiale du kartus per savaitę – pirmadieniais ir trečiadieniais vyksta 

sportiniai užsiėmimai visiems norintiems gyventojams. Gyventojų prašymų ir jų patogiam 

sportavimui Medeikių kaime prie sporto stadiono buvo pastatytas biotualetas, kurio priežiūra kainavo 

virš 300 eurų.  

Kultūrinius renginius Parovėjos seniūnijoje organizuoja Biržų kultūros centro Parovėjos 

skyriaus kultūrinių renginių organizatorė, Medeikių skyriaus meno vadovė Rugilė Šarkanaitė.  

Projektinė veikla 

Biržų rajono savivaldybės administracija skelbė projektų atrankos konkursą finansavimui 

gauti pagal Nevyriausybinių organizacijų ir bendruomeninės veiklos stiprinimo 2022 metų veiksmų 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

108 

 

plano 1.1.6 priemonę „Stiprinti  bendruomeninę veiklą savivaldybėse“. Paraišką pateikė Rovėjos 

bendruomenės pirmininkė Justina Micikevičienė. Buvo gautas 1166 Eur finansavimas projektoriaus 

įsigijimui bendruomenės reikmėms. 

Socialinis darbas 

Savarankiškos seniūnijos kaimo bendruomenės sugeba kurti savo veiklos strategijas. 

Strategijos apima kaimo bendruomenių tikslus, vertybes, veiklos principus ir būdus. Šios strategijos 

susieja bendruomenių ir seniūnijos tikslus, uždavinius. Žmogaus orumas ir gerovė – vieni iš seniūnijai 

svarbiausių aspektų, o padėti kiekvienam jaustis lygiateisiam – taip pat vienas iš socialinio darbo 

uždavinių. Jei neuždirbi pinigų, neturi darbo, šiuo metu turi problemų, nereiškia, kad esi prastesnis 

už kitus. Mūsų visuomenė turi didelių problemų susijusiu su saviverte, pagarba vienas kitam. Todėl 

socialinio darbuotojo uždavinys yra išsiaiškinti kaimo bendruomenei būdingas socialines problemas. 

Toliau seka poreikio teikimo socialinių paslaugų įvertinimas. 

Parovėjos seniūnijoje dirba viena socialinio darbo organizatorė. Ji teikia visapusišką pagalbą 

kiekvienai šeimai individualiai, atsižvelgiant į šeimos rizikos lygį, individualius poreikius. Lankomi 

neįgalūs, vieniši, atokiai gyvenantys asmenys, pagal poreikį įvertinamos jų gyvenimo sąlygos, 

asmenys konsultuojami įvairiais socialinės paramos klausimais. Vieniši asmenys palydimi į gydymo 

įstaigas. Atstovaujama teikiant socialines paslaugas gydymo įstaigose, tvarkant teisinius reikalus, 

tarpininkaujama dėl techninės pagalbos priemonių įsigijimo, konsultuojama dėl apgyvendinimo 

savarankiško gyvenimo namuose, globos namuose ir kt. klausimais. Seniūnijoje gyvena 4 ukrainiečių 

šeimos (12 asmenų), todėl nuolat bendraujama, teikiama pagalba Ukrainos gyventojams, 

gyvenantiems buvusiuose Medeikių vaikų globos namuose. 

Socialinio darbo organizatorės priimta prašymų: socialinių pašalpų, kieto kuro, šildymo, 

karšto ir geriamojo vandens kompensacijoms, vaiko išmokoms buvo priimta – 853 prašymai (iš jų 

416 kieto kuro, 45 šildymo kompensacijai, 337 socialinei pašalpai, 47 vaiko išmokai, 5 vienkartinei 

gimus kūdikiui, 2 vienkartinei nėščiai, 1 slaugos kompensacijai); socialinei paramai mokiniams – 35 

prašymai; dėl asmens veiklos ir gebėjimų dalyvauti užpildyti ir į NDNT komisiją išsiųsti 21 

klausimynai; surašyti 64 buities tyrimo aktai; surašytos 256 visuomenei naudingų darbų atlikimo 

sutartys, pagal kurias atidirbo 94 asmenys. 

Seniūnijos gyventojams išdalintos 2 vaikštynės su ratukais, kurios buvo gautos iš rėmėjų, 

alkūniniai ramentai, vaikštynė be ratukų. Ši kompensacinė technika yra surenkama iš gyventojų, kai 

tampa nebereikalinga ir išdalinama kitiems asmenims pagal poreikį. Nuolat tarpininkaujama tarp 

gyventojų ir socialinių paslaugų centro pristatant gyventojams kompensacinę techniką. Vienišiems, 

neįgaliems gyventojams pagal poreikį buvo perkami maisto produktai, kitos reikalingiausios prekės, 

vaistai už pačių gyventojų pinigus. 2 seniūnijos gyventojams, turintiems negalią nupirktos pjautos 

malkos, pinigus sutaupant iš kieto kuro kompensacijos ir paties asmens gaunamų pajamų, 1 vienišam 

asmeniui, turinčiam vidutinių specialiųjų poreikių lygį, nupirkti, atvežti ir sukrauti pjuvenų briketai 

iš sutaupytų asmens pinigų.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

109 

 

EPLSAF parama buvo teikiama 6 kartus 370 seniūnijos gyventojų. 

2022 metų laikotarpyje 1 asmeniui skirtos socialinės paslaugos į namus, 10 vaikų paskirta 

vaikų dienos socialinė paslauga.    

Seniūnijos teritorijoje socialines paslaugas į namus gauna 9 senoliai, socialines paslaugas 

teikia 2 lankomosios priežiūros darbuotojos. 

Pagamintos, supakuotos ir išdalintos Kalėdinės dovanėlės 34 vienišiems, neįgaliems 

asmenims įteiktos Kalėdinės dovanos.  4 ukrainiečių šeimoms nupirktos ir įteiktos dovanos. 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

110 

 

Įvyko 8 seniūnijos Piniginės socialinės paramos teikimo komisijos posėdžiai, kurių metu buvo 

svarstytos 16 šeimų ar vienų gyvenančių asmenų. Nagrinėti probleminiai atvejai dėl piniginės 

socialinės paramos teikimo formos, skyrimo (neskyrimo), kieto kuro kompensacijos skyrimo 

vienišiems asmenims, nepatikslinusiems gyvenamosios vietos deklaravimo duomenų  ir kt. 

Socialinio darbo organizatorė Medeikių kaimo bendruomenei parašė paraišką Biržų VVG 

pagal veiklos sritį „Parama investicijoms į laisvalaikio  infrastruktūros,  viešųjų  erdvių sutvarkymą 

bei pritaikymą gyventojų poreikiams“ ir jį įgyvendino, kurio metu Medeikių kaime buvo įrengta 

vaikų žaidimo aikštelė, kurios vertė 17500 eurų.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

111 

 

Vienas seniūnijos gyventojas buvo pasiūlytas apdovanoti Prezidentūroje Tėvo dienos proga. 

Jonas Juozas Papurėlis užaugino dorais, darbščiais ir atsakingais žmonėmis tris dukras ir du sūnus, 

todėl Prezidentūroje buvo apdovanotas ordinu „Už nuopelnus Lietuvai“ medaliu.            

 

Šimto metų sulaukusiai Alzbietai 

Šernienei suorganizuota šventė garbingo 

jubiliejaus proga, iš pačios jubiliatės lėšų ir 

pagal pačios jubiliatės pageidavimus.  

Vyko bendradarbiavimas su 

Savivaldybės administracijos Socialinės 

paramos skyriumi, VšĮ Biržų r. socialinių 

paslaugų centru, seniūnijos bendruomenėmis, 

seniūnaičiais, kitomis Biržų rajono 

seniūnijomis, Legailių, Šv. Vincento Pauliečio, 

Skemų globos namais, Rokiškio psichiatrijos 

ligonine, Biržų ir Panevėžio ligoninėmis ir kt. 

įstaigomis. Bendradarbiaujant su priešgaisrinės 

tarnybos specialistais trijose šeimose įrengti 

dūmų detektoriai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

112 

 

Apdovanoti gražiausiai Kalėdoms pasipuošę Parovėjos seniūnijos gyventojai. 

Socialinės paramos skyrius organizavo lifto pastatymą neįgaliam asmeniui, gyvenančiam 

Medeikių kaime. Nukirsti du medžiai: eglė ir kaštonas, esantys prie daugiabučio namo balkono, 

paruošta vieta lifto įrengimui. Paklotos šaligatvio plytelės patogiau privažiuoti. Šiuos darbus atliko 

seniūnijos darbininkai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šaligatvio ruošimo darbai 

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

Medeikių kaime griūna negyvenamas daugiabutis (viešosios tvarkos skyrius informuotas). Per 

mažas finansavimas vietinės reikšmės kelių priežiūrai (kelių pakraščių profiliavimui nelieka lėšų). 

Parovėjos kaimo Pušynėlio gatvės asfaltavimas (2020 m. gautas Parovėjos gyventojų raštas su 

parašais). Nepakankamai išvystyta geriamojo vandens tiekimo, nuotekų tvarkymo tinklų 

infrastruktūra. Prasta geriamojo vandens kokybė. Būginių kaimo apšvietimas. Valstybinės reikšmės 

kelio 1,417 km Būginiai–Ageniškis asfaltavimas. Valstybinės reikšmės kelio per Pagervės kaimą 

asfaltavimas. Valstybinės reikšmės kelias iš Parovėjos į Medeikius yra per siauras, nesaugus, kraštai 

byra. 

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

113 

 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Būginių kaimo apšvietimas didelė problema, elektros laidai eina per žmonių kiemus, kurie 

yra toli nuo važiuojamojo kelio.  Dėl Pagervės kaimo kelio asfaltavimo gautas gyventojų raštas su 

parašais, kuris siųstas Lietuvos kelių direkcijai. Atsakyta, kad asfaltavimas vyksta pagal sudarytą 

prioritetinę eilę. Dėl Parovėjos–Medeikių kelio raštai Lietuvos kelių direkcijai rašomi nuolat, buvo 

paremontuoti kelkraščiai. 

ŠIRVĖNOS SENIŪNIJA 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

2022 m. gruodžio 31 d. duomenimis, gyventojų skaičius Širvėnos seniūnijoje – 3713.  

Gyventojų aptarnavimas, pažymų ir leidimų laidoti, prekiauti viešose vietose išdavimas, juri-

dinių faktų patvirtinimas 

2022 m. išduotos 66 pažymos gyventojams, parengta 132 raštai įvairioms įstaigoms, gauti 23 

raštai, išduoti 64 leidimai laidoti, 53 leidimai prekiauti seniūnijos teritorijoje, atlikta 13 notarinių 

veiksmų, gyventojų skundų (prašymų) negauta.  

229
287

64

291

953

1116

660

113
0

200

400

600

800

1000

1200

Iki 7 m. 7-16 m. 16-18 m. 18-25 m. 25-45 m. 45-65 m. 65-85 m. nuo 85 m.

Gyventojų skaičius seniūnijoje

Iki 7 m.

7-16 m.

16-18 m.

18-25 m.

25-45 m.

45-65 m.

65-85 m.

nuo 85 m.

0 20 40 60 80 100 120 140

Išduota pažymų

Parengta raštų

Gauta raštų

Išduota leidimų laidoti

Išduota leidimų prekiauti

Atlikta notarinių veiksmų

Išnagrinėta skundų (prašymų)

Išduota
pažymų

Parengta
raštų

Gauta raštų
Išduota
leidimų
laidoti

Išduota
leidimų

prekiauti

Atlikta
notarinių
veiksmų

Išnagrinėta
skundų

(prašymų)

2022 m. 66 132 23 64 53 13 0

2021 m. 43 117 47 48 63 28 2

GYVENTOJŲ APTARNAVIMAS

2022 m. 2021 m.



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

114 

 

Gyvenamosios vietos deklaravimo informacinės sistemos tvarkymas 

Priimtos 236 gyvenamosios vietos deklaracijos, pildomos asmeniui pakeitus gyvenamąją 

vietą Lietuvos Respublikoje ar atvykus gyventi į Lietuvos Respubliką (iš jų 78 asmenys deklaracijas 

pateikė savarankiškai, naudodamiesi elektroniniais valdžios vartais), 32 gyvenamosios vietos dekla-

racijos, pildomos asmeniui išvykstant iš Lietuvos Respublikos ilgesniam nei šešių mėnesių laikotar-

piui (iš jų 13 asmenys deklaracijas pateikė savarankiškai, naudodamiesi elektroniniais valdžios var-

tais). Išduota: 220 pažymų apie asmens deklaruotą gyvenamąją vietą, 11 pažymų apie informaciją 

gyvenamosios patalpos savininkui (bendraturčiams) apie gyvenamojoje patalpoje savo gyvenamąją 

vietą deklaravusius asmenis, 9 pažymos apie įtraukimą į gyvenamosios vietos nedeklaravusių asmenų 

apskaitą. Parengti 192 seniūno įsakymai dėl gyvenamosios vietos deklaravimo duomenų taisymo, 

keitimo ir naikinimo. 

Žemės ūkio valdų atnaujinimas, paraiškų už žemės ūkio naudmenų ir pasėlių plotus išmokoms 

gauti priėmimas, ūkininkų konsultavimas pagal kaimo plėtros programas 

Žemės ūkio ir kaimo verslo registre įregistruotos 8, atnaujintos 555, išregistruotos 9 žemės 

ūkio ir kaimo valdos, atnaujinti 256 ūkininkų ūkiai, patvirtintos 438 paraiškos ir 56 dokumentai tie-

sioginėms išmokoms už žemės ūkio naudmenų ir pasėlių plotus gauti. Tuo pačiu metu buvo priima-

mos paraiškos paramai gauti įgyvendinant Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos prie-

mones „Išmokos už vietoves, kuriose esama gamtinių ar kitų specifinių kliūčių”, „Agrarinė aplinko-

sauga ir klimatas “, „Ekologinis ūkininkavimas “. Deklaravimo laikotarpiu elektroniniu būdu įbraižyti 

4802 laukai, kurių plotas 17042,03 ha. 

 

0 50 100 150 200 250

Atvykimo deklaracijos

Išvykimo deklaracijos

Išduota pažymų

Įsakymai dėl duomenų keitimo, naikinimo

Atvykimo deklaracijos Išvykimo deklaracijos Išduota pažymų
Įsakymai dėl duomenų

keitimo, naikinimo

.

2022 m. 236 32 220 192

2021 m. 201 33 207 80

GYVENAMOSIOS VIETOS DEKLARAVIMAS

2022 m. 2021 m.



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

115 

 

Socialinių paslaugų ir paramos teikimas 

Seniūnijoje gyvenantys neįgalieji ir vieniši asmenys konsultuoti svarbiais socialinės paramos 

klausimais. Atstovauta teikiant socialines paslaugas gydymo įstaigose, tvarkant teisinius reikalus, tar-

pininkauta dėl techninės pagalbos priemonių įsigijimo, konsultuota ir tarpininkauta dėl apgyvendi-

nimo savarankiško gyvenimo namuose. Tarpininkauta tvarkant dokumentus socialiniam būstui įsi-

gyti, laidojant vienišus asmenis. 

Priimta 1014 prašymų dėl piniginės socialinės paramos nepasiturinčioms šeimoms ar vie-

niems gyvenantiems asmenims, iš kurių: 641 prašymai kieto kuro kompensacijai ir kompensacijai už 

būsto šildymą, karštą ir geriamąjį vandenį gauti, 373 prašymai socialinei pašalpai gauti.  

Priimti 77 prašymai dėl išmokų vaikams, 38 prašymai socialinei paramai mokiniams. 

Įvyko 7 seniūnijos piniginės socialinės paramos teikimo komisijos posėdžiai. Nagrinėti prob-

leminiai atvejai dėl piktnaudžiavimo, neteisingo duomenų pateikimo, paramos teikimo socialinę ri-

ziką patyrusiems asmenims, piniginės socialinės paramos teikimo formos, skyrimo (neskyrimo).  

Surašyta 130 buities ir gyvenimo sąlygų patikrinimo aktų, buvo lankomasi pas asmenis (šei-

mas) dėl faktinės gyvenamosios vietos patikslinimo, dėl socialinės situacijos, dėl vienkartinės pašal-

pos skyrimo, dėl paramos maisto produktais išimties tvarka, dėl šeimos sudėties, gaunamų pajamų 

patikslinimo. 

Parengtos 4 charakteristikos antro laipsnio pensijoms gauti, taip pat parengti 29 raštai įvai-

rioms institucijoms. 

Suteikta pagalba bėgantiems nuo karo Ukrainoje asmenims, suteikta konsultavimo, administ-

ravimo, tarpininkavimo paslaugos. Iš viso 30-čiai asmenų.  

Bendradarbiaujant su neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnyba, užpildyti 40 asmens veik-

los ir gebėjimų dalyvauti įvertinimo klausimynų. Priimti 28 prašymai vienkartinėms socialinėms pa-

šalpoms gauti.  

Priimti 9 prašymai socialinėms paslaugoms gauti, asmenims (šeimoms) nustatytas socialinių 

paslaugų poreikis. Iš jų  1 prašymas dėl dienos socialinės globos asmens namuose, 1 prašymas dėl 

trumpalaikės socialinės globos institucijoje, 2 prašymai dėl pagalbos į namus, 5 prašymai dėl asme-

ninio asistento paslaugų. 

Priimti 254 prašymai Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo paramai 

gauti, duomenys suvesti į Socialinės paramos šeimai informacinę sistemą SPIS ir išdalinti maisto 

daviniai bei higienos priemonės 485 asmenims (iš viso 14 941,49 kg.). 

Visuomenei naudingiems darbams atlikti parengtos 292 sutartys, visuomenei naudingai veik-

lai atlikti išrašyti ir išduoti 189 siuntimai. 

Bendradarbiauta su Savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriumi, Socialinių 

paslaugų centru, policija, VšĮ „Pagalbos centras“, Migracijos tarnyba, bendruomenėmis, kitomis 

Biržų rajono seniūnijomis, Legailių, Kupiškio, Panevėžio globos namais, Užimtumo tarnybos Biržų 

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000 18000

Įbraižyta laukų

Įbraižytų laukų plotas (ha)

Įbraižyta laukų Įbraižytų laukų plotas (ha)

2022 m. 4802 17042,03

2021 m. 4569 15760,12

PASĖLIŲ DEKLARAVIMAS

2022 m. 2021 m.



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

116 

 

skyriumi, antstolėmis I. Bakšiene ir O. Narbutiene, Biržų rajono 1-uoju notaro biuru, Neįgalumo ir 

Darbingumo nustatymo tarnyba, Panevėžio priklausomybės ligų centru, Rokiškio psichiatrijos ligo-

nine, VšĮ Respublikinės Šiaulių ligoninės Tuberkuliozės ir plaučių ligų klinika,  Panevėžio ligonine, 

Biržų Visuomenės sveikatos biuru, Marijampolės pataisos namais, Pravieniškių pataisos namais,  

Biržų priešgaisrine gelbėjimo tarnyba ir kitomis įstaigomis. 

Bendro naudojimo teritorijų, parkų, kultūros paveldo objektų, kapinių, želdinių, pakelių 

priežiūra 

Komunalinio ūkio stiprinimui įsigyta 1 žoliapjovė-vejapjovė, 1 benzopjūklas, mini traktorius. 

Remontuota ir prižiūrėta seniūnijos turima technika: traktorius T-40, prikabinama žoliapjovė 

ir priekaba, žolės ir medžių pjovimo įranga, automobiliai, puspriekabė bei kiti darbo įrankiai. 

Prižiūrėtos ir šienautos 27 kapinės. Iš kapinių teritorijos surinkta ir išvežta apie 4 t. statybinio 

laužo. Užtikrintas kapaviečių saugumo priemonių didinimas kapinėse, tvarkytos neprižiūrėtos kapa-

vietės, buvo mažinama avarinių medžių keliama grėsmė. Nukirsti 4 ir genėta 20 avarinių medžių 

Mikeliškių kapinėse, Kilučių kapinėse, Kirkilų kapinėse, Juodelių kapinėse, Mieleišių kapinėse.  

  Kaip ir kasmet, kapinėse tęsiami darbai, susiję su priežiūros, saugumo didinimu bei krašto-

vaizdžio gražinimu tvarkant tvoras, vartus, šulinius, informacinius stendus, neprižiūrėtas kapavietes. 

Tvarkytos tvoros, vartai, stiklo, plastiko atliekų rūšiavimo dėžės, perdažyti stendai, varteliai, suoliu-

kai, šulinio dangčiai, plastiko – stiklo rūšiavimo dėžės kapinėse, pasodinta gėlių apleistose kapavie-

tėse, genėtos gyvatvorės, išvežtos susikaupusios biologiškai skaidžios atliekos (kompostas), regulia-

riai tuštinti stiklo ir plastiko atliekų rūšiavimo konteineriai.  

Seniūnijos darbininkų bei visuomenei naudingos veiklos atlikėjų jėgomis ir minimaliomis lė-

šomis nukirsti 3 avariniai medžiai, genėta 20 medžių trukdančių eismui Valantiškio, Šimpeliškių, 

Ruoliškio, Biržų, Kratiškių, Nausėdžių kaimuose. Siekiant sutvarkyti viešąsias erdves, retinti me-

džiai, kirsti pakelės krūmai Anglininkų, Kratiškių, Biržų, Obelaukių kaimuose. Mediena panaudota 

Nausėdžių ir Obelaukių kultūros namų šildymui, o krūmynų ir medžių šakos išvežtos į atliekų surin-

kimo aikštelę. 

Prižiūrėtos ir šienautos istorijos ir kultūros paveldo objektų (A. Sabaliausko-Žalios Rūtos,  J. 

Janonio, J. ir M. Yčų, J. Variakojo, E. Galvanausko tėviškėse, Klausučių ir Rinkuškių piliakalniai), 

žaliųjų plotų teritorijos.  

Teritorijas tvarkė 6 seniūnijos darbininkai, 4 asmenys atliekantys nemokamus viešuosius dar-

bus, 6 laikinuosius darbus dirbantys asmenys bei 182 visuomenei naudingų darbų atlikėjai,  jiems 

patogiausiu būdu – pagal gyvenamąsias vietas ir jų sugebėjimą atlikti darbą, bei atsižvelgiant į jų  

sveikatos būklę. Prižiūrėtos vietinės reikšmės kelių pakelės ir gatvės bei įvairios visuomeninės pas-

kirties teritorijos, savavališki sąvartynai (surinkta ir utilizuota 20 m³ bešeimininkių atliekų).  

Nušienautos pagrindinių seniūnijai priklausančių kelių pakelės, kirsti pakelės krūmai. Tris 

kartus šienautos pakelės prie kelių kuriais vykstama į Biržų atliekų surinkimo aikštelę, turistų pamėg-

tus lankytinus objektus  – Karvės olą, Kirkilų ežerėlius, Valantiškio bei Rinkuškių kaimų pėsčiųjų 

takeliai (įvažiavimai) į Biržų miestą, taip pat pėsčiųjų – dviratininkų tako palei Širvėnos ežerą priei-

gos. 

Atnaujinta Kirkilų apžvalgos bokšto viešosios erdvės infrastruktūra: perdažyti lauko tualetai, 

suoliukai, stendai, pėsčiųjų pažintinis takas, įrengta papildomų stendų, šiukšliadėžių. Vasaros sezono 

metų, lankytojų patogumui, papildomai pastatyti 2 biotualetai. 

Puoselėti 4 gėlynai įvažiavimuose į Biržų miestą, Biržų kaimo, Rinkuškių, Pasvalio, Tinklų 

gatvių teritorijose. 3 gėlynuose prie Biržų ženklo Pasvalio gatvėje ir 2 gėlynuose Rinkuškių k., Rin-

kuškių gatvėje šalia autobusų stotelės pasodintos gėlės.  

Pasitelkiant seniūnijos darbininkus bei visuomenei naudingos veiklos atlikėjus sugrėbti, su-

rinkti ir į Biržų vandenų kompostavimo aikštelę išvežti  nukritę lapai iš įvažiavimų į Biržų miestą 

(išvežta per 45 m³ lapijos). 

 

 

 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

117 

 

Laikinųjų darbų programos vykdymas 

Dalyvauta rengiant ir įgyvendinant gyventojų užimtumo programas. Seniūnija jai priskirtoje 

teritorijoje organizavo ir vykdė laikinuosius darbus. Seniūnijoje buvo įdarbinti 6 nekvalifikuoti  be-

darbiai, kurie atliko gyvenviečių gatvių, kelių, pakelių ir teritorijų tvarkymo, apželdinimo, želdinių 

priežiūros bei kitus darbus.  

Kelių ir gatvių priežiūra 

Remontuotos gatvės su asfalto danga: Anglininkų kaimo Vyšnių, Šilo, Apaščios, Kratiškių 

kaimo Beržyno aklg., Pavasario, Parko aklg., Obelaukių kaimo Taikos ir Draugystės, Kilučių kaimo 

Kilučių gatvės, kelio atkarpa nuo Obelaukių iki kelio Biržai–Rokiškis.  

Remontuoti šie keliai su žvyro danga: Biržų kaimo Krantinės, Agluonos, Tujų, Pušų gatvės 

Anglininkų kaime Liepų, Tvenkinio gatvės, Kilučių kaime Apaščios gatvė, Klausučių kaime Šer-

mukšnių gatvė, Geidžiūnų kaime Bokšto, Agluonos gatvės, kelias Kvietkeliai – Šlepščiai, Kratiškiai 

– Daudžgiriai, Daudžgiriai–Bajoriškiai, Kauniai–Karajimiškis, Juodeliai–Ripeikiai, Klausučiai–

Čepukai,  Jokūbiškiai–Puodžiūniškiai. 

Techniškai prižiūrėtas vietinės reikšmės tiltas per Agluonos upę Biržų k.: periodiškai 3 kartus 

nupjauta žolė, iškirsti krūmai ties tilto sankasa ir šlaitais, pažvyruota važiuojamoji dalis, padarytos  

drenažinės pralaidos gruntinio vandens nuvedimui nuo tilto paviršiaus, nukasta velėna nuo gelžbeto-

ninių laikančiųjų konstrukcijų siekiant prailginti tilto eksploatacinį laiką. 

Gatvių apšvietimo tinklų priežiūra 

Gatvių apšvietimas yra 9 seniūnijos kaimuose: Anglininkų, Biržų, Geidžiūnų, Butniūnų, Kra-

tiškių, Klausučių, Kilučių, Nausėdžių, Obelaukių kaimuose. 2022 metais papildomai įrengti šviestu-

vai pėsčiųjų tilto apšvietimui per Agluonos upę Biržų k., taip pat, baigtas šviestuvų montavimas Tul-

pių g., sumontuoti 7 šviestuvai. Atsižvelgiat į gyventojų prašymus ir poreikį, gatvių apšvietimo darbai 

bus tęsiami 2023 metais Rožių g., Biržų k.  

Vaikų žaidimų aikštelių priežiūra 

Vadovaujantis Nacionalinio visuomenės centro Higienos normos HN 131:2015 „Vaikų žai-

dimų aikštelės ir patalpos. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“ reikalavimais,  Žaidimų aikšte-

lėms esančioms Biržų k., Rinkuškių k. ir Kirkilų k. organizuota ir atlikta pagrindinė, kasmetinė pa-

tikra dėl įrangos tinkamumo naudoti. Atsižvelgiant į vaikų žaidimų aikštelių patikrinimo ataskaitą, 

kurią atliko technikos kontrolės tarnyba ,,Tuvlita“, panaikinti identifikuoti trūkumai. Žaidimo aikšte-

lėje, esančioje Kirkilų k., papildomai išpilta 3 m³ smėlio, siekiant suminkštinti dangą. Periodiškai, 1 

kartą per savaitę, atliekama žaidimo aikštelių apžiūra, 1 kartą per 3 mėnesius – eksploatacinė apžiūra 

(tikrinamas įrenginių stabilumas, vientisumas,  susidėvėjimo lygis, ypač judančių detalių, paslankių 

sujungimo vietų ir detalių), rasti trūkumai šalinami, atsilaisvinusios jungtys suvaržomos, nutrūkusios 

virvės perrišamos, nulaužti porankiai pritvirtinami iš naujo. Siekiant išlaikyti tvarkingą aplinką prie 

žaidimų aikštelių sezono metu – pjaunama žolė, renkamos šiukšlės, valoma žaidimo aikštelių danga. 

Darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas 

Seniūnas Saulius Eigirdas dalyvavo kvalifikacijos tobulinimo seminaruose: „Korupcijos pre-

vencijos svarba viešajame sektoriuje” (6 val.);  „Ūkio subjektų ir įstaigų, kuriose nuolat ar laikinai 

būna žmonių, vadovų arba jų įgaliotų asmenų įvadinio civilinės saugos mokymų programa“ (8 val.), 

„Viešasis įvaizdis ir jo valdymas“ (6 val.). 

Seniūno pavaduotoja Ilona Žvirgždienė dalyvavo kvalifikacijos tobulinimo seminaruose: „Ū-

kio subjektų ir įstaigų, kuriose nuolat ar laikinai būna žmonių, vadovų arba jų įgaliotų asmenų įvadi-

nio civilinės saugos mokymų programa“ (8 val.), „Viešasis įvaizdis ir jo valdymas“ (6 val.). 

Socialinio darbo organizatorė Diana Garšvienė dalyvavo metodiniuose pasitarimuose sociali-

nės paramos klausimais, nuotoliniuose kvalifikacijos kėlimo mokymuose: 

,,Socialinių paslaugų srities darbuotojų emocinio stabilumo užtikrinimo ekstremaliosios situ-

acijos metu galimybės“(8 akad. val.); ,,Asmeninės ūgties ir lygiateisiškų santykių kūrimas socialiai 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

118 

 

jautrioje aplinkoje“(16 val.), ,,Asmens veiklos ir gebėjimų dalyvauti įvertinimo klausimyno pildy-

mas“(4 val.) 

Socialinio darbo organizatorius Edgaras Mockevičius dalyvavo nuotoliniuose kvalifikacijos 

kėlimo mokymuose: „Aktualiausios jaunimo sveikatos problemos“ (4 akad. val.)„Atvejo vadyba ir 

tarpžinybinis bendradarbiavimas“ (4 akad. val.); „Kontakto technika, aktyvus klausymas ir bendravi-

mas su jaunimu, motyvavimas pokyčiui“ (4 akad. val.); „Psichinės sveikatos prevencija ir stiprini-

mas“ (4 akad. val.); „Nerimas: ką galime padaryti norėdami jaustis geriau “ (5 akad. val.); „Socialinių 

darbuotojų kompetencijų stiprinimas dirbant su savižudybės riziką patiriančiais asmenimis” (8 akad. 

val.); ,,Asmens veiklos ir gebėjimų dalyvauti įvertinimo klausimyno pildymas“ (4 akad. val.) 

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

Būtina tęsti 2022 m. pradėtus darbus norint užtikrinanti gyventojų saugumą bei plečiant gatvių 

apšvietimo infrastruktūrą didžiosiose gyvenvietėse. Gatvių apšvietimo įrengimo darbus būtina už-

baigti Biržų kaimo Rožių gatvėje. Būtina remontuoti tiltą Biržų kaimo Agluonos gatvėje per Agluo-

nos upę. Trūksta patalpų seniūnijos technikai laikyti. Didėjantis prižiūrimų šaligatvių, pasivaikščio-

jimo takų, žaidimo aikštelių skaičius, neskiriant jiems papildomo finansavimo. Prasta seniūnijos kelių 

ir gatvių būklė. 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Numatytos lėšos apšvietimo įrengimo darbams Biržų kaimo Rožių gatvėje pabaigti.  

Bus ieškoma galimybių ir finansinių išteklių remontuoti tiltą per Agluonos upę Biržų kaimo 

Agluonos gatvėje. 

Ieškoma galimybių gauti patalpas seniūnijos technikai laikyti. 

VABALNINKO SENIŪNIJA 

Vabalninko seniūnija yra Biržų rajono savivaldybės administracijos filialas. Seniūnijos tikslas 

yra plėtoti vietos savivaldą kaip demokratinės valstybės raidos pagrindą jai priskirtoje teritorijoje bei 

įgyvendinti pavestas viešojo administravimo funkcijas. Seniūnija savo veikloje vadovaujasi Lietuvos 

Respublikos Konstitucija, Vietos savivaldos įstatymu bei kitais įstatymais ir teisės aktais, nustatan-

čiais savivaldybių veiklą, Savivaldybės tarybos sprendimais, Mero potvarkiais, Administracijos di-

rektoriaus įsakymais, Seniūnijos veiklos nuostatais. Seniūnijos veikla  organizuojama  pagal  seniū-

nijos  metinį  veiklos planą.  Seniūnijos centras – Sruogos g. 11A, LT-41319, Vabalninkas, Biržų r. 

sav. Savivaldybės administracijos direktoriaus 2022 m. birželio 21 d.  įsakymu Nr. A-570 patvirtinti 

nauji Vabalninko seniūnijos veiklos nuostatai. 

Vabalninko seniūnijos teritorijos plotas yra 211,5 kv. km. Seniūnijos centras – Vabalninko 

miestas,  plotas 3,8 kv. km. 2023 m. sausio 1 d. duomenimis Vabalninko seniūnijoje savo gyvenamąją 

vietą deklaravo 2350 gyventojų, iš jų: vaikai ir jaunimas iki 25 m. – 501, gyventojai nuo 25 m. iki 65 

m. – 1290, gyventojai nuo 65 m. ir vyresni – 559. Daugiausia Vabalninko seniūnijoje gyvena darbingo 

amžiaus žmonių. Seniūnijoje yra 76 kaimai, 2 viensėdžiai,  57 kaimai yra apgyvendinti.  

Vabalninko seniūniją sudaro 10 seniūnaitijų: Ančiškių, Čypėnų, Gaižiūnų, Lebeniškių, 

Meilūnų,  Mieliūnų, Ramongalių, Svilių, Šukionių, Vabalninko  Sėkmingai veikia 9 bendruomenės. 

Seniūnija glaudžiai bendradarbiauja su seniūnaičiais, bendruomenių pirmininkais ir seniūnijos 

gyventojais. Seniūnaičiai supažindinami su Seniūnijos veiklos ataskaita ir metiniu veiklos planu, ap-

tariami numatomi darbai ir veiklos, seniūnaičiams ir bendruomenės pirmininkams nuolat persiun-

čiama aktuali informacija el. priemonėmis, per socialinius tinklus ir kitomis ryšio priemonėmis. 

Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai 

Keliai, gatvės, šaligatviai 

Seniūnijos teritorijoje yra 131,5 km vietinės reikšmės kelių su žvyro danga,  14,5 km  gatvių 

su asfalto danga.  2022 m. keliai prižiūrėti iš Vabalninko seniūnijai skirtų KPP lėšų:  kelių su žvyro 

danga priežiūrai skirta 25200 Eur (2021 m. – 25160  Eur),  su asfalto danga kelių ir gatvių priežiūrai 

skirta 11000 Eur (2021 m. – 11000  Eur). Lėšos panaudotos.  



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

119 

 

Pagal sudarytas sutartis kelių valymui ir barstymui žiemos metu 2022 m. Panaudota:   1475,97  

Eur  kelių barstymui ir 9546,59 Eur  kelių valymui. 

Asfalto danga remontuota Ančiškių  kaime ir Vabalninko mieste, panaudojant šaltą asfaltą 

remontuotos asfaltuotos gatvės Mieliūnų, Meilūnų, Šukionių  kaimuose ir Vabalninko mieste. Po 

vandentvarkos darbų išasfaltuota Paryžiaus gatvės dalis, seniūnijos prašymu buvo parengtas Pergalės 

gatvės dalies kapitalinio remonto techninis darbo projektas. 

Buvo remontuotos ir seniūnijos žvyruotos gatvės ir keliai, didžiausias dėmesys skirtas 

Vabalninko šiauriniam aplinkkeliui ir Mockūnų-Deikiškių kelio barsukų urvais išgadintoje kelio 

atkarpoje. 

Panaudojant senas, bet geras plyteles, suremontuoti šaligatviai, išlyginti vejos borteliai ir 

išsiklaipiusios šaligatvio plytelės B.Sruogos, S. Nėries  gatvėse,  Žolinės aikštėje. 

Pasitelkus darbuotojus, dirbančius pagal  laikinųjų darbų ir visuomenei naudingų darbų prog-

ramas, pašalinti kelkraščių krūmai kelyje V-049 (Ančiškiai - kelias Nr.3101), taip pat kelių Lebeniš-

kiai–Eiminiškiai–Porijai, Berniškiai–Varteliškiai, Čypėnai–Salamiestis, Remeikiai–Ramongaliai 

kelkraščiuose ir Vabalninko pietiniame aplinkkelyje. Darbai tęsiami kituose seniūnijos keliuose.  

Vabalninko seniūnijoje yra 65000 kv. m. valomų gatvių ir šaligatvių, bendro naudojimo plotų 

– virš 15 ha.  

Aplinkosauga 

Vabalninko miesto teritorijoje daug metų pagausėjusi varninių paukščių populiacija. 

Seniūnija gauna skundų dėl triukšmą keliančių ir aplinką teršiančių paukščių.   

2022 m. pavasarį samdėme bokštelį ir, gavę aplinkosaugininkų leidimą,  iškėlėme lizdus iš 

medžių. Tai pasiteisino, bet panaikinome tik dalį lizdų – apie 65. Buvo panaudotos seniūnijos  ir 

aplinkosauginės lėšos. 

Vabalninko mieste įrengtos 5 stacionarios aptvertos atliekų rūšiavimo aikštelės, visuose kiek 

didesniuose kaimuose yra atliekų rūšiavimo konteineriai. Prie 9 seniūnijos teritorijoje esančių kapinių 

pastatytos kapinių atliekų rūšiavimo konteineriai, įrengtos konteinerių naudojimo informacinės 

lentelės. Susirinkimuose gyventojai  kaskart supažindinami su rūšiavimo svarba, aplinkos tvarkymo 

būtinumu. Gyventojų patogumui veikia Didelių gabaritų atliekų  ir kompostavimo  aikštelė  

Vabalninke, Kosmonautų g. 8.   

Nuolat tvarkoma Vabalninko parko teritorija, prižiūrimi želdiniai, mažosios architektūros, 

sporto, žaidimų, lauko estrados įrenginiai,  už Biržų rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo 

specialiosios programos lėšas pasodinti lazdynų ir alyvų krūmai. 

Biržų rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos  lėšomis 

Vabalninko miesto parko teritorijoje  įrengta  aptverta teritorija, kurioje šunys  turi galimybę žaisti, 

būti dresuojami,  įrengti konteineriui ekskrementams sumesti, suoliukai šunų šeimininkams pailsėti. 

Laikinieji darbai, nemokami viešieji darbai 

Per 2022 m. sudaryta 19 laikinųjų darbų sutarčių, su Užimtumo tarnyboje registruotais 

bedarbiais pagal Biržų rajono savivaldybės 2022 m. užimtumo didinimo programą. 5 asmenys buvo 

siųsti Biržų rajono policijos komisariato ir Panevėžio apygardos probacijos tarnybos. Jie atliko gatvių, 

pakelių bei teritorijų tvarkymo, apželdinimo ir želdinių priežiūros darbus, visuomeninės paskirties 

objektų pagalbinius, smulkaus remonto, kapinių ir teritorijų esančių prie vandens telkinių tvarkymo 

darbus.  

Gatvių apšvietimas 

Vabalninko seniūnijoje gatvių apšvietimas veikia Vabalninko  mieste, Čypėnų, Ramongalių, 

Šukionių, Mieliūnų, Meilūnų, Ančiškių,  Svilių ir Gaižiūnų kaimuose.  Vabalninko mieste atnaujintas 

gatvių apšvietimas, įrengiant 60 LED šviestuvų(S. Nėries, K. Šakenio, B. Sruogos, Stoties, Aušros, 

Pasvalio gatvėse ir Žolinės aikštėje). 

Ūkinė veikla 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

120 

 

Seniūnijos traktoriumi MTZ-82 šienaujamos teritorijos, kelkraščiai, tvarkomi savavališki są-

vartynai, valomas sniegas, surenkamos ir išvežamos  šiukšlės, šakos, lapai  bei vežami kiti kroviniai. 

Buvo patobulintas(perdirbtas) skydas sniego valymui, tai pagerino ir palengvino sniego valymo dar-

bus. 

 Per 2022 m. seniūnijos administracinio pastato ir Meilūnų k. pastato šildymui paruošta 40  

kub. m. malkų. Darbai atlikti pasitelkus darbuotojus, dirbančius pagal laikinųjų darbų ir visuomenei 

naudingų darbų programas.  

2022 m. suremontuoti(pakeista danga ir dalis stogo konstrukcijų) traktoriaus garažo ir viešojo 

tualeto stogai. 

2022 m. seniūnija įsigijo ūkio reikmėms įrangos ir kitų priemonių: motorinę šluotą, sniego 

pūstuvą, elektros generatorių, sodo traktorių, gręžimo ir pjovimo įrangos ir kt.  

Socialiniai būstai 

Seniūnijos balanse yra 79 savivaldybės socialiniai būstai, iš jų: 45 įkurti privačiuose namuose, 

34 – bendrabutyje. 2022 m  viename socialiniam  būste sutvarkytas kaminas, trijuose butuose tvarky-

tos sienos, krosnys, langai, stogo danga ir kt. Šešiuose socialiniuose būstuose pakeista elektros insta-

liacija.  

Remontuotas  bendrabučio S. Nėries g.14 stogas (likviduota stogo konstrukcijų ir dangos a-

varinė būklė),  suremontuoti 2 butai. Visuomeninės  paskirties patalpose buvo teikiamos skalbimo ir 

maudymosi paslaugos. Suteikta paslaugų už 709,50 Eur. Gavus lėšų2022 baigta remontuoti  pastato 

šildymo sistema, pakeisti pasenę įrenginiai, siekiant išvengti gedimų ateityje ar didesnių nepatogumų 

šildymo sezono metu. Po remonto patalpos tapo žymiai šiltesnės ir jaukesnės, pagerėjo gyvenimo 

kokybė socialiniuose būstuose. Panaudota virš 60 tūkst. Eur. 

Kapinės, kultūros paveldo objektai, lankytini objektai 

Vabalninko mieste ir kaimuose yra 9 veikiančios kapinės, kurių bendras plotas 9,53 ha, 7 

neveikiančios kapinės ir senkapiai, kurių bendras plotas 4,41 ha, šiuos objektus tvarko asmenys, dir-

bantys visuomenei naudingus darbus, seniūnijos darbininkai. Vabalninko seniūnijoje yra Švč. Mer-

gelės Marijos ėmimo į dangų bažnyčia,  6 koplyčios ir cerkvė. Seniūnija esant reikalui prisideda prie 

šių objektų tvarkymo.  

Seniūnija rūpinasi paminklais, istorinėmis sodybomis, atminimo ženklais.  Kasmet keliose 

kapinėse įrengiami stovai-laikikliai įrankiams sukabinti. Ankstesniais metais stovai buvo įrengti Va-

balninko miesto naujosiose ir  Deikiškių kaimo kapinėse, 2022 metais – Ančiškių ir Jasiuliškių kaimų 

kapinėse. 

Žemės ūkis 

2022 metais priimtos 313 paraiškos tiesioginėms išmokoms už žemės ūkio naudmenų ir pa-

sėlių plotus gauti (2021 m. – 315) ir 48 dokumentai(papildytos, taisytos paraiškos). Deklaruota 

11977,27 ha, Įbraižyta 3288 laukai.  Žemės ūkio ir kaimo verslo registre atnaujinti 349 ž.ū. valdų 

duomenys,   įregistruotos  4 naujos žemės ūkio valdos, išregistruota 1.  Atnaujinta 198 ūkininkų ūkių 

duomenų.  Ūkininkai kreipėsi dėl Europinio dydžio vieneto konsultacijos ir kitais paramos gavimo 

klausimais. 4 pareiškėjams pagelbėta parengti išsiųsti dokumentus dėl valdos perėmimo, mirus valdos 

valdytojui. 

Gyvenamosios vietos deklaravimas 

Priimta atvykimo deklaracijų – 165(73 moterys, 92 vyrai), priimta išvykimo deklaracijų – 

17(8 moterys, 9 vyrai),  įtraukta į GVNA apskaitą gyventojų – 13(7 moterys ir 6 vyrai). Išduota pa-

žymų apie deklaruotą gyvenamąją vietą – 130. Priimta sprendimų dėl deklaravimo duomenų taisymo  

keitimo ir  naikinimo – 31 (17 keitimo,14 naikinimo). Išduota pažymų gyvenamosios patalpos savi-

ninkams – 6. 

Gyventojų aptarnavimas 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

121 

 

Išduota 27 charakteristikų, šeimos sudėčių, pažymų ir kitų dokumentų juridiniams faktams 

patvirtinti. 14 dokumentų išduota per elektroniniu būdu.  Išsiųsti 98 įvairūs raštai. Išduoti  55 leidimas 

laidoti, 34  leidimai prekiauti viešose vietose. Atlikta 4 notariniai veiksmai. 

Socialinė ir vaiko teisių apsauga 

Seniūnijoje dirba dvi socialinio darbo organizatorės. 2022 m. buvo 94 vieniši nusenę  ir turin-

tys nuolatinės slaugos poreikį asmenys, 86 vieniši asmenys.  

Per 2022 m. socialinio darbo organizatorės iš gyventojų priėmė 498 prašymus socialinėms 

pašalpoms gauti, 592 prašymus šildymo kompensacijoms , priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinei 

kompensacijai  13, prašymai išmokoms nėščiai moteriai – 1,  išmokoms gimus vaikui – 2, išmokos 

vaikams – 83, socialinės paramos mokiniams 64, priimti 70 prašymų vienkartinei pašalpai gauti., 9 

prašymai socialinėms paslaugoms gauti. Atlikti 28 asmens veiklos ir gebėjimų dalyvauti įvertinimo 

klausimynai. Per 2022 m. socialinės darbuotojos surašė 154 buities ir gyvenimo sąlygų patikrinimo 

aktus. Per 2022 m. maisto produktai Iš Europos intervencinių fondo buvo dalinami 6 kartus, iš viso 

buvo išdalinta  maisto paketai pagal 384 prašymus. 

Suorganizuoti  6 piniginės socialinės paramos teikimo komisijos posėdžiai.  

Sudaryta 350 visuomenei naudingos veiklos atlikimo sutartys.  

Kultūra, projektai 

2022 m.  buvo paskelbti monsinjoro Kazimiero Vasiliausko metais ir minimos jo 100-sios 

gimimo metinės, buvo organizuota nemažai tam skirtų renginių B. Sruogos gimnazijoje, muziejaus 

“Sėla” Vabalninko skyriuje, bibliotekoje. Vabalninko Švč. Mergelės Marijos ėmimo į dangų bažny-

čios, kurioje K. Vasiliauskas buvo pakrikštytas ir aukojo pirmąsias Šv. Mišias,  šventoriuje spalio 18 

d. buvo atidengta ir pašventinta skulptoriaus Jono Gencevičiaus Šv. Kazimiero stela su Trirankio Šv. 

Kazimiero iš Vilniaus arkikatedros bazilikos Šv. Kazimiero koplyčios atvaizdu, skirta monsinjoro 

Kazimiero Vasiliausko atminimui. Seniūnija ženkliai prisidėjo prie stelos atvežimo ir pastatymo. 

vyko tradiciniai renginiai:  vasario 16 d. paminėta Lietuvos valstybės atkūrimo diena,  liepos 6 d. 

Valstybės (Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo) diena,  vyko tradicinis gatvės krepšinio turny-

ras Algimanto Šato taurei laimėti, rugsėjo 25 d.  Vabalninke šurmuliavo tradicinė Rudens mugė, 

gruodžio 13 d. kaip ir kasmet Žolinės aikštėje įžiebta kalėdinė eglė, papuošta naujai įsigytomis tau-

pesnėmis girliandomis.  

Vabalninko krašto šviesuoliui Gaižiūnų kaimo seniūnaičiui, aktyviam saviveiklininkui ir baž-

nyčios choro nariui Adolfui Jasinevičiui  įteiktas Vabalninko krašto kultūros ir istorijos fondo įsteig-

tas apdovanojimas – „Lino žiedo“ žymuo. Šio žymens apdovanojimas, skiriamas garbiems ir nusi-

pelniusiems Vabalninko krašto žmonėms, šiemet įteiktas jau 24-ąjį kartą. 

Įgyvendinant Nevyriausybinių organizacijų ir bendruomeninės veiklos stiprinimo 2022 metų 

veiksmų plano įgyvendinimo priemonę „Stiprinti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ už skirtas  

lėšas (1659,00 Eur)  seniūnija padėjo Vabalninko bendruomenei parašyti paraišką ir įsigyti pontoninį 

lieptą Vabalninko baseinui. 

Spręstini klausimai (iššūkiai, problemos) 

Vabalninko m. šaligatvių remontui 2022 m. lėšų nebuvo skirta. Šaligatvius būtina 

rekonstruoti, nes kai kur nebėra bortelių, vanduo nuo važiuojamosios dalies teka ant šaligatvių ir į 

gyventojų sklypus. Tokia šaligatvių būklė kenkia Vabalninko miesto įvaizdžiui, gyventojams tai 

sukelia daug nepatogumų, kelia grėsmę eismo saugumui. 
Iš Kelių priežiūros plėtros programos skiriama per mažai lėšų žvyruotų ir asfaltuotų kelių ir 

gatvių normalios būklės palaikymui. Daug problemų kelia šalia Vabalninko miesto esantis šiaurinis 

aplinkkelis, kuris yra niokojamas sunkiasvorių transporto priemonių ir pavasarį bei rudenį tampa 

sunkiai  pravažiuojamas.  Aplinkkelis greideriuojamas ir pažvyruojamas, bet dėl blogo pagrindo  jo 

būklė išlieka bloga.  

Bloga  Vabalninko miesto drenažo būklė, dėl to gyventojų sklypai  kiekvienais metais 

apsemiami Paryžiaus ir Beržų ir kitose gatvėse, užtvindoma važiuojamoji dalis.  Ypač miesto 



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

122 

 

įvaizdžiui kenkia nuolat susidaranti bala prie  Vabalninko m. žiedinės sankryžos, nors seniūnija 

infiltracinius šulinius prižiūri.  

Sumažėjus asmenų dirbančių visuomenei naudingus darbus trūksta darbuotojų, pasidaro 

sudėtinga vykdyti  seniūnijos šaligatvių ir viešųjų teritorijų valymo ir tvarkymo bei būstų remonto  

darbus.   

Dėl blogos seniūnijos administracinio pastato išorės (sienų, stogo)  būklės patiriami dideli 

šilumos nuostoliai.   

Daugelis socialinių būstų yra senuose mediniuose pastatuose, jų būklė prasta, o bendrabučiui, 

esančiam  S. Nėries g. 14 būtinas pastato kapitalinis remontas (ypač bloga  prausyklų, tualetų, langų 

ir stogo būklė).   

Didelį rūpestį kelia Vabalninko seniūnijos Deikiškių kaimo kapinėse  Baronų kapavietėje  sto-

vintis medinis kryžių – liaudies dailės paminklas. Kryžiaus būklė avarinė, supuvusi medinė dalis. Po 

ankstesnės apžiūros kryžius dar labiau pasviręs. Virsdamas kryžius gali sugadinti  aplinkines kapa-

vietes. 

Didžiausią rūpestį seniūnijai kelia energetinių resursų, o ypač elektros energijos kelis kartus 

padidėjusios kainos, dėl ko tikėtina nepakaks skiriamo finansavimo. 

Galimi sprendimai, perspektyvos 

Vabalninko miesto gatvėse būtina šaligatvių rekonstrukcija. Šiauriniam aplinkkeliui yra pa-

rengtas kapitalinio remonto techninis projektas ir reikalinga ieškoti finansavimo ir kuo skubiau pra-

dėti remonto darbus. 

Galimas lėšų šaltinis -  KPPP tikslinės ar rezervo lėšos, tik Biržų rajono savivaldybė pastarai-

siais metais projektų šioms lėšoms  Kelių direkcijai neteikia. 

Vabalninko m. reikalingas paviršinio vandens surinkimo  sistemų įrengimas. 

Seniūnijoje reikėtų įsteigti darbininko (statybininko-santechniko) etatą. 

Reikalingas pamatų, sienų, perdangos šiltinimas,  stogo dangos keitimas, lietaus nuvedimo 

sistemų pakeitimas naujomis.   

Būtinas S. Nėries g.14 pastato langų  keitimas, prausyklų, tualetų ir stogo remontas. Reikalin-

gas didesnis finansavimas socialinių būstų priežiūrai. Būtinas  ir kitų seniūnijos pastatų stogų, kaminų 

ir fasadų remontas. 

Kryžių reikėtų išmontuoti, išvežti į dirbtuves restauruoti ir atstatyti. Kryžius stovi kapinių 

centre, jis labai sunkus, vartai siauri, technika įvažiuoti negali. Mūsų kviesti galimi rangovai atlikti 

sutvirtinimo darbus atsisako dėl didelės rizikos. Tam reikalinga sudėtinga technika ir didelės sąnau-

dos. Seniūnija savo jėgomis reikiamų remonto – sutvirtinimo darbų atlikti negali. 

Seniūnija jau pakeitė 60 šviestuvų taupesniais, ir toliau diegs priemones, taupančias energeti-

nius resursus, tačiau neatmetama galimybė, kad teks trumpinti apšvietimo laiką seniūnijos gyvenvie-

tėse ir Vabalninko mieste. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



| BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ / 2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Administracijos direktorė             Irutė Varzienė 


